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اصل ماجرای  قهرمانان  گمنام حادثه تروریستی شاهچراغ  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

زیر بارش همه فشارها و تهدیدها و تحریم‌ها، پاشو 
بابا! پاشو! من هستم! پسر کوچکت که نمرده، مردانه 
کنارت هستم، کمکت می‌کنم برخیزی. غیرت را 

خودت یادم دادی. پاشو!  
بلندشو! اینجا حرم شاه ‌»چراغه«! مرا آوردی که برخاستن را یاد بگیرم. یاد 
بگیرم سایه بر سر دارم، فراموش نکنم نور امام‌رضا)ع( را که هویت ایران را 
پرکرده از کلمه »لااله الا‌الله«. و حول این کلمه بارگاهی ساخته که همه‌اش 
حرم است، همه‌اش بهشتی امن از همه زشتی‌ها و رذالت‌های زورگوها »حصنی 

فمن دخل حصنی امن من عذابی«.
بلندشو! ببین چه مردی شده‌ام برای خودم. کودک دهه نودی‌ات را ببین! اینجا 
ایران است. درش سرو می‌روید و لاله. پر است از قاسم)ع( و عبدالله)ع(، پر است 
از عزیزاللهی و بهنام محمدی و فهمیده، پر است از علی لندی، پر است از خونی 

که می‌جوشد...
پاشو ببین دشمن آمده! همان که روسری از سر خواهرانم می‌کشید، همان که 
نان و آب‌مان را بریده بود، همان که درد بیکاری و خجالت بابا‌ها سر سفره غذا 
را چشانده بود، همان که از سینه‌زنی‌ها و اشک روضه‌هامان عصبانی بود، همان 
که برادر دانشمندم را کشت، همان که تیرهای زهرآلود شهوت و بی‌غیرتی و 
بی‌ناموسی را به‌سوی جوان‌های ما رها کرده بود. حالا اسلحه گرفته در دست و 
آمده کنار شاه‌»چراغ«، که چه کند؟ خون بریزد. چرا؟ چون آن روی سگش بالا 
آمده لابد. وقتی دید خواهرم روسری‌اش را سفت چسبید و بی‌حیا نشد، بابایم 
کمرش خم شد ولی حسین‌حسینش ترک نشد، مادرم بغض کرد ولی لقمه نان‌ 

و غیرت درست کرد و در کیف »مدرسه«‌مان گذاشت.
دشمن آمده تا یادم نرود دشمن دارم. تا یادم نرود اینها »عقیده« مرا می‌خواهند 
و نه هیچ‌چیز دیگر را. تا یادم نرود »حجاب« و »چادر« مادرم چند می‌ارزد. تا 
یادم نرود آینده را خودم باید بسازم. دشمن آمده تا برخاستن را فراموش نکنم. 

نترس بابا!...
»ان الذین اتقوا اذا مسهم طائف من الشیطان تذکروا فاذا هم مبصرون«

پاشو بابا! قصه در و دیوار را تماشا می‌کنی؟ قصه مادری که زمین خورد تا ما 
زمین نخوریم؟ 

یا علی بگو! چیزی نمانده.
چیزی نمانده تا نام حسینش را در عالم فراگیر کنیم‌ و آن وقت امام‌مان بیاید 

و فریاد بزند 
الا یا اهل العالم! ان جدی الحسین قتلوه عطشانا...

و باز با روضه امام حسین)ع( باز هم قیامت کند! بیدارمان کند! همه را برخیزاند! 
و اینگونه آرام‌مان کند! و بسوزاندمان! و این قصه سر دراز دارد...

پاشو بابا!

پاشو بابا! 

تصویر اول:
یک جوان »مسخ شده« از سوی ضدانقلاب 
»اجیر« می‌شود و به »تنهایی« و »ناغافل« به »مردم بی‌گناه« حمله می‌کند 

و با »خشونت« هرچه تمام‌تر آنها را به رگبار می‌بندد.
در جزئیات دقیق‌تر شویم: 

اولا مسخ شده‌اند. از واقعیت و حقیقت فاصله دارند.
دوم اینکه اجیر شده‌اند. توسط شیطان مرجع به خدمت گرفته می‌شوند.

سوم اینکه قلیل‌اند و اندک. اقلیتی ناچیزند. پشتوانه اجتماعی هیچ ندارند.
چهارم اینکه از پشت حمله می‌کنند و ناجوانمردانه.

پنجم اینکه مردم بی‌سلاح و بی‌گناه را می‌زنند؛ به‌معنای واقعی کلمه مظلوم.
ششم اینکه در نهایت خشونت خون می‌ریزند.

تصویر دوم:
در سوی دیگر »خون« یک »مظلوم« به زمین ریخته می‌شود...

اما این تصویر نیز جزئیات دارد.
اولا. فرد مسلح با 256تیر تنها موفق به شلیک 11تیر شده و توسط امنیتی‌ها 

متوقف می‌شود.
دوم. آن که خونش ریخته شده است از پاک‌ترین‌ها و پیرغلام اهل‌بیت)ع( و 

حافظ حرم و مردم است.
سوم. یک کارگر با دست خالی و بی‌ترس و واهمه تروریست را زمینگیر 

می‌کند.
چهارم. مردم دلیرانه به سمت تروریست می‌روند و او را متوقف می‌کنند.

پنجم. کودکی باغیرت و در حال فرار متوجه می‌شود یک نفر صدمه دیده و 
می‌ایستد تا کمک کند.

ششم. گزارش‌ها نشان می‌دهد ساعت‌های بعد از ترور، جمعیت زائران حرم 
بیشتر می‌شود.

و...

جمع این دو تصویر:
این دو تصویر آشنا نیست؟ مرور کنید. از ترور در شاهچراغ)ع( پارسال تا 
ترور در حرم امام رضا)ع( و بهارستان و رژه نظامی اهواز تا اغتشاشات اخیر 
و خون‌های پاک شهدای مدافع وطن و... همگی به چند شاخص مشترک 

شناخته می‌شوند.
جمع این دو تصویر چهل و اندی سال انقلاب اسلامی است.

یک‌سو ضدانقلاب است که بدون کمترین پایگاه داخلی اجتماعی، جماعتی را 
مسخ و اجیر می‌کند تا ناجوانمردانه به مردم بی‌گناه حمله کنند و با بالاترین 

خشونت‌ها خون بریزند.
سوی دیگر مردم مظلوم ایران با همین جزئیات زیبای معنوی؛ پر از مروت 

و فتوت.
این تقابل تاریخی است و تا قیام قیامت همین خواهد بود. خشونت می‌ورزند 
و خون می‌ریزند تا جلب توجه کنند. به امنیت مردم شلیک می‌کنند تا حس 
ناامنی ایجاد کنند. رسانه‌هایشان سردست می‌گیرند تا قلب واقع کنند. 
 جماعتی کودن و ساده‌لوح نیز در داخل تکرار می‌کنند تا بگویند امتداد 

دارند.
اما نمی‌فهمند و نمی‌بینند و نمی‌دانند که این خون‌ها وبال‌شان می‌شود و 

بیدار می‌کند و رستاخیز قیام و مقاومت می‌شود.

 به جزئیات این دو تصویر
 توجه کنید!

تحول در نظافت محله‌ها

بررسی پشت‌پرده قطع و خشک‌شدن چنارهای تهران

 افزایش‌ ثبت‌نام زنان 
در انتخابات

تولید یک‌میلیون‌گوشی ایرانی 
تا پایان‌سال

با افزایش تعرفه واردات، واردکنندگان تلفن‌همراه به سمت تولید می‌روند

شهردارتهران برای نظافت شهر حکم جدید صادر کرد
صفحه4

صفحه12

صفحه17

صفحه4 و ضمیمه  »محله«

درخت؛ بهانه جدید 
حمله به شهرداری
 قطع با حکم قضایی، خشکاندن توسط سودجویان

و تغییرات اقلیمی، واقعیت این ماجراست

 چند روایت از دلاوری‌های مردمدلاوری‌های مردم
در حادثه تروریستی شیراز

 گفت‌وگو با  گفت‌وگو با خانواده خانواده 
خادم شهید خادم شهید شاهچراغشاهچراغ

آخرین ‌آخرین ‌جزئیات از جزئیات از 
دستگیریدستگیری تروریست‌ها تروریست‌ها

نقش تاجیک‌هانقش تاجیک‌ها  
درعملیات‌های تروریستیدرعملیات‌های تروریستی

با پایان ثبت‌نام اولیه، شاهد افزایش 2درصدی ثبت‌نام 
زنان نسبت به دوره قبل بودیم‌

سایه‌به‌سایه تولد و بقای چنارهای تهران

 این کیو‌آرکد  را  اسکن کنید و جزئیات این طرح تحولی را
 از زبان معاون خدمات شهری شهردارتهران ببینید.

داده‌نما
گرافیک: علیرضا بهرامی

پاییز پربارش در راه است

پیش‌بینی احتمالی بارش پاییزی در چند حوضه مهم آبریز کشور

حوضه آبریز دریاچه هامون 
در ارتفاعات میانگین بارش: 500میلی‌متر و مناطق پست حدود 

100میلی‌متر پیش‌بینی: حدود 600میلی‌متر بارش در ارتفاعات

حوضه آبریز دریاچه مهارلو
میانگین بارش: 192میلی‌متر

پیش‌بینی: حدود 310میلی‌متر 

حوضه آبریز دریاچه بختگان
میانگین بارش: 236میلی‌متر 
پیش‌بینی: حدود 380میلی‌متر 

سدهای کارون 1، 2، 3، 4، کرخه، سیمره و دورودزن

فارس، خوزستان، کهگیلویه‌و‌بویراحمد و بوشهر

ایران، افغانستان، پاکستان، عمان، امارات، عربستان، عراق، 
ترکیه و فلسطین 

سدهایی که احتمال سرریز شدن دارند

استان‌های صدرنشین بارش‌های پاییزی

کشورهایی که بیشترین تأثیر را از بارش‌های پاییزی می‌گیرند

*این اعداد تقریبی بوده و ممکن است  بارش‌ها بیشتر یا در حد همین رقم باشد.

پیش‌بینی‌های هواشناسی از بارش‌ خوب پاییزی در کشور خبر می‌دهند 
که منجر به زنده شدن برخی تالاب‌های خشکیده می‌شود. بعد از 3سال 
خشکسالی، پدیده آب و هوایی »ال‌نینو« بیشتر مناطق کشور ما را تحت‌تأثیر 
قرار داده است. با توجه به اینکه این پدیده 4 تا 7سال طول می‌کشد، 
پیش‌بینی‌ها از بارش‌ زودتر از موعد و حتی فراتر از حد نرمال در بیشتر 

مناطق کشور به‌ویژه در غرب، جنوب و جنوب غرب کشور حکایت دارد. 

حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
میانگین بارش: 167میلی‌متر 

 پیش‌بینی: افزایش 60درصدی بارش حدود 267میلی‌متر 

 48847
متقاضی 

موفق به پیش‌ثبت‌نام 
مجلس شدند.

 6839
متقاضی 

پیش‌ثبت‌نام مجلس،‌ 
زنان بودند.

 2188
زن

فقط در تهران 
پیش‌ثبت‌نام کردند.

چل‌چنارهای آسمان شهر ما

کن،میراث‌دار چنارهای پایتخت

 یک تبارشناسی متفاوت؛ سایه‌به‌سایه تولد و بقای 
چنارهای تهران  که عمر برخی از آنها به هزار سال می‌رسد

دیدار با شاهدان خاموش چند‌صدساله  یک محله تاریخی

ضمیمه امروز : »محله «
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نمایش دستاوردهای دفاعی ایران در مسکو

رضا خسروی‌مقدم، وابسته نظامی سفارت ایران در روسیه، با اشاره به آغاز به ‌کار نمایشگاه بین‌المللی 
نظامی و دفاعی »آرمی فروم«، از سفر هیأت بلندپایه ایران به مسکو به همین منظور خبر داد و اعلام کرد که 

دستاوردهای صنایع دفاعی ایران در این نمایشگاه در معرض دید شرکت‌کنندگان قرار می‌گیرد.

اقدام تازه مجلس با رویکرد فسادستیزی
نمایندگان‌ مجلس در نشست‌ علنی دیروز)دوشنبه(، ایرادهای شورای‌نگهبان به طرح »حمایت از گزارشگران 
فساد« را رفع کردند. نمایندگان همچنین به‌منظور رفع ایراد هیأت‌عالی نظارت بر حسن ‌اجرای سیاست‌های 

کلی نظام، ماده۱۵ این طرح را با محوریت »ممنوعیت افشای علنی مفاد گزارش« اصلاح کردند.

جانفشانی نیروهای امنیتی و برخی از مردم خطر 
افزایش چشمگیر تلفات حادثه تروریسی حرم 

حضرت شاهچراغ را کاهش داد.

 
ایل ما ایل عجم‌هاست

که یک کودک ما
جگری با جگر شیر برابر دارد

#شاهچراغ

@a__khabir
ـــــآفـٍرٌ )اکانت دوم( مُسَّ

 
نمیدونم ماموری، امنیتیی، بسیجیی، 

آدم عادیی یا چی
هرکی هستی، دم غیرتت گرم که اگه 
نبودی، امشب کلی آدم بی گناه پرپر 

میشدن
#شاهچراغ

@alieyegane
علی یگانه

 
#غیرت_علوی این شکلیه بچه ها...

#شاهچراغ

@sadegh_wrc
محمد صادق

 
 با ۲۴۰ گلوله وارد حرم شده و فقط 
۱۱ تاشو تونسته شلیک کنه و زنده و سالم 
دستگیر شده واقعا کار بزرگی انجام دادن 

بچه های امنیت حرم دمشون گرم
#شاهچراغ

@sandys_khor
ساندیس خور

 
همزمانی که داعشی ها در شاهچراغ 
ترور کردند و »زاعش« در توئیتر برایش 
هورا کشید، کودکی در شاهچراغ زیر 
دوشِ پدر را گرفت تا نجاتش دهد ، پدری 
نهیب زد تا کودک نماند و خود را نجات 
دهد و مدافعی کودک را در آغوش کشید 

تا نجات دهد
ایرانی ، همه اش شرافت است

همه اش حماسه است
همه اش مردانگی است

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

 
تروریست زنده دستگیر می‌شود در 

حالی‌که فشنگ‌هایش تمام نشده!
با وجود تیراندازی وی، نیروهای امنیتی 
زنده‌گیری می‌کنند و این نشانه رشادت 
است.با توجه به کثرت جمعیت، تمام 
تلاش‌امنیتی‌ها زمین‌گیری تروریست 
بدون شلیک گلوله بوده که ریسک بالا 
دارد. این‌هم از مجاهدت و شجاعتشان 

بود. #شاهچراغ

@NasimiMohamad
محمد نسیمی

 
توی سریال گاندو یه دیالوگ جالبی 

داشت، میگفت:
به محض اینکه یک پیروزی و موفقیت 
برای ایران پیش میاد، دشمن سعی 
میکنه با یک حادثه و اتفاق ناگوار کام 

مردم رو تلخ کنه...
#شاهچراغ

#آزادسازی_اموال_ایران

@professor_76
پروفسور

خبرسازان

تیتر خبر

همه می‌توانند زیر چتر نظام باشند

احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی در واکنش به خبر 
بازگشت برخی سلبریتی‌ها به صداوسیما 
گفت: در جمهوری اسلامی آنچنان قدرتی 
خلق شده که همه‌ سلایق می‌توانند زیر چتر 

این نظام‌، با احترام به قانون فعالیت کنند. اما خط قرمز ما شکستن 
قانون است و اجازه نمی‌دهیم که کسی به‌خاطر تفاوت در سلایق، 

به‌خود اجازه دهد که از قانون عبور کند.

دفاع عجیب یک روزنامه از متقلبان کنکور

دفتر سخنگوی دولت در جوابیه‌ای در 
پاسخ به گزارش روزنامه شرق با عنوان 
»سخنگوی دولت چطور توانست جذب 
هیأت علمی شود«، اعلام کرد: جای تعجب 
است این روزنامه که قاعدتا باید از حقوق 

سایر داوطلبان و دانشجویان پرتلاش و جویای علم دفاع کند 
و با روشنگری مانع تحصیل عده معدودی متقلب در رشته‌های 
حساس و مرتبط با سامت و بهداشت جامعه شود، اینگونه به 

دفاع از متقلبان آزمون‌های سراسری برآید.

فداکاری دولت برای ادامه همکاری قوا
وزارت کشور  از تغییر معاون سیاسی این 
وزارتخانه خبر داد. احسان صالحی، دبیر شورای 
اطلاع‌رسانی دولت با اشاره به تغییر محمدرضا 
غلامرضا نوشت: تغییر معاون سیاسی وزارت 
کشور، فداکاری و ازخودگذشتگی دولت برای 

تقویت راهبرد مورد تأکید در نماز عید فطر یعنی همکاری قواست.

عکس‌نوشت

بازدید وزیر کشور از محل حادثه تروریستی شاهچراغ
احمد وحیدی،وزیر کشور صبح دیروز به‌منظور بررسی ابعاد حادثه تروریستی یکشنبه‌شب در 

حرم شاهچراغ)ع( از محل حادثه بازدید کرد.

 هدف دشمن از حادثه شاهچراغ چه بود؟

حادثه تروریستی حرم حضرت شاهچراغ )ع( با هوشیاری نیروهای مردمی و 
حافظان امنیت با حداقلی‌ترین تلفات اتفاق افتاد.

اما هدف دشمن چه بود و اگر 8خشاب فشنگ كلاشنكيف در حرم خالی می‌شد 
بهره‌برداری امنیتی دشمن چه بود؟

دشمن سعی داشت تا در آستانه سالگرد مهسا امینی و درست یک‌ماه پیش از آن 
دستگاه امنیتی کشور را وارد یک جنگ روانی کند.

اگر جلوی تروریست مهاجم گرفته نمی‌شد الان تلفات سنگینی در حادثه رخ 
داده بود و حافظان امنیت متهم به ناتوانی بودند که از یک سوراخ 2بار گزیده 
شده‌اند و به این ترتیب درگیر جنگ روانی جهت اعاده حیثیت و امنیت‌بخشی 

به جامعه می‌شدند.
این موضوع تمرکز دستگاه‌های امنیتی برای برقراری امنیت در آستانه سالگرد 
آغاز اغتشاشات سال گذشته را بر هم می‌زد و فرصت بیشتری برای ضربه زدن 

به دشمن می‌داد.

تروریست‌های تکفیری عصر یکشنبه، 22مرداد1402، داغ 
دیگری بر دل ایران و شهر شیراز گذاشتند و با حمله مسلحانه 
به مردم بی‌دفاع، تعدادی از شهروندان را به شهادت رساندند 
و مجروح کردند؛ اگرچه این حمله تروریستی از زوایای 

مختلف مورد بررسی‌های امنیتی – سیاسی قرار گرفته، اما 
روایت دلاوری‌های حاضران در حرم، ناگفته‌های بسیار دارد.
از نخستین لحظات انتشار تصاویر و فیلم‌های این حادثه 
تروریستی، واکنش سریع و دلاورانه نیروهای امنیتی و البته 
خادمان حرم مقدس احمدبن‌ موسی)ع(، بازتاب گسترده‌ای 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی داشت؛ موضوعی که سبب 
ناکام ماندن این اقدام کور و ناتمام ماندن طرح تروریستی 

تکفیری‌ها شد.

 این درحالی بود که رسانه‌های معاند که بار دیگر و مانند 
گذشته، وارونه‌نمایی حقایق را در دستور کار قرار داده بودند، 
تلاش کردند انگشت‌ اتهام را متوجه نیروهای امنیتی کنند. 
با وجود این، اما روایت‌ها و تصاویر منتشر شده، نشان‌دهنده 
واکنش سریع و به‌موقع نیروهای امنیتی به اقدام تروریستی 
بود. نکته دیگر، روایت جانفشانی و ایثار زائران و خادمان 
حرم ‌مطهر شاهچراغ)ع( بود که در ادامه به برخی از آنها 

اشاره می‌شود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

صدای تیراندازی که در ورودی حرم شاهچراغ می‌پیچید، هریک از زائران هراسان، تلاش می‌کند 
خود را به حاشیه امنی برساند، اما در این گیرودار، انتشار فیلمی از رشادت پسربچه‌ای بود که با 
رشادت غیرقابل وصفی، تلاش می‌کند پدر خود را از مهلکه نجات دهد. انتشار فیلم دوربین‌های 
مداربسته، راوی رشادت وصف‌ناپذیری بود؛ پسربچه به‌جای فرار از مهلکه، به سمت مردی 
می‌رود که در کنار یکی از ستون‌های ورودی حرم به زمین خورده و از استرس حمله تروریستی، 
نای برخاستن ندارد؛ پسربچه اما در میان نفیر گلوله‌ها به‌سمت مردی که هنوز مشخص نیست 
»غریبه« بود یا »پدر«، راه کج کرد تا برای برخاستن به او کمک کند. انتشار تصاویر رشادت این 

پسربچه واکنش‌ها و تحسین افکار عمومی را به‌ دنبال داشت.

در ورودی »باب‌المهدی« حرم ‌مطهر شاهچراغ)ع( عده‌ای از زائران ایستاده‌اند و منتظر رسیدن 
همراهان خود از گیت‌های ورودی هستند که داخل حرم مشرف شوند. زائران مشغول گفت‌وگو 
و خادمان درحال انجام وظیفه هستند که ناگهان صدای گلوله‌های تروریست، رعب‌ و وحشت 
غیرقابل وصفی را بر فضا حاکم می‌کند؛ هرکس به‌دنبال پناهی برای فرار از مهلکه است و به‌سویی 
می‌دود. درآن میان کودکی هراسان و سرگردان، راه فرار را گم کرده و از ترس، قدرت گریز از مهلکه 
را ندارد، اما در شرایطی که تروریست درحال ورود به محوطه داخلی حرم است و همزمان به مردم 
شلیک می‌کند، مردی، به‌جای فرار و نجات دادن جان خود که واکنشی غریزی در آن شرایط است، 
راه خود را به‌ سوی کودک کج می‌کند و او را در بغل گرفته و از مهلکه می‌گریزد. اقدام این مرد که 
گفته می‌شود از خادمان حرم احمدبن‌موسی)ع( است، با واکنش‌های گسترده‌ای در رسانه‌های 

اجتماعی همراه شد و همگان را به تحسین وا داشت.

یکی دیگر از روایت‌های پربازدید از حادثه عصر یکشنبه حرم شاهچراغ، مربوط به یکی از 
نیروهای  خدماتی حرم مطهر است که در صحن اصلی حرم‌مطهر با رشادت خاصی، خود را به 
تروریست می‌رساند و با او گلاویز می‌شود؛ فیلمی که با عنوان »9ثانیه رشادت« در شبکه‌های 
اجتماعی پربازدید شد و تحسین افکار عمومی را به ‌دنبال داشت. تروریست مسلح که در به‌ 
سرانجام رساندن نیت شوم خود با شکست و واکنش سریع و بموقع نیروهای امنیتی مواجه شده 
‌است، بی‌هدف درحال دویدن در حیاط اصلی حرم است که یکی از نیروهای خدماتی حرم‌ مطهر 
با رشادتی مثال‌زدنی خود را به او می‌رساند و تروریست را دستگیر می‌کند. اگرچه هنوز نام و 

مشخصاتی از او منتشر نشده، اما رشادتش نقل محافل شده‌ است.

پیرغلام امام‌حسین)ع( بود و جوانی‌اش را پای روضه‌های ارباب به پیری رسانده بود؛ پس ‌از جنگ 
حسرت شهادت بر دلش مانده بود تا اینکه عصر یکشنبه، 22مردادماه1402زمان پرکشیدنش 

به آستان حضرت دوست فرارسید.
شهید غلام‌عباس عباسی که در جریان حمله تروریستی اخیر به حرم شاهچراغ، به درجه رفیع 
شهادت نایل آمد، از خادمان حرم بود که سابقه خدمت در سپاه ‌فجر استان‌ فارس را داشت و 
به‌ افتخار بازنشستگی نایل آمده بود. شهید عباسی پس ‌از بازنشستگی، لباس خادمی حرم 
مطهر احمد‌بن‌موسی را به تن کرده بود که وظیفه خدمت‌رسانی به زائران را برعهده داشت. در 
شب حادثه او در باب‌المهدی حرم حضور داشت و ازجمله نخستین افرادی بود که با تروریست 
تکفیری مواجه شد و به آرزوی دیرینه‌اش رسید و جام شهادت نوشید. دوستانش می‌گویند 

قنوت نمازش، آرزوی شهادت بود و عمری با یاد همرزمان شهیدش زندگی می‌کرد.

دلاوری که تروریست را خلع سلاح کرد

آرزویی که برآورده شد

رشادت پسربچه برای نجات جان پدر

نجات جان کودک 

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سخنگوی وزارت خارجه ایران از سفر وزیر امور خارجه به 

ریاض در بازه زمانی نزدیک خبر داد.
  وزارت اطلاعات از بازداشت شبکه‌ گسترده‌ خانواده‌ بهایی 
اخلالگر در موضوع دارو خبر داد. همزمان بخشی از شنود 

صورت گرفته در جریان این پرونده منتشر شد.
  سفارت روسیه در ایران ضمن محکوم کردن حادثه 
تروریستی در شاهچراغ بر آمادگی خود برای افزایش 
 بیشتر همکاری‌ها با ایران در مبارزه با تروریسم تأکید

 کرد.
  رئیس قوه قضاییه به مقامات قضایی استان فارس دستور 
مؤکد صادر کرد تا با کمک نیروهای نظامی، امنیتی و 
انتظامی به‌طور کامل امنیت مردم و زائران اماکن مقدس 

را فراهم آورند.
  ستاد مرکزی اربعین حسینی)ع( در اطلاعیه‌ای از 
ممنوعیت تبادلات اقتصادی و تجاری از مهران به کشور 

عراق از سوم تا هجدهم شهریور امسال خبر داد.
  وزیر امور خارجه در مورد حقابه هیرمند گفت: برای 
نخستین بار تیم فنی ما بر مبنای قرارداد ۱۳۵۱ توانستند 
از مسیر آب در سد کجکی بازدید کنند؛ منتظر گزارش آنها 

هستیم.
  موشک بالستیک »ابابیل« ساخت جمهوری اسلامی 
ایران برای نخستین بار در نمایشگاه نظامی روسیه ۲۰۲۳ به 

نمایش گذاشته شد.

تا انتخابات

   گام بعدی پس ازپیش‌ثبت‌نام‌ها 
مهلت پیش‌ثبت‌نام داوطلبان دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس، عصر روز یکشنبه گذشته به پایان 
رسید و متقاضیان پس ‌از »اعام آمادگی« خود 
به ‌منظور کاندیداتوری، اکنون در انتظار انجام 
بررسی‌های لازم از سوی نهادها و دستگاه‌های مرجع 
و مورداستعلام )ثبت‌احوال، فراجا، دادستانی، وزارت 
خارجه، سازمان امور استخدامی و ۴دستگاه حوزه 
آموزش عالی( هستند تا وضعیت‌شان برای انجام 

ثبت‌نام نهایی )27مهر تا 3آبان( مشخص شود.

 آمارهای جالب از ثبت‌نام در انتخابات مجلس
انجام ثبت‌نام اولیه از سوی ۴۸هزار و۸۴۷ متقاضی، 
رکورد بی‌سابقه‌ای را ثبت‌ کرد که با آمارهای 
جالب‌توجهی نیز همراه بود. آمارهای نهایی نشان 
می‌دهد 86درصد متقاضیان، مرد و 14درصد زن 
هستند. بیشترین ترکیب سنی پیش‌ثبت‌نامی هم 
مربوط به 40 تا50 ساله‌ها با 36درصد است. از سوی 
دیگر 70درصد متقاضیان مدرک کارشناسی‌ارشد، 
16درصد دکتری، کارشناسی 11درصد و 3درصد 
هم مدرک حوزوی دارند. همچنین 511نفر از 
پیش‌ثبت‌نامی‌ها نیز از نمایندگان ادوار مجلس هستند 

و 245نفر از نمایندگان فعلی هم ثبت‌نام کرده‌اند.

  موعد بررسی صلاحیت‌ها
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای ‌نگهبان اعلام 
‌کرد: شورا در این مرحله وارد بحث بررسی صلاحیت‌ها 
نمی‌شود و این کار پس ‌از انجام ثبت‌نام نهایی صورت 
می‌گیرد. وی همچنین تاکید کرد: در قانون جدید 
انتخابات، ملاک‌های بررسی صلاحیت تغییر نکرده‌ است.

روایت‌هایی از رشادت‌ها و دلاوری‌های مردم، نیروهای امنیتی و پسر شاهچراغ
خادمان حرم‌مطهر احمدبن موسیع  در حادثه تروریستی اخیر

به روایت خادمان حرم

از خبر حمله به حرم، چند ساعتی گذشته بود؛ سراغ فهرست خادمان رفتم. با دیدن اسامی، یاد مصاحبه‌هایی افتادم که 
در حمله قبلی به حرم، از آنها گرفته بودم. گیج بودم؛ نمی‌دانستم با کدام‌شان تماس بگیرم. گوشی را برداشتم و یکی از 
شماره‌ها را گرفتم؛ شماره دوستش را داد که امروز نوبت شیفتش بود. تماس گرفتم، صدای شلوغی حرم توی گوشی 
پیچید. احوال‌پرسی کردم؛ با صدایی ضعیف گفت: »حالم خوبه«. مکثی کردم و از حادثه پرسیدم؛ »دفتر آمرین بودم، 
نزدیک باب‌المهدی. سروصدا بلند شد، اومدم بیرون. همه می‌دویدن و جیغ می‌زدن. نمی‌دونستم چی شده«. با بغض 
ادامه داد: »نمی‌دونم شهید شده یا نه، یه خادم آقا کنار دفتر آقایون دیدم. خون از دهن و شکمش می‌ریخت بیرون. 
تا اورژانس رسید، بهش شوک‌دادن. دیگه نفهمیدم چی شد«. صدای یک نفر دیگر را از آن طرف خط شنیدم. خادم 
آدرسش را داد و گفت: »دارن خادما رو می‌فرستن خونه« و تلفن را قطع کرد. به خادم بعدی زنگ زدم. گفت: »دفتر 
پاسخگویی به مسائل شرعی خواهران بودم. دفتر، اون طرف حیاط قدیم، روبه‌روی باب‌المهدی است. صدای اذان 
مغرب بلند شد. می‌خواستم درِ دفتر رو ببندم و برم نماز«. نمی‌توانست درست حرف بزند، اما ادامه داد: »ضارب رو 
که گرفته بودن، از اون طرف حیاط دیدم. یه خانم تیر خورده بود زیر قلبش و افتاده بود توی حیاط. خادمی بالای 
سرش بود. زخمش رو بست و بردَنشِ بیمارستان«. خادمی که به زائر مجروح کمک کرده بود، کنارش ایستاده بود، 
اما گفت حال خوبی ندارد و نمی‌تواند حرف بزند. با شنیدن صدای خادم‌ها، خدا را شکر می‌کردم که سالم هستند.

)روایت خانم طاهره بشاورز از مصاحبه با خادم‌های حاضر در حرم در زمان حادثه تروریستی شاهچراغ)ع((

واکنش سریع نیروهای امنیتی
یکی از مهم‌ترین موضوع‌هایی که پس‌از حادثه تروریستی عصر یکشنبه 
در حرم مطهر احمد ‌بن موسی)ع( مورد توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی 
قرار گرفت، واکنش سریع و بموقع نیروهای امنیتی برای ناکام گذاشتن 
تروریست تکفیری در تلفات‌گیری کور و بی‌هدف از شهروندان و زائران 
بود. برخلاف نخستین حمله به حرم شاهچراغ در عصر 4آبان‌ماه1401 که 
شهادت 13زائر را به‌دنبال داشت، در حمله اخیر، تروریست تکفیری نتوانست 
به هدف خود که تلفات‌گیری کور بود، برسد؛ هدفی که اقدام به‌موقع نیروهای 
امنیتی حاضر در حرم مانع از آن شد. گذشته از این، در حمله نخست، جولان 
تروریست در محوطه حرم و زمان قابل‌توجهی که برای تیراندازی به‌دست آورد، 
انتقادهایی را به نیروهای امنیتی به‌دنبال داشت. درحادثه اخیر اما اقدام بموقع 
نیروهای امنیتی در مهار و دستگیری تروریست، از سطح بالای آمادگی این نیروها 
به‌منظور واکنش در شرایط بحرانی حکایت داشت؛ موضوعی که از دید افکار 
عمومی پنهان نماند. در این میان با وجود اینکه برخی جریان‌های معاند تلاش 
کردند با وارونه‌نمایی حقایق، بار دیگر انگشت اتهام را به‌ سوی نیروهای امنیتی 
نشانه روند، اما نکته اینجاست که صرف حمله کور مسلحانه، آن ‌هم از بیرون محوطه 

حفاظت شده را نمی‌توان دلیلی بر ضعف نیروهای امنیتی به‌حساب آورد.



حملات اتباع داعشی آسیای 
مركزی در ایران 

محسن پاک‌آیین، سفیر سابق ایران در جمهوری آذربایجان، 
در گفت‌وگو با روزنامه همشهری ضمن اشاره به سابقه حضور این 
گروه تروریستی در آسیای مرکزی معتقد است داعش گروهی 
فراسرزمینی است که توسط آمریکا تشکیل شده است. برخی 
از افرادی هم که جنایت اخیر در شاهچراغ را انجام دادند توسط 
داعش از میان وهابیون تاجیکستان عضوگیری شده‌اند. پاک‌آیین 

با اشاره به گذشته حضور داعش می‌گوید: »زمانی که در 
آذربایجان بودم داعش در داغستان و جمهوری‌های 

خودمختار روسیه از میان وهابیون آذربایجان و 
منطقه عضوگیری کرده، آنان را آموزش داده و 
سپس از مسیر ترکیه به سوریه اعزام می‌کردند تا 

با دولت بشار اسد بجنگند.«

سابقه حضور داعش در تاجیکستان

روح‌الله مدبر، کارشناس روابط بین‌‎الملل نیز در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید که تقریبا یک سال و نیم پیش بود که پلیس مرزبانی ایران 
اعلام کرد اسلحه برخی از گروه‌های تروریستی متلاشی‌شده سلاح‌های 
سازمانی پیمان ناتو بوده است؛ امری که به‌گفته مدبر، در کنار سکوت 
آنان دربرابر جنایات اخیر، نشان‌دهنده این است که آمریکا و ناتو 

تعمداً از گروه‌های تروریستی ازجمله 
داعش حمایت می‌کنند. به‌گفته مدبر، روس‎ها 
مدت‌هاست که هشدار می‌دهند ناتو در حال 
فعال کردن گروه‌های داعشی در منطقه قفقاز و 

آسیای‌مرکزی است که باید جدی گرفته شود.

ناتو و آمریکا، حامیان داعش در آسیای مرکزی

به‌گفته پاک‌آئین دستگاه دیپلماسی باید انگیزه کشورهای منطقه برای 
مبارزه با داعش را تقویت کند. این دیپلمات سابق به همشهری می‌گوید: 
»وزارت خارجه می‌تواند با مذاکره و برجسته کردن جنایات داعش و 
خطرات این گروه برای آسیای مرکزی و قفقاز، اتحادی را در منطقه علیه 
داعش ایجاد کند.« پاک‌آیین همچنین با اشاره به لزوم مذاکره با طالبان 
در افغانستان برای محدود کردن داعش در مرزهای شمالی می‌گوید که 

تمام کشورهای همسایه باید بر سر این 
مسئله با طالبان وارد مذاکره شوند 

چرا که طالبان خودش به‌دنبال 
ایجاد ثبات در افغانستان است و 

فی‌‌نفسه تلاش دارد تا با داعش 
مقابله کند.

مذاکره با طالبان برای محدود کردن داعش

روح‌الله مدبر نیز با تأکید بر اینکه تنها محکوم کردن‌های 
داخلی و انتشار بیانیه کفایت نمی‌کند، معتقد است که تهران باید 
همکاری‌های امنیتی را خصوصا با طرف روسی در آسیای مرکزی 

تقویت کند. 
مدبر با اشاره به عضویت ایران در سازمان شانگهای تصریح کرد: »یکی از 
موضوعاتی که در این سازمان بسیار حائز اهمیت است، مولفه امنیتی است 

و پیشنهادم به دولت و وزارت خارجه ایران 
این است که درخواستی به سازمان شانگهای 
دهد تا موضوع گسترش گروه‌های تروریستی 
و افراطی در آسیای ‌میانه را در دستور کار قرار 

دهد و این مسئله به‌طور فوق‌العاده بررسی 
شود.«

مأموریت وزارت خارجه در سازمان شانگهای 

تکفیری‌های  آسیای مرکزی علیه ایراناخبار کوتاه مقاومت
 نقش تکفیری‌های تاجیک در عملیات‌های تروریستی، ابتکار وزارت خارجه کشورمان را برای جلوگیری از تکرار حادثه شاهچراغ می‌طلبد

بهاره محبیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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رتبه جهانی سوئد در تجاوز به عنف 

گزارشی که به‌تازگی »ورلد آو استاتیستیکس« از نرخ ناامنی اخلاقی و تجاوز در میان کشورهای مختلف ارائه 
کرده، حاکی از آن است که سوئد در میان پنج کشور ناامن از نظر تجاوز به عنف قرار دارد. براساس این گزارش، 
در سوئد نرخ تجاوز به عنف از میان هر 100هزار نفر بین 53 تا 63 نفر است که آمار بسیار بالایی به شمار می‌رود.

8میلیون انگلیسی در خطر ورشکستگی اقتصادی
روزنامه میرور گزارش داده است که 8 میلیون انگلیسی در لبه پرتگاه فروپاشی مالی به‌دلیل افزایش نرخ بهره وام‌های 
بانکی قرار دارند. این شهروندان وام گرفته بودند تا برای هزینه‌های روزانه خود خرج کنند و تقریبا 40درصد از آنها خانه 

خود را در رهن بانک‌ها قرار داده بودند، اما افزایش نرخ بهره‌برای آنها مشکل‌ساز شده است.

»شمار جنگجویان گروه تروریستی داعش در 
افغانستان به 6.5هزار نفر رسیده که 4هزار تن از آنها 

در مرز با تاجیکستان قرار دارند.« این هشدار ‌6ماه پیش 
آناتولی‌سیدوروف، رئیس ستاد مشترک »سازمان پیمان 
امنیت جمعی« این روزها ملموس‎تر شده است به‌ویژه 
که عامل حمله تروریستی 2روز پیش به شاهچراغ 
در شیراز ملیتی تاجیکستانی داشت. آسیای مرکزی 
به‌ویژه تاجیکستان به یکی از منابع مهم جذب نیرو 

برای گروه داعش تبدیل شده است. بیکاری 
و محدودیت فرصت‌های شغلی از دلایل 

گرایش شهروندان تاجیکستانی 
به گروه‌های تروریستی 

ازجمله داعش برشمرده 
می‌شود.

تاریخ حمله: مرداد 1402 
عامل تروریستی: رحمت‌الله 
نوروز‌اف   تبعه تاجیكستان 

محل وقوع: حرم شاهچراغ       
تلفات: 2 شهید، 6 مجروح 

تاریخ حمله: آبان 1401   
عامل تروریستی: حامد 

بدخشان   تبعه تاجیكستان 
محل وقوع: حرم شاهچراغ          
تلفات: 13 شهید، 30 مجروح  

تاریخ حمله: فروردین1401  
عامل تروریستی: عبداللطیف 

مرادی تبعه ازبكستان 
محل وقوع: حمله با چاقو در 

حرم امام رضا )ع(
تلفات: 2 شهید، یك مجروح 

   زیر سایه آیت‌الله خامنه‌ای 
  بیرق  حق در دستان شماست  

همزمان با بالاگرفتن تهدیدات اشغالگران صهیونیستی، یک 
افسر ارشد اتاق عملیات مقاومت اسلامی لبنان در پیامی به 
دبیرکل حزب‌الله گفت صدها نیروی جان‌بر‌کف تحت فرمان 
شما و آماده جنگ با دشمن هستند. به گزارش »المنار«،او 
افزود: از خداوند متعال می‌خواهیم که از عمر ما بکاهد و به 
عمر شریف شما بیفزاید و زیر سایه ولی‌امر علی خامنه‌ای 

رهبر )حفظه‌الله( بیرق حق در دستان شما در اهتزاز بماند.

  بازگشت حماس به دمشق  
 به گزارش المیادین، بیش از 10سال از بسته‌شدن 
دفتر حماس در دمشق در جریان درگیری‌های داخلی 
سوریه می‌گذرد و »موسی ابومرزوق«، رئیس دفتر 
روابط بین‌المللی حماس اعلام کرد که این جنبش 
فلسطینی به‌زودی دفتر خود را بار دیگر در پایتخت 
 سوریه با اعزام نماینده رسمی بازگشایی خواهد کرد.

   تشنج در جلسه نتانیاهو 
  با فرماندهان نظامی

براساس گزارش کانال ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی، 
بنیامین نتانیاهو در جلسه با فرماندهان نظامی،  از اظهارات 
»تومربار« فرمانده نیروی هوایی مبنی بر آسیب‌دیدن 
نیروی‌هوایی به‌دلیل اختلافات در ارتش به‌شدت انتقاد 
کرده و با تن صدایی بلند خواستار صدور تکذیبیه‌ای 
درخصوص اظهارات »بار« شده، اما رئیس ستاد کل ارتش 
رژیم‌صهیونیستی این درخواست نتانیاهو را رد کرده است.

  به نظامیان خارجی نیازی نداریم 
»محمد شیاع السودانی« نخست‌وزیر عراق، در دیدار با 
سران نظامی این کشور در بغداد تأکید کرد که این کشور 
دیگر به نیروهای رزمی خارجی نیازی ندارد. به گزارش 
خبرگزاری رسمی عراق )واع( این اظهارات سودانی پس 
از سفر هیأتی بلندپایه از مقامات نظامی عراق به واشنگتن 
بیان شده است. پیش‌تر »یحیی رسول« سخنگوی فرمانده 
کل نیروهای مسلح عراق گفته بود هیأت عراقی در سفر 
به آمریکا پاره‌ای از مسائل به‌ویژه حضور نیروهای ائتلاف 

بین‌المللی را مورد بحث و بررسی قرار داده است.

سایریوس ریپورت 
موسسه تحقیقاتی

خب، همه ما می‌دانیم که ما غربی‌ها براساس 
دروغ‌های تمام عیار وارد جنگ عراق شدیم. بیش 

از یک میلیون عراقی کشته شدند. آیا واقعا فکر 
می‌کنید که جنگ عراق تنها رویدادی بود که به ما 
دروغ گفتند؟ باید پرسید که درباره چه چیز‌های 

دیگری به ما دروغ گفته اند؟ چین؟ روسیه؟ 
کره‌شمالی؟ ایران؟

!

افریکن هاب
موسسه تحقیقاتی

لئوپولد دوم، پادشاه اسبق بلژیک می‌گوید: 
»نمی‌خواهم فرصت به‌دست آوردن تکه‌ای از 

این کیک با شکوه آفریقایی را از دست بدهم.« 
خوب است بدانیم لئوپولد بیش از 10میلیون 

آفریقایی را در کنگو کشت و دست‌های 
بی‌شماری از بومیان را قطع کرد.

سارا ویلکینسون
فعال مسائل فلسطین

همزمان با آنکه به فلسطینیان دستور تخلیه 
داده شده است، رژیم اسرائیل برنامه‌هایی برای 

یهودی‌سازی‌ مکان زیبای باستانی سباستیا در 
نابلس فلسطین را آغاز کرده است.
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فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

لیلا شریفگزارش2
روزنامه‌نگار

 همشهری، پشت پرده قطع و خشک شدن درختان تهران را بررسی می‌کند

سه‌شنبه سه‌شنبه 2424 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488568856
افتتاح 7شهردخت نوآوری در تهران

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: راه‌اندازی شهردخت‌های نوآوری برای استفاده از 
توانمندی‌های دختران در حل مسائل پایتخت، ‌در اولویت برنامه‌های شهرداری است و تاکنون ٧ شهردخت 
افتتاح شده است. همچنین باید در چند سال آینده بتوانیم در هر منطقه، یک شهردخُت نوآوری داشته باشیم.

مجوز ساخت 7طبقه برای ملک‌های 400متری
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: ضوابط صدور پروانه ساخت بر مبنای طرح 
تفصیلی است و تغییری انجام نشده؛ به‌طور نمونه ملکی می‌تواند مجوز طبقه ۶ یا ۷ را دریافت کند که دارای 
شرایطی مانند مساحت ۴۰۰مترمربع به بالا باشد؛ این طرح بیشتر در محور انقلاب به پایین  قابلیت اجرایی دارد.

پرویز سروری؛ رئیس شورای ‌عالی استان‌هایادداشت

 نیروی‌های شهرداری‌ها 
باید ضابط قضایی شوند

حادثه منطقه 19و ساخت‌وسازهای 
غیرمجازی که در این منطقه شاهد بودیم، 
خساراتی را به‌وجود آورد که منجر به از 
دست دادن 5نفر از همشهریان، نیروهای 
فراجا و کارکنان شهرداری شد. این حادثه نشان داد ما باید در 
بحث ساخت‌وسازهای غیرمجاز هزینه‌های این موضوع را برای 
سودجویان بالا ببریم چرا که تا زمانی که برای متخلفین این نوع 
ساخت‌وسازها سود داشته باشد، حاضر هستند هزینه را پرداخت 
کنند و اقدام خود را پیش ببرند؛ برهمین اساس باید در این زمینه 
جرم‌انگاری شود تا با افرادی که جان مردم را برای سودجویی 

خود به خطر می‌اندازند برخورد قاطع و جدی صورت گیرد.
موضوع ساخت‌وسازهای غیرمجاز یک موضوع ملی است و در 
سراسر کشور شاهد آن هستیم به همین دلیل شورای‌ عالی 
استان‌ها موضوع جرم‌انگاری این ساخت‌وسازها را پیگیری کرده 
و کمیسیون معماری و شهرسازی و معاونت حقوقی شورای‌عالی 
استان‌ها، با کمک شهرداران کلانشهرها که این دغدغه را اعلام 
کردند به‌دنبال طراحی یک طرح جامع و مانع است تا از طریق 

مجلس با فوریت به نتیجه برسانیم.
علاوه بر این، موضوع ساخت‌وساز در حریم، یکی دیگر از 
مشکلاتی است که در تهران شاهد آن هستیم؛ این ساخت‌وسازها 
در تهران با کل کشور متفاوت است، اما بارها اعلام شده موضوع 
حریم با مشکل جدی روبه‌رو شده و مجلس باید مصوبه ‌خود را 
اصلاح کند؛ درحال حاضر با مشکل قانونی مواجه هستیم و حرائم 
با یکدیگر درگیر شده و به حدود هم وارد می‌شوند. این اختلافات 
در حرائم شهرها باعث سوءاستفاده سودجویان شده و مشکلاتی 

را در شهر ایجاد می‌کند.
در موضوع حریم شهرها در تهران، لازم است که استانداری و 
شهرداری تهران با یکدیگر به یک توافق مشترکی برسند و از 
مجاری قانونی این مسئله پیگیری و وضعیت آشفته موجود در 
حرائم شهرها رفع شود. هرچند که مشکل قانونی در این میان 
وجود دارد که باعث شده هیچ‌کدام قانع نشده و وضعیت هم در 

شرایط فعلی باقی بماند.
همچنین در موضوع ضابط قضایی نبودن نیروهای شهرداری‌ها 
باید گفت، با توسعه مسئولیت‌های شهری و تبدیل شهرداری‌ها 
از یک سازمان خدماتی به یک سازمان اجتماعی، به‌طور طبیعی 
در بحث ضابط قضایی شدن کارکنان شهرداری باید جدیت به 
خرج داده شود چرا که این موضوع باعث سرعت در انجام کارها 

شده و خود فراجا با مشکل کمبود نیرو مواجهه نخواهد شد.

ایمن‌سازی شهر در کدام دوره رخ داد؟
روندی که طی 2سال اخیر برای ایمن‌سازی معابر و ساختمان‌های شهری رخ داده برخی را 
به این باور رسانده که در دوره‌های گذشته نیز ‌آش همان آش و کاسه همان کاسه بوده است، 
اما این باور غلط است. در دوره پنجم عدم ‌ایمن‌سازی گودهای پرخطر، عدم ‌ایمن‌سازی‌ 
ساختمان‌های پرخطر و عدم‌پایش ساختمان‌های بلندمرتبه ازجمله مواردی بود که رخ 

داد. این موارد موجب شد تا از ابتدای روی کار آمدن مدیریت شهری اخیر، ایمن‌سازی‌ 
پایتخت به هر ترتیب در دستور کار قرار گیرد. گودهای رهاشده تهران ازجمله نقاط 
خطر بالقوه تهران بود که عملیات عمرانی آنها به هر دلیل متوقف شده بود و هر لحظه 
احتمال ریزش ساختمان‌های مجاور وجود داشت. طی دوره پنجم مدیریت شهری، 
عدم‌ایمن‌سازی‌ گودهای پرخطر پدیده‌ای رایج بود؛ طوری که پیروز حناچی، شهردار 
وقت در 30فروردین1400 یعنی پایان دوره 4ساله از ایمن‌سازی‌ 12گود از میان 249گود 

پرخطر تهران خبر داد. در عین حال طی ماه‌های گذشته از مدیریت زاکانی و شورای 
شهر ششم، ایمن‌سازی‌ گودهای پرخطر تهران پیشرفت 80درصدی داشت. همچنین 
251گود پرخطر سال1400 تهران در حال حاضر به 194گود رسیده و 57گود ایمن‌سازی‌ 
شده‌اند. همچنین در سال گذشته، 17614ساخت‌وساز غیرمجاز در تهران تخریب شد و 
در 3ماهه اول امسال هم این آمار به 3874مورد رسید و این کار ادامه خواهد داشت. آمار 

ساختمان‌های ناایمن نیز در این دوره از 129 مورد به 93 بنا کاهش یافته است.

یادمون نره

‌و به همین منظور در روزهای اخیر طرح نظافت »محله‌محور« 
در شهرداری کلید خورد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران هفته 
گذشته در سازمان مدیریت پسماند شهر تهران حضور یافت و 
در همان جلسه تأکید کرد که نظافت و رفت‌و‌روب شهر با یک 
نگاه ویژه در دستورکار سازمان مدیریت پسماند قرار بگیرد. 
پس از این تأکید ویژه، رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران درباره برخی انتقادات 
توضیح داد و گفت: »برنامه‌ریزی‌های لازم برای نظافت 
و نگهداشت محله‌محور انجام شده و هر محله از محلات 
‌۱۲۳گانه شهر تهران علاوه بر نظافت روزانه و عادی خود 
به‌صورت قطعی یک‌بار در هفته به‌صورت ویژه مورد نظافت و 

تحول در نظافت محله‌ها
شهردار تهران برای تنظیف شهر حکم جدید صادر کرد

نظافت شهری موضوعی است که هر شهروند تهرانی به محض 
خروج از خانه و قدم‌زدن در شهر با آن روبه‌رو می‌شود و همچون 

یک بازرس ویژه نظافت با نگاه به کوچه و خیابان، رد زباله و 
آلودگی‌های احتمالی را می‌زند و اگر مشکلی در این حوزه 
مشاهده شود، آن را از طریق شهرداری مناطق یا سامانه‌137 

پیگیری می‌کند.
تلاش برای تمیز ماندن معابر شهر از چنان حساسیتی 
برخوردار است که در لیست اولویت‌های شهرداری جای گرفته 

تهران و درخت‌هایش همیشه مورد 
توجه بوده و تیمار این درختان 
اهمیت بسیار زیادی دارد اما 
در ادوار مختلف خشک‌شدن و 
یا قطع این درختان مورد توجه 
جدی شهروندان بوده است. 
خشک‌شدن، قطع‌شدن و یا 
شکستن هر یک از این درختان 
در همه ادوار دلایل بسیاری داشته 
و دارد. گاهی افراد سودجو اقدام به 
قطع درختان ملک خود می‌کنند، 
گاهی مغازه‌داران برای اینکه برند 
مغازه‌شان بهتر دیده شود پای 
درخت بینوا موادی می‌ریزند تا 
خشک شود و گاهی کمبود آب یا 
آفت عامل از بین رفتن درختان 
است اما ماجرای این روزها از چه 

قرار است؟

   قطع درختان یک ملک شخصی 
درختی«  بگذارید نگاه مفصلی به چند مورد »حمله‌
به شهرداری تهران داشته باشیم مورد اخیر درختان 
ملک شخصی فردی در منطقه یک تهران بود که 
مالک بدون اذن شهرداری، با حکم قضایی و حضور 
یگان ویژه اقدام به قطع درختان کرد و حتی شهردار 
ناحیه 2منطقه یک هنگام ممانعت از قطع درختان، 
توسط پلیس جلب شد، اما در نهایت این اقدام به 
پای شهرداری تهران نوشته شد. جالب است بدانید 
هیچ‌گاه قطع درخت در تهران توسط شهرداری بدون 
مجوز کمیسیون ماده 7 انجام نشده و اگر درختی قطع 
می‌شود بعد از بررسی کارشناسی و در جهت حفظ 
گونه درختی با مجوز کمیسیون بوده و لاغیر. اما در 
این مورد مالک اقدام به قطع کرده و از ورود شهرداری 
ممانعت می‌شود. حسین نظری، معاون شهردار تهران 
در این خصوص عنوان می‌کند: جابه‌جایی درختان در 
منطقه یک، یک موضوع خاص بود و مالک با حکم 
قضایی ملک را تملک و درختان را قطع کرده است 
و حتی با شهرداری هم درگیر شده بود، شهرداری 
خود پیگیر این موضوع بوده چراکه قطع و جابه‌جایی 

درختان نیاز به رأی کمیسیون ماده 7دارد.

   خزان زودرس درختان شهر
حتی خشک‌شدن درختان بوستان‌ها و پارک جنگلی‌های مختلف در 
شهر نیز سوژه دیگری بود تا مدیریت شهری را مقصر اصلی این اتفاق جلوه 
دهند. تابستان داغ امسال شرایطی را ایجاد کرده که درختان هم در این 
افزایش دمای بی‌سابقه و شدید این روزها، طاقت نیاورند و اصطلاحا دچار 
»خزان‌زودرس« شوند. این درحالی است که علاوه بر افزایش دما، با بحران 
کمبود آب مواجه هستیم و تامین آب برای آبیاری درختان خصوصا درختان 
چنار که آب بیشتری نیاز دارد چالش‌هایی را ایجاد کرده و حتی دریافت 

پساب‌ها برای آبیاری از وزارت نیرو گویا آنقدرها هم راحت نیست.

   جریمه ۱۱۷میلیارد تومانی خسارت به درختان 
ولیعصر)عج( هنوز پرداخت نشده است

طبق قانون، برای قطع درختان در شهر باید جریمه پرداخت شود اما 
جریمه ۱۱۷میلیارد تومانی خشک‌کننده درختان خیابان ولیعصر)عج( 
محله پسیان هنوز از سوی متخلف پرداخت نشده است. شهردار منطقه‌یک 
در این‌باره گفت تا جریمه نشود، هیچ مجوزی برای ادامه کار این ساختمان 
صادر نمی‌شود. سیدمهدی صباغ در پاسخ به پرسش همشهری گفت:  
جریمه هنوز از سوی شهرداری دریافت نشده و پایان‌کاری هم صورت 
نگرفته است، اما این اطمینان را می‌دهم که تا بدهی تسویه نشود، 
موافقتنامه‌ای صادر نخواهد شد. وی افزود: مالک می‌تواند اعتراض کند. 
رأی البته نهایی است، اما هیچ همکاری نخواهیم کرد تا جریمه را نپردازد.

ماجرای درختان خشک ولیعصردرخت؛ بهانه جدید حمله به شهرداری
احسان صفایی، معاون خدمات شهری شهرداری منطقه یک:  طبق دستور 
سازمان بوستان‌ها درختان خشکی که پلاک‌شان در سامانه نهال ثبت و امور 
مربوط به کمیسیون ماده‌۷ آنها انجام شده، باید به فوریت از شهر جمع‌آوری 
شوند. بر این اساس به‌دلیل بادهای اخیر و با توجه به اینکه به سمت فصل پاییز 
و وزش باد شدید و بارش‌های فصلی پیش می‌رویم و احتمال سقوط درختان و 
خطرآفرینی برای جان و مال شهروندان وجود دارد، طرح حذف درختان خشک 
پایتخت آغاز شده است. قطع و جمع‌آوری برخی از درختان محدوده خیابان 
ولیعصر نیز ‌در ادامه این سیاست و به‌فوریت انجام شد تا با معتدل‌شدن هوا 
کاشت مجدد و جوان‌سازی درختان انجام شود. برخی درختان سبز خیابان 
ولیعصر‌ با توجه به اینکه در نهر کاشته شده‌اند، ریشه‌های مستحکمی ندارند. 
در بهار امسال ‌٢درخت خیابان ولیعصر‌ بر اثر وزش بادهای شدید از محل خود 
خارج شدند. درختان خشک هم به‌مراتب آسیب‌پذیری بیشتری دارند و 
حادثه‌آفرین خواهند بود. تعهد ما در این محور این است که درخت خشک بعد 

از حذف حتما به‌صورت روتبال و با بن بالا جایگزین شود.

مکث1

تغییرات اقلیمی؛ عامل اصلی خشک شدن چنارها
حلیاسادات حسینی، مدیرکل اداره محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران:  روزی چنار جزو درختان اصلی تهران بود اما امروز شرایط آب و هوایی 
و اقلیمی شهر، باعث شده چنار با مشکل روبه‌رو شود. چنار درخت حساسی 
است که با تغییر دما شروع به خزان شدن می‌کند، بنابراین نیاز به آبیاری مکرر 
و دائم دارد و متأسفانه درحال حاضر به‌دلیل کمبود آب موجود این امکان وجود 
ندارد. خشک شدن چنارهای شهر به‌دلیل افزایش دما و نیاز آبی بیشتری است 
که این درختان دارند اما همچنان با نیاز قبلی گذشته آبیاری می‌شوند و میزان 
مصرف آب آنان افزایش نیافته برهمین اساس دچار خزان زودرس شدند. خزان 
زودرس درحال حاضر در گونه چنار و چند گونه دیگر دیده شده است. اداره‌کل 
محیط‌زیست و سازمان بوستان‌های شهرداری به‌شدت پیگیر جایگزینی منابع 
آبی برای آبیاری درختان است. به‌دنبال استفاده از پساب‌های تصفیه‌خانه‌ها 
هستیم و جلسات متعددی با شرکت آب و فاضلاب دراین باره داشتیم. همچنین 
درحال نوشتن یک لایحه برای »برنامه عملیاتی بازچرخانی آب« هستیم تا این 
لایحه را به شورای شهر تهران ببریم. علاوه براین نیاز است تصفیه‌خانه‌های 

محلی احداث شود تا بتوانیم از پساب دائمی تصفیه‌خانه‌ها استفاده کنیم.

مکث4مکث2

مکث3
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راه‌اندازی سامانه آموزش مجازی شوراها 

احمد صادقی، رئیس دبیرخانه شورای ‌عالی استان‌ها: سامانه آموزش مجازی شوراها )سامش( در جریان 
نوزدهمین اجلاس شورای ‌عالی استان‌ها راه‌اندازی شد. در این سامانه، به تفکیک شوراهای پایه و فرادست، 

دوره‌های آموزشی مورد نیاز از طریق فضای مجازی شناسایی و در بخش‌های جداگانه بارگذاری می‌شود. 

راه‌اندازی موکب شهرداری در سامرا و کاظمین
محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی‌ شهرداری تهران: عراقی‌ها در اربعین کمتر به شهر سامرا 
سفر می‌کنند؛ درحالی‌که در این ایام حدود ۳میلیون زائر ایرانی به سامرا می‌روند، ازاین‌رو شهرداری تهران در 

کاظمین و سامرا برای ارائه خدمات به زائران، موکب برپا کرده و از زائران پذیرایی می‌کند.

مطالبات مهمانداران رجا از دو دهه قبل برآورده نشده است
عده‌ای از مهمانداران شرکت ریلی رجا خواهان توجه 
مسئولان این شرکت به مطالبات خود از 2دهه قبل شدند. 
این عده بی‌توجهی به طرح طبقه‌بندی مشاغل، عدم‌مغایرت 
شغلی در سازمان تامین اجتماعی، نداشتن بیمه تکمیلی و 
حوادث، ‌تبعیض در پرداخت‌ها، اشتغال به‌کار با قراردادهای 
سفید امضا در برخی بخش‌ها، عدم‌مغایرت واریز‌ی بیمه با 
دریافتی پرسنل عدم‌تجمیع یا یکسان‌سازی‌ پرسنل بالای 
1300نفر شاغل در این مجموعه که سوابقی بالای 15-10 و 
یا 20سال و بعضا بیشتر از آن سابقه دارند، تبعیض در تمامی 
پرداختی‌های معیشتی حقوقی و رفاهی بین پرسنل ستادی 
و پرسنل تامین نیرو تحت اختیار شرکت‌های راهبری در 
یک مجموعه، نپرداختن سنوات ماهانه طبق سوابق کاری 
پرسنل، واگذاری غیرقانونی تمامی کارهای قانونی پرسنل 
به پیمانکار راهبر قطارهای مسافری این شرکت، عدم‌نظارت 
شرکت مادر بر عملکرد پیمانکاران این مجموعه نسبت به حق 
و حقوق پرسنل و عدم‌واریز عادلانه حقوق پرسنل باکارکرد 
بالای 350الی 400ساعت در‌ماه را ازجمله گلایه‌های خود 

اعلام کردند.
جمعی از پرسنل شرکت رجا

چرا کارت‌های مترو بیش از 45هزار تومان شارژ نمی‌شود؟
قبلا کارت‌های مترو به رقم دلخواه قابل شارژ بود اخیرا 
این رقم به 45هزار تومان کاهش یافته است. این رقم برای 
مسافران هر روزه مترو بسیار دردسرساز است؛ چرا که با 
افزایش کرایه‌های اتوبوس‌های شهری و مترو به سرعت به 
پایان می‌رسد و مجبور به شارژ مجدد آن هستیم. از طرفی 
شارژ مجدد آن هم مستلزم ایستادن در صف و معطلی در 
ایستگاه‌های شلوغ مترو و اتلاف وقت است. از مدیران مترو که 
معنای سرعت عمل و وقت را به خوبی می‌دانند این کار بعید 
است. لطفا سقف شارژ را برای کارت‌ها بردارید یا کارت‌های 

سالانه و مدت‌دار ارائه دهید.
رضایی از تهران 

ترافیک سنگین خیابان خاوران غیرقابل تحمل شده است
مدتی است که ترافیک در خیابان خاوران حدفاصل ایستگاه 
شهید مخبر در بزرگراه امام علی)ع( افزایش چشمگیری 
داشته است به‌طوری که حدود دو برابرقبل در ترافیک 
معطل می‌شویم. دلیل این ترافیک غیرقابل تحمل چیست؟ 
خواهشمندیم مسئولان شهری برای گره‌گشایی از این 

ترافیک آزاردهنده برنامه‌ریزی فوری کنند.
منصوری از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

موج‌سواری در روزهای فقدان قانون
روز گذشته روزنامه هم‌میهن در گزارشی به موضوع ساخت‌وساز 
غیرمجاز در منطقه 19 و زمینه‌های شکل‌گیری حادثه شهرک احمدیه 
پرداخت. در بخشی از این گزارش آمد: »قانون، ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در شهر را پیش‌بینی کرده و برای مقابله با آن وظیفه‌ای 
روی دوش شهرداری گذاشته است. شهرداری می‌تواند از عملیات 
ساختمانی ساختمان‌های بدون ‌پروانه یا مخالف مفاد پروانه به‌وسیله 
مأمورین خود جلوگیری کند. همچنین در مواردی که شهرداری 
مکلف به جلوگیری از عملیات ساختمانی است و دستورش اجرا نشود، 
می‌تواند با استفاده از مأموران اجراییات خود و درصورت لزوم مأموران 

انتظامی، برای متوقف‌ساختن عملیات ساختمانی اقدام کند.«
گزارش پیش‌رو اگرچه به بخش اندکی از زمینه‌های شکل‌گیری 
ساخت‌وساز در خلازیر پرداخته، اما از بخش بزرگ زمینه‌ساز حادثه 
چشم‌پوشی کرده است. در پی بروز این حادثه در هفته گذشته 
شهرداران 18کلانشهر کشور طی نامه‌ای به روسای قوای سه‌گانه 
کشور خواستار جرم‌انگاری ساخت‌وسازهای غیرمجاز شدند. در این 
نامه که 16مرداد منتشر شده، آمده بود: ساخت و سازهای غیرمجاز 
در قوانین جزایی جرم‌انگاری نشده و هیچ ضمانت اجرایی مناسبی 
برای ارعاب سازندگان غیرمجاز، به‌منظور رعایت قانون وجود ندارد... 
این افراد با سوءاستفاده از ناآگاهی اقشار کم‌درآمد و محروم، اقدام 
به فروش غیرقانونی ساختمان‌ها و واحدهای غیرمجاز می‌کنند و 
متأسفانه در اکثر موارد شهرداری‌ها امکان تخریب ساخت و سازهای 

غیرمجاز را ندارند.« 
همچنین در بخش دیگری از گزارش روزنامه هم‌میهن تأکید شده: 
»رشد 45درصدی از شدت ساخت‌وساز غیرمجاز در شهر تهران با 
استناد به تعداد شکایت شهروندان از ساخت‌وساز غیرمجاز در تماس 
با سامانه 137غیرقابل‌انکار است.« ناگفته پیداست بسیاری از ساخت 
و سازهای غیرمجاز در زمان دوره 4ساله اصلاح‌طلبان انجام شده 
است؛ از سوی دیگر وقتی برخورد با جرم در شهری افزایش پیدا کند، 
شهروندان نیز به گزارش آن به شهرداری رو می‌آورند. وگرنه در دوره 
گذشته مدیریت شهری اعتراض‌ها به جایی نمی‌رسید و شهروندان 
ناامید از ارائه گزارش شدند؛ به هر ترتیب برای جلوگیری از اقدامات 
فاجعه‌باری که به شکل وسیعی امنیت جانی و مالی افراد متعددی را 
تهدید می‌کنند، باید قانون قوی و متقنی وجود داشته باشد و این کاری 
است که در حیطه اختیارات دولت به‌عنوان طراح و مجلس به‌عنوان 
مقننه است تا ساخت و سازهای غیرمجاز، واجد وصف کیفری پیدا کند 
و سازندگان و مرتکبان ساخت و سازهای غیرمجاز مجرم محسوب 

شوند و بتوان به‌صورت جدی با آنان برخورد کرد.

شست‌وشو قرار می‌گیرد.«
تغییر در نظافت شهری قرار است تحولات مهمی را به همراه 
بیاورد و گام اول شامل آغاز طرح نظافت »محله‌محور« و 
ارائه آدرس‌های قابل پایش آن برای تمامی شهروندان روی 
سامانه‌های سازمان مدیریت پسماند و شهرداری تهران است 
و به‌گفته محمدی در گام بعدی برای رسیدن به شرایط 
مطلوب نظافت شهر طی ‌6ماه آینده نیاز به بازنگری در انتخاب 
و همکاری با پیمانکاران است. رصد و پایش پیمانکاران 
توسط سازمان مدیریت پسماند نیز یکی از بخش‌های 
مورد توجه سازمان پسماند است که با جدیت و دقت انجام 
می‌شود تا این بخش از توان فنی و اجرایی لازم برخوردار 

باشند.‌ حسین نظری، ‌معاون خدمات شهری و محیط‌زیست 
شهرداری تهران در گفت‌وگو با همشهری در رابطه با این 
تغییر و پایش پیمانکار گفت: تحول در نگهداشت و نظافت 
شهر در سال‌های اخیر مورد بررسی قرار گرفت و با تغییری که 
اخیرا در حوزه پسماند ایجاد شد، ما برنامه جدیدی را تدوین 
کردیم که قرار است به شهردار تهران ارائه دهیم تا اصلاح نوع 
انعقاد قراردادها و اعمال فهرست‌ بهای قرارداد اتفاق بیفتد 
و شاهد تحول در حوزه پیمانکاری نظافت باشیم. اهمیت 
طرح نظافت »محله‌محور« موجب شد تا شهردار تهران در 
حکمی رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
را با حفظ سمت به‌عنوان مسئول راهبری و اجرای یکپارچه 

نگهداشت در حوزه تنظیف شهری منصوب کند. پیش از این 
مسئولیت نظافت معابر با شهرداری‌های مناطق بود و سازمان 
تنها مسئولیت نظارت را بر عهده داشت اما حالا طی این حکم 

تمامی مسئولیت‌ها با سازمان پسماند خواهد بود.
در بخشی از حکم صادر‌شده از سوی شهردار تهران آمده است: 
»ضروری است ضمن هماهنگی با معاونین محترم خدمات 
شهری و امور مناطق و با ترسیم برنامه جامع در راستای تحقق 
این مهم و به‌کارگیری تمامی ظرفیت‌های بالقوه مدیریت 
شهری در این حوزه، گامی اثربخش در راستای ارتقای کیفیت 
خدمات مرتبط با نظافت شهر در ‌شأن شهر و شهروندان فهیم 

پایتخت بردارید.«

قطع درختان به مجوز کمیسیون ماده 7 نیاز دارد
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: هر 
درختی که در سطح شهر خشک شود بعد از بررسی علل خشک شدن آن با مجوز 
کمیسیون ماده ۷ اقدام به قطع کردن آن می‌کنیم.بعد از خشک شدن درختان بلافاصله 
درخت جدید جایگزین آن خواهد شد. علت خشک‌شدن درختان، اگر به‌دلیل آفات و 
بیماری‌های گیاهی باشد به منطقه مربوطه تذکرات لازم برای حفظ گونه درختی داده 
خواهد شد و یا اگر خشک شدن درخت به‌دلیل قصور پیمانکار باشد حتما برخورد قانونی 
انجام و جریمه آن از صورت وضعیت پیمانکار کسر می‌شود. درختی که در نقاط مختلف 
شهر خشک شود، صورتجلسه شده و بعد از ثبت در سامانه به کمیسیون ماده ۷ ارجاع 
داده می‌شود تا مجوز قطع درخت را صادر کنند، همزمان خاک روی سطح زمین و زیر 
آن تعویض و دوباره گونه گیاهی مناسب و همگون کاشته می‌شود. اگر بگوییم یک درصد 
درخت خشک در سطح شهر دیده می‌شود حرف اشتباهی نزده‌ایم، چرا که بازرسان ما 
مدام در حال بررسی وضعیت درختان در شهر هستند و اگر درختی خشک شده باشد 
بعد از طی شدن روند قانونی، درخت جدید جایگزین خواهد شد.نظر کارشناسی برای 
قطع درختان در کمیسیون ماده ۷ حائز اهمیت است و بدون نظر کارشناسی مجوز قطع 

هیچ درختی داده نخواهد شد.

در حال پیگیری موضوع استفاده از پساب هستیم
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری 
تهران: ما کمربند سبز فاخری داریم که در آن حتی یک درخت 
خشک هم نداریم و عده‌ای ادعا کرده‌اند که در کمربند سبز هم 
درخت خشک داریم درحالی‌که اینطور نیست. در داخل شهر هم 
در بسیاری از مناطق از نظر فضای سبز، سرشار هستیم البته چند 
منطقه مانند مناطق 10و 7 از نظر سرانه فضای سبز کم‌برخوردار 
هستند که اگر زمین مناسب وجود داشته باشد بلافاصله تملک 
خواهیم کرد و به سرانه فضای سبز اضافه می‌کنیم. درحال حاضر 
متأسفانه برای آبیاری درختان با کمبود آب مواجه هستیم و 
حتی شهرداری تهران تفاهمنامه‌هایی منعقد کرده و قرار بود 
پساب‌های تصفیه‌خانه‌ها را برای آبیاری بوستان‌ها و درختان 
سطح شهر اختصاص دهند اما همچنان در حال پیگیری موضوع 
استفاده از پساب هستیم و برای رفع این مشکل کارگروهی 

تشکیل شده است.

مکث3



سه‌شنبه سه‌شنبه 2424 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 688568856
احیای صنایع راکد و توسعه شهرک‌های صنعتی 

عباس علی آبادی، وزیر صمت: حمایت از صنایع کوچک در دستور کار وزارت صنعت است و ما به‌دنبال 
احیای واحدهای راکد، مقاوم‌کردن صنایع و کاهش هزینه‌ها هستیم. نزدیک به ۲هزار طرح صنعتی یا 

شرکت راکد داریم که باید تکمیل و احیا شوند.

تعریف ۳۶میلیارد دلار پروژه بهینه‌سازی انرژی
جواد اوجی، وزیر نفت: ۳۶میلیارد دلار پروژه در شورای اقتصاد برای بهینه‌سازی در بخش‌های مختلف داریم. 
پارسال ۱۵میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام نفتی به بهره‌برداری رسید، امسال نیز ۱۲میلیارد دلار پروژه نیمه‌تمام 

به بهره‌برداری می‌رسد که افزایش تولید گاز، نفت و فرآورده‌های نفتی را رقم خواهد زد.‌

تجارت 7میلیارد دلاری به نام کولبران
حجم تجارت کالایی از طریق کولبری یا ملوانی یا همان 
ته‌لنجی به سالی 4تا 7میلیارد دلار رسیده است. این حجم از 
تجارت )بخوانید واردات( بدون طی کردن مسیر ضوابط فنی، 
ارزی، بهداشتی و حتی پرداخت عوارض دولتی نشان می‌دهد 
سامان دادن به تجارت در مرزها و البته حفظ امنیت و اشتغال 

مرزنشینان یک ضرورت ملی است.
بازوی تحقیقاتی مجلس با اشاره به واردات سالانه 4تا 
7میلیارد دلار کالا به کشور از طریق کولبری و ته‌لنجی 
ملوانی فاش می‌سازد که در رویه ته لنجی عملًا ضوابط و 
سقف قانون ساماندهی مبادلات مرزی درخصوص واردات 
کالای همراه ملوان رعایت نمی‌شود و به رویه جدیدی تبدیل 
شده است که براساس آن تمام لنج تحت عنوان ته لنجی وارد 

کشور می‌شود.
این گزارش می‌افزاید: رویه کولبری هم در هیچ‌کدام از 
قوانین تجاری و گمرکی کشور تعریف نشده، هرچند در 
سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ هیأت وزیران مصوباتی را به‌منظور 
اصلاح رویه‌های یادشده به تصویب رساند اما به دلایلی نظیر 
خلأ قانونگذاری و سایر چالش‌ها، موفق به ساماندهی آنها 

نمی‌شود.

مشکل کجاست؟
اصلی‌ترین چالش‌های مرتبط با حوزه واردات کالا از طریق 
کولبری و ملوانی چیست؟ مرکز پژوهش‌های مجلس 
می‌گوید: ورود کالا بدون رعایت ضوابط بهداشتی، امنیتی، 
استاندارد و... صورت می‌گیرد، حقوق و عوارض گمرکی 
پرداخت نمی‌شود که باعث کاهش درآمدهای عمومی شده 
و البته ورود کالا بدون رعایت ممنوعیت‌ها و محدودیت‌ها 
صورت می‌گیرد و عملا سیاست‌های دولت از حمایت از تولید 
داخل یا کنترل تقاضای ارز را عقیم می‌سازد و از سوی دیگر 
باعث افزایش تقاضای ارز و تبادل آن خارج از ضوابط و قواعد 

بانک مرکزی می‌شود.
دردسر دیگر تجارت کولبری و ته‌لنجی این است که سود 
و منفعت کمی گیر ملوانان و مرزنشینان می‌آید و عملا 
رانت معافیت و حاشیه سود واردات و فروش اقلام کولبری 
و ته‌لنجی به افراد دیگر می‌رسد. هرچند که اقتصاد برخی 
از شهرها و روستاهای محروم به واردات کولبری و ملوانی 
به‌صورت مستقیم و غیرمستقیم به همین تجارت ارتباط 
دارد و ناگفته پیداست که تبعات امنیتی و اقتصادی مقابله 
با کولبری و ملوانی در مناطق محروم مرزی هم کم نیست. 
شاید یک دلیل اصلی این شیوه تجارت را بتوان در عدم‌توسعه 
و عدم‌ظرفیت اشتغال جایگزین برای اغلب مناطق دارای 

رویه کولبری و ته لنجی ارتباط داد.

دولت دنبال چیست؟
دولت با هدف سامان‌دادن و نظارت بر تجارت مرزی کولبری 
و ملوانی و البته ایجاد اشتغال پایدار یک لایحه 2فوریتی به 
مجلس فرستاده که قرار است رسیدگی به جزئیات این لایحه 
پیشنهادی در روزهای آینده در صحن علنی مجلس شروع 
شود. محمد حسینی، معاون رئیس‌جمهور در امور مجلس 
می‌گوید: مبادلات مرزنشینی ازجمله کولبری و ملوانی 
)ته لنجی( در نواحی مرزی ازجمله راه‌های کسب درآمد 
و تامین معیشت مرزنشینان است ولیکن طی سال‌های 
اخیر عدم‌تمکن مالی مرزنشینان و آشنایی ناکافی آنان 
به قوانین و مقررات مرزنشینی باعث شده تا از یک طرف 
منافع مرزنشینان از این طریق تامین نشده و از طرفی دیگر 
جریان‌های سازمان یافته قاچاق کالا از این معافیت‌ها و 
تسهیلات مبادلات مرزی مرتبط با مرزنشینان سوءاستفاده 
نموده و سود سرشاری را کسب کنند. او توضیح می‌دهد که 
در لایحه پیشنهادی دولت محورهایی چون »سقف و ارزش 
کالاهای وارداتی«، »اعمال معافیت کامل یا پلکانی حقوق 
ورودی«، »پیش‌بینی امهال جهت پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده«، »تخصیص منابع حاصل از درآمدهای گمرکی و 
مالیاتی به همان استان جهت تقویت و ایجاد زیرساخت‌های 
لازم«، »تخصیص بودجه سنواتی برای برخورداری ساکنان 
مناطق در لایحه از شغل پایدار و درآمد کافی به همراه نظام 

تامین اجتماعی« پیش‌بینی شده است.

تغییر به نفع کولبران
براساس لایحه‌ای که در دستور کار مجلس قرار دارد، دولت 
موظف می‌شود با همکاری و مشارکت نهادهای عمومی و 
انقلابی، برنامه جامع و عملیاتی توسعه فعالیت‌های اقتصادی 
در مناطق مرزی و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان با تمرکز 
بر کولبران، ملوانان شناورهای سنتی باری و صیادی را با 
تخصیص اعتبارات لازم در قوانین بودجه سنواتی به‌نحوی 
تدوین و اجرایی کند که تا پایان سال پنجم، مرزنشینان 
واجد شرایط لازم از شغل پایدار و با درآمد کافی همراه با نظام 

تأمین اجتماعی مناسب بهره‌مند باشند.
همچنین به‌منظور برقراری امنیت و کنترل مؤثر مرزها، 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز موظف است با 
همکاری وزارت کشور، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات 
سپاه پاسداران و فرماندهی انتظامی، نسبت به شناسایی 
معابر و مسیرهای اصلی ورود و خروج کالای قاچاق از 
مرزهای شرقی، غربی و جنوبی کشور و تهیه اطلس 
جغرافیای جرم قاچاق در مناطق مرزی اقدام کند و 
دولت هم باید بودجه بستن کامل مرزهای غیررسمی را 

اختصاص دهد.
افزون بر این تمام درآمدهای گمرکی و مالیاتی حاصل از 
اجرای این قانون به‌حساب مخصوص در خرانه داری کل 
کشور واریز و به‌صورت تخصیص 100درصد و مازاد بر 
اعتبارات مندرج در قوانین بودجه سنواتی به همان استان 
مرزی اختصاص و برای تقویت زیرساخت‌های مربوط به 
امنیت و اقتصاد مرز در استان‌های مشمول )شامل تجهیز 
بازارچه‌های مرزی، انسداد معابر و خلأهای مرزی، خورهای 
غیرمجاز و آلوده به قاچاق کالا، تقویت و تجهیز بندرها 
و گمرک‌های کوچک(، تقویت معیشت و پرداخت‌های 
حمایتی هدفمند و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان در 

مناطق مشمول هزینه می‌شود.

چهره روز

نقد خبر

خبر

حکم روی حکم
  خبر: با رأی دیوان عدالت اداری، حق رأی 60درصد از 
سهام بانک آینده به وزارت اقتصاد واگذار شد و این وزارتخانه 
می‌تواند اکثریت هیأت مدیره این بانک را تعیین کند. براساس 
قوانین موجود یک مالک واحد می‌تواند ۱۰درصد سهام یک 
بانک را تملک کند و برای سهامداری تا ۲۰درصد به کسب 
مجوز از بانک مرکزی نیاز است و همچنین سهامداری تا 
۳۳درصد نیازمند مجوز مجزا از این بانک بوده و سهامداری 
بیش از ۳۳درصد سهام یک بانک هم به‌طور کلی ممنوع است.

  نقد: داستان سهامداری در بانک آینده پیچیده‌ شده و 
شاید حکم آخر دیوان عدالت اداری بتواند گره قدیمی را باز 
کند و مسیر برگزاری مجمع عمومی صاحبان سهام را هموار 
سازد. بی‌تردید اگر این حکم آخر باشد و دوباره کار به شکایت 
نکشد و حکم روی حکم صادر نشود، مسئولیت سنگینی بر 
وزارت اقتصاد خواهد بود که چگونه از این حق رأی و انتخاب 
اعضای هیأت مدیره استفاده خواهد کرد؟ زیرا رفع ناترازی 
بانک آینده به‌عنوان یک بانک با بالاترین میزان دارایی‌ها به 
یک برنامه جامع، شفاف و زمانبندی شده نیاز دارد. چنان‌که 
باید روشن شود آیا دارایی‌های ایجاد شده واقعا حق و سهم 
سهامداران است یا اینکه بخشی از آن سهم سپرده‌گذاران هم 
می‌تواند باشد و در این ماجرای پیچیده، بزرگ‌ترین خطا، 
ادغام بانک در بانک‌های دیگر خواهد بود. حق مردم است که 
شفاف از آینده باخبر شوند و بانک در مسیر شفافیت مبتنی 

بر استانداردهای بین‌المللی گام بردارد.

شایعه‌سازی با بنزین
یک سالی می‌شود که شایعات بنزینی یکی 
پس از دیگری داغ می‌شوند و مسئولان 
مرتبط در دولت و وزارت نفت بلافاصله 
برای تکذیب و بی‌اثرسازی آنها پا به میدان 
می‌گذارند. علی‌اکبر نژادعلی، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران به‌دنبال شایعه‌ای 
که اخیرا برای تغییر سیاست‌های بنزینی دولت به راه افتاده، 
از مردم خواسته است که به شایعات منتشر شده در این زمینه 
توجه نکنند. او می‌گوید: هیچ کمبودی در زمینه توزیع بنزین در 
کشور وجود ندارد و وضع عرضه سوخت در جایگاه‌ها مطلوب و 
مساعد است. به‌گفته او، هیچ‌گونه مصوبه‌ای از طریق دولت و 
مجلس درباره افزایش قیمت بنزین ابلاغ نشده است و قرار نیست 
قیمت بنزین افزایش یابد. بنا به اظهارات مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران،  اندکی ازدحام در جایگاه‌های 
عرضه سوخت وجود دارد که طبق روال عادی ایام پرمصرف و 
پرسفر سال نظیر تابستان و نوروز هر ساله بوده و با توجه به حجم 

ترددها طبیعی است. 
نکته قابل‌توجه این است که همه شایعات بنزینی، ریشه 
در اقدامات و اظهارات کسانی دارد که ازقضا در رده‌های بالا 
قرار گرفته‌اند. مثلًا تغییراتی که به‌تازگی وزارت نفت بدون 
اطلاع‌رسانی گسترده در استفاده از کارت سوخت ایجاد کرده، 
بن‌مایه‌های قوی برای شایعه‌سازی هستند و بهتر این است که 

بسترسازی برای شایعه‌پراکنی جمع شود.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

جریمه مشترکان بدمصرف آب
سخنگوی صنعت آب و آبفای کشور گفت: قیمت تمام‌شده آب 
2200تومان است و هزینه‌ای که از مشترکان دریافت می‌شود 
1522تومان است که برای مشترکان بدمصرف 5هزار تومان 
می‌شود. هاشم امینی در نشست خبری افزود: اکنون ۳۷میلیون 
نفر از جمعیت شهری کشور معادل ۵۴.۴درصد تحت پوشش 
شبکه فاضلاب قرار دارند که این میزان از جمعیت در قالب 
۲۶۴تصفیه‌خانه جمع‌آوری فاضلاب قرار دارند. به‌گفته او، 
میانگین مصرف کشور  ۲۳۰ لیتر در شبانه‌روز است که تلاش 
می‌شود با اقدام‌های مختلف این میزان به ۱۵۰ لیتر کاهش یابد. 
امینی درباره مشترکان بدمصرف افزود: مشترکانی که بیش از 
۲برابر الگوی مصرف یعنی ۳۰مترمکعب مصرف داشته باشند، 
بدمصرف محسوب می‌شوند. به‌گفته او، مشترکان بدمصرف 
هم جریمه خواهند شد و هم با قطع موقت آب روبه‌رو می‌شوند. 
سخنگوی صنعت آب و آبفای کشور، درباره شهرهای دارای 
تنش آبی گفت: شرایط اقلیمی و کاهش بارندگی باعث شده 
سالانه در برخی شهرها ناترازی منابع و مصارف آب داشته 
باشیم که این امر سبب می‌شود دسترسی مشترکان به آب 
شرب دچار مخاطره شود. امینی با بیان اینکه در حال حاضر 
۲۶۹شهر دارای تنش آبی هستند، گفت: برای مشهد به لحاظ 
شرایط بحرانی سد »دوستی« و در تبریز به‌دلیل از دست دادن 
سد »نهند« پروژه‌های متعددی تعریف شده و در طبس، زنجان 
و چاه‌نیمه‌های سیستان و بلوچستان، آب‌های زیرزمینی دچار 

مخاطره هستند که پروژه‌هایي برای تأمین آب اجرا می‌شود.

میراث‌دار کلنگ زنی دولت‌ها
همشهری از طرح‌های ناتمام و کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب و کتاب آواربرداری می‌کند

یک گزارش مستند نشان می‌دهد 
کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب و کتاب دولتمردان 
چه دردسری برای کشور دارد. نشان به همان 
نشان که این کلنگ‌زدن‌ها مردم را امیدوار 
می‌سازد که بعد چندسال عمران و آبادانی ایجاد 
می‌شود اما چون هزینه ها به درستی برآورد 
نشده ، کار پیش نمی‌رود، امیدها به وعده‌ها 
کمرنگ شده و گرد پیری بر طرح‌های عمرانی 

ناتمام می‌نشیند.

اکنون دولت ابراهیم رئیسی، میراث‌‌دار 
کلنگ‌زدن همه دولت‌های 3دهه اخیر ایران 
است و دست‌کم 1800طرح راکد و نیمه‌راکد 
را باید تعیین تکلیف کند. دولت سیزدهم در 
برنامه هفتم با چالش کلنگ‌زدن‌های بی‌حساب 
و کتاب مواجه است و دیگر این دولت نباید 

کلنگ جدیدی بر زمین بزند. 
به گزارش همشهری، مرکز پژوهش‌های 
مجلس با آسیب‌شناسی وضعیت طرح‌های 
عمرانی در طول برنامه ششم توسعه از یک 
انحراف در تخصیص بودجه عمرانی رونمایی و 
فاش کرد: قرار بود که سهم اعتبارات عمرانی 
از بودجه در پایان برنامه ششم توسعه به 

حدود 23درصد برسد اما در سال‌های اخیر 
بالاترین نسبت مربوط به سال1401 به‌میزان 
17درصد بوده و اگر دولت سیزدهم تصمیم 
دارد تا به هدف 23درصد در برنامه هفتم برسد 
چاره‌اش این است که هزینه‌های جاری‌اش را 
کنترل کند.  این گزارش می‌افزاید: میانگین 
سن طرح‌های عمرانی ملی در قانون بودجه 
سال‌جاری به بیش از 16سال رسیده و با توجه به 
حجم اعتبارات عمرانی پیش‌بینی شده و تخمین 
نیاز مالی آنها، افق روشنی برای زمان تکمیل این 
طرح‌ها دیده نمی‌شود و کارنامه برنامه ششم 
گویای این واقعیت است که در طول برنامه ششم 
یعنی در فاصله سال‌های 1396 تا 1400 قرار 

بود 498هزار میلیارد تومان برای طرح‌های 
ملی بودجه اختصاص یابد اما در عمل 350هزار 

میلیارد تومان تزریق شده است.
این نهاد تحقیقاتی گزارش می‌دهد اعتبارات 
عمرانی ردیف‌های متفرقه و استانی هم شفاف 
نیست به‌گونه‌ای که تعداد طرح‌هایی که براساس 
قانون بودجه سال1401 باید در انتهای این 
سال به پایان می‌رسیدند، برابر 117طرح بوده 
که از این تعداد 105طرح همچنان در قانون 
بودجه سال1402 کل کشور نیز درج شده‌اند 
که نشان‌دهنده تکمیل نشدن به‌موقع طرح‌ها 
مطابق با برنامه زمانی و درنتیجه افزایش هزینه 

آنهاست. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

طرح اجاره‌ای مجلس که قرار بود منجی مستأجران 
باشد؛ اما از سوی شورای نگهبان مغایر قانون تشخیص 
داده شده بود، به‌زودی با اصلاحات مواد مورد ایراد 
شورای نگهبان برای تأیید نهایی وارد چرخه قانونگذاری خواهد شد و 

دیر یا زود اجرایی می‌شود.
به‌گزارش همشهری، حدود ‌2ماه پیش، طرح مجلس برای کنترل 
و ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی که با سروصدای بسیار به 
تصویب رسیده بود، به‌واسطه مغایرت برخی مواد و تبصره‌های آن با 
شرع و قوانین موجود، اعاده شد و اصلاح آن در دستور کار کمیسیون 
عمران مجلس قرار گرفته است. این کمیسیون در گام نخست برای 
رفع ایرادات شرعی و قانونی طرح، دست‌به‌کار حذف کلی مواد مورد 
ایراد شورای نگهبان زد که همین امر به حذف بسیاری از آرمان‌های 
طرح ازجمله تعیین مبنا برای حق کمیسیون بنگاه‌های املاک 
منجر می‌شود. در این میان مرکز پژوهش‌های مجلس پس از 
بررسی‌های کارشناسی، پیشنهادهايي ارائه داده که هم ‌نظر شورای 
نگهبان را برآورده می‌کند و هم به شالوده اصلی طرح و آرمان‌های 

آن ضربه نمی‌زند.

چالش تعیین حق کمیسیون
در ماده یک طرح مجلس، وزارت راه‌وشهرسازی موظف شده 
بود حداکثر ‌2ماه پس از لازم‌الاجرا شدن قانون، با همکاری 
وزارت صمت و سازمان امور مالیاتی، آیین‌نامه نحوه تعیین تعرفه 
حق‌الزحمه مشاوران املاک را تهیه کند و به تصویب هیأت وزیران 
برساند؛ اما شورای نگهبان واگذاری این امر به آیین‌نامه مصوب 

هیأت وزیران را مغایر اصل 85قانون اساسی شناخته بود و درنتیجه 
کمیسیون عمران تصمیم به حذف این ماده گرفت تا نظر شورای 
نگهبان جلب شود؛ اما کارشناسان مرکز پژوهش‌ها با استناد به 
اینکه تعیین حق‌الزحمه مشاوران یکی از چالش‌های بزرگ بازار 
مسکن و از محرک‌های تدوین طرح اجاره‌ای بوده است، بررسی 
بیشتر ماده و تطبیق آن با قوانین را پیشنهاد داده است که به کارآمد 
شدن قانون نیز کمک می‌کند. همچنین شورای نگهبان در مورد 
نحوه برخورد با تخلفاتی نظیر اضافه دریافت مشاوران املاک ایراد 
قانونی وارد کرده بود که در این مورد نیز کمیسیون عمران رأی به 
حذف تبصره مربوط داده، اما مرکز پژوهش‌ها ابهام‌زدایی انجام 

اصلاحات لازم را پیشنهاد داده است.

مشوق‌های مالیاتی قانونمند می‌شود
مقصود نویسندگان طرح در بخش مشوق‌های مالیاتی و معافیت‌ها در 
ماده 2طرح مجلس نیز ازجمله مواردی است که شورای نگهبان به آن 
ایراد گرفته و کمیسیون نسبت به اصلاح متن ماده اقدام کرده است؛ 
اما ازنظر کارشناسان به‌واسطه اینکه تخفیف مالیاتی به‌منزله کاهش 
درآمد عمومی است، مشخص نشدن محل تأمین اعتبار آن را مغایر 
اصل 75 قانون اساسی دانسته و توصیه به اصلاح ریشه‌ای این ماده 
و قانونمند‌ آن کرده است. همچنین در این ماده، تشخیص مناطق 
کمبود مسکن برای معافیت مالیاتی واحدهای استیجاری این مناطق 
به تشخیص وزارت راه‌وشهرسازی منوط شده که شورای نگهبان به 
آن ایراد گرفته و کمیسیون عمران با حذف این تبصره، مشکل را رفع 

کرده است.

الزام ثبت قراردادها، حذف می‌شود
در پایان ماده6 طرح مجلس، اطلاعات ثبت شده در سامانه ثبت املاک 
و مستغلات کشور به‌عنوان ملاک اجاره بدون یک واحد مسکونی تعیین 
شده بود و با این حساب، املاکی که قرارداد اجاره آنها در این سامانه به 
ثبت نرسد، عملا به‌عنوان خانه‌های خالی شناسایی می‌شدند؛ اما ازنظر 
شورای نگهبان، اطلاق انحصار ملاک اجاره بودن یک واحد مسکونی به 
اطلاعات ثبت شده در این سامانه را خلاف شرع شناخته بود و کمیسیون 
عمران مجلس برای رفع این مشکل، تصمیم به حذف کامل این عبارت 
از پایان ماده 6گرفت. با این کار، عملا برگ برنده طرح مجلس در الزام 
موجران به ثبت قراردادهای اجاره در سامانه و دریافت کد رهگیری از 
دست می‌رود و عملا آن شفافیت مورد انتظار در معاملات بازار مسکن و 
اجاره محقق نخواهد شد. به‌نظر می‌رسد، اگر برای حذف »انحصار ملاک 
اجاره بودن« راه‌های دیگری تعیین می‌شد یا ثبت قرارداد در این سامانه، 
به‌جای ملاک اجاره بودن، به‌عنوان یک امتیاز بزرگ برای مالکان و 
موجران به‌حساب می‌آمد، امکان جلب نظر شورای نگهبان وجود داشت.

ایرادات حقوقی برطرف می‌شود
برخی از ایراداتی که شورای نگهبان به طرح مجلس برای کنترل و 
ساماندهی بازار اجاره وارد کرده، حقوقی و قضایی بوده و صرفا با تغییر 
ادبیات متن طرح و هماهنگ‌سازی آنها با قوانین موجود قابل‌رفع است. 
ازاین‌رو کمیسیون عمران نیز نسبت به اصلاح ایرادات اقدام کرده؛ اما 
از منظر کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس، همچنان متن نهایی 
می‌تواند به تشکیل پرونده‌های قضایی برای رفع اختلافات منجر شود 

و باید دوباره برای جلوگیری از این اتفاق اصلاح شوند.

بازگشت طرح کنترل بازار اجاره 
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7 سه‌شنبه سه‌شنبه 2424 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88568856
ابزاری برای کشف قیمت نفت در بازار داخلی

علی رحمانی، مدیرعامل سابق بورس: انتشار گواهی سپرده نفت خام نقطه شروعی خوب برای کشف قیمت نفت 
خام در داخل کشور است. این اوراق شفافیت معاملاتی کافی دارد، چون از طریق بورس انرژی و به‌صورت متمرکز 

معامله می‌شود؛ در نتیجه فرصت خوبی برای سرمایه‌گذاران خرد است تا در این اوراق سرمایه‌گذاری کنند.

وجود ظرفیت‌های خالی برای صادرات محصولات شوینده
پیام شاه‌علی، عضو هیأت‌مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی: ظرفیت نصب‌شده تولید 
شوینده‌ها در کشور ۴ و نیم میلیون تنُ است که در ۳۵ تا ۴۰درصد از این ظرفیت، انجام می‌شود. با این میزان 
ظرفیت نصب شده علاوه بر تامین نیاز داخل، ۲۰۰میلیون دلار محصول شوینده راهی بازار‌های صادراتی 

می‌شود که در مقایسه با ظرفیت نصب شده، صادرات ما بسیار ناچیز است.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 39هزارمیلیارد تومان 
رشد کرد و به 8915هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 180میلیارد 

و 470میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.00

2.00
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1.99
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 9هزارو 
128واحد، معادل 0.46درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 997هزارو 46واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

4هزارو 541واحد افت به 696هزار و 324واحد رسید.

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیروز 242هزارو 687میلیارد تومان اوراق 
بهادار دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزارو 
768میلیارد تومان به معامات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معامات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می‌دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد‌های دیروز 
224میلیارد تومان معادل 5.6درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل نزول کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
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تالار شیشه‌ای

800خرید  حقوقی

762 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
968میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به3هزارو 6میلیارد تومان رسید. 
38میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند، سهامداران حقوقی خریدند.

2968خرید  حقیقی

3006 فروش حقیقی

دیروز قیمت 309نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 138نماد، کاهش یافت. قیمت 

11نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

30
68

2

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 38میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بورس، 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به یک 
درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازار 

سهام در مقایسه با روزهای قبل کمتر شده است.
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سوپرمارکت

میادین

افزایش 45درصدی قیمت قارچ
قیمت قارچ در میادین طی ‌6ماه گذشته 45درصد افزایش 
داشته است. براساس آخرین نرخنامه میادین میوه و تره‌بار 
شهرداری، هر کیلو قارچ دکمه‌ای فله در میادین 69هزار 
تومان فروخته می‌شود که نسبت به قیمت بهمن‌ماه سال 
قبل 22هزار تومان افزایش نشان می‌دهد. نرخنامه همچنین 
از افزایش قیمت انواع جوانه‌های غات حکایت دارد. این 
محصولات در ‌6ماه گذشته بیش از 100درصد گران شده‌اند.

قیمت انواع قارچ و جوانه درجه یک 
قیمت به توماندر میادین میوه و تره‌بار تهران 

چشمک

150برگی 
دولایه طرح 

جین
30.000
35.000

قارچ 
دکمه‌ای 
فله درجه 

یک- کیلویی
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چشمک 
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سافتلن

150برگی 
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30.000
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یک‌کیلویی
46.000
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300گرمی
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100برگی 
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25.000
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تنو

250برگی 
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35.000
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قارچ 
دکمه‌ای

بسته‌بندی 
۵۰۰ گرمی
24.500
35.500

جوانه 
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بسته‌بندی 
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200گرمی
14.900
33.000

چشمک

100برگی 
سه لایه

30.000
36.000

آخرین تغییرات قیمت دستمال کاغذی
محصولات سلولزی امسال هنوز تغییر نرخ مصوب نداشته‌اند 
اما نگاهی به قیمت امروز این محصولات درصدی از افزایش 
قیمت را نشان می‌دهد. به گزارش همشهری، انواع دستمال 
کاغذی رومیزی در بازه زمانی ‌10ماه گذشته به‌طور میانگین 
15درصد رشد داشته که این میزان رشد، به‌طور میانگین 
افزایشی 5هزار تومانی را در قیمت واحد این محصولات باعث 
شده است. شنیده‌های غیررسمی از احتمال تغییر قیمت 
دستمال کاغذی حکایت دارد. قیمت دستمال کاغذی سال 
گذشته نیز بسته به برند بین 20تا 50درصد افزایش داشت.

 قیمت انواع دستمال کاغذی در سوپرمارکت‌های تهران 

مرداد 1402    بهمن 1401

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طلای 18عیار دیروز 
4هزارو 386تومان نزول کرد و به 
2میلیون و 322هزار و 128تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
19هزار تومان کاهش یافت و به 
قیمت 10میلیون و 59هزار تومان 

مبادله شد.

4386
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 200هزار تومان نزول کرد 
و به 28میلیون و 100هزار تومان 
رسید.هرسکه طرح قدیم هم با 
200هزار تومان کاهش به قیمت 
25میلیون و 300هزار تومان 

دادوستد شد.

200000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد 
کاهش  50تومان  با  دیروز 
به 54هزارو 50تومان رسید 
50تومان  با  دلار  هر  اما 
400تومان 49هزارو   رشد، 

دادوستد شد. 

50
تومان  

مرداد 1402     آذر 1401

آمارها نشان می‌دهد ارزش کل سهام 
20شرکت در بازار سهام به بیش از 100هزار 
میلیارد تومان رسیده است. در حال حاضر 
هلدینگ پتروشیمی خلیج‌فارس با ارزشی 
معادل 580هزار میلیارد تومان بزرگ‌ترین 
شرکت بورس است و تنها شرکت در باشگاه 
شرکت‌های 10میلیارد دلاری‌ بازار سهام است.
به گزارش همشهری، نزول‌های دامنه دار 
شاخص بورس از 17اردیبهشت تاکنون منجر 
شده ارزش سهام کل شرکت‌های بورس 
2700هزارمیلیارد تومان کاهش یابد و به 
8915هزار میلیارد تومان معادل 180میلیارد 
دلار برسد. با این حال داده‌های آماری نشان 
می‌دهد که تحت‌تأثیر رشد ارزش بازار سهام 
از سال 1397تاکنون ارزش سهام دست‌کم 
20شرکت برای نخستین بار در تاریخ بازار 
سرمایه به بیش از 100هزار میلیارد تومان 
رسیده است. این در حالی است که در 
دهه 80شرکت‌های خودرو‌ساز با ارزشی 
معادل چند صد میلیارد تومان بزرگ‌ترین 
شرکت‌های بورس بودند و بعد از آن با عرضه 
سهام شرکت‌های فولاد مبارکه و ملی صنایع 
مس این شرکت‌ها با ارزشی معادل چند هزار 
میلیارد تومان به بزرگ‌ترین شرکت‌های بورس 
تبدیل شدند. چندسال بعد با عرضه سهام 
هلدینگ پتروشیمی خلیج‌فارس این شرکت 
عنوان بزرگ‌ترین شرکت بورس را در اختیار 
گرفت. از آن زمان تاکنون این شرکت همواره 
بزرگ‌ترین شرکت بازار سهام بوده است با این 
تفاوت که از زمان عرضه سهام این شرکت در 
بورس تاکنون ارزش سهام این شرکت به لحاظ 
ریالی رشد قابل توجهی داشته است. درواقع 
از سال 1397به بعد بازار سهام دچار تغییرات 
جدی شده و ارزش سهام همه شرکت‌های 
بورس از نظر ریالی با رشد زیادی مواجه شده 

است.

بزرگ‌ترین شرکت‌های بورس
آمار‌ها نشان می‌دهد در حال حاضر بیش از 
20شرکت در بورس حضور دارند که ارزش 
سهام آنها بیش از 100هزار میلیارد تومان 

است.
طبق این اطلاعات جمع کل ارزش سهام این 
شرکت‌ها رقمی در حدود 3888هزارمیلیارد 
تومان است که معادل 43درصد از ارزش کل 
بازار سهام ایران است. در این میان هلدینگ  
پتروشیمی خلیج‌فارس با ارزشی معادل 

582هزار میلیارد تومان بزرگ‌ترین شرکت 
بورس است و از نظر ارزی 100درصد سهام این 
شرکت رقمی معادل 11.7میلیارد دلار ارزش 
دارد. این شرکت تنها شرکت بازار سهام است 
که ارزش آن بیش از 10میلیارد دلار است. 
پتروشیمی خلیج‌فارس همچنین در حال 
حاضر 610هزار میلیارد تومان دارایی شامل 
کارخانه‌های تولیدی، املاک، ماشین‌آلات 
و تجهیزات دارد و از این نظر نیز در زمره 
بزرگ‌ترین شرکت‌های بازار سرمایه محسوب 

می‌شود.
بعد از هلدینگ پتروشیمی خلیج‌فارس 
شرکت فولاد مبارکه اصفهان با ارزشی معادل 
427هزار میلیارد تومان معادل 8.6میلیارد 
دلار دومین شرکت بزرگ بورس است و جمع 
کل دارایی‌های این شرکت نیز رقمی بالغ بر 

503هزار میلیارد تومان است.
شرکت‌های ملی صنایع مس و شستا نیز هر 
کدام به‌ترتیب با ارزشی معادل 423و 203هزار 
میلیارد تومان در رده سوم و چهارم بزرگ‌ترین 
شرکت‌های بورس قرار می‌گیرند. ارزش دلاری 
شرکت ملی صنایع مس 8.5و شستا 4میلیارد 

دلار است.
از دیگر شرکت‌های بزرگ بورس که ارزش 
آنها بیش از 100هزار میلیارد تومان است 
می‌توان به شرکت‌های گل‌گهر، تاپیکو، میدکو، 
چادرملو، پالایش نفت اصفهان، پتروشیمی 
مارون، سرمایه‌گذاری امید، سرمایه‌گذاری 
غدیر، گسترش نفت و گاز پارسیان و پالایش 

نفت بندرعباس اشاره کرد.

20 بازیگر باشگاه 100همتی‌ها
ارزش 20شرکت فعال در بازار سهام ایران از 100هزار میلیارد تومان فراتر رفته است

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

بی‌تفاوتی بازار به واردات گوشت
قیمت گوشت گوسفندی با وجود افزایش واردات در هفته‌های اخیر کاهش نیافته است

قیمت گوشت در بازار با وجود تمهیدات دولت در 
این زمینه، ازجمله کاهش حقوق گمرکی، رشد 
واردات و افزایش عرضه، همچنان بالاست. نگاهی 
به آخرین قیمت گوشت در قصابی‌ها و مراکز عرضه گوشت‌های 
وارداتی شامل میادین میوه و تره‌بار و فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
نشان می‌دهد تا امروز خبری از کاهش قیمت نیست و بازار تا این 
لحظه واکنش مثبتی به افزایش واردات گوشت نشان نداده است.
به گزارش همشهری، مقایسه قیمت کنونی گوشت گوسفندی 
و گوساله با نرخ‌های یک‌ماه پیش حاکی از افزایش 10درصدی 
قیمت‌هاست و طی این مدت قیمت هر کیلو شقه گوسفندی در 
مغازه‌های قصابی از 450هزار تومان به 500هزار تومان رسیده است. 
قیمت گوشت تفکیک شده از این رقم بسیار بالاتر است؛ به‌طور مثال 
ران گوسفندی کیلویی 620هزار تومان و راسته گوسفندی کیلویی 
800هزار تومان به فروش می‌رسد. گوشت گوساله هم همزمان با 
افزایش قیمت مواجه شده و طی یک‌ماه اخیر تا 16درصد معادل 
70هزارتومان در هر کیلو بالا رفته است. فعالان بازار دلیل تداوم گرانی 
گوشت را کاهش شدید عرضه دام زنده می‌دانند. دولت تلاش کرده 
این کمبود را از محل واردات تامین کند. براساس آمارها نیاز سالانه بازار 

به انواع گوشت قرمز ۹۵۰هزارتن است که بخش عمده آن در داخل 
کشور تولید و کسری ۱۰درصدی از محل واردات تأمین می‌شود. طی 
روزهای گذشته دولت نرخ گمرکی گوشت قرمز را از ۴ به یک‌درصد 
کاهش داد و به استناد بند ب تبصره ۷ ماده واحده قانون بودجه سال 
۱۴۰۲، 2ردیف تعرفه مربوط به قیمت گوشت قرمز گوساله و گوسفند 

کشتاری را مشمول کاهش نرخ حقوق ورودی کرد.

قیمت مرغ به نرخ مصوب نزدیک شد
قیمت مرغ در فروشگاه‌های محصولات پروتئینی تهران در 
روزهای اخیر به محدوده 85هزار تومان رسیده است که در 
مقایسه با قیمت 100هزار تومانی اوایل مرداد 15هزار تومان 
کاهش را  نشان می‌دهد. با این حال این قیمت هنوز تا نرخ 
مصوب این کالا فاصله دارد. دولت حدود یک‌ماه پیش قیمت 
مصوب 73هزار تومانی هر کیلو مرغ گرم را 5هزار تومان افزایش 
داد، اما هنوز قیمت 78هزار تومانی مصوب جدید هم در مغازه‌ها 
رعایت نمی‌شود. رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران 
روز گذشته از بهبود وضعیت بازار مرغ خبر داد و به همشهری 
گفت: با توجه به اینکه تولید و عرضه مرغ بیشتر شده قیمت 

مرغ در بازار طی هفته‌های اخیر کاهشی بوده و به نرخ مصوب 
نزدیک‌تر شده، اما توزیع مرغ با نرخ مصوب هنوز پاسخگوی کل 
نیاز نیست. مهدی یوسف‌خانی افزود: توزیع مرغ در میدان بهمن 
افزایشی بوده، اما همچنان کافی نیست و نیمی از واحدهای 
صنفی تهران می‌توانند مرغ مورد نیاز خود را با نرخ مصوب تهیه 
کنند. به‌گفته این مقام صنفی، بخشی از واحدهای صنفی با توجه 
به کافی‌نبودن توزیع یا معطل‌ماندن در نوبت، ترجیح می‌دهند 
مرغ را با نرخ آزاد تهیه و عرضه کنند. مرغداران موظفند نیمی از 
تولیدات خود را با قیمت مصوب به کشتارگاه عرضه کنند. با این 
حال مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی کشور از تداوم کاهش 
قیمت‌ها خبر داد و گفت: پیش‌بینی می‌کنیم در شهریورماه 
قیمت‌ها از قیمت‌های فعلی هم کاهشی‌تر شود. علی ابراهیمی 
به همشهری آنلاین افزود: روند کاهش قیمت مرغ در بازار 
تهران چند روز است که آغاز شده، در برخی استان‌ها اما به‌علت 
فاصله جغرافیایی قیمت‌ها هنوز کاهشی نشده، ولی در کل روند 
قیمت مرغ در حال عادی شدن است. به‌گفته این مقام صنفی 
جوجه‌ریزی در تیرماه ۱۳۲میلیون قطعه بوده و پیش‌بینی 

می‌شود جوجه‌ریزی مردادماه از تیرماه هم بیشتر باشد.

گزارش

ارزش بازارنام شرکت
میلیون ریال

ارزش روز دارایی‌ها 
میلیون ریال

ارزش دلاری 
میلیارد دلار

۵،۸۲۰،۱۵۵،۰۰۰۶،۰۹۵،۰۴۲،۵۳۳11.7پتروشیمی خلیج‌فارس
۴،۲۷۲،۰۰۰،۰۰۰۵،۰۳۰،۷۲۲،۴۳۱8.6فولاد مبارکه اصفهان
۴،۲۳۰،۰۰۰،۰۰۰۴،۵۵۰،۶۷۸،۷۰۰8.5ملی صنایع مس 

۲،۰۳۱،۹۲۸،۷۱۲۲،۱۵۵،۰۷۹،۳۹۶4.1شستا
۲،۰۰۹،۷۰۰،۰۰۰۲،۴۱۱،۰۹۷،۸۸۵4گل‌گهر
۱،۸۷۵،۷۲۰،۰۰۰۱،۹۷۳،۴۷۵،۰۰۵3.7اپیکو
۱،۷۴۸،۰۰۰،۰۰۰۱،۸۱۹،۱۰۲،۳۳۵3.5میدکو

۱،۵۹۹،۱۳۵،۰۰۰۱،۷۳۴،۸۲۸،۵۶۵3.2چادرملو-کچاد
۱،۵۳۴،۵۲۰،۰۰۰۱،۸۵۵،۴۲۴،۵۲۱3.1پالایش نفت اصفهان

۱،۳۹۳،۲۰۰،۰۰۰۱،۵۶۹،۲۲۷،۰۴۵2.8پتروشیمی مارون
۱،۳۷۲،۲۶۳،۳۴۹۱،۴۱۸،۲۱۹،۵۱۲2.7سرمایه‌گذاری امید
۱،۳۲۰،۴۸۰،۰۰۰۱،۴۹۱،۷۶۵،۰۵۴2.6سرمایه‌گذاری غدیر

۱،۳۰۷،۳۴۰،۰۰۰۱،۴۴۴،۰۸۴،۹۶۹2.6گسترش نفت و گاز پارسیان
۱،۲۸۱،۶۲۱،۹۳۶۱،۴۴۱،۸۳۱،۲۰۷2.6پالایش نفت بندرعباس

۱،۲۷۰،۶۴۷،۰۰۰۱،۵۲۳،۲۲۱،۴۴۴2.5بیمه پاسارگاد
۱،۲۶۵،۸۱۴،۴۹۵۱،۴۴۲،۷۳۵،۳۰۳2.5پتروشیمی پارس

۱،۲۵۲،۵۰۰،۰۰۰۱،۵۱۶،۰۸۱،۱۸۰2.5سنگ آهن گهر زمین
۱،۱۱۱،۵۹۰،۰۰۰۱،۵۲۵،۳۲۷،۹۰۱2.2پتروشیمی نوری

۱،۱۱۰،۴۳۵،۲۴۰۱،۲۷۱،۶۲۲،۸۷۳2.2آریا ساسول
۱،۰۸۰،۲۰۰،۰۰۰۱،۲۰۲،۲۹۲،۶۶۸2.1پالایش نفت تهران

فهرست بزرگ‌ترین شرکت‌های بازار سهام

داد
مر
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 - 

ت
یم

  ق
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2ت
3 -

ت 
یم

  ق

449.900شقه گوسفندی
496.000

497.900راسته
548.000

489.900سردست
540.000

769.900خورشتی بی‌استخوان
850.000

549.900ران
639.000

639.900ماهیچه
689.000

556.000خورشتی گوساله
649.000

610.000راسته مغز
720.000

390.000قلوه‌گاه
430.000

530.000چرخ کرده اعلا
600.000

780.000فیله
700.000

550.000مغز ران
649.000

110.000مرغ تازه کامل
98.000

195.000ساق
193.000

230.000سینه بی‌استخوان
225.000

140.000ران با پوست و استخوان
138.000

140.000سینه با استخوان
139.000

250.000فیله
249.000
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دی می‌شد و گفتم صنما عهد به جای آر

گفتا غلطی خواجه در این عهد وفا نیست

این خون‌ها راهگشاست 

»وَ الَّذینَ قُتِلُوا فی‌ سَــبیلِ‌الله 
فَلنَْ یضِلَّ أعَْمالهَُمْ، سَیهْدیهِمْ 
وَ یصْلحُِ بالهَُمْ، وَ یدْخِلُهُمُ الجَْنَّه 
فَها لهَُمْ« سوره محمد آیه 6 عَرَّ

ادعای قرآن این است که 
شهادت در مرام و منطق 
اسلامی، راه رسیدن یک ملت به اهدافش را هموارتر می‌سازد.

حادثه شاهچراغ را از این منظر می‌توان ملاحظه کرد.
در آیه کریمه فوق، خداوند می‌فرماید زمانی که شهادتی در 
یک جامعه مومن رقم می‌خورد، این را هزینه و شکست حساب 
نکنید، نه‌تنها این هزینه‌دادن‌ها شما را به شکست نزدیک‌تر 
نمی‌کند، بلکه همین هزینه‌ها باعث پیروزی شما می‌شود. 

نتیجه این شهادت‌ها از بین نمی‌رود.
می‌دانید نکته اینکه شما را به‌شهادت می‌رسانند، چیست؟ 

آن هم مردم عادی 
مردم مومن و مذهبی 

آن‌هم در حرم امن الهی
اینها همگی از سر ضعفشان است.

وقتی در کف میدان سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در این 
چهل‌واندی سال نتوانستند شما و اراده‌تان را شکست دهند، 
وقتی محاصره نظامی شما توسط همه ابرقدرت‌ها جواب نداد، 
وقتی تحریم‌های فلج‌کننده بی‌اثر شد، زمانی که رشد بلکه 
جهش علمی ایران، در دنیا صدا کرد، وقتی میلیاردها دلار خرج 
شد تا هویت زن مسلمان ایرانی را از سر او بردارند، اما نشد، 
وقتی ترور دانشمندان هسته‌ای، رشد این دانش را متوقف 
نکرد، وقتی جنگ‌های ترکیبی و شناختی که در بسیاری 
از کشورها، استحاله فرهنگی آن کشور را منجر می‌شود، 
اینجا پاسخگو نیست، زمانی که پویش سیاه نپوشیم و نذری 
نخوریم در محرم امسال نمی‌گیرد، وقتی روابط سیاسی شما 
روزبه‌روز توسعه پیدا می‌کند و محبوبیت ایران در میان مردم 
دنیا روزافزون می‌شود، وقتی به‌رغم همه گرانی‌ها و مشکلات 
معیشتی مردم پای کار نظام و مسئولان خدوم خود هستند، 
وقتی قدرت امنیتی ما به‌گونه‌ای است که دشمن را وادار 
می‌کند تا دلارهای بلوکه‌شده ما را که به ناحق به‌دست ما 

نمی‌رسید، آزاد کند و...
همه اینها وقتی جواب نداد، فکر می‌کنند که اگر دست به 
اسلحه ببرند و خونی بریزند، شاید جو رعب و وحشت، مسئولان 
و مردم را عقب بنشاند، اختلال در محاسبات‌شان ایجاد کند 

و کامشان را که از این پیروزی‌ها شیرین شده بود، تلخ کند.
تصورشان این است که می‌توانند با جریان ایمان و فطرت 
در وجود انسان‌ها و اراده الهی در عالم دربیفتند. خداوند 
می‌فرماید که اولا این شهادت سبب روشن‌تر شدن مسیر 
حرکت جامعه می‌شود. شهید و شهادت راه حق را از باطل 
روشن می‌سازد. )سیهدیهم( نمونه‌های عینی اطراف خود را 
حتما دیده‌اید که در این مواقع متوجه برخی کج‌اندیشی‌ها و 
شبهات ذهنی خود می‌شوند و برمی‌گردند. این سرمایه کمی 
نیست. ثانیا تعبیر به »أصَْلحََ بالهَُمْ« بیانگر این نکته است که 
خداوند برنامه‌های مؤمنان را به نتیجه و پیروزی می‌رساند و 
کارهایشان را درست می‌کند. به‌عبارت بهتر، مدیریت کارهای 
جامعه اسلامی را به‌دست می‌گیرد. دیگر خود خدا به میدان 
 می‌آید و ایمان‌های مردم بروز پیدا می‌کند و کارها سامان 
می‌گیرد. و در پایان هم بهشتی را که برایشان توصیف 
کرده بود، نصیبشان می‌سازد. خون‌های مطهری که در 
حادثه شاهچراغ روی زمین ریخت، مسیر حرکت ایران به 
 سمت پیشرفت و مدیریت اراده‌های ملی را در این جهت 

 تضمین می‌کند.

از خود به ‌خود نوشتن 
می‌گفت: یک وقت‌هایی باید 
ایستاد در برابر آینه به تماشای 
خود. ایستاد به نظاره چشم‌ها که چه‌ها ندیده‌اند و گوش‌ها 

که بسیار شنیده‌اند از تلخ و شیرین‌های روزگار.
می‌گفت: باید نگاه کرد به همه چین و چروک پنهان و پیدا 
روی صورت و ردِ اشک‌ها و لبخندها را مرور کرد و بعد هم 

نشست به نوشتن. نوشتن از خود برای خود.‌
راست می‌گفت، خوب است یک وقت‌هایی بنشینیم به 
نوشتن از خود. خیال کن قلم را بلغزانیم روی یک برگ از 
همان کاغذهای نامه که پایش نقش نخل بود و خورشیدی 
که در افق جزیره‌ای گرمسیری غروب می‌‌‌کرد. می‌شود اول 
نوشت »به ‌نام خدا« و بعد سلام بگوییم به‌ خود و احوالپرس 
حال خویش باشیم.‌ اسم خود را بنویسیم و یک‌ »جان« پشت 
سرش بیاوریم به تلافی همه آن سال‌هایی که خویشتن 
را از یاد برده‌ایم. همه آن بزنگاه‌ها که باید خود را دوست 
می‌داشتیم و نداشتیم. می‌شود بنویسیم از همه زنانی که 
طشت گذاشته‌اند توی دل ما و رخت می‌شویند و از همه 
آنانی که دغدغه‌های کوچک و بزرگ را به شاخ و بال درختان 
توی دلمان آویزان می‌کردند و حالا نیستند.‌ باید بنویسیم 
که دلواپسی‌های امروز نیز می‌روند و زمان که بگذرد، 
جایشان را با دلشوره‌های دیگر عوض خواهند کرد و کسی 
چه می‌داند شاید روزی ابرهای سپید آرامش در آسمان 
دلمان پدیدار شوند. بی‌شک این نوشتن‌ می‌تواند بسط 
یابد‌.‌ چه می‌شود اگر خاطرات تلخ را بنویسیم تا از بسیاری 
نشخوار آنها در ذهن بکاهیم یا از رویاها و آرزوهایی بنویسیم 
که حالا می‌دانیم در دوردست‌ها گم‌ شده‌اند و هیچ وقت قرار 
نیست به حقیقت بپیوندند. بگذار بنویسیم و اشک‌هامان، 
قطره‌قطره ‌تر کند نخل پای کاغذ را و اما دو، سه خط پایین‌تر 
می‌شود از امیدها بنویسیم همان‌ها که هنوز سوسو می‌زنند.

نگاه

زندگی پدیا

بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی که 
می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
شماره 23023636 بگیرید تا برای 
رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

حسین کاظم‌زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

مریم ساحلی

خدمات درمانی رایگان 

چهارقلو دارها خانه‌دار می‌شوند 

سربازهای ماهر 

اصطلاحی باب‌شده بود که می‌گفت خدا نکند کارت 
به بیمارستان و دوا و درمان بیفتد که جیب خودت 
و کل اطرافیانت خالی می‌شود. این گزاره کنایه از 
هزینه‌های گزاف بهداشت و درمان در کشور ما بود. 
طبیعتا مسئولان بهداشت و درمان کشور هستند که 
باید شرایط درمان و مریض‌داری را برای مردم آسان‌تر 
کنند تا خانواده بیمار علاوه بر غصه درد و بیماری 
عزیزش، غصه هزینه‌های درمان او را هم متحمل نشود. 
در همین راستا 5دهک نخست جامعه تحت پوشش 
بیمه رایگان قرار گرفته بودند، اما در روزهای اخیر 
خبر آمد که علاوه بر بیمه رایگان، قرار است دولت همه 
خدمات بستری و سرپایی 3دهک نخست را در مراکز 
درمانی و بیمارستان‌های دولتی، رایگان ارائه کند. 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفته: تمام حق 
بیمه مشمولان 3دهک اول درآمدی را دولت می‌پردازد. 
او به دانشگاه‌های علوم‌پزشکی کشور دستور داده که 
سامانه‌های الکترونیک خود را خیلی زود برای اجرای این 
دستورالعمل آماده کنند. تعیین مشمولان دهک‌های 
درآمدی مختلف بر عهده وزارت رفاه و پایگاه اطلاعات 

رفاه ایرانیان است.

 در شرایطی که بازار مسکن وضعیت ثابتی ندارد و 
خانه‌دار شدن یک‌جورهایی تبدیل به رویا شده و 
اجاره خانه‌ها هم هر سال چند برابر می‌شود، قاعدتا 
خانواده‌هایی که جمعیت بیشتری دارند و در عین حال 
مستأجر هستند، با مشکل بیشتری روبه‌رو خواهند بود. 
خوشبختانه مسئولان در زمینه مسکن کارهای مثبتی 
انجام داده‌اند و طرح مسکن ملی پیشرفت خوبی داشته 
است. حالا هم خبر رسیده که در بودجه سال۱۴۰۲ 
قرار است برای خانواده‌های دارای فرزندان ۴قلو به 
بالا، مسکن رایگان واگذار شود. این خبر خوب را معاون 
رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده داده و گفته که این 
قانون، مجزا از قانون جوانی جمعیت است؛ چراکه در 
قانون جوانی جمعیت، والدین مکلف هستند به‌صورت 
اقساط هزینه مسکن را بپردازند، اما در این طرح ویژه، 
واگذاری مسکن به خانواده ۴قلوها و بیشتر، به‌صورت 

کاملا رایگان انجام می‌شود.

چند وقتی است که طرحی با عنوان مهارت‌آموزی 
سربازان در حال اجراست که قرار است طبق این طرح، 
سربازان وظیفه یک مهارت کاربردی را آموزش ببینند؛ 
به‌طور مثال همین چند روز پیش مشاورعالی فرمانده 
قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه اعلام کرده 
بود که تفاهمنامه‌ای بین قرارگاه مهارت‌آموزی و مؤسسه 
آموزش و ترویج کشاورزی برای آموزش ۴۸هزار نفر از 
سربازان علاقه‌مند به حوزه کشاورزی برای سال‌جاری 
امضا شده است. هدف از مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه 
نیروهای مسلح در حوزه کشاورزی هم، آموزش و 
توانمندسازی جوانان برای حضور مؤثر در جامعه و 
اشتغال افراد علاقه‌مند و باانگیزه و دارای زمینه‌های 
مرتبط با حوزه کشاورزی برای افزایش بهره‌وری و 
توسعه امنیت غذایی کشور با انتخاب سربازان روستایی 
یا دارای تحصیلات کشاورزی است. علاوه بر آموزش 
محصولات گلخانه‌ای، باغی، دام و طیور، آب و خاک، 
حفظ نباتات، شیلات، مکانیزاسیون و صنایع تبدیلی، 
سربازها در حوزه‌های مختلف صدها رشته فنی‌وحرفه‌ای، 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، فرهنگی و هنری، ورزشی، 
گردشگری و کشاورزی هم می‌توانند مهارت کسب کنند. 
ضمن اینکه به‌تازگی مسئولان معاونت صنایع‌دستی و 
هنرهای سنتی وزارت میراث‌فرهنگی هم قرار است طی 
همکاری با این قرارگاه، به سربازها آموزش صنایع‌دستی 
بدهند. به کسانی که آموزش می‌بینند هم نه‌تنها در 
حوزه صنایع‌دستی، بلکه در حوزه هایی حاشیه‌ای 
صنایع‌دستی مانند فروش، صادرات و... کارت همیار 

صنایع‌دستی ارائه می‌شود.

خوش خبر

وداع تدریجی با تلویزیون درهتل‌ها
تصور اتاق‌های هتل‌ها بدون تلویزیون، تقریبا 
شدنی نیست؛ دهه‌هاست تلویزیون و کانال‌های 
متفاوت آن، بخشی جذاب از اقامت در هتل‌هاست، 
اما دنیا در همین سال‌های آخر به‌شدت تغییر کرده 
و ممکن است به‌زودی جای خالی تلویزیون در 

هتل‌های دنیا به چشممان بیاید.
وابستگی ما به تلویزیون، در خارج از هتل‌ها هم 
کم شده و پخش محتوای تصویری در پلتفرم‌ها 
و عادت دیدن فیلم‌ها، سریال‌ها و برنامه‌های 
تصویری در موبایل‌ها، همین حالا هم جایگاه 
تلویزیون را تضعیف کرده است. با این حال، 
تلویزیون همچنان جایگاه مهمی در خانه‌ها دارد و 
به‌نظر می‌رسد صنعت هتلداری، زودتر از خانوارها 

به سمت حذف آن رفته است.
بسیاری از هتلداران، آرام آرام این ایده را مطرح 
می‌کنند که بساط تلویزیون‌ها در هتل‌ها باید 
برچیده شود. سیمر حمام، مالک یک هتل بزرگ 
در مصر، در این‌باره به یورونیوز گفته است: »ما 
هتل‌ها را طوری طراحی می‌کنیم که شما را از 
دنیایی که به آن عادت دارید جدا کنیم. تلویزیون 
شما در هتل‌های ما و هتل‌های دیگری مثل آنها، 
منظره‌ای است که از پنجره‌ها و بالکن‌ها می‌بینید. 
چرا یک مسافر باید از مثلا اروپا به مصر سفر کند تا 

در اتاقش تلویزیون ببیند؟ خب، اگر اینطور است 
بهتر همان است که در خانه بماند.«

هتلداران دیگری در کانادا و فرانسه هم 
مدت‌هاست تلویزیون را از اتاق‌هایشان حذف 
کرده‌اند و این ایده، هواداران بیشتری در سراسر 
دنیا پیدا می‌کند. هتل‌های بیشتری در سال‌های 
اخیر براساس توسعه پایدار و حفظ محیط‌زیست 
و یک‌رنگ شدن با محیط بومی ساخته می‌شوند 
و هتلداران، تلاش می‌کنند تا آنجا که می‌توانند از 
فناوری‌ها دور باشند. در چنین فضایی است که 

ایده حذف تلویزیون هواداران زیادی دارد.
اما هتل‌ها، باید مراقب مخاطبان این تلویزیون‌ها 
که در اینجا مسافران هتل‌ها هستند باشند. در 
کنار تلویزیون، ‌سال‌هاست که هتل‌ها اینترنت 
سرعت بالا به مشتری‌های خود ارائه می‌دهند و 
آنها می‌توانند با استفاده از آن، از طریق موبایل‌ها 
و تبلت‌هایشان، برنامه‌های مورد علاقه خودشان 
را ببینند. اما برخی مسافران، حتی از وای فای هم 
استفاده نمی‌کنند و قطعا نبود تلویزیون اصلا به 
چشمشان نمی‌آید. مدیر یک هتل معروف در 
پاریس گفته است که بیشتر مسافران، اغلب 
سرگرم کتاب خواندن می‌شوند و حتی بسیار پیش 
می‌آید که موبایلشان را هم به کناری می‌اندازند و 

آن را فراموش می‌کنند. او گفته است که در10 سال 
اخیر، تنها 2بار با درخواست نصب تلویزیون در 

اتاق‌ها مواجه شده است.
با همه اینها، نمی‌توان با قاطعیت درباره آینده 
تلویزیون در هتل‌ها صحبت کرد چون بسیاری از 
کسانی که در هتل‌ها اقامت می‌کنند، ضرورتا برای 
دید و بازدید به شهرهای مختلف سفر نمی‌کنند 
و ممکن است در سفر کاری باشند و بخواهند در 
هتل‌ها وقتشان را با تماشان برنامه‌های تلویزیونی 
پر کنند. چیزی که قطعی است، این است که 
هتلداران می‌خواهند تلویزیون را از مبلمان 
اتاق‌هایشان حذف کنند چون هم دستشان برای 
طراحی بهتر اتاق‌ها باز می‌شود و هم از یک هزینه 

اضافی خلاص می‌شوند.

جهان نما

خانه   سبز
شاید به گوشتان خورده باشد که در برخی از کشورها مدارسی ساخته می‌شوند با عنوان 
»مدارس سبز« که در این مدارس، علاوه بر ارائه دروس لازم به دانش‌آموزان، به آنها 
روش‌های سازگاری با محیط‌زیست را هم آموزش می‌دهند و دانش‌آموزان یاد می‌گیرند 
تا جهان را به سمت آینده‌ای سالم‌تر، پا‌کتر و پایدار سوق دهند. در کشور خودمان هم 
چند سالی است که ساخت مدارس سبز با هدف ارتقای شاخص‌های زیست‌محیطی 
در فضاهای آموزشی در دستور کار حوزه عمرانی آموزش و پرورش قرار گرفته است. 
استان‌های سیستان و بلوچستان، قزوین، خراسان رضوی و تهران پیشگامان این طرح 
شناخته می‌شوند و قرار است که نخستین مدرسه سبز استان کرمانشاه هم امسال با ۴هزار 

مترمربع زیربنا در شهرک ولایت شهر کرمانشاه ساخته شود.
کاهش آلایندگی‌های ناشی از مصرف انرژی از ویژگی‌های مدارس سبز است و 
زیرساخت‌های آن براساس شاخص‌های محیط‌زیست، هوشمندسازی می‌شود. در مدرسه 
سبز آموزه‌های مربوط به حفظ محیط‌زیست و منابع طبیعی در قالب دوره‌های مختلف و 
نیز نحوه مصرف بهینه در بخش‌های گوناگون به دانش‌آموزان ارائه می‌شود و بچه‌ها در 

این مدارس با فرهنگ حفاظت از محیط ‌زیست به ‌عنوان میراث گرانبها شناخت بیشتری 
پیدا می‌کنند و با همدلی و همسویی در راه پاسداشت آن گام برمی‌دارند. در گذشته 
انسان‌ها خود را بخشی از پیکره طبیعت می‌دانستند، اما توسعه شهرنشینی و فاصله 
گرفتن از محیط‌ زیست باعث شد تا برخی هر طور که دوست دارند با طبیعت رفتار کنند و 
خسارت‌های زیاد و غیرقابل جبرانی به آن بزنند. این بی‌توجهی‌ها به اندازه‌ای زیاد شد که 
به باور کارشناسان برای جلوگیری از تخریب بیشتر محیط ‌زیست و حتی حفظ وضعیت 
موجود باید دغدغه حفظ طبیعت از کودکی در ذهن کودکان کاشته شود تا ثمره آن در 
سال‌های آینده به ‌بار بنشیند و به بستری برای دوستی دوباره انسان با طبیعت تبدیل 
شود. از دیگر سو چند سالی است که چالش‌های زیست‌ محیطی به یکی از دغدغه‌های 
اصلی مردم و مسئولان تبدیل شده است. مدارس سبز در همین راستا ساخته می‌شوند 
تا دانش‌آموزان را برای رویارویی با تحولات اجتماعی و زیست ‌محیطی آماده کنند. در 
مدارس سبز از انرژی‌های پاک و نو مانند انرژی خورشیدی و بادی به جای سوخت‌های 
فسیلی استفاده و پسماندها به ‌نحوی صحیح جمع‌آوری و دفن می‌شوند. استفاده از 
رایانه به جای دفترهای کاغذی، تفکیک زباله‌ها، ایجاد کارگروه‌های زیست ‌محیطی از 
سوی دانش‌آموزان، تغییر در محتوای کتاب‌های درسی، توجه به نوع سازه‌های مدارس 
و برگزاری آموزش‌های میدانی در محیط و فضاهای طبیعی از برنامه‌های دیگر مدارس 

سبز است.

گرینویچ

فهرست انتقام از همسایه 

یک خانم انگلیسی، به‌ خاطر تهدید به انتقام گرفتن از 
همسایه‌اش، بحثی داغ را در شبکه‌های اجتماعی در 
انگلیس راه انداخته و پست او در این باره، به محفلی برای 
ارائه انتقام‌های سخت و کارآمد تبدیل شده است. مشکل 
این زن این است که خانواده همسایه او، هر چیزی را که 
می‌شویند، روی دیوار مشترکشان پهن می‌کنند تا خشک 
شود. این زن به قدری از این مسئله کلافه شده که به این 
خانواده تذکر داده اما آنها فقط به او خندیده‌اند. او هم در 
شبکه‌های اجتماعی نوشته که به فکر انتقام است و موجی 
از همدردی با او و ارائه راهکارهای انتقامی راه افتاده؛ از 
جوهر ریختن روی لباس‌ها تا گل مالی‌کردن آنها. البته زن 
گفته فعلا انتقام نمی‌گیرد اما پیشنهادهای زیر پست او، 

حسابی خبرساز شده است.

غول زمینگیر کاسپین

زمینگیرشدن یک هواپیمای عظیم‌الجثه و عجیب و 
غریب شوروی در داغستان، ‌به یک جذابیت ناخواسته 
 برای مردم محلی تبدیل شده است. هواپیمای

 ام‌دی-160که توانایی نشست و برخاست روی آب را 
دارد و به ‌خاطر اندازه و جثه عجیبش، به غول دریای 
کاسپین معروف است، سال‌ها زمینگیر بود تا اینکه در 
سال 2020 به شهر دربند در داغستان پرواز کرد تا بخشی 
از یک موزه بزرگ شود. اما از آن زمان، در شن‌های ساحل 
رها و به یکی از جذابیت‌های ناخواسته منطقه تبدیل 
شده است. از این هواپیما که گفته می‌شود بیشتر کشتی 
پرنده است تا هواپیما، تنها یک مدل ساخته شده و ارزش 
تاریخی زیادی دارد و گردشگران زیادی در سراسر دنیا 

حاضرند برای دیدن آن به داغستان سفر کنند.

پیرترین ماهی گلی دنیا

یک ماهی قرمز، چنان عمر درازی داشته که نامش 
در تاریخ جاودانه شده و رنگش به نقره‌ای تبدیل 
شده بود. این ماهی که »تیش« نام داشته، در 
آکواریوم یک خانه در انگلیس زندگی می‌کرد و این 
روزها به‌خاطر انتشار دوباره تصاویرش، در اینترنت 
محبوب شده است. اینگونه ماهی‌ها معمولا 10تا 
15سال زندگی می‌کنند، اما تیش، 43سال عمر 
کرد و نامش به ‌صورت رسمی، به‌عنوان پیرترین 
ماهی قرمز دنیا در کتاب رکوردهای جهانی گینس 
 ثبت شده بود. عمر تیش چنان زیاد بود که در

 2 نسل یک خانواده زندگی کرد و در همان زمان 
حیاتش هم به همین‌خاطر حسابی سرشناس 

شده بود.

دوم



دیدار با دریایی‌ها
گفت و گو با خانواده ناوسروان احسان گودرزی، یکی از اعضای ناوگروه 86 نیروی دریایی  

خانواده کوچک‌شان آنقدر گرم و صمیمی است که 
می‌توان صفای آن را از راه دور و از طریق همین ارتباط 
تلفنی که به بهانه مصاحبه برقرار کرده‌ایم نیز احساس 
کرد. اصالتشان ریشه در استان لرستان دارد که دست 

تقدیر، آنها را به شهرک سازمانی نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران در گوشه‌ای داغ از بندرعباس 
کشانده؛ جایی نزدیک دریا و آب‌های خلیج همیشه 
فارس. در سویی از این خانواده دوست‌داشتنی، 
ناوسروان احسان گودرزی 33ساله، کارشناس رشته 
برق و الکترونیک نیروی دریایی، فرمانده واحد برق 
ناوگروه86 ایستاده است که کنار درجه‌های نظامی 

لباسش می‌توان نشانی از افتخار حضور مؤثر در 
عملیات کد 360درجه ارتش جمهوری اسلامی ایران 
را یافت؛ عملیاتی که با اتکا به دانش و تجهیزات بومی 
و همت دریادلان به بزرگ‌ترین و طولانی‌ترین عملیات 
دریانوردی ایران در جهان شهرت یافت و اما سوی 
دیگر خانواده، عارفه تقوی 32ساله، کارشناس رشته 
مدیریت دولتی ایستاده که با همراهی و حمایت‌های 

بی‌دریغ از همسر خود، سهمی نهان، ولی بزرگ در 
حفاظت از امنیت و اقتدار دریایی کشور داشته است. 
رهام 4ساله نیز در میانه این خانواده جای گرفته که 
اغلب با پوشیدن لباس سفید ملوانی می‌خواهد مانند 
پدرش یک سرباز باشد. به گفت‌وگو با این خانواده 
دریایی که به‌تازگی از دیدار مقام معظم رهبری 

بازگشته‌اند، پرداخته‌ایم.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

اصل ماجرای اصل 85
لایحه عفاف و حجاب که چند هفته‌ای 
است در اتاق‌های مجلس شورای اسلامی 
می‌چرخد و ماده به ماده‌اش مورد تحلیل قرار 
می‌گیرد، در جلسه روز یکشنبه 22مردادماه 

1402 اصل هشتاد و پنجی شد.

اصل 85 قانون اساسی چه می‌گوید؟
براساس این اصل »مجلس شورای اسلامی 
در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی 
از قوانین را با رعایت اصل هفتاد و دوم به 
کمیسیون‌های داخلی خود تفویض کند، در 
این صورت این قوانین در مدتی که مجلس 
تعیین می‌کند به‌صورت آزمایشی اجرا 

می‌شود.«
با توجه به اینکه 1600 پیشنهاد جهت اصلاح 
و بهبود این لایحه از سمت نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی ثبت شده بود، طبیعتا بررسی 
تمام این موارد در صحن علنی مجلس مقدور 
نبود، پس  به تشخیص نمایندگان مجلس 
بررسی و رای‌گیری نهایی در مورد تصویب 
لایحه ارائه شده به یک یا چند کمیسیون 
تخصصی داده می‌شود که با تمرکز روی 
جزئیات، به‌صورت ویژه به رفع ایرادات و یا 

اعمال پیشنهادات لازم بپردازد.
این تفویض اختیار می‌تواند به یک یا چند 
کمیسیون که به‌صورت مشترک اصلی)با حق 
رأی( و فرعی)بدون حق رأی( و یا مشترک 
با تساوی حق رأی داده شود که در مورد 
لایحه عفاف و حجاب با نظر ریاست محترم 
مجلس شورای اسامی و رئیس کمیسیون 
حقوقی- قضایی به کمیسیون مذکور داده 
شده است. البته که حضور باقی نمایندگان 
در جلسات این کمیسیون بلامانع و در 
نقش مشورتی مؤثر است و حتی پیشنهاد 
پخش زنده جلسات کمیسیون به‌صورت 
 تصویری از مجلس شورای اسلامی نیز ارائه

شده است. 
به ‌نظر فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین، 
بررسی هر موضوعی در صحن مجلس یعنی 
نگاه عمومی و غیرتخصصی که برای این 
لایحه مفید نیست چون موارد مهمی در 
این لایحه وجود دارد که باید با مشورت 
کارشناسان تحلیل و بررسی شود. اگر در 
کمیسیون، رأی دو‌ سوم اعضا را بیاورد برای 
مدتی محدود قانون می‌شود و به‌صورت 
آزمایشی اجرا می‌شود. )مدت زمان اجرای 

قانون بستگی به‌نظر کمیسیون دارد.( 

فعالیت‌های تشکل‌محور 
در فضای مجازی

مشاور وزیر ارتباطات در امور بانوان از فعال‌سازی‌ 
ظرفیت تشکل‌های اجتماعی در ارتقای تعاملات 
خانواده‌ها و فضای مجازی خبر می‌دهد. سیده‌عاطفه 
موسوی در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»سیاستگذاری و تدوین راهبردهای لازم برای 
گسترش به‌کارگیری فناوری اطلاعات در زمینه‌های 
مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی از مواردی است 
که در قانون به‌عنوان یکی از وظایف وزارت ارتباطات 
تعیین شده و با توجه به شرایط موجود جامعه، ایجاد 
زیرساخت‌های لازم برای فعالیت فرهنگی در فضای 
مجازی جزو برنامه‌هایی است که باید در وزارت 
ارتباطات به‌صورت جدی مورد توجه قرار گیرد.« 
او لزوم استفاده از ظرفیت تشکل‌های اجتماعی 
را برای دستیابی به این هدف ضروری می‌خواند و 
توضیح می‌دهد: »با اقداماتی که در راستای تعامل و 
شبکه‌سازی‌ گروه‌های اجتماعی فعال در این حوزه 
انجام می‌دهیم، بستر فعالیت‌های فرهنگی مؤثر در 
فضای مجازی را فراهم می‌کنیم.« موسوی گروه هدف 
فعالیت‌های تشکل‌محور امور بانوان وزارت ارتباطات را 

خانواده‌ها و به‌ویژه کودکان و نوجوانان برمی‌شمارد.

پرداخت  اختیاری 
هزینه‌های فوق‌برنامه 

الزام خانواده‌ها به پرداخت هزینه فعالیت‌های 
فوق‌برنامه در مدارس غیردولتی خلاف آیین‌نامه 
مدارس غیردولتی است. وزیر آموزش و پرورش با 
بیان این مطلب افزود: »در سراسر کشور 18هزار 
مدرسه غیرانتفاعی داریم که کمتر از یک‌درصد 
از این مدارس بالای 35میلیون تومان شهریه 
دریافت می‌کنند. این مدارس عمدتا در تهران 
هستند و خدماتی فراتر از آموزش مصوب به 
دانش‌آموزان ارائه می‌کنند؛ مثلا بعدازظهر‌ها 
کلاس‌های فوق‌برنامه و ورزشی و فرهنگی 
برای آنها برگزار و دانش‌آموزان خدمات دیگری 
دریافت می‌کنند که در آیین‌نامه تعیین شهریه 
آموزش و پرورش درصدی برای آن درنظر گرفته 
شده است.« رضا مرادصحرایی ادامه داد: »اگر 
مدرسه‌ای از این درصد تخلف کند، برخورد ما 
قاطع خواهد بود و در این موضوع هیچ مسامحه‌ای 
نداریم، اما نباید استفاده از این برنامه‌ها و پرداخت 
هزینه اضافی از سوی مدارس به خانواده‌ها تحمیل 
و اجبار شود.« مرادصحرایی ایجاد سازوکاری 
قانونی برای تفکیک و اختیاری کردن پرداخت 
هزینه برنامه‌های فوق‌برنامه در مدارس غیردولتی 

را از برنامه‌های این وزارتخانه برشمرد.

یادداشت

سامانه پلیس من
سردار علی ذوالقدری 
رئیس پلیس مهاجرت و 
گذرنامه فراجا: »این روزها 
شاهد استقبال بی‌نظیر 
مردم کشور برای حضور 
در اربعین حسینی هستیم 
که البته بار ترافیک صدور 
مجوز خروج و گذرنامه را 
افزایش داده است. بهترین 
شیوه دریافت گذرنامه 
ورود به سامانه »پلیس 
من« است. همه امور در این 
سامانه قابل اجرا بوده و در 
مدت 5 روز گذرنامه صادر 

می‌شود.« 

عدم‌نظارت بر مدارس 
غیردولتی

محمد مهدی فروردین   
عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی: 
»در آستانه بازگشایی 
مدارس هستیم و موضوعی 
که خانواده و دانش‌آموز را 
آزار می‌دهد عدم‌نظارت بر 
مدارس غیردولتی است. 
این مدارس شهریه‌های 
سنگینی از مردم دریافت 
می‌کنند که باید نهاد و 
ارگانی بر این مسئله نظارت 
داشته باشد. این در حالی 
است که اصل سوم قانون 
اساسی به آموزش و پرورش 
و تربیت بدنی رایگان دلالت 
دارد؛ بنابراین نیاز است تا 
متولیان امر در این بخش 
نظارت کافی داشته باشند 
تا مشخص شود کدام 
یک از این امور به‌صورت 
رایگان به مردم ارائه 
می‌شود. متأسفانه مدارس 
مختص  تنها  غیرانتفاعی 
خانواده‌هایی است که در 

طبقات بالا قرار دارند.«

‌تامین زمین 
خانوارهای 3فرزندی

ارسلان مالکی، معاون وزیر 
راه ‌و شهرسازی: »واگذاری 
زمین برای خانوارهای 
دارای 3 فرزند در قالب 
قانون جوانی جمعیت، 
یک قانون جدید محسوب 
می‌شود. وزارت راه‌ و 
شهرسازی مکلف به تامین 
زمین برای خانوارهای 
دارای 3 فرزند شده است. 
تا‌کنون برای ۲۴هزار خانوار 
دارای 3فرزند و بیشتر، 
تامین زمین انجام داده‌ایم 
و تا‌ ماه ربیع الاول نیز یک 
مرحله دیگر واگذاری داریم 
که تعداد قابل‌توجهی زمین 
به خانوارهای دارای 3فرزند 

واگذار خواهد شد.«

واگذاری مسکن 
رایگان به خانواده‌های 
4 فرزند و بالاتر

انسیه خزعلی، معاون 
رئیس‌جمهور:  »واگذاری 
مسکن »رایگان« به 
خانواده‌های دارای فرزندان 
4قلو به بالا، مجزا از قانون 
جوانی جمعیت است؛ چرا 
که در قانون جوانی جمعیت، 
والدین مکلف هستند 
به‌ صورت اقساط، هزینه 
مسکن را بپردازند؛ اما در این 
طرح ویژه، واگذاری مسکن 
به خانواده ۴قلو‌ها و بیشتر، 
به‌صورت کاملا رایگان انجام 
می‌شود؛ بنابراین در بودجه 
سال۱۴۰۲ مقرر شده برای 
خانواده‌های دارای فرزندان 
۴قلو به بالا، مسکن رایگان 

واگذار شود.«

‌خبر

گزیده تصاویر این 
دیدار را با اسکن این 

کد مشاهده کنید.
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کوچ از کوهستان به دریا
ناوسروان گودرزی با اینکه 
‌زاده بروجرد، شهرستانی 

کوهستانی با چند دشت محدود در استان 
لرستان است، اما دل به دریا داشت. 
اصلا شاید برای همین بود که اغلب به 
مشاغل دریایی فکر می‌کرد. از طرفی 
خدمت در نیروهای مسلح را نیز دوست 
داشت. بنا بر همین دلایل و علایق به 
تحقیق و پرس‌و‌جو پیرامون سختی‌های 
مشاغل نظامی و فعالیت بر گستره آب‌ها 
پرداخت. از سال1388 به استخدام 
ارتش جمهوری اسامی ایران درآمد 
و سال1392 نیز بعد از فارغ‌التحصیلی 
از درس و دانشگاه، به‌سبب نمرات و 
رتبه‌های عالی با درجه بین‌المللی ناوبان 
دوم رسته برق و الکترونیک به منطقه 
یکم نیروی دریایی امامت نداجا در 
بندرعباس )یکی از 4منطقه دریایی 
زیرمجموعه نیروی دریایی ارتش( اعزام 
شد تا هزاران هزار کیلومتر دورتر از 
خانواده، آن هم در شرایطی که هنوز 
زیرساخت‌های برقراری ارتباط تلفنی 
یا تصویری به کمیت و کیفیت امروز 
وجود نداشت، روی آب‌‌های آرام و ناآرام 
سرزمین‌های دور و نزدیک، با آن حس 
دریازدگی که طی ‌چندین‌ماه نخست 
فعالیتش حسابی آزارش می‌داد، فصل 
تازه‌ای از زندگی را تجربه کند. حالا کمی 
بیش از 10سال است که دریانوردی 
می‌کند و در ماموریت‌های بسیاری از 30 
تا 120روز در سال و از طریق مسیرهای 
آبی به بنادر مختلف جهان رفته است؛ 
ماموریت‌هایی که هر کدام‌شان با وجود 
سختی‌ها و خطرات فراوان، دستاوردهای 
بزرگی به ارمغان داشته‌اند؛ دستاوردهای 
شغلی تا ملی. این همان بخش از شغل 
ناوسروان گودرزی است که خودش 
درباره آن می‌گوید: »درست است که 
به واسطه شغلم مانند همه، امرارمعاش 
می‌کنم، اما شغل من و امثال من یک 
ویژگی امیدبخش دارد که خیلی به آن 
می‌نازم و آن سرباز بودن است؛ یعنی من، 
بیش از آنکه خود را شاغلی متعهد بدانم، 

خود را سربازی متعهد تصور می‌کنم.«

دیدار با پدر
30اردیبهشت1402 را 
همه به‌یاد دارند؛ روزی که 

خبر بازگشت مردان دریایی ناوگروه86 به 
خانه، سرتیتر خبرگزاری قرار گرفت. تقوی 
می‌گوید: »ماموریت ناوگروه86 برای 
خانواده‌های کارکنان بیشتر از ‌8ماه طول 
کشید؛ چون آماده‌سازی مقدمات اجرای 
ماموریت معمولا از یک تا ‌2ماه قبل از آن 
آغاز می‌شود و این یعنی فرصت کمی برای 
خانواده باقی می‌ماند. فرصت‌های کمی که 
سعی می‌کنم با غر زدن یا مشاجره در مورد 
اینکه تنهایی نمی‌توانم پسرمان را بزرگ 
کنم یا دیگر نمی‌توانم بهانه‌گیری‌های 
شبانه رهام را برای جای خالی تو تحمل 
کنم و... هدر ندهم. من از تنهایی‌های 
مداوم روزهای نخست ازدواج‌مان یا 
مهاجرت از خرم‌آباد به بندرعباس یا حتی 
از اغلب روزهای بارداری‌ام که آقا احسان 
به‌خاطر کارش حضور نداشتند و خلاصه 
خیلی روزهای دیگر به جای خاطره‌های 
تلخ و کینه، تجربه جمع کردم تا زندگی 
بهتری داشته باشم.« این همسر مهربان، 
در ادامه از دیدارشان با مقام معظم رهبری 
می‌گوید: »کمی بعد از پایان ماموریت 
ناوگروه86 آقااحسان خبر دیدار با حضرت 
آقا را به من دادند. برایم باورکردنی نبود 
که حضرت آقا از ما دعوت کرده باشند. 
خوشحال بودم، ولی تمام مدت نگران هم 
بودم که مبادا اتفاقی مانع از این دیدار شود. 
آن روز که وعده داده بودند بالاخره رسید 
و ما راهی تهران شدیم. ناباورانه به سمت 
حسینیه حرکت می‌کردیم. این ناباوری 
تا زمانی که حضرت آقا از پشت پرده 
مقابلمان بیرون بیایند، بلای جانم شده 
بود. حضرت را که دیدم یقین آوردم ایشان 
نه فقط برای سربازان که برای خانواده‌های 
آنها نیز ارزش قائل هستند. ایشان تأکید 
کردند که همسران خانواده‌های سربازان 
کشور با بردباری و همراهی‌هایشان در 
حفاظت از امنیت و اقتدار ایران سهم 
دارند.« ناوسروان نیز از آن روز خاطره‌انگیز 
این چنین می‌گوید: »سربازی برای من 
یک افتخار است؛ چون فرمانده‌ام هر زمان 

نیاز باشد پدرانه پذیرایم می‌شود.«

دوریم، اما قدر هم را بیشتر می‌دانیم
این دریادل، تاکنون در حدود 15ماموریت بزرگ دریایی به‌عنوان افسر و فرمانده واحد تولید، توزیع، تعمیر، نگهداری و پیگیری نوسانات 
مدارهای برق ناوچه‌ها، ناوها، تجهیزات الکترونیکی و سلاح‌ها حضور داشته که میان همه آنها، عملیات 360درجه ناوگروه86 را جزو خاص‌ترین 

و طولانی‌ترین‌ها معرفی می‌کند؛ ماموریتی غرورآفرین که آخرین روزهای اردیبهشت امسال، اخبار آن، جهان را به شگفتی انداخت و امید را در دل ایرانیان جانی 
تازه بخشید. ناوسروان گودرزی با لحنی که اثری از افتخار در آن حس می‌شود، می‌گوید: »همه ماموریت‌ها سخت و دشوارند؛ چون در همه آنها با وجود همه 
برنامه‌ریزی‌های دقیق و بهره‌مندی از تجهیزات مدرن، ممکن است با موارد پیش‌بینی نشده‌ای مواجه شوید که خدا را شکر تا امروز همه آن موارد را با تکیه بر دانش 
بومی و نیروی متخصص ایرانی با موفقیت پشت سر گذاشته‌ایم. این میان اما ماموریت ناوگروه86 ارتش متشکل از 2ناو تمام ایرانی مکران و دنا با کد عملیاتی 
360درجه، افتخار خاص‌تری بوده که برخی ویژگی‌هایش مانند برای نخستین‌بار اتفاق افتادن در طول تاریخ دریانوردی کشور و پیمودن طولانی‌ترین مسیر آبی دور 
تا دور زمین در مدت 8 ماه، آوازه‌اش را در میان کشورها پیچاند. دوری از خانواده و دلتنگی هم البته در این ماموریت خاص به نهایت خود رسید. واقعیتی که از صبح روز 
اول مهرماه سال1401  آغاز شد و طی آن، چند تن از همکاران، فرزندانشان متولد شدند و تعدادی دیگر نیز متأسفانه کسانی از اعضای خانواده‌شان را از دست دادند. «

فتح آب‌ها با پیام صلح و دوستی
یاد لحظه تحویل سال1402 می‌افتد؛ لحظه‌ای که 
با همه کارکنان از نیروهای کارگر و خدماتی، آشپز و 
قناد تا تیم پزشکان، مهندسان و فرماندهان در موقعیت 
اقیانوس اطلس روی عرشه مانند یک خانواده بزرگ 

کنار سفره هفت‌سین، نشسته بودند: »آن لحظه خیلی دلتنگ همسر و 
آقا رهام بودم. برای سلامتی‌شان دعا می‌خواندم تا کمی آرام شوم. البته 
تلفنی با هم صحبت کرده بودیم، ولی خب، چون تقریبا همان روزها پسرم 
برای نخستین‌بار شروع به حرف زدن کرده بود و حسرت تجربه آن لحظه 
را داشتم، کمی بیشتر از مواقع دیگر، دلتنگی می‌کردم.« با مکثی کوتاه 
و لبخندی جان‌دار، ادامه می‌دهد: »بی‌انصاف نباشیم! ماموریت‌هایمان، 

لحظات شیرین هم دارد که گهگاهی تلنگرمان می‌زند.«

ضروریات  قوام خانواده
عارفه تقوی، همسر ناو سروان گودرزی می‌گوید: 
»در مدت زمان ماموریت ناوگروه86، پسرمان دچار 
شکستگی از ناحیه سر شد و مادر بنده نیز عمل قلب باز 
انجام دادند. این روزها از سخت‌ترین روزهایی بود که از 

سر گذراندم و در ارتباط‌های تلفنی‌ام با آقا احسان، هیچ چیزی نگفتم 
تا به سختی کارش، اضافه نشود. درست است که در ایام ماموریت‌های 
ایشان، ما در کنار خانواده‌هایمان هستیم، ولی باور کنید که هیچ‌کدام 
نمی‌تواند جای حضور همسر به‌عنوان شریک زندگی‌ در روزهای سخت 
را بگیرد. همراهی در روزهای مبادا یکی از ضروریات قوام خانواده است. 
بر این نکته که در سبک زندگی ایرانی و اسلامی ارزش و الزام است، 
همه روانشناسان و جامعه‌شناسان در همه مکاتب فکری تأکید دارند.
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قاتل فرزندتان نباشید
 90درصد  سقط های جنین در کشور از سوی  خانواده ها  با آموزش‌های فضای مجازی و مصرف داروهای قاچاق

 انجام می شود،  اما آنها  از 2آسیب قضایی و سلامتی آن آگاه نیستند 

دانستنی‌هایی درباره عفونت 
دستگاه تنفسی

عفونت دستگاه تنفسی فوقانی )URTI( از بیماری‌های 
تنفسی رایج در میان کودکان است. این بیماری ناشی از 
عفونت حاد است که دستگاه تنفسی فوقانی شامل گوش، 
بینی، سینوس‌ها، لوزه‌ها، حلق یا حنجره را درگیر می‌کند. 
بیشتر عفونت‌ها نیز توسط ویروس‌ها ایجاد می‌شوند. البته 
در مواردی هم علت آنها می‌تواند باکتریایی باشد. به همین 
بهانه سراغ دکتر بهزاد پورحسین، ویروس‌شناس پزشکی و 
پژوهشگر مرکز تحقیقات علوم دارویی دانشگاه علوم‌پزشکی 
شهیدبهشتی رفتیم و درباره راه‌های پیشگیری، تشخیص و 
درمان عفونت‌های تنفسی ویروسی کودکان از او پرسیدیم 

که در ادامه می‌خوانید:

آلوده شدن دستگاه تنفسی توسط ویروس‌ها
دکتر بهزاد پورحسین درباره بیماری‌های تنفسی می‌گوید: 
بسیاری از ویروس‌ها قادرند دستگاه تنفسی را آلوده کنند. 
در کودکان، رینوویروس‌ها، ویروس‌های آنفلوآنزا )در طول 
اپیدمی‌های سالانه زمستان(، ویروس‌های پاراآنفلوآنزا، ویروس 
سنسیشیال تنفسی )RSV(، انتروویروس‌ها، کروناویروس‌ها و 
سویه‌های خاصی از آدنوویروس از علل اصلی عفونت‌های تنفسی 

ویروسی هستند.

راه‌های انتقال عفونت‌های ویروسی
به‌گفته این ویروس‌شناس، در بیشتر مواقع، عفونت‌های 
ویروسی دستگاه تنفسی زمانی گسترش می‌یابند که دست‌های 
کودکان با ترشحات بینی فرد مبتلا تماس پیدا کند. این 
ترشحات حاوی تعداد زیادی ویروس هستند. در موارد کمتر، 
عفونت زمانی گسترش پیدا می‌کند که کودکان هوای حاوی 
قطرات سرفه یا عطسه فرد آلوده یا بیمار را تنفس کنند.امکان 
انتقال این ویروس هنگامی که تعداد زیادی از کودکان در یک 
مکان تجمع داشته باشند، مانند مراکز نگهداری از کودکان 
)مهدکودک یا کودکستان( و مدارس بیشتر می‌شود. برخلاف 
تصور عموم، عوامل دیگری مانند سرما، خیسی یا خستگی باعث 
سرماخوردگی یا افزایش حساسیت کودکان به عفونت نمی‌شود؛ 
هرچند عوامل محیطی اشاره شده می‌توانند به‌طور غیرمستقیم 
مانند کاهش قدرت سیستم ایمنی، زمینه را برای بروز این 

بیماری‌ها فراهم کنند.

علائم عفونت‌های تنفسی ویروسی در کودکان
دکتر پورحسین درباره علائم عفونت‌های تنفسی ویروسی 
می‌گوید: هنگامی که ویروس‌ها به سلول‌های دستگاه تنفسی 
حمله می‌کنند باعث التهاب و تولید مخاط می‌شوند. این 
وضعیت منجر به گرفتگی و آبریزش بینی، خارش گلو و سرفه 
می‌شود که ممکن است تا ۱۴روز به طول بینجامد. البته گاهی 
 اوقات سرفه کودک تا هفته‌ها پس از رفع عفونت دستگاه 
تنفسی فوقانی هم ادامه پیدا می‌کند. تب بالای ۳۸درجه و بالاتر 
تا حدود ۴۰درجه سانتیگراد نیز در کودکان مبتلا به آنفلوآنزا 
شایع است.وی می‌افزاید: نشانه‌های معمول در این بیماران، 
کاهش اشتها، بی‌حالی، سردرد و بدن درد به‌ویژه در آنفلوآنزاست. 
البته نوزادان و کودکان خردسال هم که قادر به بیان مشکلات و 
نشانه‌های بیماری نیستند با بدخلقی، بی‌قراری، بی‌حالی و گریه، 

ناراحتی خود را نشان می‌دهند.

عوارض عفونت‌های ویروسی مجاری تنفسی
این پژوهشگر در پاسخ به این سؤال که عوارض عفونت‌های 
ویروسی تنفسی چگونه خود را در نوزادان و خردسالان نشان 
می‌دهد، توضیح می‌دهد: با توجه به اینکه نوزادان و کودکان 
ترجیح می‌دهند از طریق بینی نفس بکشند، حتی گرفتگی 
متوسط بینی هم می‌تواند باعث ایجاد مشکل در تنفس آنها شود. 
احتقان بینی منجر به مشکلات تغذیه نیز می‌شود؛ چون نوزاد 
نمی‌تواند هنگام مکیدن از سینه مادر یا شیشه شیر به‌خوبی 
نفس بکشد. از آنجا که کودکان به سرعت نفس می‌کشند، 
ممکن است صدای بلندی که هنگام بازدم شنیده می‌شود 
)خس‌خس سینه( یا صدای مشابهی که هنگام تنفس شنیده 

می‌شود، ایجاد کنند.

تشخیص عفونت‌های تنفسی ویروسی
این ویروس‌شناس درباره نحوه تشخیص این عفونت‌ها می‌گوید: 
پزشک و والدین، عفونت‌های دستگاه تنفسی را با علائم معمول 
تشخیص می‌دهند. به‌طور کلی کودکان سالم با علائم خفیف 
دستگاه تنفسی فوقانی نیازی به مراجعه به پزشک ندارند؛ مگر 
اینکه مشکل تنفسی داشته باشند، شیر نخورند یا تب آنها بیش 

از یکی، دو روز طول بکشد.

درمان عفونت‌های تنفسی ویروسی
دکتر پورحسین درباره روش درمان عفونت‌های تنفسی در 
کودکان نیز این توضیح را می‌دهد: عفونت‌های تنفسی ویروسی 
معمولا با استراحت، نوشیدن زیاد مایعات و داروهای تب‌بر 
و تسکین‌دهنده درد درمان می‌شود. در این‌گونه عفونت‌ها 
معمولا آنتی‌بیوتیک تجویز نمی‌شود؛ چون نمی‌تواند عفونت‌های 
ویروسی دستگاه تنفسی را درمان کند. در نوزادان و خردسالان، 
احتقان و گرفتگی تا حدودی با استفاده از بخور سرد برای 
مرطوب کردن هوا برطرف می‌شود. البته داروی ضد‌ویروسی 
ویژه‌ای برای آنفلوآنزا وجود دارد که می‌تواند برای کودکان 

استفاده شود.

چه واکسنی؟
دکتر پورحسین در پاسخ به این سؤال که چه واکسنی را می‌توان 
برای پیشگیری از ابتلا به این عفونت‌ها تزریق کرد، می‌گوید: 
همه افراد )‌۶ماه به بالا( می‌توانند سالانه واکسن آنفلوآنزا و کووید 
دریافت کنند. واکسیناسیون به‌ویژه برای کودکان و بزرگسالانی 
که اختلالات خاصی مانند بیماری قلبی یا ریوی )ازجمله فیبروز 
کیستیک و آسم(، دیابت، نارسایی کلیه و بیماری سلول داسی 
شکل  دارند، بسیار مهم است. علاوه بر این، کودکانی که سیستم 
ایمنی ضعیفی دارند، ازجمله کودکان مبتلا به عفونت )ویروس 
نقص ایمنی انسانی HIV( و کسانی که تحت شیمی‌درمانی 

هستند نیز باید این واکسن‌ها را دریافت کنند.

گفت و گو عدد خبر

مجلس

خبر

دارو، قرارگاه فرماندهی می‌خواهد 
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شورای اسلامی در دو نامه جداگانه به رئیس‌جمهور 
و رئیس مجلس خواستار تشکیل »قرارگاه فرماندهی واحد 
برای بحث دارو و تجهیزات« و »پیگیری مصوبه سران قوا 
برای تامین هزار دستگاه آمبولانس« شد. در بخشی از 
نامه شهریاری به رئیس‌جمهور آمده است »موضوع دارو و 
تجهیزات پزشکی، موضوعی حیاتی، اولویت نخست و واجد 
جنبه‌های اقتصادی، اجتماعی و انسانی است که به‌دلیل 
عمده تلاطمات نرخ ارز، سیاست‌های ارزی و پولی، فقدان 
هماهنگی‌های لازم بین بخشی برای تدارک سریع مایحتاج 
سلامت و بعضا نادیده گرفتن تمایز واضح اقلام سلامت )دارو 
وتجهیزات( با سایر کالاها و یا کندی و تانی بیش از حد مراحل 
تصمیم‌گیری، کاسه صبر مردم را لبریز و ما را با مسئولیت 
خطیر و غیرقابل گذشت مواجه کرده است. اگر امروز به فکر 
چاره نباشیم فردا دیر بوده و دیگر نمی‌توان از صنعتگران 
بخش خصوصی انتظار داشت که با این فضای سردرگم کار 
خود را به‌خوبی گذشته پیش برده و در پی تامین نیاز مردم 
برآیند.« او در ادامه تأکید کرده: »ذخایر دارویی کشور با خطر 
موجودی استراتژیک روبه‌روست و حال صنعت و صنعتگران 
دارو و نیز کسانی که در پی واردات مواداولیه اعم از تیپیکو 
و بخش خصوصی هستند خوب نبوده و نامساعد است که 
علت العلل آن، بی‌ثباتی، رخوت در اخذ تصمیمات مناسب و 
به هنگام و یا شتاب زده و بدون پشتوانه مشاوره‌ای و علمی و 

دریک کلام غیرحرفه‌ای است.« 

دارو در طرح دارویار تحت پوشش بیمه 
قرار دارد. اگر دارویی پوشش بیمه‌ای 
نداشته باشد، مشمول ارز است و 
پول آن از سوی سازمان‌های بیمه‌گر 

پرداخت می‌شود.

1415
قلم   

نفر به برنامه سامت خانواده ملحق 
می‌شوند و فاز دوم این برنامه در 
۳۲شهرستان جدید آغاز خواهد شد. 
پیش از این در 59شهر طرح سامت 

خانواده آغاز شده است.

4
میلیون  

دوران  در  پرستار  طرحی  نیروی 
همه‌گیری کرونا زحمات زیادی برای 
بیماران کشیدند و الان بیکار هستند و 
باید استخدام آنها در مراکز درمانی در 

اولویت قرار گیرد.

12
هزار 

خارجی از 12کشور جهان و 11هزار 
دانشگاه  در  ایرانی   دانشجوی 
علوم پزشکی ایران مشغول به تحصیل 
هستند. بیشترین دانشجویان خارجی 
از کشورهای عراق، هند، پاکستان و 
لبنان، یمن، بحرین، کویت در ایران 

حضور دارند.

2500
دانشجو

از قانون تعرفه‌گذاری کوتاه نمی‌آییم
محمدمیرزابیگی، رئیس سازمان نظام پرستاری: چرا در ارائه خدمات باید کار را پرستار انجام دهد، اما پول را 
پزشک دریافت کند؟ سازمان از حق مردم و پرستاران در قانون تعرفه کوتاه نمی‌آید و موارد را پیگیری می‌کند؛ 

چون این قانون به نفع مردم و نظام سلامت است.

100پژوهش در حوزه خانواده و جوانی جمعیت
یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت: بیش از ۱۰۰ اولویت پژوهشی برنامه حمایت از 
خانواده و جوانی جمعیت از معاونت‌های مختلف وزارتخانه دریافت شده که بیشترین اولویت‌ها مربوط 

به بخش بهداشت و درمان است. لیست نهایی اولویت‌ها پس از بررسی، به ستاد ملی جمعیت ارسال شد.

کدام بیماری‌ها در تابستان بیشتر است؟

بیماری‌های شایع تابستان بیماری‌هایی هستند که در اثر گرمای 
هوا شیوع بیشتری پیدا کرده و یا به‌دلیل تابش شدید آفتاب ایجاد 
می‌شوند. به‌گفته سیدمحمدصادق غفوری، عضو انجمن گوارش و 
کبد ایران شایع‌ترین بیماری‌های تابستان مسمومیت غذایی ناشی 
از خوردن غذای آلوده، گرما‌زدگی و آفتاب سوختگی به‌دلیل قرار 
گرفتن طولانی‌مدت در معرض آفتاب، اسهال به‌دلیل زودتر فاسد 
شدن مواد غذایی بر اثر گرما و کم آبی بدن به‌دلیل گرمای هوا است 

و کودکان و سالمندان را بیشتر تهدید می‌کند.

تهدید سرطان پروستات از 30سالگی 
کسانی که در خانواده سابقه سرطان پروستات دارند، احتمال 
درگیری سرطان بیشتری دارند و باید از سن ۳۰سالگی به‌صورت 
سالانه چکاپ شوند. این نکته‌ای است که سیدمحمد کاظم 
آقامیر، متخصص جراحی کلیه و  مجاری ادراری اعلام کرده و 
گفته بیماران سنین پایین نباید ترس از سرطان داشته باشند 
ولی حتما تحت نظر پزشک قرار بگیرند. به‌گفته این پزشک علت 
التهاب پروستات هنوز ناشناخته است اما ژنیک، مصرف چربی و 

تحرک پایین بر بزرگی پروستات تأثیر دارد.

اجرای نامناسب قانون 
فاطمه محمدبیگی، عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس با تأکید بر اینکه حدود 
90درصد سقط‌های جنین از سوی 
خود خانواده‌ها صورت می‌گیرد، درخواست 
کرده بود علما حرمت سقط جنین را بیش از پیش 
برای مردم تبیین کنند. به‌گفته محمدبیگی، در قانون 
جوانی جمعیت، چندین ماده محکم مقابله با سقط 
غیرقانونی گنجانده شده، اما هنوز به‌خوبی انجام 
نشده است. او معتقد است که اگر حتی 10درصد در 
پیشگیری از سقط جنین هم موفقیت حاصل شود، 

25 تا 65 هزار نفر به جمعیت کشور اضافه می‌شود.

بارداری‌های مثبت در سامانه ثبت می‌شود 
البته کارشناسان، اجرای قوانین پیشگیرانه و 
جرم‌انگاری درباره سقط جنین را چندان موفق 
نمی‌دانند؛ چون به تأیید وزارت بهداشتی‌ها بیش 
از ۸۰ درصد سقط جنین‌های غیرقانونی در خارج 
از مراکز درمانی و عمده آنها در خانه‌ها و از طریق 
قرص‌های خونریزی‌دهنده صورت می‌گیرد و قابل 
ردیابی نیست. اما آنچه اهمیت دارد، آگاهی مردم 
از اقدامی است که برای قتل نفس انجام می‌دهند 
و اینکه چه از نظر پزشکی یا شرعی و قانونی، اقدام 
آنها جرم محسوب می‌شود. بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت در این‌باره گفته: »طی سال‌های اخیر 
سقط جنین در کشور روند افزایشی داشته، اما 
سقط بدون دلایل متقن جنایت و ممنوع است. 
امروز اگر آزمایش بارداری خانمی مثبت باشد، 
نام او در سامانه ثبت و تا وضع حمل رصد می‌شود. 
بر این اساس سقط بدون دلایل متقن هم ممنوع 
خواهد بود. قوه قضاییه هم باید در این موضوع ورود 
جدی کند و با کسانی که به‌صورت غیرقانونی این 
کار را انجام می‌دهند، برخورد کند.« به گفته وزیر 
بهداشت  نرخ رشد جمعیتی از 4درصد در سال‌های 

ابتدایی انقلاب اکنون به ۱.۵درصد رسیده است.  

تفاهم زوجین برای سقط جنین 
آمار سقط‌های جنین در کشور بالاست، اما مشکل 
اصلی بی‌اطلاعی خانواده‌ها از اقدامی است که 
انجام می‌دهند. محسن ذاکریان، دبیر قرارگاه 

کشوری مرکز مردمی نفس در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »زمانی که درباره سقط عمدی و جنایی 
صحبت می‌کنیم، دقیقا حرف یک جنین سالم 
است که در زمان بارداری هیچ خطری برای مادر 
ندارد و به دنیا آمدنش هم آسیبی به مادر نمی‌زند. 
هرکدام از این دو شرایط اگر وجود نداشته باشد، با 
مجوز پزشکی‌قانونی سقط انجام می‌شود.« به‌گفته 
ذاکریان، آمارهای موجود در کشور و مشاهدات 
عینی گروه‌های مردمی نفس در سراسر کشور نشان 
می‌دهد که بیشترین موارد سقط در خارج از مراکز 

درمانی صورت می‌گیرد و حتی بیش از 93درصد 
موارد در بستر بارداری‌های مشروع اتفاق می‌افتد 
و خانواده اقدام به سقط جنین می‌کند. او ادامه 
می‌دهد: »این نشان از عدد بسیار کم بی‌بندوباری‌ها 
و در نتیجه بارداری‌های غیرمشروع است و حتی 
بررسی‌ بارداری‌های مشروع هم نشان می‌دهد که 
تا 95درصد بارداری‌ها در بستر ازدواج‌های دائم رخ 
داده و حتی سهم ازدواج‌های موقت هم بسیار کم 
بوده است؛ به همین دلیل می‌توان نتیجه گرفت 
که زوجین در تفاهم مشترک با یکدیگر تصمیم به 

سقط می‌گیرند و اجبار و مسائل بیرونی )اقتصادی 
و عرفی( چندان در این شرایط دخیل نیست.« 

نقشه جهانی سیاست‌های سقط جنین 
در اغلب نظام‌های حقوقی اقدام به سقط ‌جنین عملی 
ممنوع است، اما درصورت وجود شرایط خاص، عمل 
سقط تنها از سوی پزشک مجاز قابل انجام است؛ 
ازجمله حفظ حیات مادر هنگامی که خارج نکردن 
جنین از رحم وی یا وضع حمل، آن را به خطر بیندازد 
یا جلوگیری از تولد نوزاد ناقص‌الخلقه و معلول که 
دارای صدمات بدنی قابل تشخیص در رحم مادر بوده 
و تولد او پیامدهای اجتماعی فراوان دارد و نیازمند 
صرف هزینه‌های هنگفت برای نگهداری است. 
براساس نتایج پژوهش‌های »نقشه سیاست‌های 
سقط جنین در اروپا« در 2021 میادی هم در 
۱۴کشور از ۵۲کشور اروپایی سقط جنین جرم بوده 
و ۳۱کشور اروپایی هم سقط جنین را در فهرست 
خدمات پزشکی تامین اجتماعی قرار نداده‌اند. 
۱۹کشور اروپایی هم پیش از دادن امکان سقط 
جنین به زنان، آنها را به پذیرش مراحل پیش‌درمانی 
غیرضروری مانند مشاوره و گذراندن زمان انتظار 
برای تصمیم‌گیری مجبور می‌کنند. در بریتانیا و 
فنلاند، زنان خواستار سقط جنین باید دست‌کم از 
2پزشک تأییدیه بگیرند تا اجازه دسترسی آنها به 
خدمات بهداشتی پایان دادن به بارداری داده شود. 
بلژیک، آلمان و هلند هم ازجمله کشورهایی هستند 
که متقاضیان پایان دادن به بارداری در‌ آنها باید یک 
دوره انتظار اجباری را طی‌ کنند. شهروندان ۱۸کشور 
اروپایی هم امکان دسترسی به اطلاعات روشن و 
دقیق درباره روند و خدمات سقط جنین را ندارند. 
در 47کشور دارای اکثریت جمعیت مسلمان هم 
دسترسی به سقط جنین متفاوت است. در کشورهایی 
مانند ترکیه و تونس، سقط جنین درصورت 
درخواست، کاملا قانونی است، اما در ۱۸کشور دیگر 
ازجمله عراق، مصر، اندونزی و... سقط جنین فقط 
درصورتی مجاز است که زندگی مادر در زمان بارداری 
در خطر باشد. بررسی‌های یک پژوهش منتشر شده 
در مجله علمی دانشگاه علوم‌پزشکی اراک هم نشان 
می‌دهد سالانه در جهان حدود 585هزار زن به‌دلیل 
عوارض بارداری جان خود را از دست می‌دهند که 

20درصد آن به‌دلیل سقط‌های غیرقانونی است.

یکتا فراهانی، روزنامه‌نگار

مشاور وزیر کشور در امور اصلاح ساختار جمعیتی و خانواده 
وزارت کشور، اعلام کرده یک‌سوم سقط‌های جنین در کشور 
عمدی یا جنایی است. سقط سالانه جنین در کشور آمار 
متغیری دارد؛ 530هزار  )وزارت کشور( تا 650هزار مورد 
)کمیسیون بهداشت و درمان مجلس(. اما حدود 90درصد 
سقط‌های جنین در کشور برای بارداری‌های مشروع و از 

سوی خود خانواده‌ها رخ می‌دهد؛ سقط‌هایی که عمدتا با 
آموزش‌های فضای مجازی یا مصرف داروهای قاچاق صورت 
می‌گیرد و عمده این خانواده‌ها از اقدام غیرقانونی خود 
و اینکه سقط جنین سال‌هاست که در کشور جرم‌انگاری 
شده مطلع نیستند. حتی مادران هم از عوارض و آسیب‌های 
 جدی سقط عمدی جنین آگاه نیستند؛ آسیب‌هایی ازجمله
 عفونت خونی، خونریزی، سوراخ شدن رحم و آسیب 
اندام‌های داخلی که همگی جزو فوریت‌های پزشکی برای 
این زنان به شمار می‌رود و هزینه‌های قابل‌توجهی را به نظام 

سلامت تحمیل می‌کند. سازمان جهانی بهداشت اعلام 
کرده تلاش برای نجات جان زنانی که اقدام به سقط جنین 
غیرقانونی می‌کنند، تنها در سال 2019 میلادی بیش از 

6.4میلیارد دلار هزینه داشته است.
 البته بیش از یک‌سال است که با راه‌اندازی پویش مردمی 
نفس )نجات فرزندان سقط( تعدادی از این خانواده‌ها که 
به دلایل مختلف تصمیم‌شان را برای سقط جنین درست 
می‌دانستند، با مشورت‌ کارشناسان این گروه مردمی از قتل 

فرزندان‌شان منصرف شده‌اند. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

جمع‌آوری داروی سقط 
پویش نفس )نجات فرزندان سقط( برای نجات از سقط جنین مدت‌هاست که تشکیل شده 
و به آموزش و مشاوره برای پیشگیری از سقط می‌پردازد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که این 
پویش تا 70درصد در پیشگیری از بروز سقط در خانواده‌های شناسایی‌شده موفق بوده است. 
البته مدت‌هاست که سقط جنین در کشور به اشکال مختلف ممنوع شده و حتی جرم‌انگاری 
 پیرامون آن در یکی، دو سال اخیر افزایش یافته؛ به‌طوری که تیر سال گذشته با استناد به ماده۵۶ 
»قانون جوانی جمعیت« اختیار سقط جنین ناسالم هم از پزشکان سلب و به قاضی سپرده شد. 
پدرام پاک‌آیین، سخنگوی وزارت بهداشت در این‌باره به همشهری می‌گوید: »با توجه به اینکه 
سقط جنین جرم‌انگاری شده، وزارت بهداشت نیز برنامه‌هایی را برای برخورد با سقط عمدی در 
دستور کار قرار داده و جمع‌آوری داروی سقط هم یکی از برنامه‌ها در برخورد با سقط عمدی است.«

کاهش شاخص نرخ باروری )میانگین تعداد فرزند به ازای هر زن( 
طی20سال گذشته در کشور از ۶ به زیر ۲ رسیده و نشان می‌دهد 
که ایران سریع‌ترین کاهش نرخ باروری را در جهان دارد. پس 
از سال۱۴۲۰ هم با منفی شدن این شاخص، کاهش جمعیت رخ 
خواهد داد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که با روند فعلی پیک جمعیت 
در ایران تا ٩٣میلیون نفر افزایش خواهد داشت و با تداوم این 
روند بیشتر از این رقم نخواهد شد. آن هم در حالی‌که کشور به 

سرعت به سمت سالمندی می‌رود.

سریع‌ترین کاهش نرخ 
باروری جهان در ایران 

نرخ رشد جمعیت 
1365: 3.91درصد 

1401: 0.6درصد 
1415)پیش‌بینی(: صفر درصد 
1420)پیش‌بینی(: رشد منفی 

روند سقوط نرخ باروری
1365: 6،5فرزند به ازای هر زن 

1400: 1.4فرزند به ازای هر زن در 
شهرهای بزرگ و 1.2فرزند در گیلان، 

مازندران، البرز، مرکزی و سمنان
جمعیت بالای۶۰ سال کشور 

1401: 12درصد )از هر1۰ ایرانی یک نفر(
1428: 32درصد )از هر 3 ایرانی، یک نفر(

پیامدهای سالمندی در کشور 

1- کاهش نیروی کار 
2- رکود اقتصادی

3- خروج ارز
4- فشار بر سیستم بهداشت و درمان کشور 

نکته: هزینه 
بهداشت و مراقبت 
یک سالمند ۴.۵ تا 
۵ برابر یک جوان 

است.

بارداری در دوران عقد
%8

داشتن فرزند خردسال دیگر 
%8.8

مشکلات روحی و 
افسردگی مادران 

%2.6

تعداد فرزندان مطلوب و نبود 
تمایل برای فرزند بیشتر 

%10.2

دلایل پراکنده ازجمله تصمیم به 
مهاجرت، ادامه تحصیل و... .

%20.3

مسائل اقتصادی 
%13.7

اصرار همسر)مرد(به سقط 
%15.1

نبود تفاهم زوجین و 
مشکلات خانوادگی 

%21.3

دلایل سقط در بررسی‌های مراکز نفس: 
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بازجویی‌ها از عامل حمله تروریستی 
به حرم شاهچراغ آغاز شده و تاکنون 
دست‌کم10مظنون به‌دست داشتن در این 
جنایت که همگی خارجی هستند، دستگیر 
شده‌اند. این در حالی است که خانواده تنها 
شهید این جنایت در گفت‌وگو با همشهری از 
حال و هوای خانه بعد از شهادت پدر صحبت‌ 
می‌کنند و می‌گویند او که سال‌ها در جبهه 
به‌دنبال شهادت بود، در حرم شاهچراغ به 

آرزویش رسید.
به گزارش همشهری، از شامگاه یکشنبه 
که خبر حمله تروریستی به حرم شاهچراغ 
منتشر شد همه درباره این حادثه صحبت 
می‌کنند. جوان تروریست که مسلح 
به کلاشنیکف بود و 8خشاب آماده و 
240فشنگ در اختیار داشت قصد داشت 
با ورود به حرم، حمام خون راه بیندازد، اما 
پایمردی خادمان و نیروهای حفاظت حرم 
سبب شد تا از یک فاجعه جلوگیری شود. در 
این حادثه، تروریست مسلح بعد از تیراندازی 

به ‌سوی خدام و زائران در صحن دستگیر شد، 
اما دو نفر از خادمان به شهادت رسیدند و 7نفر 

دیگر مجروح شدند.

دستگیری 10مظنون
از همان لحظات اولیه بعد از وقوع این جنایت 
با حضور مأموران امنیتی تحقیقات در این‌باره 
آغاز شد و تا عصر روز گذشته )دوشنبه( 
10مظنون دستگیر شدند. حجت‌الاسلام 
و‌المسلمین موسوی، رئیس‌کل دادگستری 
استان فارس در این ‌باره گفت: در پی 
تلاش‌های سربازان گمنام امام‌زمان)عج( 
تاکنون 10نفر از عناصر مظنون به ارتباط 
با حادثه تروریستی، شب گذشته حرم 
شاهچراغ)ع( دستگیر شده‌اند که همه افراد 
بازداشتی از اتباع خارجی هستند. علاوه بر 
این خانه امن تروریست‌ها نیز کشف شده 

است.
رئیس ‌کل دادگستری استان فارس با اشاره 
به شهادت یکی از مجروحان درباره هویت 
تروریست اصلی که یکشنبه شب در صحن 
حرم دستگیر شده بود، گفت: این فرد که تبعه 
تاجیکستان است در تحقیقات اولیه خود را 

رحمت‌الله نوروزف معرفی کرده است.

شرایط مجروحان
از سوی دیگر اسماعیل قزل‌سفلی، سرپرست 
معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری 
فارس در حاشیه بازدید عصر روز گذشته 
تعدادی از خبرنگاران از مجروحان این حادثه 
گفت:‌ در این حادثه 8 نفر مجروح شدند و یک 
نفر به شهادت رسید که از این تعداد ۵نفر به 

بیمارستان نمازی شیراز منتقل شدند که 
بلافاصله کادر درمان، کار درمانی لازم را آغاز 
کردند.او ادامه داد:‌ شامگاه یکشنبه با پایداری 
وضعیت عمومی، یک مصدوم از بیمارستان 
مرخص شد و 4 نفر در بخش مراقبت‌های 
 ویژه بستری هستند که وضعیت عمومی

 یک مصدوم وخیم گزارش شده  است. 

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

آمار شهدای حرم شاهچراغ به دو نفر افزایش یافت

انهدام خانه امن تروریست هاانهدام خانه امن تروریست ها

زن 48ساله که خانواده همسرش را عامل جدایی‌شان می‌دید 
به بهانه آشتی با همسر سابقش، خانواده او را به شام دعوت 
کرد تا نقشه شومی را که در سر داشت عملی کند. نقشه‌ای که 

با مرگ 3نفر از اعضای خانواده همسر او پایان یافت.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، ارین پترسون استرالیایی 
که با نقشه قبلی خانواده همسرش به نام سایمون را با قارچ 
مسموم به قتل رسانده بود، به اتهام 3قتل عمدی دستگیر 
شد. در شب حادثه، ارین، والدین همسر سابقش گیل و 
دان پترسون را به همراه خاله و شوهرخاله همسرش، هدر 
و ایان ویلکینسون برای صرف شام به خانه‌اش دعوت کرد. 
در واقع این مهمانی، یک مهمانی آشتی‌کنان و از قبل 
برنامه‌ریزی‌شده برای آشتی ارین با سایمون، همسر سابقش 
بود. اما چند روز بعد از این مهمانی، 3نفر از اعضای خانواده 

سایمون به نام‌های گیل، دان و هدر جان باختند.
وقتی معلوم شد که قربانیان بر اثر مسمومیت جان باخته‌اند، 
سایمون از همسرش به اتهام قتل شکایت کرد و مدعی شد که 
او عمدا با مسموم‌کردن شام جان اعضای خانواده وی را گرفته 
است. با این شکایت تحقیقات از سوی پلیس آغاز و ارین 
به‌عنوان مظنون دستگیر شد. در بررسی‌ها مشخص شد که 
این زن یک دستگاه غذاساز در خانه داشته که پس از مهمانی 
آشتی‌کنان آن را دور انداخته است. پلیس که احتمال می‌داد 
متهم برای ارتکاب جنایت از دستگاه غذاساز استفاده کرده 
بود، به تحقیق از وی پرداخت اما ارین مدعی شد که دستگاه 
را مدت‌ها قبل‌تر دور انداخته بود. به این ترتیب، از آنجا که 

هیچ مدرکی علیه وی نبود، آزاد شد.

عذاب وجدان
زن جنایتکار اما بعد از مدتی نتوانست با این ماجرا کنار بیاید و 
با مراجعه به پلیس از راز این جنایت پرده برداشت. او به پلیس 
گفت:‌ آن شب حادثه برنامه‌ای چیدم تا فرزندانم به سینما 
بروند و همسرم، مادر، پدر و خاله و شوهرخاله او را برای شام 
دعوت کردم. از قبل قارچ و گوشت تهیه کرده بودم و تصمیم 
گرفتم مادر، پدر و خاله همسرم را به قتل برسانم، چرا که فکر 
می‌کردم آنها در جدایی من و همسرم سایمون نقش داشتند. 

بنابراین غذای این 3نفر را مسموم کردم.
ارین گفت: قبل از اینکه به مهمانان اجازه دهم 
بشقاب‌هایشان را انتخاب کنند، غذا را آماده کردم و خودم 
برایشان کشیدم. حتی بعد از خوردن غذا وقتی مادر همسرم 

دچار معده درد و اسهال شد به او دارو دادم.
ارین ادامه داد: من مدت طولانی با والدین سایمون صمیمی 
بودم تا اینکه از پسرشان جدا شدم. رفته رفته رابطه من و 
والدین شوهر سابقم تحت‌تأثیر جدایی من از سایمون قرار 
گرفت و من کمتر آنها را می‌دیدم. تا اینکه افکار منفی هر روز 
به سراغم می‌آمد که آنها عامل اصلی جدایی من و شوهرم 
بوده‌اند و در نهایت من را وادار به انجام این کار کرد. حالا هم 
از قتل آنها پشیمانم. با اعترافات زن جوان، پرده از راز مرگ 
اسرارآمیز قربانیان کنار رفت و او حالا باید به اتهام قتل عمد 

3نفر در دادگاه محاکمه شود.

خارجی

کوتاه‌تر  از گزارش

برای رازگشایی از معمای مرگ زنی جوان که پیکربی جانش 
در اتاقک اجاره‌ای پیدا شد،  تیم جنایی پایتخت تحقیقات خود 
را آغاز کرده است. به گزارش همشهری، ساعت 5صبح دیروز 
گزارش مرگ مشکوک زنی جوان به قاضی وحید ناصری بازپرس 
جنایی تهران مخابره شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که زن جوان 
یک شب قبل یعنی یکشنبه شب اتاقکی در جنوب تهران به‌مدت 
یک شب اجاره کرده بود. صبح روز دوشنبه یکی از همسایه‌ها 
که اتاقک مجاور را اجاره کرده بود، ‌چشمش به جسد زن جوان 
افتاد و فورا صاحبخانه را خبر کرد. او هم موضوع را به پلیس اطلاع 
داد.جسد زن جوان در اتاقک افتاده بود و علت مرگ او مشخص 
نبود. به دستور بازپرس جنایی جسد زن جان‌باخته به پزشکی 
قانونی منتقل شد تا معمای مرگ وی توسط کارآگاهان جنایی 

رازگشایی شود.
 

پایان شرارت‌ در سرآسیاب 
رئیس مرکز عملیات سازمان اطلاعات پلیس تهران از دستگیری یکی از اراذل و اوباش معروف منطقه سرآسیاب 
تهران خبر داد.‌این فرد با تهدیدتوسط سلاح سرد اقدام به قدرت نمایی بین شهروندان کرده بود که دستگیری 
او باعث رضایت و خوشحالی اهالی منطقه شد. از مخفیگاه متهم 3قبضه شمشیر، 5عدد قمه و 4عدد نیمچه 

کشف شد.

کشف بیش از 160گوشی سرقتی 
رئیس پلیس آگاهی پایتخت از انهدام اعضای باند 6نفره سارقان تلفن همراه و دستگیری مالخران حرفه‌ای 
خبر داد و گفت: در این عملیات پلیسی، بیش از 160دستگاه گوشی مسروقه کشف شد. به‌گفته سردار علی 
ولی‌پور گودرزی، 93دستگاه از این گوشی‌ها کاملا سالم و 70دستگاه از گوشی‌ها توسط مالخران اوراق شده بود.

آگاهی
انتظامی

پدرم به آرزویش رسید 
در خانه شهید غلامرضا عباسی بعد از 
حمله تروریستی به حرم شاهچراغ حال 
و هوای عجیبی حکمفرماست. نزدیکانش می‌دانستند که او 
عاشق شهادت است و حالا به آرزوی دیرینه‌اش رسیده است 
و همین مسئله حال و هوای خانه  آنها را دگرگون کرده است. 
مهدی عباسی، فرزند شهید در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»پدرم 69ساله و پاسدار بازنشسته بود. به‌تازگی و از حدود 
‌3ماه قبل خادم افتخاری شاهچراغ شده بود. هفته‌ای یک روز 
به حرم می‌رفت. از بعدازظهر تا آخر شب در حرم بود و علاقه 
زیادی به این کار داشت.« او درباره شب حادثه می‌گوید: 
»وقتی خبر را شنیدم با پدرم تماس گرفتم اما جواب نداد. 
با عجله رفتم حرم. پرس‌و‌جو کردم که گفتند مجروح شده 
و او را به بیمارستان مسلمی منتقل کرده‌اند. با عجله به آنجا 
رفتم، اما گفتند به پزشکی قانونی منتقل شده که متوجه شدم 
پدرم به شهادت رسیده است. من هنوز هیچ فیلمی از حادثه 
ندیده‌ام، اما آنطور که متوجه شده‌ام 2تیر به سینه و پهلویش 
اصابت کرده است. پدرم خادم بود، اما آن شب زودتر و در 
حالی که هنوز پستش شروع نشده بود به حرم رفته بود. پدرم 
در ورودی حرم مشغول صحبت با دوستان و بقیه خادمان 

بودکه حمله تروریستی اتفاق افتاد.« 
وقتی حرف آخرین دیدار با پدر می‌شود، پسر این شهید با 
صدایی گرفته می‌گوید: »من آخرین مرتبه روز جمعه پدرم را 
دیدم. ما 8خواهر و برادر هستیم و من دومین پسر خانواده‌ام. 
معمولا در تعطیلات دور هم جمع می‌شدیم و بعد از آخرین 
دیدارمان که روز جمعه بود، دیگر پدرم را ندیدم. او به حرم 
شاهچراغ ارادت ویژه‌ای داشت و مدام برای زیارت به آنجا 
می‌رفت. این علاقه از سال‌ها قبل و پیش از خادم شدن در 

او وجود داشت. پدرم هر 
روز صبح زیارت عاشورا 
همیشه  و  می‌خواند 
آرزویش شهادت بود. او 
سال‌های زیادی به‌عنوان 
رزمنده به جبهه رفته 
بود. همیشه می‌گفت 
چرا من هم مثل خیلی 
از دوستانم شهید نشدم. 
آرزو داشت که شهید 
شود و آخر هم توفیق 

داشت که در حرم شاهچراغ به آرزویش رسید.«
 او ادامه می‌دهد: »بعد از حمله سال قبل همیشه ناراحت بود 
که چرا زائران به شهادت رسیدند.‌ ای کاش بعد از آن حمله 
بیشتر از حرم مراقبت می‌کردند. ان‌شاءالله دیگر شاهد چنین 
اتفاقاتی نباشیم. تروریست‌ها با چنین کارهایی به جایی 
نمی‌رسند. صدبار دیگر هم که از این کارها انجام دهند باز 
مردم صحنه را خالی نمی‌کنند و پشتیبان انقلاب هستند.« 
فرزند شهید درباره شرایط روحی خواهر و برادرانش 
می‌گوید: »در خانه پدری همه از یک جهت ناراحت هستند 
که جای پدر در خانه خالی است و از جهت دیگر خوشحالند 
که او شهید شده و به آرزویش رسیده است. آرامش خاصی در 
خانه حکمفرماست. داغ وجود دارد، اما شهید شدن او، ما را 
تسکین می‌دهد. مسئولان حفاظت و امنیت حرم شاهچراغ 
را بیشتر کنند؛ چون مردم در شیراز معمولا برای آرامش به 
حرم می‌روند. زیارت حرم به آدم آرامش خاصی می‌دهد. 
مسئولان کاری کنند که این آرامش دیگر برهم نخورد. 
خواهش می‌کنم مسئولان این تروریست را زودتر محاکمه 

و مجازات کنند.« 

مکث

شهیدی که شفاعت شهید دیگری را کرد
از ساعتی بعد از حمله تروریستی به حرم 
شاهچراغ، خبر شهادت شهید عباسی در همه‌جا 
پیچید. دوستان، آشنایان و فامیل از همان ساعت 
برای عرض تسلیت راهی خانه شهید شدند. عبدالرسول عباسی، 
برادرزاده شهید درباره این حادثه به همشهری می‌گوید: »ما اصالتا اهل 
یکی از روستاهای شهرستان خرامه در حوالی شیراز هستیم. عمویم 
نزدیک 4سال سابقه جبهه داشت. بعد از بازنشستگی هم خادم حرم 
شد.  هم عمویم و هم یکی از دخترانش خادم حرم بودند. من آخرین 
مرتبه عصر روز شنبه به خانه‌شان رفتم و ایشان را دیدم. حالش خوب 
بود و خیلی هم با یکدیگر صحبت کردیم. من اگر از عمویم تعریف کنم 
شاید درست نباشد؛ اگر از مردم درباره ایشان بپرسید، بهتر است. 

او فردی مردمدار بود و همیشه در کارهای خیر مشارکت می‌کرد.«
او در باره شب حادثه می‌گوید: »من خانه بودم و فرزندانم از طریق 
رسانه باخبر شدند و به من گفتند. آن شب همسرم هم رفته بود 
شاهچراغ. در راه بود که این حادثه اتفاق افتاد. همسرم گفت 
تیراندازی شده و عمویت تیر خورده است. رفتیم بیمارستان مسلمی 

که گفتند عمویم به شهادت رسیده است.«
حالا اما خانه شهید حال و هوای خاصی دارد و همه برای عرض تسلیت 
به آنجا می‌روند. برادرزاده شهید عباسی می‌گوید: »همه فامیل در 
خانه‌شان جمع شده‌اند برای تسلیت و تسلی. عمویم آرزویش شهادت 
بود. زمان جنگ من هم با او در جبهه بودم. همیشه به دارالرحمه و گلزار 
شهدا می‌رفت. اینطوری که همسرش می‌گفت همیشه سر مزار یکی 
از شهدا می‌رفت و آرزو می‌کرد و می‌گفت: کاش من هم شهید شوم. 
معتقد بود این شهید شفاعت می‌کند و به او متوسل می‌شد که شهید 
شود و عاقبت به آرزویش رسید. برادرش هم حدود 10سال در اسارت 
بود. پدرش هم همیشه به عشق امام حسین)ع( زندگی می‌کرد و هم 

قاری قرآن بود و هم به بقیه آموزش می‌داد.«

درنگ

دستگیری سارق اموال زنان مسن 
زورگیری که طعمه‌هایش را از بین زنان مسن انتخاب و با 
تهدید چاقو از آنها زورگیری می‌کرد، دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، 22مردادماه مأموران کلانتری 121تهران در حال 
گشتزنی در محدوده بلوار نبرد بودند که به یک مرد جوان 
مشکوک شدند. این مرد در حوالی پارک سهند ایستاده بود و 
افرادی را که به داخل پارک رفت‌وآمد داشتند، زیرنظر گرفته 
بود. ماموران  وی را به‌صورت نامحسوس زیرنظر گرفتند. 
لحظاتی بعد زن میانسالی از مقابل مرد مشکوک رد شد و وی 
به‌دنبال او راه افتاد و در محلی خلوت به سمت زن میانسال 
حمله کرد و با تهدید چاقو، گوشی تلفن همراه او را زورگیري 
کرده و پا به فرار گذاشت اما تنها دقایقی بعد از سوی ماموران 
دستگیر شد.  در بازرسی بدنی وی یک قبضه سلاح سرد و 6 
دستگاه تلفن همراه کشف شد که همگی سرقتی بودند و او آنها 
را با همین شگرد زورگیری کرده بود. رئیس پلیس پیشگیری 
تهران بزرگ با بیان این خبر گفت: متهم 24ساله در تحقیقات 
اولیه به جرم خود و 30فقره سرقت مشابه اعتراف کرد و مدعی 
شد که پس از سرقت و زورگیری تلفن همراه، اموال مسروقه را 
به یک مالخر می‌فروخته است. سردار محمد گودرزی با اشاره 
به اینکه بررسی‌ها نشان می‌دهد که این مرد مجرمی سابقه‌دار 
است و پیش از این نیز به جرم سرقت دستگیر و زندانی شده، 
ادامه داد: با اعترافات او 15شاکی که همگی آنها خانم‌های 
مسن بودند شناسایی شدند و دستگیری مالخر اموال مسروقه 

در دستورکار پلیس قرار دارد.

قتل همسر با شلیک گلوله 
اختلاف زوج جوان پایان دردناکی داشت و به جنایت مسلحانه 
منجر شد. به گزارش همشهری، ظهر یکشنبه به وحید ناصری، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی جوان در یکی از 
بیمارستان‌های تهران جان‌باخته است. به دستور بازپرس 
جنایی تهران تحقیقات در این باره شروع شد. زن جوان با 
اصابت   2گلوله جانش را از دست داده بود. وی اهل حاشیه 
تهران بود و صبح یکشنبه در خانه خود هدف شلیک گلوله قرار 
گرفته بود. خانواده‌اش وی را به بیمارستان نزدیک  خانه‌اش  
انتقال داده بودند، اما وخامت حال این زن موجب شد تا وی 
فورا برای ادامه درمان به بیمارستانی در پایتخت منتقل شود. 
اگرچه پزشکان تمام تلاش خود را برای نجات زن مجروح 
کردند اما کوشش آنها بی‌فایده بود و او جان باخت. در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که عامل شلیک‌های مرگبار کسی 
جز همسر وی نیست. اختلافات این زوج از مدتی قبل شروع 
شده بود که پایان دردناکی در پی داشت. به‌گفته همسایه‌ها، 
زوج جوان مدام با یکدیگر بحث و درگیری داشتند و آنها بارها 
صدای درگیری هایشان را شنیده بودند تا جایی‌که روز حادثه 
پس از آنکه زن و شوهر طبق معمول روزهای قبل کارشان به 
درگیری کشیده شده بود، ‌ناگهان صدای شلیک گلوله شنیدند. 
مرد جوان هراسان از خانه خارج شد و همسایه‌ها با خانواده زن و 
اورژانس تماس گرفتند. به دستور بازپرس جنایی جسد مقتول 
به پزشکی قانونی منتقل شد و چون قتل در تهران رخ نداده 

بود، ‌پرونده به دادسرای شهرستان مربوطه ارسال شد.

قتل 4عضو یک خانواده در روستا
پلیس در تعقیب فرد یا افراد ناشناسی است که در جریان 
جنایتی هولناک 4عضو یک خانواده را با شلیک گلوله به 
قتل رسانده‌اند. به ‌گزارش همشهری، این جنایت در یکی از 
روستاهای منطقه تیاب واقع در شهرستان منوجان در استان 
کرمان اتفاق افتاد. مصیب آسیابانی، دادستان عمومی و انقلاب 
شهرستان منوجان با اعلام جزئیات قتل 4 نفر گفت: ردپای 
اختلافات شخصی در این پرونده وجود دارد و اعلام نتیجه 
قطعی منوط به دستگیری عاملان این جنایت است. او درباره 
آنچه اتفاق افتاده، افزود: مقتولان همگی مرد و اهل و ساکن 
یکی از شهرستان‌های مجاور منوجان هستند که 2نفر از آنها 
پدر و فرزند و 2نفر دیگر نیز خواهرزاده‌های یکی از مقتولان 
هستند. وی ضمن اشاره به اینکه این افراد روز یکشنبه با 
استفاده از سلاح جنگی به قتل رسیده‌اند، گفت: این جنایت در 
یک منطقه کوهستانی و صعب‌العبور و به دور از منازل مسکونی 
روستا رخ داده و عامل یا عاملان قتل نیز متواری شده‌اند. 
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان منوجان ادامه داد: پرونده 
مربوطه در شعبه بازپرسی در حال رسیدگی است و تلاش جهت 
شناسایی و دستگیری متهم یا متهمان این پرونده ادامه دارد. 
مصیب آسیابانی با بیان اینکه مردم از توجه به هرگونه شایعات 
خودداری کنند، گفت: دستگاه قضایی پس از بررسی‌های 
تخصصی و شناسایی عامل یا عاملان این جنایت هولناک، 

نسبت به اطلاع‌رسانی درباره جزئیات آن اقدام خواهد کرد.

کوتاه  از حادثه

دادسرا

جنایی

زن جوان برای انتقام از خانواده همسرش دست به 
جنایتی هولناک زد

شام آخر

مرگ اسرار آمیز زنی در اتاقک اجاره‌ای 

سرقت؛ ارثیه شوم خانوادگی
دستگیری دوباره زن تبهکار ‌7ماه پس از آزادی 

زن جوان که مدعی است 
تبهکاری ارثیه شوم 
خانوادگی‌اش است، پس از پایان 
10سال حبس و آزادی از زندان، 
3زن جیب بر استخدام کرد و یک 
باند سرقت راه انداخت تا فقط از 

زنان سرقت کند.
به‌گزارش همشهری، از اوایل 
دی‌ماه سال گذشته بود که گزارش 
سرقت‌های سریالی در اتوبوس و 
مترو به پلیس پایتخت اعلام شد. 
تمام مال باخته‌ها، زن بودند و 
می‌گفتند در میان جمعیت، ‌گوشی 
موبایل و کیف پولشان به سرقت 
رفته است. دزدان به قدری حرفه‌ای 
عمل می‌کردند که هیچ‌کس 
متوجه سرقت‌ها نشده بود و این 
مسئله، کار پلیس برای شناسایی 
 سارقان را دشوار می‌کرد. اظهارات

 مال باخته‌ها نشان می‌داد 
که مأموران پلیس با یک باند 
حرفه‌ای مواجه هستند. باندی که 
بسیار ماهرانه‌ها محتویات کیف 
طعمه‌هایشان را سرقت می‌کردند 
و عجیب اینکه پس از سرقت زیپ 
کیف آنها را می‌بستند تا طعمه‌شان 
متوجه ماجرا نشود. به این ترتیب 
بسیاری از مال باخته‌ها وقتی به خانه 
می‌رسیدند متوجه سرقت می‌شد و 
همین باعث می‌شد که سرنخی از 

دزدان نداشته باشند.

مسافر مچ سارق را گرفت
تحقیقات پلیسی زیرنظر بازپرس 
شعبه هفتم دادسرای ویژه سرقت 
ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
یکی از مسافران تیزهوش در یکی 
از ایستگاه‌های اتوبوس بی‌آرتی مچ 

یکی از سارقان را گرفت. ماجرا از 
این قرار بود که مسافر زن، چشمش 
به زنی جوان افتاد که گرم صحبت با 

مسافر دیگر بود. 
فاصله زیادی میان آن دو نبود و 
در میان شلوغی و ازدحام اتوبوس، 
مسافر تیزهوش دید که دست زن 
جوان داخل کیف مسافر دیگر است. 
آنجا بود که مچ سارق زن را گرفت 
و فریاد کشید: دزد؛ دزد. سارق که 
رنگ و رویش پریده بود دستش را 
از داخل کیف بیرون کشید، سپس 
از میان جمعیت راه را باز کرده و 
فرار کرد. اگرچه او آن روز موفق 
به فرار شد اما آخرین مال باخته 
توانست تصویر او را ترسیم کند 
و زمان زیادی طول نکشید که با 
به‌دست آمدن تصویر چهره‌نگاری 
متهم و بازبینی تصاویر دوربین‌های 
مداربسته‌ هویت سارق تحت 
تعقیب شناسایی شد. او زنی به نام 
گیتی بود که بارها به اتهام سرقت 
و جیب‌بری دستگیر شده و زندان 
رفته بود. با این سرنخ، ‌پاتوق‌های 
متهم زیرنظر گرفته شد و مأموران 
موفق شدند با دستگیری وی، به 
فرار 7ماهه وی پایان دهند. گیتی 
در بازجویی‌ها به سرقت‌های 
سریالی با همدستی 3زن و 2مرد 
جوان اعتراف کرد که همدستان 
وی نیز یکی پس از دیگری دستگیر 
شدند و تحقیقات در این پرونده 

ادامه دارد.

سرقت در 3ثانیه
گیتی سن زیادی ندارد اما بیشتر موهایش سفید شده 
است. می‌گوید اعتیاد به مواد‌مخدر و زندگی در زندان 
او را پیر کرده است. همدستانش او را پیشکسوت 
می‌دانند چون در کارنامه‌اش حبس‌های طولانی مدت ثبت شده است. 

او پس از آنکه آزاد شد با استخدام 3زن و 2مرد باند سرقت راه انداخت.

آخرین بار کی از زندان آزاد شدی؟
وقتی سرقت‌های جدید را شروع کردیم! یعنی از دی‌ماه پارسال. هنوز مهر 

آزادی‌ام خشک نشده بود که کارمان را شروع کردیم.
 تا قبل از آن چند سال زندان بودی؟

آخرین بار 10سال زندان بودم. قضات دادگاه دیگر مرا می‌شناسند و به‌خاطر 
سابقه‌دار بودنم برای خودم پیشکسوتی شده‌ام!

سرقت را از کی شروع کردی؟
تبهکاری ارثیه خانوادگی ماست. من در یک خانواده مجرم متولد شدم و 
از وقتی یادم است، پدر و مادرم سرقت می‌کردند. سرقت را از آنها به ارث 

برده‌ام اما باور کنید خودم دلم نمی خواست سارق شوم. 
چرا سعی نکردی زندگی سالمی داشته باشی؟

چطور می‌توانستم زندگی سالمی داشته باشم؟ پدر و مادرم که همیشه در 
زندان بودند و تا چشم باز کردم جز بدبختی چیز دیگری ندیدم. دوست 
داشتم درس بخوانم اما خانواده‌ام اجازه ندادند. با زور و اجبار پدرم با مردی 
ازدواج کردم که 15سال از من بزرگ‌تر بود. او یک خلافکار حرفه‌ای بود و 
همه کار انجام می‌داد از سرقت گرفته تا قاچاق. آخرین بار که دستگیر شد 
30سال حبس برایش بریدند. من هم طلاق غیابی گرفتم. هنوز 18سالم 
نشده بود و آن روزها به برادرم پناه بردم اما او هم دست کمی از شوهرم 
نداشت؛ او هم یک خلافکار حرفه‌ای و سردسته یک باند جیب‌بری بود.انگار 
هرچه می‌خواستم از خلاف کردن فرار کنم نمی‌شد و من ناچار شدم که پا 

در دنیای مجرمان بگذارم.
برویم سراغ پرونده تازه‌ات، ‌چطور با همدستانت آشنا شدی؟

در زندان با هم آشنا شدیم و قرار شد پس از آزادی سرقت‌ها را شروع کنیم.
شگرد سرقت‌هایتان به چه صورت بود؟

من با 2نفر از همدستانم سوار مترو یا اتوبوس می‌شدیم و پس از شناسایی 
طعمه به سراغشان می‌رفتیم. بعد شروع می‌کردیم با طرف صحبت کردن 
تا حواسش پرت شود. معمولا سرقت‌ها را من انجام می‌دادم چون استعداد 
خاصی در جیب‌بری داشتم که فکر می‌کنم این استعداد را هم از خانواده‌ام 

به ارث بردم به‌طوری‌که در عرض 3ثانیه می‌توانم کیف مردم را خالی کنم!
با اموال سرقتی چه می‌کردی؟

برادرم و یکی از دوستانش با ما همکاری داشتند و نقششان فروش اموال 
مسروقه بود. درواقع همان گوشی موبایل‌های سرقتی.

چند مورد سرقت با این شگرد انجام داده‌اید؟
بیش از 200سرقت. هرچند خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردیم اما درنهایت 

گیر افتادیم.
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افزایش‌ ثبت نام افزایش‌ ثبت نام 
زنان در انتخاباتزنان در انتخابات

 ثبت‌نام اولیه مجلس دوازدهم به پایان رسید
  که طی آن شاهد افزایش 2 درصدی

ثبت نام زنان بودیم‌

 ماجرای دیوار مرزی 
در سیستان و بلوچستان

هرچند انتشار یک عکس از مرزبندی میان سیستان و بلوچستان 
و کشور همسایه یعنی افغانستان همراه با متنی که‌‌ »ایران در 
مرزبندی جدید بخشی از زمین‌های خود را به طالبان داده است« 
ماجرای دیوار مرزی بین ایران و افغانستان را بار دیگر مطرح کرد، 
اما کشیده شدن این دیوار ارتباطی به امروز ندارد و آنطور که 

مسئولان تأکید می‌کنند ارتباطی هم به مرز ندارد.
این تصویر همراه با نقل‌قولی از نماینده زابل فراگیرتر شد؛ 
صحبتی که مربوط به سال 1399بود مبنی بر اینکه: »هزاران 
هکتار از اراضی منطقه سیستان در پشت دیوار مرزی قرار گرفته 
و عملا دسترسی کشاورزان به این مزارع قطع شده است.« اما 
ماجرا چیست؟ یک‌بار پیش از این هم در سال 1400تنش و 
درگیری چند ساعته مرزبانان و نیروهای مرزی افغانستان در 
مرز میلک در شهرستان هیرمند در شمال سیستان و بلوچستان 

پرونده دیوار مرزی را باز کرده بود.
این دیوار 50کیلومتری طبق روایت‌ها اوایل دهه 80برای مبارزه 
آسان‌تر با اشرار و قاچاقچیان توسط ایران کشیده شد تا امنیت 
منطقه تأمین شود، اما به‌دلیل نقص فنی و اشتباه محاسباتی 
حدود 2هزار هکتار از اراضی کشاورزی حوزه هیرمند و زهک و 

مزار یک شهید ایرانی در آن سوی دیوار قرار گرفت.
»علی اوسط هاشمی« استاندار پیشین سیستان و بلوچستان 
سال ۹۶ اعلام کرده بود »دیوار منطقه مرزی هیرمند و زهک 
یک نقص فنی و اشتباه محاسباتی است که باعث شده اراضی 
کشاورزان این منطقه در آن سوی دیوار جا بماند. این دیوار حتماً 

باید حذف شود و ما باید به نقطه صفر مرزی برگردیم.« 
 مسئولان استان هم سال گذشته اعلام کرده بودند که این 
دیوار بنا به ضرورت و با صلاحدید مقامات امنیتی ایجاد شده 
و یک دیوار امنیتی است و اینکه بین دیوار امنیتی و مرز اصلی 
فاصله‌ای وجود دارد به‌معنای این نیست که کسی حق تعرض به 
خاک ایران را دارد. در واقع نوار مرزی ما براساس نقاط جغرافیایی 
مشخص شده و حتی یک وجب از خاک کشور ما، آن‌سوی مرز 
نیفتاده و کشور همسایه هم نمی‌تواند ادعایی در این‌باره داشته 
باشد. حالا اما ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در واکنش به اخبار منتشر شده درباره 
این دیوار به رسانه‌ها گفته است که »زمینی داده نشده است که 
بخواهیم پس بگیریم. جمهوری اسلامی ایران حاکمیت کامل 
خود را بر مرزهای تعریف شده‌ اعمال کرده و می‌کند؛ در این 

زمینه کسی تردید نکند.«

آب و هوا میز خبر

بی‌آبی در روستاهای رزن
اهالی روستاهای شهرستان رزن درحالی بی‌آبی را در روزهای گرم 
تابستان تجربه می‌کنند که همچنان چشم انتظار ورود بموقع و 
مناسب آبفای همدان برای مدیریت وضع موجود هستند. به ‌گزارش 
مهر، رئیس شورای روستای قراکند شهرستان رزن با بیان اینکه 
این روستا، روستایی از توابع بخش سردرود شهرستان رزن است 
که آخرین روستای شهرستان محسوب می‌شود، اظهار کرد: این 
روستا در ۷۴کیلومتری از مجتمع خرونده قرار دارد و 24 ساعته 
به مقدار یک لوله ۴۰ به‌اندازه ۱۰خانوار، آب‌ در این روستا جریان 
دارد.  مهدی احسانی بهروز توضیح داد: به همراه دهیار هر روز ساعت 
۱۱شب، مخزن آب را می‌بندیم و صبح ساعت ۷ مخزن را باز می‌کنیم 
که نیم ساعت در روز آب به روستا می‌رسد؛ مجدد ۱۲ظهر مخزن 
بسته می‌شود تا ۵ عصرکه مجدد آب برگردد. او با اشاره به اینکه 
حدود 2سال است که از مسئولان شهرستانی و رئیس آب و فاضلاب 
و شهرداری درخواست حفر چاه کرده ایم‌ ولی تاکنون کسی جوابگو 
نبوده است  افزود: نکته این است؛ آبی که وارد مخزن می‌شود و مردم 
از آن استفاده می‌کنند، گل آلود است و طی چند روز اخیر ۴۰نفر از 
افراد این روستا بیمار شده‌اند. احسانی بهروز یادآور شد: طبق نظر 
پزشک و شبکه بهداشت این روستا  پس از آنکه 3مرحله آزمایش 
بر آب آن انجام شده است، آب ضدعفونی نشده و کلر ندارد. رئیس 
شورای روستای قراکند شهرستان رزن با تصریح بر این که روستای 
قراکند، ۲۰۵خانوار با ۸۵۰ نفرجمعیت دارد اما 3سال است که مردم 
این روستا با بی‌آبی زندگی می‌کنند‌ افزود: در ۶کیلومتری روستا، 
چاه‌های غیرمجازی وجود دارد که ۹۰متر عمق دارند و می‌توانند 
منشأ خوبی برای تأمین آب روستای ما و حتی روستاهای همجوار 
باشد؛ ولی در این زمینه قانون و مدیریتی وجود ندارد.  دهیار روستای 
یارمجه باغ نیز عنوان کرد: یارمجه باغ، روستایی از توابع بخش سردرود 
شهرستان رزن است که آب آن، از چشمه‌های کوه تأمین می‌شود، اما 
متأسفانه کاهش بارندگی‌ها باعث شده که آب‌های سطحی کاهش 
پیدا کند. علی مختاری ادامه داد: با وجود حفر 3چاه که یکی به‌وسیله 
آبفا و 2مورد با همکاری بخشداری انجام شده، آب شرب روستا افزایش 
چندانی پیدا نکرده است. او با تصریح بر اینکه می‌توان گفت مانند 
روستاهای اطراف، چاره کار این روستا نیز در متصل شدن به یکی از 
مجتمع‌های آبی منطقه است، خاطر نشان کرد: در این زمینه، در ابتدا 
اداره آبفا گفت که یارمجه باغ، روی مجتمع تخت تعریف شده است و 
با تکمیل این مجتمع بعد از خود روستای تخت روستاهای چهاربلاغ، 
اورته قمیش، قلعه جوق و یارمجه باغ از این مجتمع تأمین آب خواهند 
شد. دهیاران 2روستای مذکور با بیان اینکه نه پروژه‌های آبرسانی را 
دیده‌اند و نه آبرسانی مداوم با تانکرها را، مدعی هستند روستاهایشان 
روزانه نیم ساعت آب دارد و حال، زمان آن رسیده تا شرکت آب و 
فاضلاب استان همدان پاسخگوی این وضعیت باشد و نگذارد بیش از 

پیش اهالی روستاهای این شهرستان، بی‌آبی را تجربه کنند.

توفان ۱۱۲۰ نفر را در سیستان و بلوچستان  
راهي بيمارستان كرد

توفان شدید گردوغبار صبح دوشنبه، ۲۳مرداد شعاع دید 
افقی را در ایستگاه فرودگاهی زابل به ۱۵۰ متر کاهش 
داد. علاوه بر این، آنطور که مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
استانداری سیستان و بلوچستان اعلام کرد، در پی وقوع 
توفان و ریزگرد در منطقه سیستان یک‌هزار و ۱۲۰ نفر به 

مراکز درمانی و بیمارستان‌ها مراجعه کردند.
مجید محبی گفت: در پی موج جدید وزش باد در منطقه 
سیستان از ۱۹ مرداد تاکنون در 5 شهرستان زابل، زهک، 
هامون، هیرمند و نیمروز‌‌هزار و ۱۲۰ نفر از مردم این منطقه 
راهی بیمارستان و مراکز درمانی شدند که از این تعداد ۷۴ 
نفر اکنون بستری هستند. وی افزود: مشکل تنفسی، قلبی 

و چشمی از عمده مشکلات مردم در این مدت بوده است.
این مسئول ادامه داد: به‌دنبال افزایش غلظت ذرات گردوغبار 
و تصمیمات اتخاذ شده در راستای جلوگیری از آسیب به‌ 
سامت ساکنان منطقه، تمامی ادارات منطقه سیستان 
شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هیرمند، نیمروز و هامون 
تعطیل شدند.  وی بیان کرد: این تعطیلی شامل دستگاه‌های 
امدادی، درمانی، خدمات‌رسان و شعب مرکزی بانک‌ها 
نیست.  توفان در سیستان و بلوچستان از بامداد یکشنبه، 
22مرداد شروع شد و همچنان ادامه دارد. به‌گفته مدیرکل 
هواشناسی سیستان و بلوچستان، وزش باد شدید با بیشینه 
۹۴ کیلومتر بر ساعت بامداد یکشنبه زابل را درنوردید 
و گردوغبار حاصل از آن شعاع دید افقی را در ایستگاه 
هواشناسی این شهر به 3 هزار متر کاهش داد. همچنین 
در شهرستان زهک بیشینه سرعت باد به ۸۳ کیلومتر بر 
ساعت رسید و دید افقی را در ایستگاه هواشناسی این شهر تا 
۲ هزار متر کاهش داد. محسن حیدری اعلام کرد در شمال 
سیستان و بلوچستان تا چهارشنبه وزش باد شدید و گرد و 
خاک پیش‌بینی می‌شود و در این مدت در زاهدان و سایر 
نقاط نواحی مرکزی و جنوبی استان افزایش غبار و وزش باد 
نسبتا شدید رخ خواهد داد. مدیرکل هواشناسی سیستان و 
بلوچستان گفت: »در ترددهای جاده‌ای احتیاط و از تردد 
غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان در 
زمان غبارآلود شدن هوا خودداری شود.«   به‌گفته رئیس  
دانشگاه علوم پزشکی سیستان و بلوچستان، مردم به‌طور 
مستمر برای استفاده از خدمات بهداشتی و درمانی به 

بیمارستان‌ها و مراکز درمانی مراجعه می‌کنند. 

افزایش گیت‌ها در مرز مهران
‌سیدمجید میر‌احمدی، رئیس ستاد اربعین:   تلاش برای تسهیل در تردد زائران اربعین در 2 سوی مرز مهران 
و زرباطیه عراق ‌ادامه دارد و در همین راستا، گیت‌های مرز مهران ‌به ۱۵۰گیت افزایش یافت. همچنین 

‌پارکینگ‌های شخصی توسعه پیدا کرده است و تا 180هزار خودرو آمادگی پذیرش دارند.

درخواست‌ 3کشور برای سرمایه‌گذاری در یزد
 ‌محمدعلی شاه حسینی، سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استاندار یزد: 3کشور خارجی 
روسیه، هند و چین خواستار سرمایه‌گذاری تا ۵۰۰میلیون دلار در حوزه نیروگاه خورشیدی این استان هستند. 
۴۰مجوز مبتنی بر نیاز استان در یک بسته سرمایه‌گذاری در نظر گرفته شده تا به سرمایه‌گذاران خارجی ارائه شود.‌

 البرز و کردستان؛ 
بالاترین و پایین‌ترین رتبه

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات 
کشور می‌گوید: »البرز ۳کرسی در 
صحن مجلس دارد که به‌ازای هر کرسی، 
۴۳۰متقاضی پیش‌ثبت‌نام کردند. این آمار 
در استان تهران با ۳۹کرسی، ۲۸۲متقاضی 
به ازای هر کرسی است. استان قم با ۳ کرسی، 

۲۵۴متقاضی به ازای هر کرسی دارد. 
خراسان رضوی هم با ۱۸کرسی، ۱۷۹متقاضی 
به ازای هر کرسی دارد. در رتبه بعد، یزد 
با ۴کرسی قرار دارد که به‌ ازای هر کرسی 
این استان در صحن مجلس، ۱۷۸متقاضی 
پیش‌ثبت‌نام کرده‌اند.« استان‌های قزوین، 
اصفهان، چهارمحال و بختیاری، زنجان و 
ایلام در رتبه‌های بعدی هستند و هرمزگان، 
گیلان، سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی و کردستان کمترین میزان استقبال 
 را میان متقاضیان به ازای هر کرسی در صحن

 مجلس داشته‌اند.

 افزایش 2درصدی 
مشارکت زنان 

تعداد و درصد حضور نمایندگان زن در ادوار 
مختلف مجلس همواره مورد توجه بوده است. 
ثبت‌نام اولیه متقاضیان زن در این مرحله 
نسبت به انتخابات سال۱۳۹۸، ۲درصد 
افزایش داشته است؛ بدین معنی که در مجلس 
قبلی 12درصد از ثبت‌نام‌کنندگان را زنان 
تشکیل می‌دادند و در این دوره 14درصد.  
1605زن در مرحله ثبت نام اولیه در دوره قبلی 
حضور داشتند و 736نامزد قطعی معرفی شد 
و درنهایت 17نفر به مجلس یازدهم راه‌یافتند. 
مجلس یازدهم‌اکنون ۱۶نماینده زن دارد. 
فاطمه رهبر، منتخب حوزه تهران، ازجمله 
منتخبانی بود که مرگ در اثر بیماری کرونا 
اجازه ورود به مجلس را به او نداد و با درنظر 
گرفتن او، این مجلس نیز می‌توانست دارای 
۱۷نماینده زن باشد. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
در مجلس یازدهم به‌طور میانگین برای هر 
کرسی مجلس 2زن با 21مرد رقابت کردند 
و نتیجه این شد که کرسی‌های مجلس میان 
17زن و 273مرد تقسیم شدند.  سهم زنان 
از کرسی‌های مجلس چیزی حدود 6درصد 
یا کمتر است. مشارکت زنان در دوره اول 
مجلس، 1.4درصد با حضور 4نماینده زن در 

مجلس بود.

پیشتازی زنان در البرز
محسن اسلامی، سخنگوی 
ستاد انتخابات کشور می‌گوید: 
»البرز با ۲۰درصد، تهران با 
 ۱۸ درصد، قزوین با ۱۷درصد،
خراسان رضوی و خراسان شمالی هریک 
با ۱۶درصد، بیشترین آمار متقاضیان زن 
برای داوطلبی انتخابات مجلس شورای 

اسلامی را داشته‌اند.« 
کهگیلویه و بویراحمد با ۵درصد، ایلام 
با ۷درصد، اردبیل با ۸درصد هریک و 
 استان‌های کردستان و خوزستان
هر یک با ۹درصد، کمترین متقاضیان زن 
را در پیش‌ثبت‌نام داشته‌اند. در سیستان 
و بلوچستان 9نفر از ثبت‌نام‌کنندگان 
 زن بودند. این آمار در استان تهران

 2188 نفر است.

 بالاترین مدارک تحصیلی 
در البرز و تهران 

رتبه استان‌ها براساس ارائه بالاترین مدرک 
تحصیلی عبارت است از البرز، تهران، قم، 
خراسان رضوی و یزد که استان‌های برتر در 
ثبت‌نام متقاضیان براساس بالاترین مدرک 
تحصیلی هستند. آمار دقیق‌تر می‌‌گوید 
در مجموع ثبت‌نام کنندگان، ۱۶درصد 
از متقاضیان مدرک دکترا، ۷۰درصد 
کارشناسی ارشد، ۱۱درصد کارشناسی 
با سابقه ایثارگری یا نمایندگی مجلس و 

3درصد هم ‌ مدارک حوزوی دارند.

 افزایش مشارکت 
اقلیت‌های مذهبی 

علاوه بر ‌ مشارکت بالای زنان در پیش 
ثبت‌نام مجلس و حضور چشمگیر جوانان، 
این نکته را هم باید درنظر داشت که اهل 
تسنن و نیز اقلیت‌های مذهبی نیز حضور 
خوبی داشته‌اند. به‌گفته سعید حیدری، 
دبیر ستاد انتخابات بوشهر، حضور اهل 
تسنن در دوره پیش‌ثبت‌نام این دوره 
افزایش داشته که نوید برگزاری انتخاباتی 

پرشور با مشارکت حداکثری را می‌دهد. 
سیدعباس جوهری، معاون سیاسی 
و اجتماعی استانداری و رئیس ستاد 
انتخابات استان تهران هم درباره مشارکت 
دیگر ادیان می‌گوید: »درمجموع 5نفر 
از مسیحیان آشوری و کلدانی، 11نفر 
از مسیحیان ارمنی شمال ایران، 7نفر 
از کلیمیان و 10نفر از زرتشتیان در 
 پیش ثبت‌نام این دوره انتخابات مجلس 

شرکت کرده‌اند.«‌‌

عدد خبر

رئیس بیمارستان افشار یزد گفت: 
سال گذشته بیش از ۱۴۰هزار نفر 
از خدمات تخصصی و عمومی این 
بیمارستان استفاده کردند که بیش 
از۴۰درصد آنان غیربومی استان 
بوده‌اند. به گزارش ایرنا، سیدمصطفی 
سیدحسینی افزود: در یک سال 
گذشته ۲۰هزار نفر در این مرکز 
درمانی بستری شدند که از این تعداد 
8هزار نفر غیربومی بوده‌اند. همچنین 
۱۲۰هزار نفر نیز مراجعه سرپایی به 

بیمارستان داشته‌اند.‌

40
درصد  

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کرمان درباره وضعیت مدارس 
غیرایمن و نامقاوم گفت: در استان 
کرمان تقریبا ۵۷۰۰مدرسه داریم 
که ۲۰درصد آنها تخریبی یا نیازمند 
مقاوم‌سازی هستند. به گزارش ایسنا، 
رضا هدایتی اظهار کرد: به‌صورت 
خاص امسال ۱۵۰۰کلاس درس تا 
پایان سال تحویل آموزش و پرورش 
استان می‌دهیم که۸۰۰کلاس آن تا 
اول مهر تحویل داده خواهد شد و در 
هفته دولت و اول مهر به بهره‌برداری 

خواهند رسید.‌

20
درصد  

مدیرکل فرودگاه‌های خراسان‌رضوی 
از برقراری ۴۲ پرواز فوق‌العاده اربعین از 
فرودگاه بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد 
مشهد خبر داد. به گزارش تسنیم، 
محمود امانی‌بنی اظهار کرد: به‌صورت 
میانگین، روزانه 126پرواز از فرودگاه 
بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد مشهد 
انجام می‌شود که از این تعداد، حدود 
62 تا 63پرواز ورودی و 62 تا 63پرواز 

خروجی است.‌

 ۴۲
پرواز  

کرمان

یزد

سان‌رضوی
خرا

و بلوچستان
سیستان 

و بلوچستان
سیستان 

ثبت‌نام اولیه داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی عصر 
یکشنبه )22مرداد( در حالی به پایان رسید که ۴۸هزارو۸۴۷ متقاضی موفق به 
پیش‌ثبت‌نام شدند. نگاهی به آمار وزارت کشور نشان می‌دهد استان‌های تهران، 
خراسان رضوی و خوزستان بیشترین تعداد ثبت‌نامک‌ننده را دارند درحالیک‌ه 
هرمزگان، کهگیلویه و بویر احمد و سیستان و بلوچستان در انتهای فهرست قرار 
گرفته‌اند. درباره مشارکت زنان در ثبت‌نام اولیه نیز آنطور که محسن اسلامی، 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور می‌گوید:  البرز با ۲۰درصد، تهران با ۱۸درصد، قزوین 
با ۱۷درصد، خراسان رضوی و خراسان شمالی هریک با ۱۶درصد، بیشترین آمار 
متقاضیان زن برای داوطلبی انتخابات مجلس شورای اسلامی را داشته‌اند. مشارکت 

زنان در این دوره نسبت به دوره قبل 2درصد  افزایش داشته است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

زن مردتعداد ثبت‌نام‌کنندگان استان

 2315 ۲۰۵۲۲۶۳آذربایجان‌شرقی
13971243154آذربایجان‌غربی

۵۳ 643 ۵۹۰اردبیل
۳۴۰ 24062066اصفهان 

13221060۲۶۲البرز
۴۳۸408 ۳۰ ایلام 
۴۳۷ ۳۸۸ ۴۹ بوشهر
115149326 2188تهران

٧٠٠62377 چهارمحال‌وبختیاری
۴۴۳36875 خراسان‌شمالی
۳۳۴۲ ۲۸۰۴۵۳۸خراسان‌رضوی
۴۷۸42652  خراسان‌جنوبی

25262283243خوزستان
۷۰۰ ۶۰۸ ۹۲ زنجان
۴۵۹۳۹۷ ۶۲ سمنان

67589سیستان‌وبلوچستان
27152369346فارس
۷۲۳ ۵۹۸ ۱۲۵قزوین

803685118قم
۳۵۶ ۳۳۷ ۱۹ کهگیلویه‌وبویراحمد

۶۹۷628 ۶۹ کردستان
۸۳۹719120 کرمان

1051 ۹۱۷ ۱۳۴کرمانشاه
۹۵۹ ۸۴۲117 گلستان
۸۰۷ ۷۱۱۹۶ گیلان

1069 ۹۴۲119لرستان
13501205 ۱۴۴مازندران
938۸۳۳ ۱۰۵مرکزی

۳۶۶ ۳۱۱55هرمزگان
1006 ۸۸۲ ۱۲۴همدان

۷۷۷ ۶۵۶ ۱۲۱ یزد

6839 نفر

زنان

۱۴

42008 نفر

مردان

86

زنان

البرز با ۲۰درصد، تهران با ۱۸درصد، 
قزوین با ۱۷درصد، خراسان رضوی 

و خراسان شمالی هریک با ۱۶درصد، 
بیشترین آمار مشارکت متقاضیان 
زن برای داوطلبی انتخابات مجلس 

شورای اسلامی را داشته‌اند

همدان

2188
تهران

۵۳۸
خراسان‌رضوی

346
فارس

 بیشترین زنان ثبت‌نام‌کننده 
)تعداد(

ثبت‌نام کنندگان
به تفکیک جنسیت

 بیشترین
 میزان مشارکت ‌ 

البرز

20

تهران

18

قزوین

17

خراسان‌رضوی

16

خراسان‌شمالی

16



راند دوم
شب اول

هفته دوم لیگ برتر امشب آغاز می‌شود و 
گل‌گهر می‌خواهد نخستین تیم 6امتیازی 

فصل باشد
لیگ برتر فوتبال ایران عصر امروز با برگزاری 
2بازی وارد هفته دوم از فصل جدید خود 
می‌شود. بعد از هفته اول که بهترین 
پیروزی‌هایش نصیب گل‌گهر و استقلال شد و 
این 2تیم را در صدر جدول هفته نخست قرار 
داد، حالا بازی‌های هفته دوم با یکی از همین 
صدرنشین‌ها آغاز می‌شود. از ساعت19 امروز 
گل‌گهر در تهران به میهمانی پیکان می‌رود تا 
تلاش خودش را برای 6امتیازی‌شدن در پایان 
هفته دوم لیگ انجام دهد. پیکان که امسال 
نیمکت خود را به رسول خطیبی سپرده، در 
هفته اول تا مرز پیروزی در زمین نساجی 
پیش رفت اما با گلی که در 10دقیقه آخر 
دریافت کرد، مساوی را پذیرفت. پیکانی‌ها 
مثل فصل گذشته نخستین گل این فصل را 
زدند و رتبه‌ای که برای آنها پیش‌بینی می‌شود 
هم چیزی در حد و حدود فصل گذشته است. 
اما گل‌گهر در بازی اول این هشدار را به لیگ 
داده که امسال با اوزونیدیس یونانی قرار است 
تیمی قوی‌تر و خطرناک‌تر نسبت به فصل‌های 
گذشته باشد. سرمربی یونانی، تیم سیرجانی 
را نسبت به زمان قلعه‌نویی جوان‌تر کرده 
و به ترکیب جوانش امید زیادی هم دارد. 
محمدرضا اخباری که بهترین دروازه‌بان 
هفته اول لیگ بود، امشب به‌دنبال دومین 
کلین‌شیت خود در این فصل است و خط حمله 
سرحال گل‌گهر هم سعی دارد دومین برد 

فصل را تقدیم تیم ششم فصل گذشته کند.
اما یک ساعت بعد از آغاز بازی تهران، 
دومین بازی این هفته در اراک آغاز خواهد 
شد. آلومینیوم بعد از شکست هفته اول در 
زمین پرسپولیس، امشب در نخستین بازی 
خانگی‌اش از استقلال خوزستان میزبانی 
می‌کند. جالب‌ترین نکته این بازی حضور 
تماشاگران زن در ورزشگاه اراک است که 
برای نخستین‌بار رخ خواهد داد. مسئولان 
آلومینیوم طی روزهای گذشته اعلام کردند 
که مجوز حضور زنان در بازی‌های این تیم 
صادر شده و اگر اتفاق جدیدی رخ ندهد، 
بعد از ورزشگاه سیرجان درهای ورزشگاه 
اراک نیز به روی تماشاگران زن باز خواهد 
شد. حریف امشب آلومینیوم، تیم تازه‌وارد 
به لیگ برتر است که در هفته اول تا دقیقه90 
شکست‌خورده بود اما در دقیقه پایانی از 
شکست مقابل شمس‌آذر گریخت تا برخلاف 
حریف امشبش یک امتیاز از هفته نخست 
داشته باشد. این نخستین رویارویی آلومینیوم 
و استقلال خوزستان در لیگ برتر خواهد بود، 
چون آلومینیوم زمانی به لیگ برتر رسید 
که استقلال خوزستان 2فصل قبل‌تر از آن 
به دسته‌اول سقوط کرده بود. روی نیمکت 
آلومینیوم مجتبی حسینی می‌نشیند که بعد 
از انتقادش از داوری با جریمه سنگین مالی 
روبه‌رو شده و به‌گفته خودش قرار است دیگر 

درباره داوران صحبت نکند.

یک هفته، 300میلیون!
فقط یک هفته از شروع لیگ برتر گذشته 
اما کمیته انضباطی تا همین‌جا، درآمدزایی 
قابل‌توجهی از مصاحبه مربی‌ها و بازیکن‌ها 
داشته است. سیدمهدی رحمتی یکی از 
نخستین مربیانی بود که در این فصل به 
عملکرد داور معترض شد و با دریافت 2کارت 
زرد متوالی، زمین مسابقه را ترک کرد. او 
حالا از سوی کمیته انضباطی، با جریمه 
سنگین 200میلیون تومانی و البته یک جلسه 
محرومیت روبه‌رو شده و با توجه به دریافت 
کارت قرمز، باید 2بازی بعدی تیمش را از 
روی سکوها تماشا کند. این محرومیت نشان 
می‌دهد کمیته انضباطی در این فصل، بسیار 
تند و تیز برخورد می‌کند و اساسا به دفاع 

مربیان از خودشان نیز توجه چندانی ندارد.
مجتبی حسینی، سرمربی آلومینیوم نیز 
از سوی کمیته انضباطی 50میلیون تومان 
جریمه شده است. حسینی بعد از بازی با 
پرسپولیس به تصمیم داور در مورد گل حریف 
معترض بود و همان شب کمیته انضباطی 
دعوت از او را روی خروجی رسانه‌ها قرار داد. 
این مربی با یک جلسه محرومیت تعلیقی نیز 
روبه‌رو شده که به محض اعتراض بعدی به 

داور، اجرایی خواهد شد!
در بین چهره‌های جریمه‌شده هفته اول لیگ، 
نام 2بازیکن هم دیده می‌شود. منصور باقری از 
پیکان و مهران موسوی از آلومینیوم هر کدام 
30میلیون تومان جریمه شده‌اند تا مجموع 
جرایم هفته اول لیگ برتر به 310میلیون 
تومان برسد. این فقط شروع لیگ بوده و اگر 
این روند ادامه داشته باشد، کمیته انضباطی به 
پردرآمدترین نهاد فوتبال در این فصل تبدیل 

خواهد شد!

سوژه روز
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پیش‌بازی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

برنامه بازی

لیگ برتر ایران - هفته 2

آلومینیوم

استقلال خوزستان
20:00

پیکان

گل‌گهر
19:00

پخش زنده

ذوب آهن

استقلال

شمس آذر

سپاهان

ملوان

هوادار

21:00

19:30

19:00

چهارشنبه 25 مرداد 1402

پنجشنبه 26 مرداد 1402

لیگ برتر ایران - هفته 2

تراکتور

فولاد

پرسپولیس

صنعت نفت

19:00

21:30

مس

نساجی
20:00

گالاتاسرای

المپیا لیولیانا
21:30

دیناموزاگرب

آ ا ک آتن
21:30

لیگ قهرمانان اروپا

مارسی

پاناتینایکوس
22:30

اشتورم گراتس

آیندهوون
22:00

تیم ملی بسکتبال زنان ایران با 2پیروزی که در 
2بازی اول کاپ آسیا به‌دست آورد، به صعود امیدوار 
شد. بسکتبال زنان ایران که چند دهه از رویدادهای 
بین‌المللی به دور بود، بعد از تأیید پوشش اسلامی 
از سال1398خارج از ایران بازی می‌کند. این تیم 
سال2021 برای نخستین بار مسابقات آسیایی را تجربه 
کرد. در آن دوره تیم ایران همه بازی‌ها را با شکست به 
پایان برد اما این بار با توجه به رده‌‌بندی فیباآسیا ایران 
در دویژنB؛ تیم سطح2آسیا قرار گرفته است و برای 

رسیدن به دویژن یک تلاش می‌کند.
در مسابقات کاپ آسیا دویژن B که در تایلند برگزار 
می‌شود، تیم ایران به 2پیروزی رسیده است. این تیم 
در بازی اول 65 بر 59 مالزی را شکست داد تا شروع 
خوبی در این رقابت‌ها داشته باشد. ایران در دومین 
بازی هم که صبح دیروز برگزار شد، مقابل مغولستان 

70 بر 33 به پیروزی رسید. چند ساعت قبل از این 
بازی، شیرازی‌ها به‌خاطر حمله تروریستی به شاهچراغ 
سیاهپوش شده بودند و دختران بسکتبالیست برای 
همدردی با آنها با مچ‌بند مشکی در بازی حاضر شدند.

تیم ایران بامداد امروز با اندونزی بازی داشت. حریف 
هم 2بازی اول را با برد به پایان برده و بازی امروز اهمیت 
ویژه‌ای برای 2تیم دارد. برنده این بازی مستقیم به 
نیمه‌نهایی صعود می‌کند اما بازنده باید با تیم سوم گروه 

B یک بازی دیگر انجام بدهد.
ایران با بازی‌هایی که در 2روز اول انجام داده به صعود 
امیدوار شده است. این تیم برای اینکه در جمع 8تیم 
اول آسیا باشد، هرچند خیلی دیر اما سرمربی خارجی 
استخدام کرد. فدراسیون از 3ماه قبل النی کاپوچیانی 
یونانی را استخدام و قبل از کاپ آسیا هم تیم را به جام 

ویلیامز جونز اعزام کرد.

صعودصعود
نزدیک است؟نزدیک است؟

حالا ديگر عربستان براي جذب ستارگان درجه دو تلاش نمي‌کند؛ آنها با اتکا به ثروت حالا ديگر عربستان براي جذب ستارگان درجه دو تلاش نمي‌کند؛ آنها با اتکا به ثروت 
هنگفت خود فقط فوق ستاره‌ها را مي‌خواهند و به رقيبي سرسخت براي باشگاه‌هاي هنگفت خود فقط فوق ستاره‌ها را مي‌خواهند و به رقيبي سرسخت براي باشگاه‌هاي 

اروپايي تبديل شده‌اند. گويا نيمار آخرين شکار سعودي‌هاستاروپايي تبديل شده‌اند. گويا نيمار آخرين شکار سعودي‌هاست

کابوس اروپاکابوس اروپا
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کابوس اروپاکابوس اروپا
بارسلونا یا الهلال؟ تصور می‌کردید به همین سرعت 
زمانی از راه برسد که بازیکنان در چنین دوراهی‌هایی 
قرار بگیرند؟ فوتبال عربستان با هر تصمیم، جاه‌‎طلبی‌اش 
را بیشتر از گذشته به نمایش می‌گذارد. قرارداد رسمی 
سوپراستار برزیلی با الهلال، هنوز امضا نشده اما به‌نظر 
می‌رسد همه توافق‌ها بین طرفین ماجرا صورت گرفته و 
نیمار به‌زودی با پیراهن شماره 10 آبی‌های عربستان دیده 
خواهد شد. با وجود شکست در فینال عرب کاپ روبه‌روی 
النصر، شنیدن چنین خبری هواداران الهلال را به وجد 
آورده است. از 2مثلثِ رویایی بی‌بی‌سی و ام‌اس‌ان در 
رئال‌مادرید و بارسا، فقط نیمار در فوتبال اروپا مانده بود و 
حالا دیگر باید آماده تماشای بازی این بازیکن هم در لیگ 
عربستان باشیم؛ لیگی که بدون‌شک در این فصل، یکی از 

پربیننده‌ترین لیگ‌های فوتبال در همه دنیا خواهد بود.

   ثانیه‌ای چقدر؟
معمولا نخستین دغدغه جدی هواداران فوتبال بعد از 
انتقال یک ستاره بزرگ به فوتبال عربستان، این است که 
بدانند آن بازیکن معمولا به ازای هر دقیقه و هر ساعت 
چه دستمزدی در این کشور به‌دست می‌آورد! اگر همه 
آپشن‌های قرارداد نیمار فعال شوند، پاریس چیزی 
در حدود 86میلیون یورو از طریق فروش او به‌دست 
خواهد آورد. دستمزد خالص نیمار در الهلال حدود سالی 
100میلیون یورو خواهد بود اما با آپشن‌ها و جوایزی که 
درنظر گرفته شده، او برای هر سال 138میلیون یورو 
دریافت می‌کند و برای 2سال 276میلیون یورو به خانه 
می‌برد. در حقیقت نیمار با این قرارداد 11.5میلیون یورو 

به ازای هر ماه، 2.65میلیون یورو در هر هفته، 378هزار 
یورو در هر روز، 15.7هزار یورو در هر ساعت و 262یورو 
در هر ثانیه دریافت خواهد کرد! او بعد از کریس، دومین 

بازیکن پردرآمد تاریخ فوتبال لقب خواهد گرفت.

   مسئله تنها »پول« نیست 
خیلی از ستاره‌های برزیلی در آخرین سال‌های فوتبال، با 
مشکلات مالی بزرگی روبه‌رو شده‌اند. با این حال، هرگز این 
اتفاق برای نیمار نیفتاده است. او به جز درآمد سرشاری 
که از فوتبال داشته، از دنیای تبلیغات و مدلینگ هم ثروت 
هنگفتی به جیب زده است. تماشای تنها یک فریم از 
تصاویر خانه این فوتبالیست، نشان می‌دهد او به لحاظ مالی 
در بهترین وضعیت ممکن قرار دارد. پس فقط مسئله پول 
نیست که نیمار را به باشگاهی مثل الهلال می‌کشاند. البته 
که یک ستاره تجاری مثل نیمار، همیشه به‌دنبال درآمد 
بیشتر است اما عربستانی‌ها هم خوب بلدند ستاره‌های 
بزرگ را برای حضور در لیگ‌شان وسوسه کنند. به‌نظر 
می‌رسد فضایی که این روزها در لیگ عربستان به‌وجود 
آمده، کم‌کم علاقه بازیکنان را برای حضور در این لیگ 

بیشتر و بیشتر خواهد کرد.
 

   آنها »بهترین‌ها« را می‌خواهند
وقتی قطر شروع به جذب نام‌های بزرگ برای فوتبال 
باشگاهی‌اش کرد، ایده اصلی این بود که بازیکنانی با 
سن و سال بالا که در اروپا بدون تیم مانده‌اند، به این لیگ 
ملحق شوند. پروژه‌ای که در عربستان شروع شده اما به 
هیچ‌وجه اینطور نیست. آنها بهترین‌های دنیای فوتبال را 

می‌خواهند؛ بازیکنانی که هنوز در سطح اول فوتبال اروپا 
مشتری داشته باشند. کالیدو کولیبالی در حالی به الهلال 
ملحق شد که اگر در چلسی می‌ماند، فصل را به‌عنوان مهره 
فیکس این باشگاه شروع می‌کرد. روبن نوس در حالی به 
این باشگاه پیوست که از بارسلونا پیشنهاد رسمی داشت. 
همین حالا رئالی‌ها جای خالی کریم بنزما را در مرکز خط 
حمله تیم‌شان احساس می‌کنند. نیمار هم می‌توانست 
برای بارسا یا چند تیم انگلیسی به میدان برود اما تصمیم 
گرفت راهی الهلال شود. بدون‌شک این پرستاره‌ترین و 
دیوانه‌وارترین پنجره نقل‌و‌انتقالاتی یک کشور در یک 

فصل به‌حساب می‌آید.
 

   امکاناتی که فراهم است
زمانی ستاره‌های بزرگ به آسیا نمی‌آمدند، چون باور 
داشتند در این منطقه امکانات کافی برای فوتبال وجود 
ندارد. عربستان اما خیال همه ستاره‌هایش را کاملا راحت 
کرده است. ورزشگاه‌های شیک و مدرن، زمین‌های 
تمرینی بسیار استاندارد و مطلوب، دپارتمان‌های پزشکی 
با امکاناتی در سطح جهانی و همچنین خانه‌هایی بسیار 
لوکس، در عربستان به بازیکنان فوتبال تعلق می‌گیرند. 
فکر نکنید همه‌‌چیز در فوتبال عربستان یک‌شبه اتفاق 
افتاده است. اگر در بازی الاهلی می‌بینید که سن‌مکسیمن 
توپ را به محرز پاس می‌دهد و او توپ را به فیرمینو 
می‌سپارد، باید باور داشته باشید که عربستان سال‌ها برای 
چنین روزهایی نقشه کشیده است. آنها ابتدا همه‌‌چیز را 
فراهم کردند و سپس با کنار هم چیدن قطعه‌های پازل، 

بازیکنان بزرگ را به کشورشان فراخواندند.

سم کشنده‌ای به‌نام کیلیان
امباپه برای چندمین بار همه را بازی داد

امباپه موفق شد همه دشمنانش را از باشگاه پاری‌سن‌ژرمن بیرون 
کند. ابتدا تابستان گذشته دی‌ماریا و پاردس از این تیم جدا شدند 
چون نوچه لیونل مسی بودند و سپس در این تابستان نوبت خود 
مسی رسید که به آمریکا برود. مهاجم فرانسوی که در رسانه‌ها وانمود 
کرده بود می‌خواهد سال آخر قراردادش را بماند و سپس رایگان به 
رئال‌مادرید برود، حالا در چرخشی ناگهانی به باشگاه اطلاع داده که 
تمدید می‌کند و کاری خواهد کرد تا رایگان جدا نشود. او و مادرش 
2بار دیگر هم با رئال‌مادرید و پاریسی‌ها این بازی را راه انداخته بودند 
تا پول بیشتری از مالکان قطری پی‌اس‌جی بدوشند. این بار هم همه 
اخبار روزهای گذشته بازی آنها بود تا نیمار را هم به سمت درهای 

خروجی هدایت کنند.
گلوبو اسپرت گزارشی نوشته و ادعا کرده که امباپه هرگز قصد ترک 
پاری‌سن‌ژرمن را نداشته و هدف او این بوده که نیمار را از باشگاه خارج 
و دوستش دمبله را جایگزینش کند. امباپه افرادی را برای انتشار 
اخبار جدایی‌اش در رسانه‌های اجتماعی استخدام کرد تا وانمود 
کند در راه خروج از پاریس است. یکی از خبرنگاران استخدام‌شده 
توسط امباپه که پیش از این در جریان رسوایی بارتومئو هم نقش 
داشت، پس از پایان داستان جدایی این بازیکن، حساب کاربری خود 

در توییتر را بست.
آندرس اونروبیا خبرنگار آس هم گزارش داده است که سریال امباپه 
مثل همیشه با یک چرخش بزرگ 180درجه‌ای مواجه شد و این 
بازیکن پیش از بازی تیمش و لوریان با پی‌اس‌جی آشتی کرد. در 
حقیقت پیش از شروع بازی، جلسه‌ای به‌مدت بیش از 10دقیقه میان 
امباپه، الخلیفی، انریکه و دمبله برگزار شد که ایتان برادر امباپه نیز 

در این جلسه حضور داشت. در این جلسه قرار شد که قفل مذاکرات 
شکسته شود و باشگاه هم صبح یکشنبه اعلام کرد که امباپه از لیست 

مازادها خارج شده و به تمرینات برمی‌گردد.
ناصر الخلیفی که در تمرین پی‌اس‌جی حضور داشت، به بازیکنانش 
گفت که امباپه به باشگاه متعهد است. الخلیفی پس از مدت‌ها با خنده 
در تمرین حضور پیدا کرد و از اینکه موفق شده تا نظر کیلیان را تغییر 
بدهد، کاملا راضی بود. امباپه حالا درها را به روی تمدید باز کرده 
است و باشگاه نیز به این بازیکن اعلام کرده که حاضر است تابستان 
بعدی او را بفروشد. البته سازمان لیگ فرانسه بندهای آزادسازی در 
قرارداد بازیکنان را ممنوع می‌داند و اگر قرار باشد که امباپه و الخلیفی 
برای جدایی در تابستان بعدی به توافق برسند، باید به‌صورت شفاهی 
توافق کنند. به‌طور مثال سال گذشته سکو فوفانا با لانس تمدید کرد 
اما قول شفاهی گرفت تا این تابستان جدا شود. امباپه نیز به پاریسی‌ها 
قول داده که هرگز رایگان جدا نشود و به همین‌خاطر خبری از بند 
آزادسازی در قراردادش در تابستان بعدی نخواهد بود اما می‌تواند قول 
شفاهی بگیرد که تابستان بعدی از این تیم برود. امباپه در بازی شنبه 
میان پی‌اس‌جی و تولوز پس از مدت‌ها به ترکیب تیم پاریسی باز 

خواهد گشت تا در کنار گونسالو راموس و دمبله قرار بگیرد.
با اتفاقات روزهای اخیر، رئال‌مادرید کاملا از جذب این بازیکن ناامید و 
دلسرد شده است. خبرنگاران نزدیک به باشگاه اسپانیایی ادعا کرده‌اند 
که پرس هرگز برای بار چهارم سراغ جذب این بازیکن نخواهد رفت. 
برخی کارشناسان هم معتقدند که حضور او در رختکن رئال سم 
خواهد بود؛ بازیکنی که در پاریس قدرتی فراتر از رئیس دارد و درباره 

همه‌‌چیز نظر می‌دهد می‌تواند جو رختکن هر تیمی را به‌هم بریزد.

جدایی مانچینی از تیم ملی ایتالیا کمتر از یک سال تا شروع جام ملت‌های اروپا، شوکه‌کننده بود. با این حال، به‌نظر 
می‌رسد پای پیشنهاد عربستانی‌ها در میان باشد. ظاهرا آنها به مانچینی دستمزدی در حد و اندازه‌های 40میلیون یورو 
برای هر سال پیشنهاد داده‌اند؛ دستمزدی که او را به گران‌قیمت‌ترین مربی دنیای فوتبال بدل خواهد کرد. اگر این اتفاق 

بیفتد، فوتبال ملی این کشور نیز متحول می‌شود؛ چرا‌که مانچینی استاد تحول در تیم‌های مختلف است.

مانچو و 
رؤیای عربی

حالا ديگر عربستان براي جذب ستارگان درجه دو تلاش نمي‌کند؛ آنها با اتکا به ثروت هنگفت خود فقط فوق ستاره‌ها را 
مي‌خواهند و به رقيبي سرسخت براي باشگاه‌هاي اروپايي تبديل شده‌اند. گويا نيمار آخرين شکار سعودي‌هاست
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اولین بازی بزرگ فصل لیگ‌های اروپایی با تساوی یک - 
یک چلسی و لیورپول پایان یافت. 7دیدار اخیر این 2تیم 
در تمامی رقابت‌ها در وقت‌های قانونی با نتیجه تساوی به 
پایان رسیده است. 4دیدار قبلی آنها بدون گل تمام‌شده بود. 
این تساوی شماره46بین لیورپول و چلسی بود؛ درحالی‌که 
قرمزها 84بار و آبی‌ها 65بار در مصاف رودررو برنده بوده‌اند.

    این هشتمین بازی بدون برد خانگی متوالی چلسی در 
لیگ برتر بود که طولانی‌ترین ناکامی این تیم برای پیروزی 

در خانه در لیگ از فصل 95-1994 است.
    محمد صلاح که در 6فصل پیاپی در دیدار افتتاحیه 
لیورپول در لیگ برتر موفق به گلزنی شده بود، مقابل 
چلسی تنها یک پاس گل ثبت کرد. او یک گل هم زد 
که آفساید بود و مردود اعلام شد. مو صلاح به‌ترتیب به 
واتفورد، وستهم، نوریچ، لیدز )3گل(، نوریچ و فولام در 

افتتاحیه‌های فصول اخیر گل زده بود.
    صلاح به 199گل در لیگ برتر رسید که بیشترین 
گلزنی در بین بازیکنان حاضر در این رقابت‌هاست؛ البته 
پس از جدایی هری کین و پیوستن بازیکن سابق تاتنهام 
به بایرن‌مونیخ. صلاح حالا تنها یک گل دیگر تا رکورد 

200گل لیگ برتری فاصله دارد.
    با گلزنی لوییس دیاس در دقیقه۱۸، روند ۴۸۳دقیقه 
بدون گل تقابل 2تیم بالاخره متوقف شد. این نخستین گل 
او برای لیورپول در یک مسابقه رقابتی از زمان پیروزی 4 بر 

3 مقابل تاتنهام در 30آوریل بود.

    گل تساوی دیاس فقط لیورپول را یک گل از هالند جلو 
انداخت. مهاجم نروژی از آغاز فصل گذشته تاکنون 38گل 
به‌ثمر رسانده و لیورپول در این مقطع 39گل داشته است!
    هیچ تیمی بیش از چلسی )20( در بازی‌های ابتدایی 
خود در لیگ برتر پیروز نشده است. آبی‌ها بیش از هر 
تیم دیگری درهفته اول لیگ برتر امتیاز کسب کرده‌اند؛ 

67امتیاز.
    لیورپول از زمان شکست 3بر صفر مقابل وست برومویچ 
آلبیون در فصل13-2012 تحت هدایت برندان راجرز، 
در هیچ‌یک از 11فصل اخیر بازی اول خود در لیگ برتر را 

نباخته است )8 برد و 3تساوی(.
    لیورپول تحت هدایت یورگن کلوپ در 12بازی اخیر 
خود در لیگ برتر شکست نخورده است )7برد و 5تساوی( 
که طولانی‌ترین دوره فعلی بدون شکست برای هر تیمی 
در این رقابت‌هاست. این روند با تساوی بدون گل مقابل 
چلسی آغاز شد که تنها باری است که آنها در این 11بازی 

موفق به گلزنی نشده‌اند.
    هیچ‌یک از 11سرمربی آخری که نخستین بازی آنها 
در لیگ برتر در یک باشگاه مقابل لیورپول انجام شده، 
مقابل این تیم برنده نشده‌اند. آخرین‌ نفر آنها پوچتینو بود 
)4تساوی و 6شکست(. از زمانی که لستر با کریگ شکسپیر 
در فوریه2017 قرمزها را 3 بر یک شکست داد، هر مربی 
دیگری که نخستین بازی‌اش را روی نیمکت یک تیم، مقابل 

لیورپول تجربه کرده باخته است.

رکوردهای نخستین بازی بزرگ
چرا قرمزها و آبی‌ها نمی‌توانند همدیگر را ببرند؟

شروع بد قهرمان
بارسا با محرومیت و اخراج استارت زد

بارسلونا در نخستین دیدار خود در لالیگا به‌عنوان مدافع عنوان قهرمانی 
در زمین ختافه متوقف شد. این سومین تساوی بدون گل و چهارمین 
ناکامی پیاپی بارسا در خانه این حریف مادریدی بود و به‌نظر می‌رسد 
ختافه بیش از رئال‌مادرید در پایتخت اسپانیا برای کاتالان‌ها خطرناک 
و دردسرساز است. در اواخر نیمه اول این بازی رافینیا به‌دلیل کوبیدن 
آرنج به‌صورت مدافع حریف اخراج شد و در اوایل نیمه دوم ماتا هم از تیم 
میزبان کارت قرمز گرفت. ختافه فقط ۱۵دقیقه، ۱۰نفره شدن بارسا را 
تحمل کرد. انتظار می‌رود رافینیا ۲جلسه و ژاوی هم 2 و شاید 4جلسه 
محروم شوند. ژاوی به این دلیل اخراج شد که منطقه فنی خود را ترک 
کرد و در اعتراض به یکی از تصمیمات داوری، دستانش را به سمت داور 
چهارم بلند کرد. پس از اخراج، او در راهروی رختکن ماند و باید توسط 
مسئول ورزشگاه اخطار می‌گرفت. بارسایی‌ها و بازیکنان ختافه هر دو از 
داوری شاکی و معتقد بودند یک پنالتی به سودشان نادیده گرفته شده 
است. دریک صحنه هم آرائوخو توپ را با دست مهار کرد اما داور به او 
کارت نداد. مدافع اروگوئه‌ای تصور می‌کرد توپ به بیرون خواهد رفت و 

آن را مثل دروازه‌بان مهار کرد.
    فیرپو، هنوز هم آخرین گلزن بارسا در زمین ختافه یعنی ورزشگاه 

آلفونسو پرس است.
    بارسا در حال تلاش برای جذب کانسلو از منچسترسیتی است تا 
خلأ خود را در پست دفاع راست برطرف کند. بارسلونا در حال ارائه یک 
پیشنهاد رسمی برای قرارداد قرضی با بند خرید به منچسترسیتی برای 

ژائو کانسلو است.
    لاپورتا به ژرژ مندس، مدیر برنامه‌های فاتی اطلاع داده که قصد 
دارد با معرفی آنسو فاتی به اتلتیکومادرید، ژائو فلیکس را به خدمت 
بگیرد. با منتفی شدن بازگشت نیمار و توافق نهایی این بازیکن برزیلی 
پاری‌سن‌ژرمن با الهلال عربستان، بارسا سراغ گزینه دیگری رفته است. 
احتمال رفتن فاتی به اتلتیکو وجود دارد اما این بازیکن نمی‌خواهد 

بارسلونا را ترک کند.

مرغان دریایی گران
برایتون به باشگاهی با سود بالا تبدیل شده است

مادرید؛ شهر بی‌دفاع
رئال برای مدافع رباط داده جانشین نمی‌خرد

ادر میلیتائو هم مثل کورتوا هنوز فصل شروع نشده، رباط صلیبی 
پاره کرد و تقریبا کل فصل را از دست داد. باشگاه برای جانشینی 
کورتوا اقدام به جذب قرضی کپا از چلسی کرد اما خرید جانشین 
برای میلیتائو گزینه رئالی‌ها نیست. با اینکه رئال با حضور او هم 
در دفاع مشکل داشت اما به‌نظر می‌رسد فلورنتینو پرز در ادامه 
خسیس‌بازی‌اش قصد ندارد مدافعی جذب کند. در حال‌حاضر 
3مدافع وسط به نام ناچو، آلابا و رودیگر در ترکیب حضور دارند. شایعه 
شده بود سرخیو راموس که پس از پایان دادن به قرارداد 2ساله‌اش با 
پاری‌سن‌ژرمن، تیمی برای خودش پیدا نکرده، ممکن است برگردد 
و جانشین میلیتائو شود اما این بازگشت منتفی است چون پرز بر سر 
زیاده‌خواهی او در نوبت قبلی هنوز دلخور است. سیاست جدید باشگاه 
عدم‌پرداخت پول برای بازیکنان پا به سن گذاشته است. او حتی به 
کریم بنزما هم که حکم پسرش را داشت، برای تمدید قرارداد مبلغ 

بیشتری پیشنهاد نداد و باعث جدایی این ستاره فرانسوی شد.
رودیگر و آلابا زوج مدافع میانی در رئال فیکس خواهند بود و ناچو 
نقش مدافع ذخیره را دارد. باشگاه معتقد است اگر کار به شرایط 
اورژانسی کشیده شود، گزینه‌هایی نظیر کارواخال، شوامنی و مندی 
می‌توانند در پست مدافع میانی قرار بگیرند. کاماوینگا دیگر گزینه‌ای 
است که می‌تواند در این پست بازی کند. یکی دیگر از راه‌حل‌ها 
می‌تواند تغییر سیستم به 3مدافع میانی باشد. کاماوینگا حتی برای 

پست دروازه‌بانی هم همیشه یکی از نفرات مدنظر است.
پیش از این گفته می‌شد 4گزینه برای جانشینی میلیتائو مطرح شده‌ 
است. آیمریک لاپورت، مدافع منچسترسیتی که با جذب گواردیولا در 
سیتی نیمکت‌نشین شده است و تجربه حضور در بیلبائو را دارد، پاوار 
مدافع فرانسوی بایرن‌مونیخ که برای پست دفاع راست هم مناسب 
است، آنتونیو سیلوا پدیده 19ساله بنفیکا که البته قیمتش بالاست 
و نفر آخر تیاگو سیلوا مدافع برزیلی چلسی است که با درخشش در 

بازی مقابل لیورپول ثابت کرد جدایی‌اش سخت خواهد بود.
بازیکنان آکادمی و تیم کاستیا هم در دسترس هستند. مارول یکی 
از استعدادهایی است که زیرنظر مدیران قرار دارد. این بازیکن فصل 
گذشته در لیست تیم برای جام‌جهانی باشگاه‌ها قرار گرفت. آلوارو 
کاریو دیگر گزینه مورد اعتماد باشگاه است. هر دو زوج مدافعان میانی 
فیکس کاستیا هستند. رافا مارین، قرضی به آلاوس رفته و امیدوار 
است که سال آینده برگردد. اگر با این بازیکنان ادامه فصل ممکن نشد، 
رئال ژانویه سراغ خرید بازیکنی برای پست دفاع میانی خواهد رفت.

کابوس اروپاکابوس اروپا

باورمان نمی‌شود بازیکنانی مثل انزو فرناندس، مویزس کایسدو، 
دکلان رایس و... با مبلغی بالای 100میلیون یورو جابه‌جا 
شده باشند. این ارقام تنها برای مارادونا، پله، مسی، رونالدوها 
و زیدان قابل‌قبول است. چلسی با جذب کایسدوی اکوادوری 
رکورد نقل‌وانتقالات تاریخ انگلستان را شکست. کایسدو با مبلغ 
115میلیون پوند )134میلیون یورو( به چلسی پیوست و پس از 
نیمار و امباپه به سومین بازیکن گران تاریخ فوتبال تبدیل شد. 
قرارداد او 8ساله و تا 2031خواهد بود. با این جابه‌جایی رکورد تاریخ 

نقل و انتقالات لیگ برتر شکسته شد.
20درصد از مبلغ انتقال احتمالی بعدی این ستاره 21ساله و 
اکوادوری نیز به برایتون ملقب به مرغان دریایی خواهد رسید. 
آرسنال در زمستان قبل با رقم ۵۵میلیون پوند و چند روز پیش 
لیورپول با رقم ۱۱۰میلیون پوند با برایتون به توافق رسیدند اما در 

نهایت تاد بولی بود که هافبک برایتون را شکار کرد.
حالا با این خرید چلسی 2هافبک گران‌قیمت دارد که روی هم 
278میلیون یورو برای این باشگاه آب خورده‌اند؛ کایسدو و انزو 
و هر دو تا 2031با این تیم قرارداد دارند. یعنی باشگاه لندنی رقم 
جذب آنها را تقسیم بر تعداد سال‌های قراردادشان کرده تا از خطر 

محرومیت بر سر رعایت نکردن فیرپلی مالی فرار کند. رومئو لاویا، 
هافبک بلژیکی ساوتهمپتون هم مثل کایسدو تصمیم گرفته 
پیشنهاد لیورپول را رد کند و به چلسی بیاید. بولی برای این هافبک 

هم باید 60میلیون پوند هزینه کند.
جالب اینکه برایتون مویزس کایسدو را سال 2021به قیمت کمتر 
از 10میلیون یورو خرید و سال 2023به مبلغ 134میلیون یورو به 
چلسی فروخت. بنفیکا سال 2022انزو فرناندس را به قیمت 10میلیون 
یورو خرید و سال 2023به مبلغ 132میلیون یورو به چلسی فروخت.

برایتون با گراهام پاتر اوج گرفت اما با انتقال این مربی به چلسی، 
دی‌زربی ایتالیایی را استخدام کرد تا به تیمی قدرتمندتر و 
خطرناک‌تر تبدیل شود. این مربی ایتالیایی که تمجید گواردیولا را 
به همراه دارد، برایش مهم نیست بازیکنانش به فروش برسند؛ تیم 
به او متکی است نه بازیکن. در همین هفته اول دی‌زربی لیگ را با 
برد پرگل 4تایی آغاز کرد. با احتساب فروش ۱۱۵میلیون پوندی 
کایسدو، برایتون از ابتدای تابستان گذشته تاکنون، ۳۹۴میلیون 
پوند از فروش بازیکنانش درآمدزایی کرده است؛ کوکوریا، مک 
آلیستر، بیسوما، تروسار، رابرت سانچس، دن برن و ماپی سایر 

خروجی‌های برایتون در این مدت بود‌ه‌اند.

    دیوید واشنگتن به لندن پرواز کرد تا انتقالش به چلسی را 
تکمیل کند. این مهاجم مستعد برزیلی که متولد سال 2005است 
16میلیون یورو به اضافه 4میلیون یورو پاداش هزینه خواهد داشت. 
سانتوس پیش از این اسناد خود را امضا کرده است؛ قرارداد 6ساله + 

گزینه تمدید یک ساله.
    چلسی همچنان برای خرید رومئو لاویا فشار می‌آورد. انتقال 

این بلژیکی از ساوتهمپتون 60میلیون پوند هزینه در بر خواهد 
داشت. او پس از کایسدو دومین هافبک مورد نظر لیورپول 

است که این هفته هایجک می‌شود.
    کپا از چلسی به رئال‌مادرید پیوست؛ یکساله و قرضی 
بدون بند خرید. مبلغ یک میلیون یورو هم برای این 
انتقال قرضی به چلسی پرداخت شد. چلسی برای 
ذخیره سانچس روی کسپر اشمایکل حساب باز 
کرده است که تابستان گذشته از لستر به نیس 

فرانسه رفته بود.
    ناپولی به جذب انسیسو هافبک 19ساله 
برایتون نیز علاقه دارد. شاید فروش بعدی برایتون 

این بازیکن جوان باشد.

سوپرلیگ بدون فلورنتینو
فلورنیتنو پرز، تلاش زیادی به خرج داد تا پروژه سوپرلیگ را عملی کرده 
و شرایط را برای تحول فوتبال اروپا فراهم کند اما این عربستانی‌ها بودند 
که سوپرلیگ را به بیرون از قاره اروپا کشاندند. لیگ سعودی در این 
فصل، یک سوپرلیگ به‌معنای واقعی کلمه خواهد بود. الهلال با نیمار، 
ساویچ، کولیبالی و نوس، الاتحاد با کانته، ژوتا، بنزما و فابینیو، 
النصر با کریستیانو رونالدو، بروزوویچ، مانه و الکس تلس، الاهلی 
با فیرمینو، سن مکسیمن، محرز و فرانک کسیه و الاتفاق با 
استیون جرارد، دمبله و جردن هندرسون، برای جذاب‌ترین 
فصل از تاریخ یک لیگ آسیایی آماده می‌شوند. خیلی از 
هواداران فوتبال بیشتر از لیگ‌های درجه یک اروپایی، برای 

این فصل از لیگ عربستان هیجان دارند.

 محدودیتی که وجود ندارد
باشگاه‌های اروپایی در این فصل، بسیار محدود شده‌اند؛ چرا‌که قوانین دست‌و‌پاگیر 
یوفا و مشکلات مالی، اجازه نمی‌دهد آنها هزینه‌های سرسام‌آوری انجام بدهند. با این 
حال، فوتبال عربستان بدون محدودیت مالی، به خرید‌کردن ادامه می‌دهد. به‌نظر 
می‌رسد کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز به شکل آگاهانه‌ای به‌دنبال سنگ‌اندازی در 
مقابل این کشور نیست؛ چرا‌که فصل جدید لیگ قهرمانان آسیا، پربیننده‌ترین ورژن 

این تورنمنت در همه تاریخ خواهد شد!

این فقط شروع است
ستاره‌هایی که این فصل به عربستان آمده‌اند، نقطه پایان رویاپردازی‌های 
باشگاه‌های عربی نیستند؛ این فقط شروع ماجرا خواهد بود. فراموش نکنیم این 
باشگاه‌ها در همین پنجره، به مسی، امباپه و صلاح هم پیشنهاد داده‌اند. شاید 
فعلا این پیشنهادها رد شده باشند اما چه‌کسی باور می‌کند که آینده این ستاره‌ها 

نیز سرانجام در عربستان رقم نخورد؟

این پایان نیمار نیست
شاهزاده‌ای که هیچ‌وقت پادشاه نشد؛ شاید این توصیف خیلی‌ها از شرایط نیمار در 
دنیای فوتبال باشد اما قطعا خود او اینطور فکر نمی‌کند. رفتن به لیگ عربستان با این 
میزان رقابتی که در این لیگ شکل گرفته و مربیان بزرگی که آنجا هستند، قطعا پایان 
دوران فوتبال نیمار نخواهد بود. شاید حتی او بعد از 2سال، دوباره به اروپا برگردد و حتی 

در سال منتهی به جام جهانی، دوباره در این قاره به میدان برود.
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افقی:
1- بدون دلیل- اعشاری- زیر 

پا مانده
2- دروازه‌بان- یار ژولیت- 

زیرپوش بی‌آستین
3- آتشدان- خط‌های 

پیشانی- پاراگراف
4- بوی رطوبت- همشیره- 

کاغذفروش
5- داخل- شهری در هند- 
انجمن بین‌المللی حمل‌ونقل 

هوایی
6- بدذات- شیوه رفتار- نوعی 

بالاپوش
7- خروس مازندرانی- رمانی 
نوشته رضا امیرخانی- از انواع 

نیروگاه‌ها
8- قهرمان جنگ تروا- 

دشمن- طلوع‌کردن
9- واژه‌ای که در جمله بعد از 
حرف اضافه می‌آید- اعمالی 
که موجب فریب طرف معامله 

می‌شود- روزگار
10- نام قدیمی اصفهان- 

درخشندگی- تکیه‌کردن
11- خوراک قناری- نماز 

دورکعتی مستحب- جوان
12- ماده آرایشی مژه‌ها- 

پشت‌سر- دانه معطر
13- سگ انگلیسی- مخفی- 

هم‌نبرد

14- اقامت موقت در سفر- 
قطعی برای کتاب- حق 

مخالفت
15- نقش هنری- عددی 
دورقمی- دانشگاه مشهور 

قاهره
  

عمودی:
1- کیف‌انگلیسی- 
صبحانه‌نخورده- هر موجود 

زنده
2- لبه تیز شمشیر- مخترع 

سینما- همراه متل
3- هزینه- مداخله کردن- 

قدر زر می‌داند
4- ویران‌کننده- منسوب به 

یمن- سودای ناله
5- راه فرار- گلی زیبا و 

خوشبو- دارای نقش و نگار
6- ضمیری انگلیسی- 
بیشتر- بسیار ریز و کوچک 

اندام
7- هر داروی افزایش تحرک 
دستگاه گوارش- گوناگون- 

صدا
8- مجموعه داستانی نوشته 

امیرحسن چهل‌تن
9- مرداب- به کمال رسیدن- 

صفحات داخلی روزنامه
10- توهین‌آمیز- تکیه کلام 
درویش- راهی که به آخر 

نمی‌رسد!
11- صدای خنده بلند- وضو- 

کوچ‌کردن
12- عدد بی‌اثر در ضرب- 

پدرمردگان- بزرگان
13- باقی‌گذاشتن- ملاقات- 

درنده جنگلی
14- تا نگرید طفل هرگز ننوشد- 

لاغر و ضعیف- مخفی و پنهان
15- ترکیب شیمیایی آبدار- 

به‌هنجار- طرف

ردسیموبنازرات
سیهامننامسانو
لورتسلکدادرتسا

الیولویعاجش
بابانخیاشمرای
کشپشباکراریمح

سیومنمنمداخ
لاراناسکناهفصا
ننفتبرشملغد
تلاهجاهناتسیا

رهظرارمادنفرت
یسرمصقننروه

اتیهاناهفارغلا
ساسوامیکیمرحس
هنعارفورردبمب 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4553
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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نكته بازی

همیشه ممکن است خنده‌دارتر شود
خاصیت فوتبال ایران این است که گاهی شما فکر می‌کنید اتفاقی 
که رخ داده، از نهایت بار طنز برخوردار بوده و دیگر هیچ‌چیزی 
نمی‌تواند آن را خنده‌دارتر کند اما ناگهان برگ برنده جدیدی رو 
می‌شود! این همان اتفاقی است که مثلا در داستان تعیین تکلیف 
کادرفنی خوشه‌طلایی ساوه در دسته اول رخ داد. ابتدا گفتند فرهاد 
حمیداوی، مالک پیشین پدیده مشهد سرمربی این تیم شده که خود 
این خبر به تنهایی برای شگفت‌زده کردن مخاطبان کافی بود. بعد 
گفتند خوشه طلایی قرار است به اردبیل منتقل شود و حمیداوی 
هم گفت آنجا »علی دایی«های جدید کشف خواهد کرد! خب اینجا 
ظاهرا پتانسیل طنز ماجرا تمام‌شده بود اما در نهایت خبر رسید 
استاد یک هفته بعد از انتصاب از شغلش استعفا کرده تا معلوم شود 

همیشه حالت خنده‌دارتری هم وجود دارد!

اتفاقا بهترین گزینه شما هستی!
بعد از کش و قوس‌های فراوان سرانجام مهدی هاشمی‌نسب به 
کادرفنی استقلال اضافه شد. این داستان حاشیه‌های فراوانی داشت 
و خود هاشمی‌نسب هم تا مرز انفجار پیش رفت و تهدید کرد که 
مصاحبه طوفانی انجام می‌دهد اما به هر حال قرارداد او را بستند و 
داستان تمام شد. حالا در چنین شرایطی آقا مهدی گفته: » به استقلال 
آمدم تا مکتب منصورخان را به جوانان انتقال دهم.« انصافا هم بهترین 
گزینه برای انتقال مکتب مرحوم پورحیدری به بازیکنان استقلال، 
خود هاشمی‌نسب است. هر قدر منصورخان آرام و نجیب و بی‌حاشیه 
بود و به رقبا احترام می‌گذاشت، آقا مهدی هم دقیقا همینطور است. 
اصلا شباهت این دو عزیز طوری است که خیلی سخت می‌توان بین 
آنها افتراق قائل شد. پرسپولیسی‌ها هم همان‌قدر که پورحیدری را 

دوست داشتند، هاشمی‌نسب را دوست دارند. باور کنید!

اشتباه تأثیرگذار یعنی چی؟
خدا را شکر جناب خداداد افشاریان همین اول فصل یک مصاحبه 
انجام داد و روشن کرد که سیاست کمیته داوران هیچ تفاوتی نسبت 
به فصل قبل نکرده است. رئیس محترم این کمیته گفته‌اند: »در 
هفته اول لیگ، هیچ اشتباه تأثیرگذاری نداشتیم.« خب از یک جهت 
راست می‌گویند. مثلا خیلی از کارشناسان داوری گفته‌اند میلاد 
فخرالدینی دقیقه هشتم بازی با پرسپولیس باید اخراج می‌شد اما 
قرمزها این بازی را بردند و این اشتباه به چشم نیامد، همانطور که 
گرفته نشدن پنالتی استقلال در جریان برتری این تیم بر نفت آبادان 
احساس نشد یا آفساید عجیبی که به غلط علیه سپاهان گرفته شد، 
به واسطه پیروزی پرگل این تیم در برابر تراکتور اهمیتش را از دست 
داد. همه اینها اشتباهات بزرگی بوده‌اند آقای افشاریان؛ به جان 

تیم‌های متضرر دعا کنید که بازی‌هایشان را بردند!

میلاد و مهرداد  در جهان موازی در جهان موازیاستقلااستقلالل
محمدی هر دو 
در لیست جواد 
نکونام حضور 

داشتند. دوقلوهای 
افسانه‌ای فوتبال 

ایران هر دو 
چند‌سالی است که 

در خارج از مرزها 
به فوتبال خودشان 

ادامه می‌دهند

چهره بولد شده بازی استقلال و نفت آبادان، ابوالفضل جلالی بود و اغلب در مورد او صحبت شد؛ مدافع- 
هافبکی که در دوران حضور ریکاردو ساپینتو روی نیمکت استقلال به ناحق نیمکت‌نشین شد و حالا بغضش 
ترکیده است. با این حال نباید فراموش کنیم این بازی یک چهره موفق دیگر با شرایط مشابه هم داشت؛ صالح 
حردانی. در شرایطی که فصل گذشته عموما یامگا به‌عنوان دفاع راست در ترکیب اصلی استقلال به میدان 
می‌رفت، به حردانی که بازیکن مورد علاقه فرهاد مجیدی بود فرصت چندانی برای عرض اندام نمی‌رسید. او 
تنها در مسابقات پایانی فصل و به‌خاطر مصدومیت و غیبت یامگا فرصت بازی پیدا کرد که نتیجه نهایی خیلی هم بد از آب 
درآمد. حردانی در دربی برگشت لیگ ناخواسته روی ضربه عیسی آل‌کثیر تأثیر گذاشت و آن توپ مهم توی دروازه رفت، 
در دربی فینال جام‌حذفی هم مهدی ترابی دفع ناقص این بازیکن را بی‌رحمانه به تور دروازه حسین حسینی دوخت تا او 
باز هم در زمره مقصرین شکست قرار بگیرد. فصل گذشته با چنین قاب‌های وحشتناکی برای صالح تمام شد اما او در آغاز 
فصل جدید با اعتماد جواد نکونام فیکس شد، بازی خوبی در برابر نفت ارائه داد و گل سوم آبی‌ها را هم روی یک حرکت 

انفرادی به زیبایی هر چه تمام‌تر به ثمر رساند.

هفته اول لیگ بیست‌وسوم، برای فوتبال ایران با یادآوری شدن حضور یک »ستاره« همراه بود. فرشید اسماعیلی 
که 8سال پیش در لیگ پانزدهم ناگهان در قامت یک پدیده در استقلال معرفی شد، بعدها هرگز نتوانست آنطور 
که انتظار می‌رفت بدرخشد و توقعات را برآورده کند. یک سال دوری از فوتبال ایران و حضور نه‌چندان موفق در 
العربی قطر باعث شد تصویر او در حافظه هواداران فوتبال کمرنگ شود و این موضوع زمانی تشدید شد که اسماعیلی 
در بازگشت به ایران و پس از پیوستن به فولاد خوزستان، بلافاصله رباط پاره کرد و یک سال کامل بیرون ماند. کم‌کم 
دیگر همه یادشان رفته بود چنین فوتبالیستی هم در کشور داشتیم تا اینکه برای فصل جدید، همبازی قدیمی و دوست 
صمیمی او یعنی مهدی رحمتی اقدام به جذب این بازیکن برای حضور در نساجی کرد. از قضا فرشید خیلی هم زود به‌کار 
رحمتی آمد. او از دقیقه 58در حالی به زمین رفت که نساجی با یک گل از پیکان عقب بود. اسماعیلی از زمان حضور در 
زمین پشت همه ضربات ایستگاهی قرار گرفت و نهایتا روی یک ارسال کرنر به وحید محمدزاده پاس گل داد تا مازنی‌ها 
در نخستین بازی فصل جلوی چشم تماشاگران خودی طعم شکست را نچشند. اسماعیلی 29ساله در ادامه کار باید 

ثابت کند یک پدیده سوخته و فراموش‌شده نبوده است و هنوز کارهای زیادی از دستش برمی‌آید.

یادآوری یک ستارهفصل فراموشی دربی

روز گذشته سرپرست سابق مدیرعاملی استقلال در صفحه 
شخصی خودش از لیست خرید نکونام رونمایی کرد. حجت 
کریمی در روزهای ابتدایی نقل‌وانتقالات سرپرستی 
استقلال را بر عهده داشت و در ادامه از این پست استعفا 
کرد و جایگاه خودش را به علی خطیر سپرد. کریمی دیروز 
با انتشار یک استوری طعنه‌هایی را نثار خطیر کرد و در 
ادامه با استوری دومش تصویری از نامه رسمی جواد نکونام 
را منتشر کرد که لیست کامل بازیکنان موردنظر او در این 
نامه دیده می‌شد. نکونام در همه پست‌های زمین از دروازه 
گرفته تا خط حمله درخواست جذب بازیکن خارجی 
داشت و همچنین نام 12بازیکن ایرانی هم در لیست او 
دیده می‌شد که 2نفر از آنها بازیکنان فصل گذشته استقلال 
بودند. نگاهی به سرنوشت این بازیکنان نشان می‌دهد 
باشگاه استقلال موفقیت چندانی در جلب‌نظر مهره‌های 

مورد نظر نکونام نداشته است.

   وینگرهای بوشهری؛ رفته‌های بی‌بازگشت
در لیست نکونام، اسم محمد محبی و مهدی قائدی دیده 
می‌شود که جواد تأکید زیادی روی حفظ آنها داشت؛ 
2بازیکنی که جمعا روی 30گل استقلال در فصل گذشته 
تأثیرگذار بودند و مشخص بود آبی‌ها بدون این 2بازیکن 
در بخش هجومی به مشکلات زیادی برخورد خواهند کرد. 
اما مدیران استقلال موفق به حفظ این 2وینگر بوشهری 
نشدند؛ محبی راهی روسیه شد تا در تیم روستوف بازی 
کند و قائدی هم به امارات برگشت تا این‌بار شانس خودش 

را در اتحاد کلبا بیازماید.

   خارجی بی‌خارجی
نکونام در همه خطوط زمین درخواست خرید بازیکن 
خارجی داشته است. جذب یک دروازه‌بان خارجی برای 

جانشینی سیدحسین حسینی نخستین درخواست نکونام 
بود که اجابت نشد و حالا سیدحسین دوباره شماره‌یک و 
کاپیتان استقلالی‌ها‌ست. در خط دفاعی هم هیچ تلاشی 
برای پیدا کردن جانشین رافائل سیلوا انجام نشد. جذب 
مهاجم نوک خارجی هنوز انجام نشده و در خط میانی نیز 
فقط منتظر محمد عراقی جذب شده که او هم عصر دیروز 

با قراردادی قرضی راهی مس رفسنجان شد.

   دوقلوهای از هم جدا شده
میلاد و مهرداد محمدی هر دو در لیست جواد نکونام 
حضور داشتند. دوقلوهای افسانه‌ای فوتبال ایران هر دو 
چند‌سالی است که در خارج از مرزها به فوتبال خودشان 
ادامه می‌دهند. میلاد در لیگ یونان بازی می‌کند و مهرداد 
هم این اواخر در لیگ قطر حضور داشت. استقلالی‌ها 
در زمان مدیریت حجت کریمی موفق شدند با مهرداد 
محمدی به توافق برسند اما جذب میلاد محمدی هرگز 

محقق نشد.

   نیامد که نیامد
یکی از شاخص‌ترین بازیکنان حاضر در لیست نکونام، 
سعید عزت‌اللهی بود که فعلا در باشگاه دانمارکی خودش 
ماندگار شده است. سعید که استقلال و پرسپولیس را 
به‌طور همزمان خواهان خودش می‌دید، شخصا علاقه‌مند 
بود در لیگ ایران به فوتبال ادامه بدهد اما با مخالفت 
باشگاه وایله‌کلوب این اتفاق رخ نداد. هافبک شماره6 تیم 
ملی فعلا دارد به سکونشینی در دانمارک ادامه می‌دهد 
تا شاید مدیران باشگاه دست از لجبازی بردارند و او را به 
آرزویش برسانند. یاسین سلمانی هم دیگر بازیکنی است 
که استقلالی‌ها هنوز نتوانسته‌اند به موفقیتی در جذب 

او برسند.

   باختن به رقبای ایرانی
از جمع بازیکنانی که در لیست جواد نکونام حضور 
داشتند، 5نفر دارند در لیگ برتر ایران بازی می‌کنند اما 
استقلال نتوانسته به آنها دست پیدا کند. سامان فلاح 

و عارف آقاسی، 2مدافعی که نکونام خواهان آنها 
بود، به‌ترتیب به گل‌گهر و تراکتور رفته‌اند و دست 
استقلال به آنها نرسیده است. رضا اسدی و احسان 
پهلوان هم سپاهان را انتخاب کرده‌اند و برای 
یکی از رقبای اصلی استقلال بازی می‌کنند. 
محمدحسین اسلامی اما در تیم خودش مانده 
و استقلال نتوانسته ذوب‌آهن را برای صدور 

رضایتنامه این بازیکن قانع کند.

   زمین کج بود
نهایتا از لیست میاد محمدی، سامان 
فلاح، عارف آقاسی، آرمین سهرابیان، سعید 
عزت‌الهی، رضا اسدی، یاسین سلمانی، 
مهدی قائدی، محمد محبی، مهرداد 

محمدی، محمدحسین اسامی و احسان 
پهلوان که جواد نکونام خواستار جذب آنها شده 

بود، فقط سهرابیان و مهرداد محمدی خریداری 
شدند و استقلال در جذب 10نفر دیگر و همچنین 

بازیکنان خارجی ناکام ماند. حجت کریمی روز 
گذشته ضمن انتشار این لیست ادعا کرده بود بعد از 
جذب 2بازیکن از این لیست در حال مذاکره با سایر 
آنها بوده اما ناگهان جای خودش را به مدیرانی داده که 
»به‌دلیل آنکه زمین کج است هنوز نتوانسته‌اند بازیکن 
جذب کنند!« او همچنین نوشته: »ای‌کاش به‌جای 
هزینه در فضای مجازی، این پول‌ها در باشگاه هزینه 

می‌شد.«

لیست خرید جواد نکونام دیروز منتشر و مشخص شد ترکیب مدنظر او چه شکل و شمایلی داشته است
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 شرکت سازنده چت بات 
در آستانه ورشکستگی

چت بات GPT احتمالا آنچنان که به‌نظر 
‌می‌رسید برای شرکت سازنده‌اش یعنی
 OpenAI نتوانسته درآمدزایی کند. زمانی که 
نام این چت بات روی زبان‌ها افتاد و کاربران برای 
استفاده از آن هجوم آوردند، به‌نظر می‌رسید 
که تب آن هم زود فروکش کند و استفاده از 
آن تا حد زیادی متوقف شود. البته سازندگان، 
 ChatGPT کاهش میزان استفاده از وب سایت
در ‌ماه خرداد در مقایسه با‌ ماه اردیبهشت را 
به تعطیلات تابستانی مدارس ربط دادند. از 
سوی دیگر، ساخت رقبای این چت بات نیز 
می‌تواند به کاهش کاربران منجر شده باشد. 
براساس گزارش SimilarWeb، در مقایسه ‌ 
1.7میلیارد کاربر در‌ ماه خرداد با 1.5میلیارد 
کاربر تیر، تعداد کاربران در این ماه 12درصد 
‌کاهش داشته است. به‌گفته یکی از کاربران، این
چت‌بات در اپلیکیشن ایکس یا همان توییتر 
سابق، دلیل اصلی این کاهش ممکن است منع 
شدن بسیاری از کارمندان از سوی شرکت‌ها برای 

استفاده از ChatGPT باشد.
 OpenAI همه این ها باعث شده است که شرکت
هنوز به سودآوری نرسد. در‌ ماه اردیبهشت و 
زمانی که توسعه ChatGPT را آغاز کرد، زیان 
آن 2 برابر شد و به 540میلیون دلار رسید. در آذر 
سال گذشته، آلتمن اعتراف کرد که هزینه‌های 
 ChatGPT اداره شرکت هوش مصنوعی و
هنگفت بود و درآمدزایی نداشت. طبق یک 
گزارش، ChatGPT برای کار روزانه 700هزار 
دلار هزینه دارد. همه این ها از جیب مایکروسافت 
و دیگر سرمایه‌گذاران آن پرداخت شده است 
‌که اگر به‌زودی سودآور نشود، ممکن است
در نهایت پشت این شرکت را خالی کنند. پیش 
از این تصور می‌شد که بزرگ‌ترین رقبا در رقابت 
هوش مصنوعی با شرکت OpenAI گوگل یا متا 
خواهند بود، اما اکنون با وجود شرکت xAI متعلق 

به ماسک، شرایط کاملا تغییر کرده است. 
ماسک از رقابت با OpenAI و ساخت یک چت 
ربات رقیب خوشحال است. جالب اینجاست 
که ایده او برای ساخت یک ‌‌TruthGPT که به 
اندازه ChatGPT از نظر سیاسی تعصب ندارد، 
توسط بسیاری از مردم مورد استقبال قرار گرفته 
است. او حتی 10هزار پردازنده گرافیکی انویدیا 
 GPU خرید تا جلو بیفتد. به همه این ها کمبود
نیز اضافه شده است. آلتمن گفته بود که کمبود 
پردازنده‌های گرافیکی در بازار باعث می‌شود که 
این شرکت نتواند مدل‌‌های بیشتری را آموزش 

دهد و آنها را بهبود ببخشد.

 تلگرام؛ بازیگر جدید 
دنیای استوری

حدود یک‌ماه پیش بود که ویژگی استوری 
در پیام‌رسان تلگرام رونمایی شد. این قابلیت 
جدید فقط برای کاربران نسخه پولی پریمیوم 
فعال شده بود. آن زمان پاول دورف، بنیانگذار و 
مدیرعامل روسی این اپلیکیشن اعلام کرد که 
به‌احتمال زیاد این قابلیت به‌صورت عمومی 
به‌زودی برای همه فعال خواهد شد. در صفحه 
توییتر این اپلیکیشن نیز توییتی با جمله 
»نگران نباشید، همگی به‌زودی می‌توانند 
استوری بگذارند.« ظاهر شد. حالا او با عمل 
به قول خود، از عرضه عمومی این قابلیت 
به‌مناسبت 10سالگی تلگرام خبر داده است. 
البته دورف اعلام کرد قابلیت استوری تلگرام 
برای عموم کاربران به‌صورت تدریجی باز 
خواهد شد، بنابراین مدتی طول می‌‌کشد تا 

همه بتوانند از آن استفاده کنند.
استوری تا پیش از این در اینستاگرام، واتساپ 
)با نام استاتوس( و برخی دیگر از پلتفرم‌ها 
فعال بود. در تلگرام نیز استوری عملکردی 
مشابه پلتفرم‌‌های دیگر دارد و امکان اضافه 
کردن عکس و یا ویدئو، وجود دارد. البته مثل 
همیشه، دورف یک تفاوت جالب برای این 
قابلیت ایجاد کرده تا از سایر رقبا متمایز باشد. 
برخلاف پلتفرم‌های رقیب، تلگرام امکان 
انتخاب مدت‌ زمان نمایش استوری‌‌ها را در 
اختیار کاربر قرار می‌دهد و به این ترتیب عکس 
یا فیلم استوری شده به‌مدت 6، 12، 24 یا 48 
ساعت قابل نمایش است و پس از آن به‌صورت 
خودکار حذف می‌شود. در سایر پلتفرم‌ها، این 
قابلیت مشابه فقط در یک بازه زمانی 24ساعته 
قابل ارائه است. یکی از بهترین ویژگی‌های 
استوری در تلگرام و سایر پلتفرم‌ها این است 
که کاربر می‌تواند یک لیست اختصاصی از 
مخاطبان بسازد تا فقط همان افراد بتوانند 
استوری را ببینند. رابط کاربری استوری 
تلگرام مشابه سایر اپلیکیشن‌هاست و لیستی 
از استوری‌های موجود در بالای صفحه اصلی 

چت این پیام‌رسان قرار می‌گیرد.
در اپلیکیشن پلتفرم، استوری‌‌ها در بالای 
صفحه چت مخاطبان قرار دارد و برای 
دسترسی به آن‌ باید صفحه چت‌ به‌ سمت 
پایین اسکرول شود. در همان قسمت، یک 
علامت به شکل بعلاوه قرار دارد که کاربران 
می‌توانند با لمس کردن آن برای گذاشتن 
استوری اقدام کنند. البته برای دیدن استوری 
مخاطبان و یا به اشتراک گذاشتن آن، باید 
جدیدترین نسخه تلگرام روی سیستم 

عامل‌های اندروید و iOS دانلود شده باشد.

هوش‌
مصنوعی

  دستاوردهای 
 کارخانه نوآوری

با اتصال به بازار 
محمدصادق خیاطیان 
رئیس صندوق نوآوری و 
شکوفایی ریاست‌جمهوری: 
مزیت مؤثر کارخانه نوآوری 
آمپر نسبت به سایر 
مجموعه‌ها، اتصال به بازار 
است. در دهه‌های گذشته 
توانمندسازی صاحبان 
ایده و حرکت آنها به سمت 
شتاب‌دهنده‌ها صورت 
گرفت که بدون توجه به نیاز 
بازار باعث شکست برخی از 
این شرکت‌ها شد اما آنهایی 
‌که به بازار وصل شدند،

به سرعت رشد کردند.

اولین درمان فیبروز ریه 
با سلول‌های بنیادی 

در کشور
کامران منصوری، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی کرمانشاه: درمان 
موفقیت‌آمیز فیبروز ریه با 
استفاده از تزریق سلول‌های 
بنیادی برای نخستین‌بار 
در کشور انجام شد. بعد از 
آمریکا، دومین کشور جهان 
هستیم که بیشترین تعداد 
کارآزمایی بالینی در این 
حوزه را انجام داده‌ایم. در 
حال حاضر در ایران 8دسته 
بیماری ازجمله انواع 
مختلف فلج، انواع زخم، 
انواع بیماری‌های خودایمنی 
و انواع بیماری‌های مفصلی 
و روماتیسمی با استفاده از 
تزریق سلول‌های بنیادی 

درمان می‌شوند.

کمک تهران به 
راه‌اندازی پارک فناوری 

در عراق
حسین قناعتی، رئیس 
دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران: اجرای طرح‌های 
مشترک پژوهشی با طرف 
عراقی و به‌ویژه کمک برای 
راه‌اندازی پارک علم و 
فناوری در عراق در دستور 
کار است. ما برای در اختیار 
گذاشتن تجربیات موفق 
دانشگاه علوم‌پزشکی 
تهران در حوزه تولید دارو 
و تجهیزات پزشکی با 
هدف راه‌اندازی پارک علم 
و فناوری شهید سلیمانی 

تأکید داریم.

فرار ماسک از مبارزه با 
زاکربرگ

مارک زاکربرگ، مدیرعامل 
متا: فکر می‌کنم همه ما 
قبول داریم که ایلان درباره 
مبارزه در قفس جدی نیست 
و زمان عبور از این مبارزه 
فرارسیده است. من یک 
تاریخ واقعی را پیشنهاد 
دادم و گفتم که این مسابقه 
به یک رقابت واقعی برای 
خیریه تبدیل شود. ایلان 
هیچ تاریخی را تأیید 
نمی‌کند و بعد می‌گوید به 
جراحی نیاز دارد و حالا از 
من می‌خواهد که به جایش 
یک دور تمرینی مسابقه 

دهیم.

اینترنت
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بزرگ‌ترین مطالعه انجام شده تاکنون درباره قدرت 
تشخیص هوش مصنوعی، نشان می‌دهد که این 
فناوری پیشرفته ظرفیت و قابلیت زیادی برای کمک 
به تشخیص سرطان پستان از طریق ماموگرافی دارد. 
‌به گزارش گاردین، در این مطالعه که در مجله علمی
 Lancet Oncology منتشر شده، بیش از 80هزار 
زن در سوئد شرکت داشته‌اند. نیمی از ماموگرافی‌های 
زنان توسط 2رادیولوژیست، بدون کمک هوش مصنوعی 
ارزیابی شد و تصویر سایر بیماران، ابتدا توسط هوش 
مصنوعی و سپس توسط پزشک مورد ارزیابی مجدد قرار 

گرفتند. محققان می‌گویند: نرخ تشخیص سرطان در این 
دو گروه با هم مشابه بوده است. درواقع، هوش مصنوعی 
به نسبت 244به 203موارد بیشتری را شناسایی کرده 
که هیچ‌کدام اشتباه نبوده است. میزان مثبت کاذب به 
اندازه 1.5درصد برای هر 2گروه یکسان بوده است. دکتر 
استاماتیا دستونیست، از مرکز مراقبتی سرطان پستان 
الیزابت در روچستر که در این مطالعه نقشی نداشته، گفته: 
هدف ما از انجام ماموگرافی این است که سرطان سینه 
‌را در اسرع وقت شناسایی کنیم تا به هر بیمار بهترین
پیش آگاهی را بدهیم؛ بنابراین هر چیزی که ما را دقیق‌تر 
کند، پدیده شگفت انگیزی است. البته محققان تأکید 
می‌کنند که احتمالا به این زودی‌ها، هوش مصنوعی 

جایگزین نیروی انسانی نمی‌شود. 
کریستینا لانگ، نویسنده اصلی دانشگاه لوند، گفت: 

بزرگ‌ترین پتانسیل هوش مصنوعی در حال حاضر 
این است که می‌تواند به رادیولوژیست‌ها اجازه دهد تا 
تحت‌فشار خوانش بیش از حد تصاویر رادیولوژی قرار 
نگیرند. جیمز اوکانر، پروفسور رادیولوژی بریتانیایی نیز 
معتقد است‌ اگر مردم غربالگری‌های هوش مصنوعی و 
همچنین متخصصان مراقبت‌های بهداشتی را بپذیرند، 
این فناوری پتانسیل زیادی در صرفه‌جویی زمان دارد که 
می‌تواند کمبود متخصصان را در جریان کار پوشش دهد. 
اوکانر تأکید کرد‌ با این حال اینکه فکر کنیم هوش 
مصنوعی به‌طور کامل قرار است جایگزین 

رادیولوژیست‌های انسانی شود، تصور اشتباهی است. 
هوش مصنوعی در عوض می‌تواند باعث عملکرد مفیدتری 
شود و درنهایت به متخصصان وقت بیشتری برای تمرکز 

روی موارد پیچیده‌تر بدهد.‌ 

همه گوشی‌ها هوشمند نیست
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی و فرودگاه 
بین‌المللی پیام اردیبهشت‌ماه گذشته و در 
حاشیه اینوتکس از تولید 500هزار تلفن همراه 
بومی در این منطقه خبر داده و بر هدف‌گذاری 
یک میلیونی تأکید کرده بود. حالا اکبر قنبرپور 
در نشست خبری یک‌بار دیگر این عدد را اعلام 
کرده، اما در عین حال گفته یک سوم این تعداد 
یعنی حدود 330هزار دستگاه گوشی هوشمند 
خواهد بود. ستار هاشمی، معاون‌ وقت فناوری 
و نوآوری وزیر ارتباطات هم در گفت‌وگو با 
همشهری از برنامه‌ریزی‌ها برای تولید 2میلیون 

گوشی داخلی تا پایان 1404 خبر داده بود.

تأثیر افزایش تعرفه
مدیرعامل منطقه اقتصادی پیام همچنین به تأثیر 
افزایش تعرفه واردات اشاره می‌کند و می‌گوید: 
سیاست‌های واردات گوشی در یکی دو سال گذشته 
و افزایش تعرفه واردات، واردکننده را به این فکر 
می‌اندازد که به سمت تولید برود. به‌گفته قنبرپور، 
هیچ فیچرفونی نیست که در منطقه پیام تولید شود 
و بازار نداشته باشد. این گوشی‌ها به سفارش تولید 
می‌شوند. او همچنین معتقد است که با زیاد شدن 
تولید گوشی‌های داخلی، تولیدکنندگان می‌توانند 
از ظرفیت بازار ۴۰۰میلیون نفری منطقه استفاده 
کنند و همه کشورهای منطقه به جز ترکیه از 

گوشی‌های ایرانی استقبال خواهند کرد.

مسئله‌ای به‌نام سیستم عامل
اگرچه مدیرعامل منطقه اقتصادی پیام از تولید حدود 330هزار 
گوشی هوشمند تا پایان سال خبر داده، اما مهم‌ترین فاکتور برای 
گوشی هوشمند سیستم عامل آن است. تاکنون یک سیستم 
عامل تمام‌بومی برای گوشی‌های هوشمند داخلی طراحی و 
پیاده‌سازی‌ نشده است. اهمیت سیستم عامل بومی را در میان 
صحبت‌های ستار هاشمی می‌توان دریافت. به‌گفته او، سیستم 
عاملی که مدنظر است باید پاسخگوی نیاز مردم باشد و اگر نتواند 

این نیاز را تامین کند، با استقبال مردم روبه‌رو نمی‌شود. سیستم 
 )open source( عامل اندروید از آنجا که یک نرم افزار منبع‌باز
محسوب می‌شود، قابل شخصی‌سازی)customization( است. 
بنابراین گوشی‌های فعلی ازجمله یک گوشی که اخیرا رونمایی 
شد، به‌نظر می‌رسد که از همین روش استفاده کرده است. این 
گوشی، سیستم عامل خود را DariaOS نام‌گذاری کرده که 

مبتنی بر اندروید 13 است.

    تأمین منابع تولید داخلی
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات هم 
خرداد‌ماه گذشته اعلام کرد تولید یک میلیون گوشی 
هوشمند داخلی را در دستور کار قرار داده‌اند. به‌گفته او، 
امسال حداقل 500میلیارد تومان تسهیلات اشتغال‌زایی 
برای این امر درنظر گرفته شده است. این در حالی است 
که سال گذشته هم آیین‌نامه‌ای تصویب شد که طبق 
آن، عوارض واردات گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار، صرف 

حمایت از تولید گوشی‌های داخلی و مسائل مربوط به آن 
خواهد شد. قانون بودجه۱۴۰۲ با تعیین عوارض واردات 
۱۵درصدی برای گوشی‌های بالای ۶۰۰دلار، مقرر کرده 
بود منابع حاصل از عوارض واردات این گوشی‌ها با هدف 
حمایت از تولید گوشی‌های هوشمند داخلی و صنعت 
میکروالکترونیک به صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 

صنایع پیشرفته وزارت صمت واریز شود.

مشتری تصمیم می‌گیرد
با این حال، تردیدی نیست که مطمئن‌ترین 
محک برای تقاضا، مشتری و مصرف‌کننده 
است. به‌عبارت دیگر، مصرف‌کننده به درستی 
حساب و کتاب می‌کند و گوشی مقرون به 
صرفه را انتخاب می‌کند. بنابراین، جمله 
مدیرعامل منطقه اقتصادی پیام مبنی بر 
اینکه »تولید زیاد منجر به صادرات گوشی به 
‌کشورهای منطقه می‌شود« قابل تامل است. 
به‌عبارت دیگر، مشتری کیفیت و قیمت 
محصولات را مقایسه و سپس محصولی را که به 
سودش هست، انتخاب می‌کند. درواقع، تولید 

زیاد لزوما به معنی صادرات نیست.

انگیزه تولید گوشی
بازار ایران یکی از بازارهای جذاب برای گوشی هوشمند محسوب می‌شود. 
نشانه آن هم افزایش پاساژها و فروشگاه‌های گوشی و لوازم جانبی طی 
سال‌های گذشته است. البته مدیرعامل منطقه اقتصادی پیام به‌گونه‌ای 
دیگر بر این موضوع صحه می‌گذارد و می‌گوید که افزایش واردات گوشی‌ 
تلفن همراه در سال‌های اخیر، وارد‌کنندگان را به سمت تولید گوشی داخلی 
سوق داده است. بنابراین از نگاه بازار، تولید داخلی گوشی می‌تواند موفق 
باشد. با این حال قنبرپور در پاسخ به پرسش خبرنگار یکی از رسانه‌ها مبنی 
بر تمایل واردکنندگان گوشی به تولید گفت: مسئله اصلی شرکت‌های 
فناوری بازار است. واردکنندگان سهمی در بازار دارند و وقتی به سمت تولید 
حرکت می‌کنند شانس موفقیت بیشتری دارند چون از پیش در بازار حضور 
داشته‌اند. در واقع واردکنندگان یک گام جلوتر از دیگر تولیدکنندگان 

هستند.

گوشی بومی در ایستگاه جدید
‌مدیرعامل منطقه اقتصادی پیام با اعلام خبر اعطای تسهیلات به شرکت‌های تولید‌کننده گوشی داخلی تأکید کرده 

با افزایش تعرفه واردات، واردکنندگان تلفن همراه به سمت تولید می‌روند

برای چندمین بار درحالی‌که ‌5ماه از 
سال1402 گذشته، موضوع »تولید 

گوشی داخلی« این بار در نشست خبری 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی پیام 
مطرح شد. البته اکبر قنبرپور، پیش از 
این در اردیبهشت و در حاشیه رویداد 
»اینوتکس2023« هم به تولید گوشی 

بومی در منطقه ویژه اقتصادی پیام اشاره 
کرده بود. قنبرپور 3ماموریت مهم برای 
منطقه ویژه اقتصادی پیام تعریف کرده 
و از تخفیف 25درصدی به دانش بنیان‌ها 
برای استقرار در این منطقه سخن گفته 

بود. علاوه بر تبدیل شدن به قطب مراکز 
داده و بومی‌سازی‌ تجهیزات شبکه، 
تولید گوشی تلفن همراه بومی هم برای 
این منطقه هدف‌گذاری شده است. اما 
تولید گوشی بومی براساس سند بالادستی 

شورای‌عالی فضای مجازی از چند سال 
پیش در دستور کار قرار گرفته است. در 
این میان اگرچه بعضی از تولیدکننده‌ها 
قدم‌هایی برداشته‌اند، اما هنوز انتظاری که 

بازار دارد، برآورده نشده است.

ظرفیت بالای هوش مصنوعی‌  برای تشخیص سرطان
بزرگ‌ترین پتانسیل هوش مصنوعی در حال حاضر این است که می‌تواند به رادیولوژیست‌ها کمک کند تا تحت‌فشار خوانش بیش از حد تصاویر رادیولوژی قرار نگیرند
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قیمت کاغذ همچنان رو به کاهش
 طی روزهای اخیر کاهش قیمت جهانی کاغذ، تخصیص ارز دولتی برای واردات کاغذ و ورود اجناس جدید به بازار 

سبب کاهش قیمت‌ها و ایجاد ثبات نسبی در بازار کاغذ شده است

چخوف‌خوانی علی نصیریان 
علی نصیریان پنجشنبه ۲۶مرداد 
2داستان از چخوف را روخوانی 
می‌کند. به‌گزارش همشهری، به 
نقل از سایت خانه تئاتر، جلسات 
چخوف‌خوانی هر2هفته یک‌بار 
برمبنای 2کتاب در »خانه فرهنگ 

و هنر گویا« با حضور داریوش مودبیان برگزار می‌شود. ساعت۱۷ 
پنجشنبه‌۲۶مرداد این نشست ویژه با حضور علی‌نصیریان 
برگزار می‌شود و این هنرمند 2داستان از چخوف را می‌خواند. 
»تک‌پرده‌ای‌های چخوف« و »دوستان ما بد زندگی می‌کنیم« در 
این نشست ویژه روخوانی خواهند شد. داریوش مودبیان هم در این 
نشست درباره ترجمه چخوف و پیشینه آن در ایران و تأثیر چخوف 
بر ادبیات نوین ایران صحبت خواهد کرد. ورود به این جلسه 
آزاد است. این نشست‌ها به نشانی: تهران خیابان کریم‌خان‌زند، 

روبه‌روی ایرانشهر شمالی، پلاک۹۱ برگزار می‌شود.

دریچه یادداشت‌ها

خبرادبیات کهن

معنویت به دین عمق می‌بخشد
آیت‌الله علی‌اکبر رشاد، رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی: معنویت است که به دین عمق می‌بخشد و 
عواطف را سیراب می‌کند. جهان بعد از اینکه به سمت مادیات تاخت و دید خبری نیست، دوباره برگشت. جریان‌های 

معنویت‌گرا در جهان قوت گرفته است. بشر به‌شدت تشنه معنویت است و برگشته، اما نمی‌داند کجا برود.

قیمت مناسب کاغذ تحریر اندونزی
ارشد عین‌اللهی، مدیرعامل تعاونی ناشران و کتابفروشان تهران: طی ماه‌های اخیر، مذاکراتی با شرکت‌های 
مختلف داشتیم و توانستیم مقداری کاغذ تحریر اندونزی با قیمت مناسب تهیه کنیم تا در اختیار ناشران 

قرار دهیم. ناشران فرصت دارند تا سه‌شنبه ۲۴ مردادماه میزان درخواست خود را به تعاونی اعلام کنند.

مقالات علی‌مؤذنی
کتاب »مقالاتی چند« مجموعه‌ای 
از مقالات و نقدها و گفت‌وگوهای 
علی‌مؤذنی در زمینه ادبیات، سینما 

و تئاتر است که عموما در دهه‌های‌‌60و‌70 تالیف شده است. این 
کتاب در بخش نخست خود که به موضوع ادبیات اختصاص دارد، 
شامل نگاه و نقد او بر آثاری چون »سه قطره خون« اثر صادق 
هدایت، داستان »گرگ« اثر هوشنگ گلشیری، »عشق و بانوی 
ناتمام« اثر امیرحسن چهلتن، »عالیجناب کیشوت« اثر گراهام 
گرین، »هاثورن« اثر ناتانیل هاثورن و مجموعه داستان اصغر الهی 
است و در کنار آن مقالاتی از او درباره نقش ادبیات داستانی در 
تبیین ارزش‌های جنگ و نیز یادداشت‌هایی درباره ساختار، انرژی 
و مؤخره در داستان‌نویسی را دربرمی‌گیرد. این کتاب در بخش دوم 
به موضوع تئاتر اختصاص دارد، نگاه تخصصی نویسنده به آثاری 
چون اتللو و شاه لیر و... را شامل می‌شود. انتشارات نیستان این 
کتاب 156صفحه‌ای را به بهای 80هزار‌تومان منتشر کرده است.

خلاصه‌الاشعار فی‌الرباعیات
»خلاصه‌الاشعار فی الرباعیات« 
با گردآور‌ی »ابوالمجد محمد بن 
مسعود بن مظفر تبریزی« به 
تصحیح و تحقیق »سیدمحمد 
عمادی حائری« از سوی نشر هرمس 
منتشر شده است. خلاصه‌الاشعار 
فی الرباعیات از زمره رباعی‌نامه‌های 
موضوعی است که ابوالمجد تبریزی 
آن را در 50باب و مشتمل بر 

500رباعی، در نیمه نخست قرن هشتم هجری تالیف و تدوین 
کرده است. نقل رباعیات بزرگان معاصر ابوالمجد در آذربایجان 
و اران مانند امین‌الدین حاجی و جلال‌الدین عتیق در کنار درج 
رباعیات کسانی مانند اثیرالدین امری و خواجه نصیرالدین 
طوسی گویای گرایش‌های محیط ادبی و عرفانی تبریز در آن 
عصر است. ابوالمجد محمد‌بن‌مسعودبن‌مظفر تبریزی از فضلای 
نیمه نخست قرن هشتم است. نشر هرمس این اثر 232صفحه‌ای 

را به بهای 146هزار تومان منتشر کرده است.

حضور ایران در نمایشگاه کتاب کربلا 
خانه کتاب و ادبیات ایران به 
نمایندگی از صنعت نشر ایران، با 
عرضه بیش از ۳۳۰عنوان کتاب 
از ۳۰ناشر به زبان عربی در نهمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب کربلا 
حضور دارد. به‌گزارش همشهری، 

از صنعت نشر ایران بیش از ۳۳۰عنوان کتاب از ۳۰ناشر به زبان 
عربی در حوزه‌های ادبیات دفاع‌مقدس، برخی از آثار مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی(،  ایران‌شناسی، کودک و نوجوان و... در 
این نمایشگاه ارائه شده است. همچنین در این نمایشگاه رایزنی 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در بغداد غرفه مستقلی دارد و 
آثاری با موضوعات مختلف را به نمایش گذاشته است. نهمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب کربلا در فضایی به مساحت تقریبی 
۱۳۰۰مترمربع در ۶۸غرفه با حضور کشورهای ایران، عراق، 
لبنان، سوریه، امارات، تونس و... به‌صورت مستقل آغاز به‌کار کرده 
است. نهمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب کربلا از ۲۱مردادماه آغاز 

شده و تا ۳۰مرداد‌ماه۱۴۰۲ به‌کار خود ادامه می‌دهد.

 حمایت دولت از تجار؛ ثبات قیمت‌ها در بازار
حمید نیکدل، رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ و مقوا 
در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری عنوان کرد: در حال 
حاضر هر بند کاغذ تحریر 70گرمی، 100در70 به‌بهای 
یک‌میلیون ‌و200هزار تومان خرید و فروش می‌شود و 
این در حالی است که در ابتدای سال قیمت آن به یک 
میلیون و 600هزار تومان هم رسید و به‌طور نسبی هر ‌ماه 
100هزار تومان کاهش قیمت وجود داشته است. در کنار 
کاهش قیمت کاغذ، عدم‌تغییر در بهای سایر ملزومات 
چاپ و نشر از جمله مرکب، زینک، چسب صحافی و الکل 
ایزوپروپیل در بازگشت ثبات و آرامش نسبی به بازار، نقش 
مؤثری داشته است. نیکدل در پاسخ به این پرسش که 
عامل اصلی در روند کاهشی قیمت کاغذ و حفظ ثبات 
بازار چاپ و نشر کشور چیست، افزود:80درصد از کاغذ 
تولیدات صنعت نشر ما توسط واردات تامین می‌شود 
و 20درصد تولید داخلی کشور، شامل کاغذ 75گرمی 
مازندران و پارس می‌شود که برای تهیه کتب درسی به‌ کار 
می‌رود میزان تولیدی در حدود 40تا50 هزار تن در سال 

است که جوابگوی نیاز کاغذ کشور نیست. البته با توجه به 
نیاز ضروری کشور به واردات کاغذ، نظم و ثبات این بازار 
وابسته به اقدامات درست و بموقع تجار ایرانی است و این 
امر زمانی محقق می‌شود که با حمایت دولت و تخصیص 

ارز دست تجار ما باز باشد. خوشبختانه با 
پیگیری‌های انجام شده در ماه‌های 

اخیر و ورود وزارتخانه‌های فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، صمت و بانک مرکزی 
به این مسئله، این ارز تخصیص داده 

شد و در کنار کاهش 100 تا 150دلاری 
قیمت جهانی هرتن کاغذ، شاهد روند کاهشی 

قیمت‌ها در بازار کاغذ و مقوای کشور بوده‌ایم. همچنین 
پیش‌بینی می‌شود این روند تا حدود 50 تا 100هزار تومان 

دیگر ادامه داشته باشد. تأکید می‌کنم حتی اگر کاهش 
قیمت جهانی کاغذ ادامه داشته باشد، ولی ارز دولتی 

به تجار ما تخصیص داده نشود، ما همچنان در بازار 
کاغذ با مشکل مواجه خواهیم شد.

 کاغذ، کالای استراتژیک
وی در ادامه و در پاسخ به این پرسش که با نزدیک شدن 
به فصل بازگشایی مدارس تغییرات بازار نشر و کتاب چه 
سمت و سویی خواهد داشت، عنوان کرد: با این روند که ما 
پیش‌بینی می‌کنیم و به شرط ثبات قیمت جهانی کاغذ و 
ادامه تخصیص ارز از طرف دولت به وارد‌کنندگان کاغذ، 
شاهد افزایش قیمت نبوده و حتی همچنان شاهد روند 
کاهشی قیمت‌ها خواهیم بود. نیکدل افزود: کاغذ، 

یک کالای اساسی و استراتژیک است و لزوم توجه و تمرکز 
بر ساماندهی بازار کاغذ کشور بر کسی پوشیده نیست و 
از آنجا که بسیاری از تولیدکنندگان ما در بحث مواد اولیه 
به کاغذ احتیاج دارند، نه‌تنها صنعت چاپ و نشر بلکه 
سایر صنایع به‌عنوان نمونه صنایع بسته‌بندی نیازمند 
این کالای ضروری هستند و رونق و شکوفایی واردات 
تأثیر مستقیم در تولید این صنایع و برآورده شدن نیاز 

بازار خواهد داشت.

بهای کاغذ منصفانه و منطقی
 در بحث ضروری بودن این کالا به‌عنوان مثال 
می‌توان گفت فرزند من اگر بدون تغذیه و 
مواد خوراکی به مدرسه برود امکان‌پذیر 
است، ولی بدون کاغذ و کتاب خیر، پس با 
توجه به سطح درآمد اقشار مختلف، اهمیت 
پایین آمدن قیمت چنین اقلام ضروری 
روشن‌تر می‌شود. خوشبختانه در شرایط 

به‌وجود آمده قیمت یک بسته کاغذA4 از 
بسته‌ای 185هزار تومان به 140هزار تومان 
کاهش یافته است و می‌توان گفت قیمت 
کنونی کاغذ نسبت به سایر اقلام ضروری، 

قیمت منطقی‌ و منصفانه‌ای دارد.

مکث

نوسان قیمت کاغذ بخش جدایی‌ناپذیر و همیشگی این‌ 
سال‌های صنعت نشر کشور بوده است که نتیجه نهایی آن 

بالا و پایین شدن قیمت‌ کتاب‌ها و سایر تولیدات 
این حوزه است. البته در سال‌های اخیر با توجه 

به نوسانات قیمت ارز، اغلب شاهد افزایش 
قیمت این کالای ضروری بوده‌ایم. اما این 
روزها اخبار کاهش قیمت کاغذ، نویدبخش 
آغاز روند تازه‌ای در رونق‌بخشی و خروج 
بازار چاپ و نشر کشور از رکود است. در 
راستای بررسی ابعاد این موضوع با حمید 
نیکدل، رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ 

و مقوا گفت‌وگو کرده‌ایم.

نرجس اشکیگزارش
روزنامه‌نگار
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اعضای هیأت انتخاب نماینده سینمای 
ایران در اسکار هنوز معرفی نشده‌اند. این 
در حالی است که اعضای این هیأت باید تا 
سه‌شنبه 15 آگوست 2023 يعنی 24 مرداد 
يا تاريخي كه قبلا از سوي آكادمي اعلام 
شده به اسکار معرفی شوند. شاید مسئولان 
سینمایی از تاریخ دیگری اطلاع دارند که 
هنوز تحرکی برای انتخاب اعضای هیأت 
از خود نشان نداده‌اند. هر سال انتخاب 
نماینده سینمای ایران در اسکار با حاشیه‌ها 
و حرف و حدیث‌هایی همراه است و به‌نظر 
می‌رسد امسال هم در بر همان پاشنه 

همیشگی بچرخد.

مصائب اسکاری
هیأت انتخاب نماینده سینمای ایران در اسکار‌کجاست؟

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

رکوردشکنی »باربی« ادامه دارد 
»باربی« تقریباً یک‌ماه پس از اینکه برای نخستین بار در صفحه 
نمایش بزرگ ظاهر شد، به شکستن رکوردها ادامه می‌دهد 
و کمدی ساخته »گرتا گرویگ« با فروش ۱.۱۸میلیارد دلار 
در گیشه جهانی، عنوان دومین اکران پرفروش تاریخ کمپانی 
برادران وارنر را به نام خود ثبت کرد.این فیلم در ادامه اکران خود 
۴۵.۱میلیون دلار از ۷۵بازار بین‌المللی به دست آورد تا فروش 

خارجی خود را به ۶۵۷.۶میلیون دلار برساند.
همچنین فیلم علمی تخیلی »مگ۲: گودال« ۴۳.۷میلیون 
دلار از محل اکران در ۷۵ کشور به دست آورد و مجموع فروش 
بین‌المللی خود را به ۲۰۲.۸میلیون دلار رساند.از سوی دیگر فیلم 
»اوپنهایمر« به کارگردانی»کریستوفر نولان« همچنان در گیشه 
جهانی تأثیرگذار است و ۳۲میلیون دلار به فروش خود اضافه 
کرده و مجموع فروش بین‌المللی خود را به ۳۸۵میلیون دلار 
رساند. این درام با درجه سنی »R« در سراسر جهان ۶۴۹میلیون 

دلار به‌دست آورده است.

 خداحافظی با میزبان
جشنواره تئاتر کودک

به‌دلیل همکاری نکردن استانداری همدان و انجام ندادن 
تعهدات، میزبانی این استان برای بیست و هشتمین جشنواره 

بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان مبهم است.
به‌ گزارش همشهری، دبیرخانه بیست‌وهشتمین جشنواره 
بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان اعلام کرده؛ برگزاری 
‌این رویداد مهم و بین‌المللی هنرهای نمایشی، به‌دلیل
عمل نکردن به تعهدات توسط استانداری همدان، با چالشی 
جدی و ابهام روبه‌رو شده است. اگرچه از اسفند سال گذشته، 
رایزنی برای برگزاری هرچه بهتر بیست‌وهشتمین دوره 
جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان در همدان آغاز 
شده است، اما به‌دلیل همکاری نکردن استاندار همدان، 

فراخوان جشنواره هنوز منتشر نشده است. 
در همین ارتباط، کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی توضیح داد: »با وجود اینکه 
‌در جلسه حضوری با استاندار همدان به توافق مشارکت
50 درصدی برای برگزاری جشنواره رسیدیم، اما در این 
مدت، هیچ همکاری و حمایتی از طرف استاندار مشاهده 
نشده است. با اینکه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی بسیار تلاش 
کرد تا این جشنواره مهم و باسابقه، در استان کهن همدان 
باقی بماند و برای نشان دادن حسن نیت خود، سال گذشته، 
تمامی اعتبار برگزاری این رویداد را متقبل شد، باز هم 
همکاری مناسب از سوی میزبان به عمل نیامد که ما را به این 
نتیجه رساند که گویا استانداری همدان، اصولا تمایلی برای 
برگزاری این جشنواره در آن شهر تاریخی و فرهنگی ندارد.« 
همچنین امیر مشهدی‌عباس، دبیر بیست‌وهشتمین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر کودک و نوجوان، کاهش شدید 
حمایت‌های مسئولان استان همدان از این رویداد در سال 
گذشته را دلیل نارضایتی بسیاری از هنرمندان دانست 
‌که از همان زمان خواستار جابه‌جایی این جشنواره از

همدان شدند.
وی توضیح داد: »با اینکه مردم شریف همدان سال‌ها در 
جهت برگزاری این رویداد و ایجاد نشاط و شادمانی آن 
کوشیده‌اند، اما همکاری نکردن استانداری در یک سال 
گذشته، باعث می‌شود این استان مثل سال‌های پیشین، 
دیگر شاهد شادی کودکان و نوجوانان و حضور هنرمندان 
داخلی و خارجی نباشد. امید دارم جشنواره تئاتر کودک و 
نوجوان، امسال در شهری برگزار شود که مسئولان قدرش 

را بیشتر بدانند.«

انحلال شبکه امید منتفی است
درحالی که گفته می شد، فعالیت شبکه تلویزیونی امید به پایان 
خواهد رسید، مدیر این شبکه، خبر انحلال »امید« را تکذیب 
کرد.  محمدصادق باطنی، مدیر شبکه امید و سرپرست شبکه 
کودک در گفتگو با  صبا، درباره حواشی اخیر شبکه امید و اخبار 
مبتنی بر انحلال این شبکه گفت: انحلال شبکه امید، شبکه 
تخصصی نوجوانان منتفی است.شبکه امید در نقطه‌ای قرار 
دارد که وظیفه‌اش به طور اختصاصی پاسخ دادن به نیازهای 
نوجوانان است، نیازهایی که متاسفانه امروزه مرجع رسمی امن 
برای پاسخگویی به آن مسائل و موضوعات کم شده است. شبکه 
امید تنها و مهمترین بستر )و یا پلتفرم( تولید و توزیع محتوای 
ویژه نوجوانان در کشور است و این بستر دومی و سومی ندارد و 
فقط همین یک ظرفیت است.باطنی گفت :طبق آمارهایی که ما 
در دسترس داریم و طبق مرکز آمار تحقیقات، حدود ۵۲ درصد یا 
یک چهارم نوجوانان کشور شبکه امید را می‌بینند و ۲۴ درصد از 
نوجوانان کشور می‌گویند که علاقه دارند محتوای مورد نظرشان 

را از این شبکه ببینند؛ این ظرفیت بزرگی ا‌ست.‌

باکس آفیس تئاتر

تلویزیون

می‌خواهیم جریان‌ساز باشیم
مجید مجیدی، رئیس جشنواره فیلم کوتاه عاشورایی »تصویر دهم«:  کارمان را با این نیت شروع کردیم که در 
حوزه نگاه به ساحت مقدس آقا امام حسین)ع( جریان‌سازی‌ کنیم. از روز اول نخواستیم صرف آثار به‌دست 

ما برسد بلکه می‌خواستیم جریان‌ساز باشیم.٫ ایرنا

»شبیه‌خون« روی صحنه می‌رود
محمد حاتمی، کارگردان نمایش »شبیه‌خون«:  این نمایش یک تک‌گویی است به نویسندگی سهراب 
حسینی. فضایی بسیار ذهنی دارد و آدمی را نشان می‌دهد که در اتاقی محبوس است و تمام اتفاقاتی را که 

بر او گذشته مرور می‌کند. / ایسنا

ترکیب اعضای هیأت انتخاب
طبق قوانین اسکار، انتخاب نماینده 
هر کشور باید توسط سازمان یا هیأت 
یا کمیته‌ای صورت بگیرد که بیش از 
50درصد اعضای آن هنرمند یا فن‌ورز 
سینما باشند. یعنی اگر صدابرداری هم در 
فرایند انتخاب نماینده ایران جزو اعضای 
این هیأت باشد، مطابق قوانین اسکار 
کاملا پذیرفتنی است. یکی از بحث‌های 
همیشگی در انتخاب نماینده ایران ترکیب 
اعضای این هیأت است. خانه سینما یا 
فارابی یا سازمان سینمایی، کدام یک باید 
در این‌باره تصمیم‌گیری کنند؟ با تأکید 
اسکار بر هنرمند بودن بیش از 50درصد 
اعضا به‌نظر می‌رسد که خانه سینما گزینه 

مناسب‌تری از نهادهای دولتی است.

اکران هفت روزه
براساس جدیدترین قوانین اسکار، 
فیلم‌ها برای احراز شرایط رقابت در 
شاخه فیلم بین‌المللی باید در فاصله 
زمانی اول دسامبر ۲۰۲۲ )۱۰ آذر 
۱۴۰۱( تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۳ )۹ آبان 
۱۴۰۲( حداقل 7 روز اکران پیاپی 
تجاری همراه با بلیت‌فروشی داشته 
باشند. همین پارسال »جنگ جهانی 
سوم« هومن سیدی 7روز در یکی از 
پردیس‌های تهران اکران شد، اما 
چه اکرانی! کسی نتوانست بلیت 
سانس‌های این 7روز را بخرد و فیلم 
را ببیند و بعدا حرف‌های درگوشی 
از خرید بلیت تمام سانس‌ها توسط 

خود صاحبان فیلم شنیده شد. 

پخش‌کننده خارجی
از زمانی که »جدایی نادر از سیمین«  
نخستین اسکار سینمای ایران را به‌دست 
آورد، این حرف وِرد زبان‌ها شد: »فیلمی در 
اسکار موفق است که پخش‌کننده خارجی 
داشته باشد.« پخش‌کننده خارجی خیلی 
مهم است و اگر نباشد، نباید از کمپین 
تبلیغاتی فیلمی که می‌خواهد برنده اسکار 
شود انتظاري داشت. اسکار، تبلیغ و جلب 
توجه و حمایت ستاره‌ها و آدم‌های اثرگذار 
صنعت نمایش را می‌خواهد. بدون اینها 
فیلمی موفق نمی‌شود که اسمش در تاریخ 
سینما جاودانه شود. سینمای ایران هم 
معمولا چنین برنامه‌ریزی و هزینه و 
آگاهی‌ای از مناسبات این رویداد هنری 

ندارد.

کدام فیلم؟
جز تبليغات، خود فيلم هم مهم است. کدام فیلم 
را امسال به اسکار معرفی کنیم؟ کدام فیلم ایرانی 
که از 10 آذر پارسال تا 9 آبان امسال به مدت 
لارم اکران شده لایق معرفی به اسکار است؟ با 
چه معیاری باید این فیلم را انتخاب کرد؟ این 
فیلم قرار است چه چیزی درباره سینمای ایران 
بگوید؟ اصلا این فیلم قرار است نماینده همه 
سینمای ایران باشد یا صرفا گروه و بخش خاصی 
از سینمای ایران؟ »جدایی نادر ازسیمین« و 
»فروشنده« اسکار را به کلکسیون جوایز سینمای 
ایران اضافه کردند، اما همیشه عده‌ای به آنها 
خرده می‌گرفتند که این 2 فیلم سیاه‌نمایی کردند 
و واقعیت‌ها را وارونه جلوه دادند. حالا امسال قرار 
است چه فيلمي براي راضيك ردنك دام گروه به 

اسكار فرستاده شود؟
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بعد از 3سال خشکسالی، پدیده آب و هوایی 
»ال‌نینو« بیشتر مناطق کشور ما را تحت‌تأثیر 
قرار داده است. با توجه به اینکه این پدیده 4 تا 
7سال طول می‌کشد، پیش‌بینی‌ها از بارش‌ زودتر 
از موعد و حتی فراتر از حد نرمال در بیشتر مناطق 
کشور به‌ویژه در غرب، جنوب و جنوب‌غرب کشور 
حکایت دارد. محمدرضا جاویدی، کارشناس 
مستقل هواشناسی که نقشه‌های بلندمدت 
هواشناسی را بررسی کرده است به همشهری 
می‌گوید: این حجم از بارش‌ها با طول عمر و 
همچنین مدت زمان بالا سدهای کشور را پر 
می‌کند و حتی برخی از سدها با صدور اخطار 
مواجه خواهند شد. بر همین اساس احتمال وقوع 
سیلاب در مناطق یادشده وجود دارد. به‌هرحال 
سال آبی پیش‌رو با تأثیر سامانه‌های بارشی، 
حاکی از سالی پرآب نسبت به سال قبل خواهد 
بود و بخشی از کمبودهای آبی کشور را جبران 
می‌کند. براساس پیش‌بینی‌های احتمالی، تهران 

نیز با بارش‌های خوب مواجه خواهد بود.

پاییز پربارش در راه است
پیش‌بینی‌های هواشناسی از بارش‌ خوب پاییزی در کشور خبر می‌دهد که منجر به زنده شدن برخی تالاب‌های خشکیده می‌شود

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

»اقدامات سبز« چگونه جایشان را 
به »سبزشویی« می‌دهند؟

برخی شرکت‌ها در جهان از مسئولیت اجتماعی به‌عنوان ابزاری 
برای سرپوش گذاشتن روی تخریب‌ها و آسیب‌هایی که به 
جامعه وارد کرده‌اند، استفاده می‌کنند که این موضوع به‌ویژه 
در قبال فعالیت‌های مربوط به »محیط‌زیست« دیده می‌شود و 
کشورها با سیاستگذاری و نظارت سعی در ساماندهی این حوزه 
کرده‌اند. در کشور ما نیز مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی به‌تازگی پیش‌نویسی قانونی برای سیاستگذاری این 
حوزه تدوین کرده که به این مناسبت مصاحبه‌ای با نویسنده این 

پیش‌نویس ترتیب دادیم.
 سینا شیخی، پژوهشگر مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی به تسنیم گفت: در نبود سیاستگذاری درست 
درخصوص مسئولیت‌های اجتماعی، 2چالش »تفوق 
روابط سیاسی در مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها« و مسئله 
»سبزشویی« ایجاد می‌شود؛ سبزشویی به این معنا که یک 
شرکت خودش را دوستدار محیط‌زیست، حیات‌وحش، آموزش 
و بهداشت جامعه و... نشان ‌می‌دهد، اما هدفش این است که 
تخلفات و تخریب‌های دیگرش را بپوشاند. گاهی شرکت‌هایی 
دولتی که بیت‌المال را نابود کرده و ضررده هستند و امنیت جانی 
و روانی جامعه را مخدوش کرده‌اند، اعلام می‌کنند که دوستدار 
و حامی یک گونه گیاهی، جانوری و... هستند و با مبلغی اندک 
سعی می‌کنند روی آسیب‌های خود سرپوش بگذارند. این 
موضوع یکی از چالش‌های اصلی مسئولیت اجتماعی شرکت‌ها 
در کل جهان است. این پژوهشگر با بیان اینکه ما در مرکز 
پژوهش‌های مجلس راهکار این چالش را آماده کرده‌ایم، گفت: 
براساس این پیش‌نویس حداقل شرکت‌های بزرگ باید شفاف 
باشند و متناوباً گزارش مسئولیت اجتماعی خود را با عدد و رقم 
به جامعه ارائه کنند؛ اتفاقی که در قوانین کشورهای پیشرو در 
این عرصه مصوب شده است. همچنین پروژه‌ها باید مبتنی بر 
سند آمایش باشد و هر خدمتی در جایی که لازم است، انجام 
شود. مثلا منطقه‌ای که بحران آب دارد، مسئولیت اجتماعی 

شرکت باید متوجه این موضوع باشد.
وی افزود: همچنین برای اینکه جلوی سبزشویی تا حدی گرفته 
شود، علاوه بر شفافیت پیشنهاد کردیم که شرکت‌های زیان‌ده 
دولتی حق نداشته باشند در حوزه مسئولیت اجتماعی کار 
داوطلبانه‌ای انجام دهند؛ به‌عنوان مثال اگر شرکتی آلودگی برای 
منابع آب، خاک، هوا و... ایجاد کرده باشد باید همان آلودگی را 
حل کند؛ نه اینکه در سایه مسئولیت اجتماعی از صدماتی که 

زده فرار کند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

 حال خوش پلنگ ایرانی 
در جنگل‌های گیلان

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان گیلان از مشاهده 
یک قلاده پلنگ ایرانی در اراضی باغ چای‌ در مجاورت 
مناطق جنگلی یکی از روستاهای بخش چابکسر خبر 
داد. حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
گیلان اعلام کرد: تنوع گیاهی و جانوری منحصربه‌فرد، 
اکوسیستم مطلوب و وجود امنیت در این مناطق، بهترین 
شرایط را برای زیست گونه‌های جانوری نظیر پلنگ، شوکا، 
خرس قهوه‌ای، گربه جنگلی، گراز و سایر جانداران فراهم 
کرده که به جرأت می‌توان گفت در کشور بی‌نظیر است. 
مردم درصورت مشاهده حیات‌وحش از نزدیک‌شدن به 
آن خودداری کرده و چنین مشاهداتی را به نزدیک‌ترین 
پاسگاه محیط‌بانی یا اداره حفاظت محیط‌زیست اطلاع 
دهند تا مراتب سریعاً و با حساسیت مورد بررسی 

کارشناسی قرار گیرد.

جنگل‌کاری از ابتدای سال‌جاری تا‌کنون 
در استان تهران انجام شده است. 
جنگل‌کاری‌ها در قالب ۱۰قرارداد به 
2صورت جنگل‌کاری بیابانی و جنگل‌کاری 
در ارتفاعات استان تهران انجام شده 
است. نزدیک به ۶۰درصد جنگل‌کاری 
استان به‌صورت دولتی در قالب طرح 
کاشت یک‌میلیارد نهال انجام شده است.

821
هکتار

اراضی پارک ملی بوجاق دچار حریق شد. 
باقری‌پور، رئیس اداره پارک ملی بوجاق 
گفت: آتش‌سوزی‌ای که روز یکشنبه در 
پارک ملی بوجاق کیاشهر رخ داده بود، 
مهار شد و شخص آتش‌افروز پس از 
شناسایی، دستگیر و به مراجع قضایی 
معرفی شد. با حضور بموقع آتش‌نشانی و 
همراهی مسئولان محلی و اهالی منطقه 

آتش‌سوزی به‌صورت کامل مهار شد.

2000
مترمربع  

هیچ طرح صنعتی بدون پیوست زیست‌محیطی افتتاح نشده است
سیده‌مریم محمدی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست همدان: در دولت سیزدهم هیچ طرح صنعتی بدون 
پیوست و مجوز محیط‌زیستی در این استان به بهره‌برداری نرسیده است. برای برخورد با واحدهای آلاینده 
متخلف نخست واحدهای آلاینده باید نیم تا ۱.۵درصد از درآمد خود را در قالب جریمه آلودگی به دولت بدهند.

پاییز گرم در پیش است
سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور: افزایش دما طی فصل‌های آینده تداوم خواهد داشت. برای 
فصل پاییز بارش‌های نرمال و حتی بیش از حد نرمال پیش‌بینی می‌شود و با توجه به روند تولید گازهای گلخانه‌ای در 
دنیا می‌توان انتظار افزایش دما نسبت به حد نرمال داشت. اما میزان این افزایش به عملکرد کشورها بستگی دارد.

حوضه آبریز دریاچه هامون
در ارتفاعات: میانگین بارش 

500میلی‌متر و مناطق پست حدود 
100میلی‌متر

پیش‌بینی تا 600میلی‌متر بارش در 
ارتفاعات

حوضه آبریز دریاچه بختگان
236میلی‌متر 

پیش‌بینی تا 380میلی‌متر

حوضه آبریز دریاچه مهارلو
میانگین 192میلی‌متر

پیش‌بینی: تا 310میلی‌متر بارش 

حوضه آبریز دریاچه ارومیه
میانگین بارش 167میلی‌متر 

پیش‌بینی افزایش تا 60درصد نسبت 
به سال گذشته = حدود 267میلی‌متر 

 این اعداد، تقریبی است و احتمال تغییر 
سدهایی که احتمال سرریز شدن دارند: در میزان بارش وجود دارد

سدهای کارون 1، 2، 3، 4، کرخه، سیمره 
ودورودزن 

استان‌های صدرنشین بارش‌های پاییزی: 
فارس، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد و 

بوشهر

کشورهایی که بیشترین تأثیر را از بارش‌های 
پاییزی می‌گیرند:

ایران، افغانستان، پاکستان، عمان، امارات، 
عربستان، عراق، ترکیه و فلسطین 
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عک برای دیدن  فیلم 
چل‌چنارهای تهران 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

چل‌چنارچل‌چنار  هایهای
 آسمان  آسمان شهر ماشهر ما

یک تبارشناسی متفاوت؛ سایه‌به‌سایه تولد و بقای چنارهای تهرانیک تبارشناسی متفاوت؛ سایه‌به‌سایه تولد و بقای چنارهای تهران
 که عمر برخی از آنها نزدیک به هزار سال است که عمر برخی از آنها نزدیک به هزار سال است

درختی که میزبان 2کاسب، بچه‌های مکتبخانه  و زائران بود
جای خالی  چنار بخشندهجای خالی  چنار بخشنده



در میان درختان کهنسال محله کن درختی که در امامزاده شعیب)ع( این محله هست 
بسیار دیدنی و رشک‌برانگیز است. درختی کهن که طبق تاریخ شفاهی نقل‌شده از اهالی، 
چندصد سال قدمت دارد. این درخت یکی از جاذبه‌های گردشگری این محله تاریخی است. 
سال ۱۳۹۹ همین درخت به‌عنوان درخت شاخص در هفته تهران شناخته شد و در بهمن‌ماه 

۱۴۰۰ به ثبت ملی رسید.
امین نورقربان، از فعالان فرهنگی محله کن، می‌گوید: »نقل‌قول‌های زیادی درباره این چنار 
وجود دارد. مهم‌ترین نقل‌قول این است که وقتی امامزاده به شهادت رسید، درخت چناری 
را برای نشانه در کنار قبر ایشان کاشتند. این رسم در گذشته بسیار متداول بوده است. اگر 

دقت کرده باشید در اکثر امامزاده‌های تهران درخت چنار کهنسال می‌بینید.«

هر نقطه‌ای از اقلیم ایران پوشش گیاهی و درختان 
مختص به‌خود را دارد و فراوانی یک درخت گاهی آن را به 
نماد یک شهر تبدیل می‌کند. در سروستان استان فارس، 
سروهای 2 تا 3 هزارساله وجود دارد. در همین تهران و 
در منطقه کن درخت توت بیش از هر درخت دیگری 
یافت می‌شود. به‌عبارت دیگر، درخت سرو در منطقه 
سروستان و درخت توت در کن، انتخاب آب و خاک این 
مناطق است. در نتیجه اقلیم یک منطقه است که تصمیم 
می‌گیرد چه نوع درختی به نماد آن اقلیم تبدیل شود. 
با این تفسیر، چنار انتخاب اقلیم تهران و نماد این شهر 
است. اگر به 3 یا 4قرن پیش برگردیم، سفرنامه‌نویسان 
خارجی بسیاری در آثار مکتوب خود تهران را چنارستان 
نامیده‌اند. حتی در حدود 6دهه پیش هم که من در حوزه 
محیط‌زیست کار می‌کردم، خارجی‌های بسیاری در سفر 
به تهران این شهر را چنارستان می‌نامیدند، چون چنار 
بیش از هر نماد دیگری برای آنها جلب توجه می‌کرد. این 
واقعیت تاریخی نشان می‌دهد که تهران در طول قرن‌ها به 
شهر چنارها معروف بوده و اقلیم این شهر با انتخاب چنار، 

این‌گونه را در دل خود پرورانده است.
چنار نه‌تنها به زیبایی خیابان‌های تهران می‌افزاید بلکه 
تأثیر بسزایی در تلطیف هوای این شهر دارد. ریشه‌های 
چنار مقداری از آب را به برگ و شاخه خود تبدیل 
می‌کند و مابقی را در فرایند تعریق و تعرق، به‌صورت 
بخار به محیط‌زیست برمی‌گرداند و زمینه‌ساز لطافت 
فضا می‌شود. به‌عنوان مثال، کافی است از دود و دم 
خیابان‌های اطراف پارک شهر به داخل این پارک که 
مملو از چنار است قدم بگذارید تا تغییر هوا را به‌صورت 

ملموس درک کنید.
یکی از ویژگی‌های چنار ریشه‌ خاص آن است. ریشه‌های 
چنار در خاک نفوذ می‌کند و با جذب آب‌های زیرزمینی 
که ما به آن دسترسی نداریم، زمینه‌ساز لطافت هوا 
می‌شود. چنار در تهران امتحان خود را در طول قرن‌ها 
پس داده است، پیشنهادی برای مدیریت شهری دارم. 
در دوران کودکی من، از پیچ‌شمیران ماشین‌هایی بود 
که مسافران را به پل تجریش می‌رساند. در طول این 
مسیر، باغ‌های متعدد و وسیعی از چنار وجود داشت. 
اگرچه اکنون دیگر جای آن باغ‌های چنار را برج‌ها و 
خیابان‌ها گرفته است اما هنوز هم برای تبدیل این 
شهر به چنارستان دیر نیست. تصور کنید به جز خیابان 
ولیعصر)عج( که چنارهایش در طول یک مسیر طولانی 
انگار دست یکدیگر را گرفته‌اند و با چنارهای آن‌سوی 
خیابان آلاچیقی به طول چند کیلومتر تشکیل داده‌اند، 
یک خیابان دیگر از تهران را نیز به چنارستان تبدیل کنیم. 
به‌عبارت دقیق‌تر، چرا تهران یک خیابان ولیعصر)عج( 

دیگر با چنارهای بلندبالا نداشته باشد؟

این تهران بود که 
چنار را انتخاب کرد

 درختی که نشان یک  امامزاده شد

بوم‌شناس و فعال محیط‌زیستاسماعیل کهرم

کهن‌ترین موجودات زنده پایتخت

حرمت چنار

فوت‌وفن تیمار‌داری

گزارشی از موزه سبز تهران 
و دیدار با شاهدان خاموش چند‌صدساله 

یک محله تاریخی

کنکن
میراث‌دار چنارهای پایتختمیراث‌دار چنارهای پایتخت

کن؛ ‌میراث‌دار چنارهای تهران. در روزگاری که درختان چنار تهران حال خوشی 
ندارند، این لقب به‌واقع شایسته محله‌ای است که چنارهای بسیاری را در خود حفظ کرده است. چنارهای این محله 

بلندقامت و استوار ریشه‌هایشان را از خنکای قنات‌ها سیراب کرده و سخاوتمندانه سایه‌بان رهگذران شده‌اند.

توصیف کهنسال‌ترین موجود زنده پایتخت راحت 
نیست. بر تنه قطورش دست می‌کشم، گویی تاریخ را 
نوازش می‌کنم. آرام و باصلابت ایستاده و تا خورشید 
بالا رفته است. یقین دارم که چنارهای این محله تاریخ 
را دیده یا درباره آنها شنیده‌اند. چنارهای یکه‌باغ، چنار 
امامزاده شعیب)ع(، چنارتکیه سرآسیاب، چنار خانه 

آیت‌الله تهرانی، چنار حسینیه اسماعیلیون، چنار محله 
بالون و چنار فرورفته در دیوار حسینیه میانده و ده‌ها 
چنار دیگری که با قدم زدن در کوچه‌پسکوچه‌های 
محله با شکوهی وصف‌ناپذیر ایستاده‌اند. اینها گنجینه 
زنده تهران هستند و اینجا موزه سبز پایتخت است با 

شاهدان چندصدساله صبور.

در یکه باغ باز می‌شود. ابوالفضل عباسعلی، باغدار 
مهمان‌نوازی است. تیمارداری این باغ معروف از اجدادش به 
او ارث رسیده است. او عاشق درختان باغ است؛ به‌خصوص 
چنارهایش. سوگلی باغ او چنار ۹۰۰ساله بلندبالا و چنار 
۱۳شاخه‌ای است که دیدنشان برای ما غنیمتی بود. او 

می‌گوید:»چنار برای اهالی کن از حرمت زیادی برخوردار 
است. در اکثر باغ‌ها، خانه‌ها، مقابل حسینیه و مساجد و 
امامزاده‌های محله چنارهای زیادی کاشته شده است. چنار 
سایه‌سار خوبی دارد. مردمان قدیم کن با کاشتن چنار هم از 

سایه‌اش استفاده می‌کردند، هم از چوبش.«

زمین‌های یکه‌باغ از زمین‌های معروف حاج ملاعلی کنی 
بود که ‍ پدر پدربزرگ عباسعلی آبادش کرد. عباسعلی 
می‌گوید:»اگر می‌بینید درختان اینجا با طراوت هستند 
و چنارهایش این‌چنین استوار باقی‌مانده‌اند، حاصل تلاش 
مردانی است که با دست ‌خالی از رودخانه سنگ می‌آوردند و 
باغ را سنگ‌چین می‌کردند تا مبادا گزندی به درختان برسد.« 
باغدار خوش‌صحبت می‌گوید: »چند سال پیش شبانه خبر 
دادند چنار را آتش زده‌اند. سراسیمه به باغ رفتیم. نمی‌دانم 
کدام از خدا بی‌خبری این کار را کرده بود. آتش تنه چنار را 
احاطه کرده بود. اگر دیر رسیده بودیم درخت از بین رفته بود. 
خیلی‌ها از من تقاضا می‌کنند تا این فضا را برای گردشگری 
و بومگردی آماده کنم تا همه بتوانند چنارهای معروف این 
باغ را ببینند، ولی خوب می‌دانم که خیلی‌ها هنوز قدر این 
گنجینه سبز را نمی‌دانند. به‌نظرم هر قدر پنهان‌تر باشند، 

سالم‌تر می‌مانند.« 
عبدالله درویش، از فعالان فرهنگی محله کن‌  نیز همراهی‌مان 
می‌کند؛ »کنی‌ها چنارها را بیشتر در محدوده رودها و 
قنات‌ها می‌کاشتند تا هم درختان تنومندی داشته باشند و 

هم‌ریشه‌های چنار در خاک فرورفته و همچون سیل‌بندی 
قوی عمل کند.« او درباره چنارهای اطراف 

حسینیه‌ها و مساجد می‌گوید: »از چوب 
چنارها برای آتش کردن و بافتن حصیر 

برای حسینیه‌ها استفاده می‌شد. از 
طرفی حسینیه‌ها در قدیم دیوار 

نداشت، دورتادورش را پارچه 
می‌کشیدند. درختان کن 
سایه‌بان خوبی برای مراسم 
عزاداری بودند. چادرها را 
هم به شاخه‌های درخت 

می‌بستند.«
محال بود که چناری بریده 

شود و چناری جایش کاشته 
نشود. درویش می‌گوید:»پدرم 

می‌گفت شاخ و برگ درخت چنار را 
باید شبانه چید تا درخت خواب باشد و درد 

را احساس نکند.«

حله

گنج سبز م

حله

گنج سبز م
درویش به تنه چنار ضربه‌ای 

می‌زند؛»آمار دقیقی در دسترس نیست ولی 
به گمانم بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ چنار در این محله وجود داشته 
باشد. چنار درخت عجیبی است. خاصیت جوان‌سازی 

 دارد، یعنی هرسال بعد از پوسته‌ریزی، 
پوست جدیدی از آن باقی‌می‌ماند.«

آب‌وهوای تهران دیگر نوازشگر چنارها نیست. درویش می‌گوید: 
»ببینید چه برسر آب‌وهوای تهران آمده است که این درخت مقاوم 

و سازگار هم نمی‌تواند همچون گذشته طراوتش را در این شهر 
حفظ کند. گرمای شهر خزان زودرس درختان چنار را به همراه 

داشته است. خوشبختانه به مدد باغداران کاربلد محله 
کن و خاک مساعد و آب قناتش حال چنارهای این 

محله خوش است.«‌

سمیرا نشلی



فهرست چنارهای کهنسال شمیران، فهرستی 
بلندبالاست؛ از چنارهای هزارساله جماران، 13چنار 
تنومند محله اوین، چنار هفت‌شاخه سوهانک، چنار تکیه 
درکه، چنار کهنسال روستای افجه، چنارهای قد برافراشته 
آستان مقدس امامزاده قاسم)ع( که هنوز زینت‌بخش این 
محله‌اند، تا چنار کهنسال امامزاده صالح)ع( که اکنون 

دیگر به خاطره‌ها پیوسته است.
درخت چنار از دیرباز نقشی پررنگ در آبادی‌های شمیران 
و پیوندی ناگسستنی با جریان زندگی روزمره ساکنان 
این پهنه داشت. »علیرضا زمانی«، تهران‌‌پژوه، به یکی از 

مهم‌ترین دلایل فراوانی چنار در گستره شمیران اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »وجود نهرها، قنات‌ها و رودهای جاری 
فراوان در شمیران یکی از دلایلی بود که زمینه رشد بهتر 
چنار در این منطقه را فراهم کرد؛ بنابراین در این محدوده 
از تهران علاوه بر چنارهای کهنسال، ردیفی طولانی از 
چنارهای جوان‌تر را هم در خیابان‌ها و کوچه‌ها مشاهده 
می‌کنیم، اما از آنجا که چنار از دیرباز نزد ایرانیان نماد برکت 
و مراددهی بود، احترام داشت و در جوار بقعه امامزادگان، 
تکایا و مساجد قدیمی روستا کاشته می‌شد. هرچند ممکن 
است، با توجه به قدمت برخی چنارها، مساجد و تکایا را نیز 

در کنار این درختان کهنسال بنا کرده باشند.«
 زمانی ادامه می‌دهد: »چنارهای کهنسال شمیران 
عمدتا عمری 800 تا 1000ساله دارند. با توجه به شمار 
امامزادگان و تکایا در شمیران و نیز چنارهایی که در کنار 
این اماکن مذهبی قرار داشته‌اند، می‌توان گفت یکی از 
دلایل دیگر فراوانی چنارهای کهنسال در این گستره، 
وجود بقاع متبرکه فراوان در شمیران است. چنار‌ آستان 
مقدس امامزاده صالح)ع(، چنارهای محله امامزاده 
قاسم)ع(، چنار تکیه درکه، چنار سوهانک و ... در این 

دسته قرار دارند.«

هر قدر به عمر چنار افزوده شود، تنه‌ آن تنومندتر 
می‌شود و این ظاهر متفاوت، آن را به نماد ایستادگی 

تبدیل می‌کند. چنار در بسیاری از آبادی‌های شمیران 
به نماد سرآغاز آبادانی روستا و پاتوقی برای گردهمایی 
اهالی آبادی تبدیل شده بود. سیدعباس صالحی، 
پژوهشگر تاریخ شمیران، شمار زیاد روستاهای 
شمیران را یکی دیگر از دلایل فراوانی این درخت در 
شمال تهران می‌داند: »در روزگاری که تهران آبادی 
کوچکی بود، در شمال ری، روستاهای شمیران، ییلاق 
ری بودند و بعدها با گسترش و توسعه تهران، به‌عنوان 
منطقه ییلاقی این شهر محسوب می‌شدند. شمیران به 
دو بخش قصران داخل و قصران خارج تقسیم می‌شد. 

تنها در قصران داخل 33پارچه آبادی وجود داشت که 
اکنون این آبادی‌ها به محله‌های شمال شهر تبدیل 
شده‌اند. در میدان‌های اصلی این آبادی‌ها یا در نقطه 
کانونی بیشتر آنها چناری کهنسال وجود داشت که 
مظهر آبادانی بود. چنارهای کهنسال جماران با عمری 
حدود هزار سال از این دسته چنارها هستند که در 
هسته مرکزی روستا قرار دارند؛ بنابراین می‌توان گفت 
که یکی دیگر از دلایل فراوانی چنارهای شمیران، علاوه 
بر آب کافی و وجود اماکن مذهبی و بقاع متبرکه بسیار، 

فراوانی روستاهای این گستره است.«

چند دهه پیش، وقتی هنوز خبری از برج‌ها 
و آپارتمان‌های بلندبالای محله امامزاده قاسم)ع( 
نبود، شمیرانی‌ها و تهرانی‌ها این آبادی کوچک را با 
آستان مقدس امامزاده قاسم)ع( و چنار کهنسال آن 
می‌شناختند. این محله اکنون 2 چنار تنومند دارد که 
یکی در میدان اصلی محله و نزدیک‌تر به بقعه مبارکه 

امامزاده و دیگری در پایین‌دست آن قرار گرفته است.

»ابوالفضل ربیعی«، یکی از اهالی قدیمی محله 
درباره قدمت چنار می‌گوید: »اهالی قدیمی محله 
سینه‌به‌سینه از گذشتگان خود نقل کرده‌اند که قدمت 
چنارهای کهنسال محله به دوران صفویه برمی‌گردد. 
یعنی زمانی که آبادی امامزاده قاسم)ع( در اطراف 
آرامگاه امامزاده شکل گرفت، این دو چنار هم ساکن 

محله ما بودند.«

  سه‌شنبه   24 مرداد 1402  شماره 16  8 صفحه

تهران شهر چنارهاست؛ از چنارهای بلندبالای 
خیابان ولیعصر)عج( تا چنارهای کهنسال شمیران 
و محدوده بازار و نیز چنارهایی که در هزاران کوچه 
و خیابان شهر سایه‌ خود را بی‌منت به رهگذران 
هدیه می‌دهند. این شهر از دیرباز به چنارهای 
کهنسالش معروف بود. چنار امامزاده صالح)ع( 
که اکنون دیگر هیچ نشانی از آن باقی نمانده 
و یا چنار امامزاده یحیی)ع( که حالا پرچمدار 
چنارهای کهنسال تهران است در کنار ده‌ها چنار 
قدیمی دیگر، چنان گردشگران و مسافران را 
مجذوب می‌کردند که همگی تهران را با چنارهایش 
می‌شناختند. این میان سفرنامه‌نویسان خارجی 
نیز به چنارهای تهران بی‌توجه نبودند تا جایی که 
اولین‌بار یک سفرنامه‌نویس ایتالیایی بود که تهران 
را شهر چنارها و یا به‌عبارتی چنارستان نامید. پیترو 
دلاواله، نجیب‌زاده، جهانگرد و سفرنامه‌نویس 
ایتالیایی، وقتی در زمان حکومت شاه‌عباس صفوی 
گذرش به تهران افتاد چنان مجذوب زیبایی 
چنارهای تهران شد که در سفرنامه‌اش این شهر 

را چنارستان نامید.
این سفرنامه‌نویس ایتالیایی در سفری که 
به خاورمیانه داشت برای ملاقات با شاه‌عباس 
صفوی راهی ایران شد. جست‌وجو در میان منابع 
مکتوب، سفرنامه‌ها و کتاب‌هایی که به تاریخ تهران 
پرداخته‌اند شکی باقی نمی‌گذارد که نخستین‌بار 
این پیترو دلاواله بود که تهران را شهر چنارها 
یا همان چنارستان نامید. او علاوه بر اینکه در 
سفرنامه‌اش، چند صفحه‌ای را به توصیف تهران 
عهد صفوی اختصاص داده، در چند سطر به 
چنارهای تهران اشاره کرده است. ماجرا از این 
قرار بود که پس از اتراق کاروان شاه‌عباس در 
بیرون از شهر، دلاواله از دروازه شمیران وارد تهران 
و محدوده پامنار ‌شد. او در نخستین مواجهه با 
چنارهای تهران، چنان مجذوب درختان کهنسال و 
تنومند شده که در سفرنامه‌اش بخشی را به توصیف 
چنارهای این محدوده اختصاص داده است. دلاواله 
پیش از توصیف چنارهای تهران به شرایط آب و 
هوایی و اقلیم تهران اشاره کرده است. به تعبیر 
او، نهرها و آب فراوانی که از قنات‌های این شهر 
می‌جوشد همه‌چیز را برای هرچه پربارتر شدن 
چنارهای تهران مهیا می‌کند. او در بخش دیگری از 
کتاب به چنارهای کهنسال و تنومند تهران اشاره 
می‌کند و می‌نویسد: تهران پر از باغ‌ چنار است و 
چنارهای این شهر چنان تنومند و قطورند که باید 
چند مرد دور‌تادور این چنارها بایستند تا بتوانند 

دستانشان را دور تنه چنار حلقه کنند.

یک ایتالیایی 
اولین‌بار تهران را چنارستان نامید

روستای افجه در قلب لواسان، روزگاری راه ارتباطی اهالی ری و تهران به مازندران 
بود؛ روستایی با حدود 8قرن قدمت با طبیعتی زیبا و البته آب فراوان که درختان 
بلندبالایی در دل خود پرورانده است. چنار کهنسال افجه که عمر آن را بیش از 
400سال تخمین‌ زده‌اند، یکی از همان درختان کهن افجه است. چنار خاطره‌انگیز 
افجه که در کنار سقاخانه حضرت ابوالفضل)ع( و مسجد محله قرار دارد، برای دهه‌ها 
یکی از نقاط کانونی روستا بود. اکنون سال‌هاست که تنه این درخت تنومند خالی 
شده و گاهی محل بازی کودکان روستاست. موسفیدان افجه اما هنوز »حسین‌آقا 
قصاب« را به‌خاطر دارند؛ کسی که سالیان دراز داخل درخت قصابی داشت و 

گوشت‌ها و سفارش‌های مردم را روی تنه درخت آویزان می‌کرد.

   آنچه باید درباره چنارهای شگفت‌انگیز شمال تهران بدانید

هزارساله‌های هزارساله‌های 
شمیرانشمیران

آغوش باز برای مرد قصاب

 اگر از 
گستره شمیران و آبادی‌های 

آن که امروز به ‌عنوان محله‌های شمال 
شهر شناخته می‌شوند به ‌سوی تهران و ری 

حرکت کنیم، از تعداد چنارهای کهنسال کاسته 
می‌شود. شمیران از دیرباز پهنه چنارهای پرشمار بود؛ 
از چنارهایی که در کنار تکایا و بقعه امامزادگان روییدند 
تا چنارهایی که در میدان اصلی آبادی کاشته شده و به 

نماد آبادانی روستا تبدیل شدند. در این خصوص با 
»علیرضا زمانی«، تهران‌شناس و از اهالی قدیم 

شمیران درباره پیوند شمیران و چنارهای 
کهنسال آن گفت‌وگو کردیم.

  همسایه قدیمی تکیه‌ها و امامزادگان 

  هر آبادی یک چنار

   یادگار دوران صفویه



چنار، نمادی استوار از تهران است و تهران 
مهدی مهربان برای چنار. این دو، یار غارند 
و پیوند‌شان قدیم و مهرشان بسیار است. 
این سابقه البته به‌راحتی به قرن‌ها پیش از 
صفویان می‌رسد، چنان که در عرصه تهران 
قدیم و حصار صفوی هم با افراشتگی چنار‌های 
امامزاده یحیی، امامزاده زید و زنبورک‌خانه 
و... روبه‌رو بوده‌ایم. درختان چنار چهارباغ در 
محوطه ارک، هرچند بیشتر‌شان به فرمان 
شاه‌عباس غرس شده، اما در اوایل قرن یازدهم 
هجری در میان آنها چنار‌هایی هم با قدمت 
دست‌کم 200– 300سال وجود داشته است. 
از طرف دیگر، می‌دانیم که پیش از صفویه و در 
دوران تیمور در محل ارک، خانه بزرگی واقع 
بود که به خان تعلق داشت و در همین عمارت، 
خان به فرمان تیمور از سفیر پادشاه اسپانیا، 
»کلاویخو«، پذیرایی می‌کند. یعنی در دوره 
تیموری هم در محل ارک، باغ و درختان چنار 
وجود داشته است. بنابراین، می‌توان گمان برد، 
چنار‌هایی را که دلاواله، جهانگرد ایتالیایی، از 
آنها یاد کرده، باید مربوط به خانه خان در دوره 

تیموری باشد.
 یادآوری این نکته هم خالی از لطف نیست 
که در ارتفاعات بیش از 2 هزار ‌متر در کوه‌های 
شمیران، به سرو‌هایی دیرپای برمی‌خوریم 
که آثاری است از انبوهی این نوع درخت در 
گذشته و حضور سرو در این مناطق. همچنین 
است وجود »سَر اسُل« در پشت کوه توچال در 
بلندی‌های »ایگل« و ‌آبادی »باغ‌گل«، بدین 
معنا که اهالی آن را‌ سرا سل )سرای سرو( 
یعنی سروستان می‌خوانند که نشانه‌ای بر 
این ادعاست. از شرح این بخش درمی‌گذرم تا 
در پایان این یادداشت بار دیگر تأکید کنم که 
در تهران، در محدوده حصار صفوی، یعنی از 
خیابان ری تا خیابان شاهپور )وحدت اسلامی( 
و از خیابان امیرکبیر تا خیابان مولوی، چنار‌های 
کهنسالی در ارک سلطنتی و تعدادی در 
امامزاده‌ها و اطراف آن مکان‌ها وجود داشت 
و هنوز تعدادی از آنها باقی است. در خارج 
حصار و در گستره تهران چنان که اشاره شد 
نیز چنار‌هایی وجود داشته و دارد که بیش از 

هزار‌سال قدمت دارند.

قصه  دو  یار غار

 تا روزگار نه چندان دور، تهران را با چنارهای معروفش که برای 
عابران پیاده حکم جان‌پناه را داشت می‌شناختند. کاشت چنار 
در تهران قدیم اقدامی نمادین هم به شمار می‌رفته. چنان‌که 
چنارها معمولاً کنار حسینیه‌ها و امامزاده‌ها کاشته می‌شد و گاهی 
اوقات برای پنهان‌کردن گنج‌ها، محدوده اطراف چنارها را انتخاب 
می‌کردند. حکایت تولد و بقای چنارهای قدیمی تهران که عمر 
برخی از آنها نزدیک به هزار سال است و با گذشت زمان به بخشی 
از هویت پایتخت بدل شده‌اند به غایت خواندنی است. ویژگی 
منحصربه فرد چنار این است که به دلایل مختلفی مثل قطع‌شدن 
تنه اصلی، شاخه‌هایی از آن جوانه می‌زند که در نهایت منجر به 
روییدن تنه‌های تازه می‌شود که به این درخت به‌اصطلاح چل‌چنار 

گفته می‌شود.‌

چنار سوهانک
موقعیت: بزرگراه ارتش، خیابان سلمان

 قصه: بعد از پایان عمر درخت کهنسال و پرخاطره امامزاده صالح)ع(، 
چشم اهالی سوهانک به چنار هفت‌شاخه‌ای دوخته شده که با گذشت 
قرن‌ها به هویت این محله تبدیل شده است. تاریخ‌شناس‌ها عمر این 
درخت را نزدیک به 900سال تخمین می‌زنند و اگر حدس و گمان‌ها 
درست باشد چنار هفت‌شاخه سوهانک را باید یکی از سه چنار قدیمی 
پایتخت بدانیم. طبق روایت‌هایی که سینه‌به‌سینه نقل شده، هفت‌چنار 
سوهانک نخستین درختی بوده که در این محله جوانه زده است. چنار 
هفت‌شاخه سوهانک اکنون در دل حسینیه محوطه مسجدجامع 

سوهانک واقع شده است.

‌چنار بریانک
    موقعیت: خیابان شهید دعوتی

    قصه: یکی دیگر از مشهورترین چنارهای تهران، درختی قدیمی 
در حوالی قلعه بریانک است که سال‌هاست لقب هفت‌چنار را یدک 
می‌کشد. داستان از این قرار است که از ریشه و تنه اصلی این درخت، 
7درخت چنار روییده بود که با گذشت زمان فقط 3تای آن باقی مانده 
است. این درخت نزد بومی‌های بریانک بسیار مورد احترام بوده تا جایی 
که برای دعا و نیایش و ادای نذر در مناسبت‌های مذهبی، دور آن جمع 
می‌شدند و هفت‌چنار آرام آرام به نماد همدلی یک محله تبدیل شد. این 
سنت با گذشت زمان رنگ باخت، اما هفت‌چنار هنوز هم جزو مشهورترین 
و مهم‌ترین چنارهای تهران به‌حساب می‌آید و در دل یکی از شلوغ‌ترین 

خیابان‌های پایتخت نفس می‌کشد.

محقق و تهران‌شناسداریوش شهبازی‌

یک تبارشناسی متفاوت؛ سایه‌به‌سایه تولد 
و بقای چنارهای تهران که عمر برخی از 

آنها نزدیک به هزار سال است

چل چنارچل چنار  هایهای
 آسمان  آسمان شهر  ماشهر  ما
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چنارهای قدیمی تهران به واسطه قدمت و هیبت 
منحصربه‌فردی که دارند به شهرت رسیده‌اند، اما 
درخت چناری که در دل محله الهیه به شهرت رسیده 
هیچ‌کدام از این ویژگی‌ها را ندارد. چنار محله الهیه 
که به درخت آدامسی معروف شده یک درخت معمولی 
مثل همه چنارهای خیابان ولیعصر)عج( است با این 
تفاوت که آدامس‌های رنگی تنه آن را پوشانده و به 
همین‌خاطر شمایل متفاوتی پیدا کرده است. این درخت‌ 
در خیابان باریک خیام  قرار دارد و بعضی از خودروهای 

 عبوری هنگام  گذر از کنار آن، آدامسی  را به تنه درخت
می‌چسبانند. چنار آدامسی چنان به شهرت رسیده که این 
روزها خیلی‌ها برای اینکه با آن عکس یادگاری بگیرند به 
محله الهیه در شمال پایتخت می‌روند. محلی‌ها معتقدند 
این درخت با تنه رنگی‌اش جلوی تصادف خودروها در 
تاریکی شب را می‌گیرد و آدامس‌ها در تاریکی شب حکم 
شب‌تاب را پیدا می‌کنند. خیلی‌ها با دیدن این درخت، 
یاد دیوار آدامسی معروف شهر سیاتل آمریکا می‌افتند 
که آن هم با انبوه آدامس‌های رنگی پوشانده شده است.

چناری که رنگی شد

 تردیدی وجود ندارد که چنار قدیمی و کهنسال 
محله کن که به چنار یکه‌باغ کن معروف شده 
قطورترین چنار پایتخت است. در توصیف 
قطوربودن این درخت همین قدر بدانید که 
چند سال قبل 8مرد تنومند دست‌به‌دست هم 
دادند و دور آن حلقه زدند تا عکس یادگاری آنها، 
شکوه و عظمت قطورترین چنار تهران را هم نشان 
بدهد. کارشناسان میراث فرهنگی معتقدند 
چنار یکه‌باغ کن در دوره صفویه سبز شده و 

با این حساب قدمت آن بین 400تا 500سال 
تخمین زده می‌شود. قطورترین چنار پایتخت 
در عین حال عنوان بلندترین چنار را هم یدک 
می‌کشد. این درخت هم در ملک شخصی واقع 
شده و دوستداران محیط‌زیست نگران هستند 
دیر یا زود از گزند ساخت‌وسازهای بی‌امان محله 
کن در امان نماند. چه بسا قطورترین چنار تهران 
در خوش‌بینانه‌ترین حالت زیر سایه برج‌ها و 

ساختمان‌های بلند مرتبه قرار بگیرد.

بلندترین چنار
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»چنار« نماد تهران است؛ حتی اگر در این روزگار، 
کاشت آن با آب‌وهوا و خاک تهران سازگار نباشد. 
علاوه بر چنارهای مشهور تهران - همچون چنار 
هزار ساله جماران و چنار‌900ساله امامزاده 
یحیی)ع( و چنارهای خیابان ولیعصر)عج( که 
دیگر طراوت چنارهای گذشته تهران را ندارند 
- چنارهایی در این شهر سر بر آسمان دارند که 
در عین گمنامی، هنوز طراوت گذشته را در خود 

حفظ کرده‌اند.
چنار کهنسال »یکه‌باغ کن«، سربرافراشته‌ترین، 
کهنسال‌ترین و سبزترین چنار تهران است 
که کمتر کسی آن را می‌شناسد؛ یادگار نسل 
چنارهایی که پیترو دلاواله، جهانگرد ایتالیایی، 
به روزگار پادشاهی شاه‌عباس در تهران مشاهده 
کرد و به سبب کثرت و وفورشان، لقب بامسمای 
»شهر چنارها« و به تعبیری »چنارستان« را برای 
تهران به‌کار برد و شهرمان را با این مشخصه، به 

ایتالیایی‌ها و اروپایی‌ها معرفی کرد.
 البته چنار یکه‌باغ، تنها چنار سربرافراشته کن 
و تهران نیست؛ چنارهای منظم و یکدست و 
دوشاخه سرآسیاب به همراه چنار پرابهت محله 
اسماعیلیون و ‌‌چنارهای محله بالون کن، چنارهای 
کمتردیده‌شده‌ای از نسل چنارهای پرشکوه تهران 
هستند؛ همان چنارهایی که نام برخی از گذرها و 
پاتوق‌های محله‌های قدیمی تهران به نام آنهاست. 
مثلا، بازار و گذر پاچنار، نامش را از چنار کهنسالی 
به یادگار دارد که به »چنار خونبار« شهرت داشت. 
پای این چنار، محل تجمع و قرار اهالی محل بود و 

رفته‌رفته پاچنار، هویت و نام این گذر و بازار شد.
اگرچه از چنارهای گذشته خود تهران قدیم، کمتر 
نشانی باقی ‌است و چنار خشکیده امامزاده‌ یحیی 
از معدود نشانه‌های آنهاست،ولی هنوز چنارهای 
خیابان ولیعصر)عج(، با تمام جفاهایی که به آنها 
روا داشته‌ و از خاک و آب پاک محروم‌شان کرده‌ایم، 
نماد امروز چنارهای تهران هستند؛ چنارهایی که 
تبارشان به چنار سربه‌فلک‌کشیده کن می‌رسد و 

اهالی کن در تهیه آنها نقش مهمی داشته‌اند.
وجود درختان چنار و توت و داغداغان در تهران 
از گذشته مانند خیلی یادگارهای قدیمی تهران 
ریشه در باورها و تفکرات ایرانی داشتند؛ درست 
مثل توسعه، معماری و خانه‌سازی‌های تهران که 

فلسفه‌ای پشت آنها بود.
چنار نه ‌تنها در گذشته که امروز هم نماد میراث 
طبیعی تهران است و اگرچه مانند معماری و 
فضاهای شهری سنتی این شهر حضورش در شهر 
امروز کمرنگ جلوه می‌نماید، با این حال اگرچه 
از چناران قدیم تهران تعداد زیادی باقی نمانده 
و چنارهای باقی‌ مانده هم در هیاهوی توسعه و 
آپارتمان‌سازی‌های شهر از نظرها پنهان مانده‌اند، 
اما هر چنار باقی مانده و چنارهای جدیدی 
که در سالیان اخیر در محله‌های مختلف شهر 
 غرس شده‌اند، نماد برافراشته‌ای از هویت این

شهر و بوم‌اند.

 نماد زنده
یک شهر

تاریخ پژوهعلیرضا زمانی

چنار بالون
   موقعیت: بزرگراه شهید همت، ابتدای خیابان شهید 

احمد کاشانی
   قصه: قدمت چنارهای قدیمی و پرماجرای تهران به‌طور 
دقیق مشخص نیست اما برخی رویدادهای تاریخی می‌تواند 
سند قدمت آنها باشد. در مورد ‌‌چنار بالون در محله کن 
این اتفاق رخ داده است. نزدیک به 2دهه قبل و در جریان 
عملیات راهسازی بزرگراه شهید همت، تعدادی سکه نقره 
تاریخی کشف شد که قدمت آنها به دوره حکومت انوشیروان 
برمی‌گشت. از آنجا که در آن روزگار گنج‌ها را در نزدیکی 
چنارها پنهان می‌کردند، حدس زده می‌شود که قدمت 
چهل‌چنار بالون هم به دوره حکومت انوشیروان یعنی حدود 
سال 550میلادی برمی‌گردد. نکته جالب درباره چنار دوازده 
شاخه بالون این است که بسیاری از قول و قرارهای محلی پای 
این درخت گذاشته می‌شود و به ‌‌چنار معروف محله کن و 

پاتوق اهالی بدل شده است.

چنار اوین 
   موقعیت: کوچه سیزده‌چنار 

   قصه: آنطور که محلی‌ها روایت می‌کنند این درخت 
از 400سال قبل در شمیران جوانه زد و با گذشت این 
سال‌های طولانی شمایل فعلی را پیدا کرده است. 
داستان‌های زیادی درباره این درخت نقل می‌شود. 
قدیمی‌های شمیران می‌گویند 200سال قبل بنا 
به دلایل نامعلومی این درخت را قطع می‌کنند اما 
13شاخه تازه جوانه می‌زند و هرکدام از این 13شاخه 
به مرور به تنه درخت شبیه می‌شوند. حالا این درخت 
کهنسال به خاطره مشترک اهالی شمیران تبدیل شده 

و با تاریخ و هویت محله گره خورده است.

چنار یکه‌باغ
   موقعیت: محله بهاران، باغ‌های شمال کن 

   قصه: قدیمی‌های کن معتقدند این درخت 
400سال قدمت دارد. طبق روایت‌های قدیمی، چنار 
سیزده‌‌شاخه یکه‌باغ دو درخت کنار هم بوده‌اند که با 
گذشت زمان شاخه داده‌اند و حالا در نگاه اول به‌نظر 
می‌رسد هرکدام از این شاخه‌ها به یک درخت تبدیل 
شده‌اند که البته اینگونه نیست. این درخت به‌رغم 
شکوه و عظمتی که دارد تاکنون از نگاه تهران‌شناس‌ها 
دور مانده و کشف خبرنگاران محلی است. نکته جالب 

درباره چنار سیزده‌شاخه یکه‌باغ اینکه با وجود قدمت زیاد هنوز هم پوست‌اندازی می‌کند و 
جزو بلندترین چنارهای تهران به‌حساب می‌آید. این درخت در ملک شخصی واقع شده است.

چنارسنگان
  موقعیت: جاده امامزاده داود)ع(، جاده سنگان

  قصه: چند سال قبل بود که نام این درخت در فهرست میراث فرهنگی به ثبت رسید. 
کارشناسان میراث فرهنگی قدمت 6 چنار سنگان را بین 800تا هزار سال تخمین زده‌اند.

البته  قدمت این درخت دور از ذهن نیست، چراکه روستای سنگان هم قدمتی بیش از هزار 
سال دارد .این درخت برخلاف همه چنارهای چندشاخه پایتخت یک تنه قطور دارد و 
شاخه‌های قطور در ارتفاع چندمتری آن رشد کرده‌اند. 6چنار سنگان در نزدیکی امامزاده 

قاسم)ع( واقع شده است.

  موقعیت: کن، خیابان رحیمی
  قصه: یکی از سنت‌های اهالی 
کن در سال‌های دور این بوده 
که کنار هر حسینیه یک درخت 
چنار می‌کاشتند. قدیمی‌های 
کن چنارها را وقف و نذر ‌سالار 
شهیدان می‌کردند و از شاخ و برگ 
آنها برای پخت نذری بهره‌ می‌برند. 
نقل است که اهالی محله کن در 
سال‌های دور با شاخ و برگ درخت 
دوشاخه سرآسیاب که درست 
جلوی حسینیه سرآسیاب واقع 
شده، زیراندازی حصیری بافتند تا 
عزاداران امام‌حسین)ع( در مراسم 

عزاداری محرم روی آن جلوس کنند. قدمت چنار دوشاخه سرآسیاب حدود 
700سال برآورد می‌شود و قطر هرکدام از شاخه‌های آن اندازه قطر درختان 

70،60ساله است.
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انتخاب قدیمی‌ترین چنار تهران شاید کار آسانی 
نباشد، اما اگر نظر کارشناسان میراث فرهنگی 
را ملاک قضاوت قرار بدهیم راحت‌تر می‌توان 
به نتیجه رسید. تابلوی رنگ‌ورو‌رفته‌ای که از 
سال‌ها قبل روی تنها چنار کهنسال امامزاده 
یحیی)ع( چسبانده شده، نشان می‌دهد که عمر 
این درخت، از 900سال گذشته است. گفته 
می‌شود چنار محوطه بقعه امامزاده یحیی)ع( سه 
شاخه بزرگ داشته که سال‌ها قبل یکی از آنها را 

برای سهولت در رفت‌وآمد شهروندان بریدند 
و یک شاخه دیگر هم خشک شد و هم‌اکنون 
تنه‌ای به قطر ‌7متر با چند شاخه معمولی از این 
درخت باقی مانده است. چنار امامزاده یحیی)ع( 
نمونه‌ای از چنارهای کهنسالی است که در روزگار 
قدیم، کنار امامزاده‌ها کاشته می‌شد. نمونه‌هایی 
از این دست اکنون در امامزاده عینعلی و زینعلی، 
امامزاده قاسم، امامزاده حسین گوراب و... قابل 

مشاهده است.

چنار پیر امامزاده

چنار قدیمی خیابان ورکش در محدوده امجدیه قدیم 
را باید نماد احترام تهران‌نشین‌ها به درخت بدانیم. 
این درخت مثل برخی درختان کهنسال محدوده 
شمیران و بزرگراه شیخ فضل‌الله ‌نوری با گذشت 
زمان و توسعه تهران در مسیر عبور و مرور خودروها 
قرار گرفت، اما در هیچ مقطعی تیشه به ریشه‌اش 
زده نشد. چنار کهنسال خیابان ورکش که سن آن 
بین 600تا 700سال تخمین زده می‌شود، یادگار 
انبوه باغ‌هایی مثل باغ امجدالسلطان و باغ نخودی 

است که تا 100سال قبل در حاشیه دروازه‌دولت 
وجود داشته و با گذشت زمان در مسیر‌ تردد 
انبوه خودروها قرار گرفته. سال‌هاست که انواع 
وسایل نقلیه به‌خاطر وجود این درخت، به سختی 
از خیابان ورکش عبور می‌کنند، اما مردم شیوه 
عبور و مرورشان را با آن سازگار کرده‌اند. از انبوه 
درختان باغ‌های قدیمی این محدوده همین درخت 
چنار خیابان ورکش و درختان داخل ورزشگاه شهید 

شیرودی باقی مانده‌اند.

یادگار باغ نخودی



درخت چنار از روزگاران گذشته در فرهنگ ما جایگاهی 
رفیع داشته است. چوب این درخت ارزشمند است، 
بافت مناسبی دارد و در معماری‌های گذشته و نیز در 
مکان‌های مذهبی، همچنین برای مرزبندی و سرسبزی 
محیط زندگی و... مورد استفاده قرار می‌گرفته است. 
به همین علت ما ایرانی‌ها برای چنار احترام و اهمیت 
زیادی قائل بوده و هستیم. از سوی دیگر، باید بدانیم 
که گذشتگان ما با درخت دوست بودند و آن را جزوی از 
خانواده محسوب می‌کردند. در گذشته که مانند امروز 
استفاده از انرژی‌های فسیلی گسترش نداشت، مردم 
از چوب به‌عنوان سوخت استفاده می‌کردند، اما با این 
حال گاهی سرما را به جان می‌خریدند ولی درخت را 
نمی‌بریدند. در فرهنگ ما شکستن شاخه‌ای از درخت 
مانند شکستن بال فرشتگان است. با این پیشینه 
جای تأسف است که حال درخت‌های چنار در خیابان 

ولیعصر)عج( را اینگونه می‌بینیم. اما علت چیست؟ 
امروز شرایط اقلیمی تهران به‌گونه‌ای تغییر کرده که 
بیشترین فشار آن به چنارهای این کلانشهر وارد شده 
است. امروز آنچه ما از تهران۱۵۰ سال پیش در تصور 
داشتیم تغییر کرده است و تهران تبدیل به شهری 
بزرگ با ساختمان‌های بلند و خیابان‌های عریض شده 
است. هزاران کیلومتر آسفالت خیابان‌ها و پشت‌بام‌ها 
را پوشانده است و همین وضع ضریب جذب حرارت 
را چند برابر کرده است. حرارت کولرگازی‌ها و حرکت 
حجم زیادی از خودرو در شهر موجب شده است میزان 

گرما در تهران از حد طبیعی بالاتر برود.
چرا چنارهای خیابان ولیعصر)عج( کنار جوی آب کاشته 
شده است؟ در گذشته برای تأمین رطوبت ریشه‌ها. نشت 
آب جوی‌ها توسط ریشه‌ها جذب می‌شد و از این طریق 
درخت‌ها زنده می‌ماندند. اما امروز جوی‌ها را سیمانی 

کرده‌ایم تا از نشت آب جلوگیری کنیم.
خیابان ولیعصر)عج( مدت‌هاست ثبت ملی شده و به 
همین دلیل باید در حفظ آن تلاش کنیم. باید بدانید 
زمانی در همین خیابان 24هزار اصله درخت وجود 
داشت. امروز این آمار نزول کرده است. بارها و بارها شاهد 
بودیم درخت‌ها در اثر باد و... ریشه‌کن شده‌اند. چرا؟ چون 
در طول سال‌ها با توسعه پیاده‌رو، سنگ و سیمان کردن 
جوی و البته خفه کردن خاک، ریشه‌های درخت را از 
اکسیژن محروم کرده‌ایم. طبیعی است که در این شرایط 
ریشه‌ها دچار زوال شوند. راهکار چیست؟ واقعیت این 
است که اگر درخت‌های خیابان ولیعصر)عج( ثبت ملی 
نشده بودند می‌توانستیم در مورد ایجاد تنوع‌ گونه‌های 
درخت در این خیابان صحبت کنیم. در این وضعیت 
می‌توانستیم در پی درخت‌هایی با نیاز آبی کمتر باشیم، 
چراکه چنار با بافت شهری امروز ما سازگاری ندارد. با این 
حال وظیفه داریم از این درخت‌ها حفاظت کنیم. امروز 
تکنولوژی به شکلی پیشرفت کرده است که می‌توان 
درخت‌های تنومند را در فضایی حفاظت شده پرورش 

داد و جایگزین درخت‌های فعلی کرد.

چرا حال چنارهای خیابان 
ولیعصر‌عج‌ خوب نیست؟ 

عبدالله مستوفی، انگیزه ساخت خیابان ولیعصر)عج( را تصمیم پهلوی اول برای پیوند 
کاخ سعدآباد به کاخ مرمر می‌داند. او در کتاب »شرح زندگانی من« می‌نویسد: »از کارهای 
شهرداری‌های آن دوره درختکاری خیابان‌هاست. هرسال در فصل بهار بلدیه مکلف بود 
آنچه از درختان کاشته سال قبل، به‌واسطه بی‌توجهی رفتگرها خشک ‌شده بود، واکاریزند 
و سالی نبود که در دو، سه تا از خیابان‌های عقب‌مانده، یا جدیدالاحداث، درختکاری اولیه 
صورت نگیرد. به‌ویژه خیابان پهلوی که به ‌فاصله هر 2 متر یک درخت چنار و به‌علاوه 
بین هر 2 چنار یک بوته گل سرخ هم کاشتند. بنابراین در 2سوی مسیر ۱۸ کیلومتری 
خیابان، مجموعا ‌۱۸هزار چنار کاشته شد. البته برخی این تعداد را تا ‌۲۴هزار اصله نیز 

برآورد کرده‌اند.«

خ  خاطره گل سر

مصطفی خوشنویس
عضو کمیته ثبت آثار طبیعی میراث فرهنگی

اگر تهران به چنارستان مشهور است، خیابان ولیعصر)عج( را باید شکوه این چنارستان نامید. بلندترین خیابان 
خاورمیانه که یکی از قدیمی‌ترین خیابان‌های تهران لقب دارد، بخش جنوبی‌ شهر را به شمالی‌ترین قسمت آن 
وصل می‌کند و در این میان با چنارهای بلندبالا آن را آراسته می‌نماید. چنارهای ولیعصر میراث طبیعی و سرمایه 
ملی محسوب می‌شوند و حفاظت از آنها وظیفه‌ای عمومی است. رد تاریخی کاشت این درختان را که بگیریم به 
مرور خاطرات مردانی می‌رسیم که روزها و ماه‌ها از قلمستان باغ‌های روستای کن، نهال‌های کوچک را بار اسب 
و الاغ می‌کردند و راهی طویل‌ترین خیابان شهر می‌شدند تا این نورسیده‌ها را برای ماندگار شدن در دوسوی 

خیابان بکارند.

راه سبزراه سبز

بازآفرینی روزهای اوج 
طی این سال‌ها تلاش‌های متعددی برای 
بازآفرینی شکوه و طراوت درخت‌های 
ولیعصر)عج( انجام شده است. اوایل سال در 
محدوده منطقه یک، 500اصله درخت چنار 
4ساله جایگزین درختان خشکیده شد. 
درختانی که از نهالستان‌هایی که بیشترین 
سازگاری را با تهران دارند انتخاب‌شده‌اند. در 
4سال گذشته حدود 4هزارو300اصله درخت 
ده‌ساله با بن بیش از 50سانتی‌متر در خیابان 
ولیعصر در فواصل مختلف کاشته و جایگزین 

درختان خشک شده است.

روی دیگر یک نگرانی
باغداران زیادی از محله کن چند صباحی 
مشغول این کار بودند تا کار ارباب‌خلیل روی 
زمین نماند. عبدالله درویش، از قدیمی‌های محله، 
می‌گوید: »پدر و عمویم چنارهای کوچک را بار 
الاغ می‌کردند و به سمت خیابان پهلوی سابق 
می‌رفتند. راستش انقلاب که شد، پدرم نگران 
بود مبادا او را برای اینکه بنا به دستور، درخت 
کاشته مجرم حساب کنند! به او می‌گفتیم تو 
برای شاه کار نکردی، همه باغداران و کارگرها 
درختانی را برای تهران به یادگار گذاشتند که 

وصفشان همچنان سر زبان‌هاست.«

روایتی از خزینه چنارهادرباره‌ خیابانی که هنوز هم شکوه چنارستان پایتخت را یادآوری می‌کند
مجتبی رحیمی، نوه میرزا خلیل کنی، از خاطراتی سخن 
می‌گوید که پدرش از پدربزرگشان نقل می‌کرد؛ خاطرات 
کاشت درختان خیابان ولیعصر؛ »کریم بوذرجمهر آن 
زمان اختیار بلدیه را داشت و کاشت چنارهای ولیعصر 
را که مورد تأکید رضاشاه بود پیگیری می‌کرد. از همه 
باغداران معروف دعوت کردند تا برای این کار پیشقدم 
شوند. پدربزرگم ارباب خلیل که باغدار بنام و معروفی 
بود، مورد تأیید قرار گرفت و اینگونه چنارهای کن سر از 

خیابان پهلوی سابق درآوردند.«
او نامی از باغ‌های دیگر هم می‌برد؛ »پدربزرگم که به 
ارباب‌خلیل معروف بود، سرپرستی گروهی را برعهده 
داشت که درختان چنار خیابان ولیعصر را به‌ویژه از تقاطع 
خیابان سپه به سمت راه‌آهن تهیه می‌کردند و برای این 
کار نه‌تنها از باغ‌های روستای کن، بلکه از باغ‌های فراوان 
پیرامون تهران، مثل باغ‌های بریانک، سی‌متری جی، 
اطراف اکبرآباد، پل امامزاده معصوم و جاده کرج، قلمه‌ها 
را جمع می‌کردند. اما بیشترین قلمه‌ها از خزینه چنارهای 

کن بود که به‌دلیل مرغوبیت انتخاب ‌شده بودند.«
قلمستان یا خزینه چنارها، به زبان محلی، جایی در باغ 
زانوی روستای کن بود که محدوده وسیعی را شامل 
می‌شد. در این خزینه بذر یا نهال درخت را کاشته و زمانی 

که به حد مناسب می‌رسید جابه‌جا می‌کردند.
رحیمی می‌گوید: »پدرم تعریف می‌کرد که از زبان 
ارباب‌خلیل شنیده که وقتی نهال‌ها کاشته شد، شهردار 
وقت تهران، دستی روی نهال‌ها کشید و با تعجب گفت 
احتمالا این درخت‌ها ریشه ندارد. چطور ممکن است 
این‌قدر سریع کاشته شود؟ و خیلی زود خبر به رضاشاه 
رسید. آمد و دستور داد چند نهال را از خاک دربیاورند. 
همه تعجب کردند. نهال‌ها نه‌تنها ریشه داشتند بلکه 

ریشه‌ها قطور و به هم تنیده بودند.«
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تهران در روزگاری قریه‌ خوش‌آب‌وهوای 
دامنه‌های البرز در همسایگی ری بود. این 
قریه به واسطه داشتن دره‌ها و رود‌های پرآب 
زمانی به دومین شهر آبی ایران هم معروف 
بود. تهران قبل از انتخاب برای پایتختی، 
بیش از هر چیزی به داشتن درختان و باغ‌های 
پردرخت و پرمیوه و درختان چنارش معروف 
بود. جمله قديمي‌اي هست که می‌گوید 
»پاریس را با کافه‌هایش می‌شناسند و تهران 
را با چنارهایش.« بسیاری از تهران به‌عنوان 
چنارستان یاد می‌کردند. در واقع این درخت 
کم‌توقع از نخستین ساکنان قریه‌ای بود که 

بعدها تبدیل به یک ابرشهر شد.
 به‌گفته نصرالله حدادی، تهران‌شناس، 
درخت‌های تهران 2دسته بودند؛ دسته 
نخست درختان تابستانی مانند چنار و دسته 
دیگر درخت‌های زمستانی همچون کاج و 
سرو. اساسا در تهران درخت را به ‌صورت 
اقلیمی و بومی می‌کاشتند و رعایت تناسب 
درخت با اقلیم نکته‌ای بسیار مهم بود. در 
تهران قدیم چنارهای زیادی کاشته می‌شد. 
چون این درخت‌ها علاوه بر قلمه، پاجوش هم 
می‌گیرند و درختان بسیار مقاومی هستند 
و اگر سالی 2 یا 3بار هم به آنها آب برسد، باز 
باقی می‌مانند. درخت چنار همچنین به‌دلیل 
برگ‌های فراوان در تصفیه هوا نيز مؤثر است.

درخت چنار علاوه بر احترام و محبوبیتی که 
به‌عنوان نماد شکر‌گزاری در میان تهرانی‌ها 
داشت، سایه‌سار خوبی هم برای محافظت 
در مقابل تابش اشعه خورشید محسوب 
می‌شد. به همین دلیل پایتخت‌نشینان علاقه 
فراوانی به کاشت درخت چنار در بخش شرقی 
حیاط خانه‌شان داشتند. نصرالله حدادی 
در این‌باره تعریف می‌کند: »مردم تهران به 
نشاندن نهال باور داشتند. آن را منشأ  برکات 
زیادی می‌دانستند. حیاط همه خانه‌ها پر 
بود از درخت‌های مثمر و غیر‌مثمر. میان این 
درخت‌ها چنار به‌دلیل منیع‌الطبع بودن و 
زود پاجوش خوردنش محبوبیت ویژه‌ای 
بین تهرانی‌ها داشت. سر هر کوی و برزنی 
این درخت نشانده می‌شد. برگ‌های چنار 
پنجه‌ای‌شکل است و شاخه‌های آن به سمت 
بالا کشیده می‌شود. به همین دلیل این درخت 
برای تهرانی‌ها نمادی از نیایش نيز بود. علاوه 
بر این، سایه‌سار درخت چنار که رشد عمودی 
مطلوبی دارد، در تابستان مانع تابش نور 
مستقیم آفتاب به خانه می‌شد و در پاییز هم 

نور را به خانه راه می‌داد.«
حدادی همچنین به کاشت چنار در امامزاده‌ها 
و تکایا اشاره می‌کند: »‌در گذشته مردم اغلب 
برای سیاحت و زیارت به اماکن متبرکه و 
آستان امامزادگان می‌رفتند و چون بیشتر 
آرامستان‌ها در دل امامزاده‌ها بود به‌نحوی 
آنها با یک تیر چند نشان می‌زدند و زیارت 
را با سیاحت همراه می‌کردند. با این زمینه 
فرهنگی، کاشت درخت در تهران برای تأمین 
رفاه آنها به‌ویژه در دل امامزاده‌ها یا در نزدیکی 
تکایا و حسینیه‌ها مرسوم بود و از سوی دیگر، 
شرایط اقلیمی و جغرافیایی ‌تهران نیز با طبع 

درخت چنار سازگار بود.«‌

منیع‌الطبع و محبوب 
پایتخت‌نشینان
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چنار عباسعلی در محدوده ارگ سلطنتی تهران قدیم قرار داشت که به دستور ناصرالدین‌شاه به پناهگاهی 
برای بانوان دربار تبدیل شد. حکایت مربوط به این چنار چنین است که روزی یکی از کنیزکان اندرون کاخ 
سلطنتی مرتکب خلافی می‌شود و از آنجا که می‌داند مورد خشم و بازخواست خانم خود قرار می‌گیرد شبانگاه 
فرار می‌کند و در صحن حضرت عبدالعظیم)ع( متحصن می‌شود. چون این خبر به گوش شاه می‌رسد به خانم 
می‌گوید که او را ببخشد و آنگاه برای آنکه اهل اندرون، مأمن نزدیک‌تری داشته باشند و هنگام ضرورت به 
آنجا پناه ببرند، پنهانی به یکی از گیس‌‌سپیدان حرم دستور می‌دهد تا شایعه کند که خواب‌نما شده و در پای 
چنار کهنسالِ حیاط، شخص گرانقدری به نام عباسعلی مدفون است. همین که این آواز در اندرون می‌پیچد 
اهل حرم شادی‌ها می‌کنند و از شاه می‌خواهند نرده‌ای دور درخت کشیده شود. شاه به نصب نرده سبز 

رنگ امر می‌کند. از آن پس این درخت به چنار عباسعلی معروف می‌شود تا پناهگاهی برای اهل حرم باشد.

افسانه چنار عباسعلی

تهران در گذر سده‌ها آرام‌آرام زیر پر و بال چنارهایش بالید و بزرگ شد و 
این شرکای صبور و شکیبا چنان بر گذرها، محله‌ها و گرداگرد مراکز حضور 
پایتخت‌نشینان سایه انداختند که نامشان را بر شناسنامه محل حضورشان 
دیکته کردند و در این همزیستی جاودانه شدند. حالا حتی در غیاب آن درختان 
همچنان این نام‌هایشان است که ما را در جست‌وجوی رد و نشانی از آنها در 
جای‌جای شهر راهنمایی می‌کند. حالا پسوند و پیشوند »چنار« و نیز عنوان 

»پاچنار« حکم همین راهنما را دارد.

پاچنارپاچنار
3محله در فرحزاد، اوین و بازار تهران به رسم قدردانی  

یک نام خاطره‌انگیز را همچنان زنده نگه ‌داشته‌اند 

درخت خونبار
پاچنار آدرس آشنایی است که در قدیم در برخی از محله‌ها سر زبان‌ها بود. 
وجود یک چنار خاص، احتمالا قدیمی و تنومند بود که باعث می‌شد اهالی 
از این مشخصه برای نشانی دادن به یکدیگر استفاده کند. »علیرضا زمانی«، 
محقق و تهران‌پژوه، هویت تاریخی محله ‌پاچنار و دلیل نامگذاری این محله را 
به این نام اینگونه روایت می‌کند: »همانطور که می‌دانید، چنار در منابع تاریخی 
و در تمدن ایران‌زمین به بلندی و سایه‌سار و عمر طولانی‌اش شناخته می‌شود. 
در دوران‌های گذشته ایرانیان برای این درخت احترام قائل بودند و آن را باعث 
برکت، روزی‌بخشی و مراددادن می‌دانستند. در منابع مختلف هم، مثلا در 
داستان حضرت یونس و سفر آفرینش، می‌بینیم وقتی می‌خواستند بزرگی و 
عظمت فرعون را مثال بزنند، آن را به چنار تشبیه ‌کرده‌اند. همچنین در حمله 
خشایارشا  و داریوش به یونان، درباره درخت چنار و زینت‌بخش‌بودن آن، مطالبی 
مطرح شده است. با این مقدمه باید گفت که محله قدیمی پاچنار بازار تهران 
نامش را از چنار کهنسالی به یادگار دارد که به »چنار خونبار« شهرت داشت؛ 
همان چناری که تاب زخم کوچکی را هم نداشت و با اندک خراشی، صمغی 
قرمزرنگ که درنظر عوام به خون می‌مانست، از آن خارج می‌شد. پای این چنار، 

محل تجمع و قرار اهالی محل بود و رفته‌رفته پاچنار، هویت و نام این گذر و بازار شد.« قدمت 
بنای امامزاده روبه‌روی پاچنار بازار به قبل از صفویه می‌رسد؛ هر چند این چنار تا دوره معاصر 
دوام آورد، اما عاقبت حریف توسعه بازار نشد و از میان رفت. اهالی قدیمی پاچنار علت نامگذاری 
این محله را مربوط به ۵ اصله چنار بزرگ ابتدای بازارچه می‌دانند که روزگاری برای راحت‌تر 
پیدا کردن نشانی مورد نظر از موقعیت این درختان بهره می‌بردند و در اینجا قرار می‌گذاشتند. 
زمانی درباره این موضوع می‌گوید: »اغلب در تهران قدیم به‌دلیل حرمت چنار آن را در اطراف 
اماکن مقدسه می‌کاشتند. چنار کنار امامزاده سیدولی هم از همین نمونه بود. در گذشته درخت 
چنار تنومندی آنجا وجود داشت که تا چندین دهه گذشته باقی بود. این محله با توسعه تهران 

در محدوده بازار قرار گرفت و به نام »پاچنار« معروف شد. 
هرچند که بعد از کاشت این درخت، شخصیت‌های مهم و تأثیرگذاری در این محله سکونت 
داشتند یا بناهای تاریخی مهمی، برای مثال مسجد و مدرسه شیخ عبدالحسین، در این محدوده 
ساخته شد، اما نام هیچ‌کدام نتوانست جایگزین نام پاچنار شود. « به‌گفته زمانی در این محله، 
کنار بقعه امامزاده سیدولی، چناری وجود داشت که وقتی پوستش را می‌بریدند مایعی سرخ‌رنگ 
از آن بیرون می‌زد. اسم این چنار را گذاشته بودند چنار خونبار و نام محله پاچنار را هم از آن 

گرفتند؛ محله‌ای که در اطراف این چنار توسعه پیدا کرد.

پاچنار فرحزاد و اوین
علاوه بر پاچنار بازار، چند محله دیگر هم در تهران قدیم به همین نام خوانده می‌شدند که محله اوین و فرحزاد از جمله آنهاست. زمانی، درباره محله‌هایی که نام آنها 
پاچنار بوده است، می‌گوید: »در گذشته در میدان مرکزی محله یا روستای اوین چنار تنومند و استواری ریشه دوانده بود. اهالی عمر آن را به 1400سال قبل نسبت 
می‌دادند. این چنار افراشته، چنار باشکوه و دوشاخه‌ای بود که در کنار آن حوض و قهوه‌خانه‌ای قرار داشت. به همین‌خاطر این محیط به پاتوقی برای اهالی تبدیل شده 
و اغلب بعدازظهرها اهالی برای گذراندن اوقات فراغت دور هم جمع می‌شدند تا از اتفاقات روز روستا باخبر شوند یا درباره انجام کاری با هم همفکری کنند. 
این درخت باشکوه تا اوایل دوره پهلوی اول وجود داشت، اما براساس اتفاقاتی که در آن دوران در اوین 
می‌افتد، توسط یکی از عوامل حکومت قطع می‌شود. این اقدام، اعتراض شدید اهالی را 
به‌دنبال داشت، ولی دیگر کار از کار گذشته بود. کم‌کم این محل در بین اهالی به یاد آن 

درخت و تنه باقیمانده از آن، به نام پاچنار شهرت پیدا کرد.«
زمانی همچنین درباره محله پاچنار فرحزاد می‌گوید: »فرحزاد 
نیز چنار شکوهمندی داشت که بسیار کهن بود. در کنار 
این چنار هم قهوه‌خانه روستای فرحزاد واقع شده بود 
و اهالی همانجا دور هم جمع می‌شدند. این درخت در 
دهه‌های گذشته بنا به دلایلی نامعلوم از بین می‌رود و 
خشک می‌شود، اما اهالی همچنان برای ملاقات با یکدیگر 
کنار این تنه خشک‌شده چنار قول و قرار می‌گذاشتند و 
هنوز هم این محدوده در بین اهالی فرحزاد به همین نام 

خوانده می‌شود.«

چهره‌های سرشناس پاچنار
اشخاص معروفی در محله پاچنار زندگی می‌کردند: مثل خانواده »جلال آل‌احمد«، »مصطفی 
دادکان«، »حاج مهدی عراقی«، »اسدالله بادامچیان«، »سیدمجتبی نواب‌صفوی«، »احمد کافی«، 
»حاج اسماعیل رضایی«، »شیخ قاسم اسلامی«، »مستوفی‌الممالک«، »محمدرضا طالقانی« و پدر 
مرحوم »آیت‌الله ‌طالقانی«. بی‌گمان می‌توان ادعا کرد یکی از خاستگاه های تاریخ انقلاب اسلامی 
همین محله بوده است.

در شمال و جنوبدر شمال و جنوب

درخت عباسعلی قبلا  در این محدوده قرار داشته است

تهران‌شناسنصرالله حدادی
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

چنارهای جماران هزارساله‌اند. 2 یار و 
یاور قدیمی که قرن‌هاست یکی در کنار 
حسینیه بزرگ جماران و دیگری شانه به 
شانه مسجد قدیمی، تاریخ این آبادی را به 
تماشا ایستاده‌اند. »مجید منایی« یکی از 
اهالی می‌گوید: »اهل محل از گذشته‌های 
دور برای نشانی دادن به مسافرها از این دو 
چنار استفاده می‌کردند. چنار کنار حسینیه 
هم در ایام عزاداری و مناسبت‌های مذهبی 
سقاخانه می‌شد. غروب‌‌ها شعله صدها 
شمع نذری، سایه روشنی از آن درخت 
می‌ساخت که از یاد نمی‌رود.« منایی 
ادامه می‌دهد: »چنار کنار مسجد هم در 
قدمت، کم از چنار حسینیه ندارد. آنجا 
هم از سال‌های دور یک کفاشی کوچک 
کنار درخت قرار داشت. کفش‌ها و گیوه‌ها 
روی تنه چنار آویزان بود و برای رهگذران و 
مسافرانی که گذرشان به جماران می‌افتاد 

منظره‌ای متفاوت و عجیب می‌ساخت.«

برادران هزارساله جماران

سلطنت  دوران  در 
شاه‌عباس بود که غرس 
درخت چنار در تهران باب 
شد. در واقع چنار‌های 
شاه‌عباسی  یا  عباسی 
چنارهایی بودند که به 
در  صفوی  شاه  فرمان 
چهارباغ که بعد‌ها ارگ 
سلطنتی را تشکیل داد، 
کاشته شدند. در آن دوران 
محدوده  در  تهران  در 
حصار صفوی، یعنی از 
خیابان  تا  ری  خیابان 
وحدت اسلامی )شاهپور( و 
از خیابان امیرکبیر تا خیابان 
مولوی، چنارهای بسیاری 
غرس شدند که برخی از 
‌آنها مانند درختان ارگ 
سلطنتی یا کاخ گلستان 
هنوز هم سرسبزند. به‌ 
گفته کارشناسان، بیش از 
۶۵۰ اصله درخت در کاخ 
گلستان وجود دارد که در 
این بین، درختان چنار 
بیشترین تعداد را با ۱۸۰ 
اصله، به‌ خود اختصاص 

داده‌اند.

ارثیه شاه عباسی‌ در چهار باغ

یکی از دیدنی‌ترین خیابان‌های تهران را باید خیابان سرآسیاب محله کن بنامیم. اگرچه خیابان ولیعصر)عج( به خیابان چنارستان پایتخت 
مشهور شده است، اما در واقع خیابان سرآسیاب محله کن در غرب تهران را باید خیابان چنارستان تهران با چنارهای کهن و قطور نامید؛ 
چنارهایی که هرکدام قدمتی بیش از ۲۰۰ سال دارند و همچنان سایه‌سار نیک خود را به رهگذران می‌بخشند. چنارهای این خیابان را 
باطراوت‌ترین چنارهای تهران باید نامید. علی عباسی، از باغداران محله کن، می‌گوید: »حال خوش این چنارها دلیل دارد. ریشه همه این 
چنارها از آب قنات کن که از حاشیه خیابان می‌گذرد غوطه‌ور‌است، جان چنار است و آب. پس هرچه چنار سیراب‌تر، طراوت و تازگی‌اش بیشتر. 

چنارهای این خیابان، مالک خاصی ندارد. از قدیم‌الایام مردم محله مراقبشان هستند.«

سرآسیاب؛ خیابان چنارهای کهن و باطراوت

در فرهنگ مردم کن درخت چنار از 
حرمت و جایگاه ویژه‌ای برخوردار 
است. سایه سخی این درخت 
و مقاومت آن برای ادامه حیات 
و پولی که از فروش چوبش کسب 
می‌شد، ریشه این نوع نگاه و تفکرات 
محسوب می‌شود. حسین محمدی، 
یکی از اهالی محله کن، می‌گوید: »از 
قدیم به ما می‌گفتند که شاخه‌های 
درخت چنار را نشکنید. ما هم رعایت 
می‌کردیم. یادم می‌آید چند بار تصمیم 
گرفتند درخت کنار حسینیه محله 
میانده را ببرند. این درخت در دیوار 
حسینیه فرو رفته بود و باعث می‌شد 
خرابی‌هایی به بار بیاید، اما کسی 
شاخ و برگ‌های این درخت را نبرید. 
الان هم اگر داخل کن بروید می‌بینید 
چنارها با اینکه به سمت خانه‌ها کج 
شده‌اند، اما کسی آنها را نمی‌برد.«

حرمت درخت وقفی حسینیه میانده

 درختی که میزبان 2کاسب،
بچه‌های مکتبخانه و زائران  بود

چنار کهنسال امامزاده صالح)ع( آخرین نفس‌هایش را در سال‌های پایانی دهه 60 کشید و پس از آن به خاطره‌ای در ذهن موسفیدان تجریش 
تبدیل شد. به‌ گفته اهالی قدیمی تجریش، حدود هزار سال قدمت داشت و هزاران خاطره برای مردم ساخت. اگر از توصیف »دیالافوا«، 
باستان شناس فرانسوی بگذریم که چنار امامزاده صالح)ع( را به‌دلیل قطر 15متری تنه‌اش درختی عجیب خوانده بود، خاطرات همزیستی 
اهالی تجریش با این چنار را باید لابه‌لای حرف‌های موسفیدان محله جست‌وجو کرد. »سید عباس صالحی« می‌گوید: »تابستان‌ها زیر سایه 
چنار، مکتبخانه‌ می‌شد و زائران و مسافران هم در سوی دیگر سایه‌سار استراحت می‌کردند. تنه درخت که پوک شد، به سرپناه پیرمرد 
پینه‌دوزی تبدیل شد که سال‌ها داخل تنه درخت کفاشی داشت.« عجیب‌تر از کفش‌های آویخته داخل و روی تنه درخت، بساط مرد قهوه‌‌چی 
بود که بالای درخت جا خوش کرده بود. صالحی می‌گوید: »مردی هم که بالای درخت سماور، سینی و استکان گذاشته بود، از نردبان پایین 

می‌آمد و قهوه‌ داغ دست مسافران و مشتریان می‌داد.«‌

جای خالی جای خالی 
چنار بخشنده
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